
,.. -



Ob s a h: 

Oinnost Měst. národního výboru 

Služby 

Skolstv:í. 

Kul tur ni ž 1 vot: Hudba 
Divadlo 
Kino· 
Knihovna 
Museum 
Oslavy. 
Návštěvy 
Ostatní kult. události 

Zdravotllietv:í. a b;rgiem 
Doprava a bezpečnost 
Pr'ŮD\YSl 
zemědělství · · 
Tisk 
Sport 
Různé události 



,, . 
.. e· i n n o s t. M ě s t s k é h o n á' r o d n í h o 

v ý b o r u. 

"' 



.; \ 

Rok 1974 byl pro město Kolín dalším rokem rozvoje po všech 

stránkách. ~ízení téměř třicetitisícového města v této době 

vědecko-technické revoluce vyžaduje dnes velký správní aparát, 

.dobrou organisaci práce a spolupráci všeho občanstva. Kolín měl 

v minulosti vžeyck;y důležité místo na středním Polabí, ale jeho 

"' význam v posledních desítiletích velmi vzrostl už proto, že ve 

své poloze spojuje v organickém celku oolast zemědělskou s prů-
- -e. 

myslóvou, čímž spojuje v sobě obě důležité·: složky národního - ~ 

hospodářství, a v obou těchto ekonomických oblastech má Kolín . ' 

se svým okolím v současné době vynikající postavení. 

Proto je· správa dnes ;rozložitým organismem a život měs:ta je 

tak složitý a mnohotvárný, že je něk~ r~d síly kronikáře za-. . -
chytit všeckY jevy, události i jejich příčiny a uc4ovat je tak 

budoucnosti. 

Výstavba města pokračovala v letoš. roce 1974 dále rych

lým tempem. A nebylo to jenom v Kolíaě. V r. 1973 byly na ko

línském okrese vybudovány mateřské školy, koupaliště, sporto

viště, vodovody, chodníky, kanalisace, požární zbrojnice, pro

dejny, osvětlení a mnoho jiných zařízení. 

Kolín město se na tomto rozvoji podílel. nemalou měrou. Na 

Plaveckém stadionu byly v minulém roce provedeny zemní práce pro 

kry.tý bazén a vybetonovány zemní patky. Bylo zhotoveno bednění 

pro sloupy suterénu a připravena dráha pro jeřáb. Kromě placených 

sil, pracovala na stavbě řada dobrovolných pracovníků. 



V nádvoří školy v Ovčárecké ulici byla v r. 1973 smonto

vána a naplněna bafukovaci bala, její podpěrná konstrukce a in

stalováno topeni, po jehož provedení bude položena podlahová 

krytina. Hala je parovodně připojena na sousední školu. 

V letošním roce byl dokončen a slavnostně otevřen nový, 

moderní Kulturní dům pracujících /KDP/. Bylo letos dokončeno a 

zkolaudováno 214 bytových jednotek v blocích 135, 136, 137 a 

134. Kromě toho bylo zkolaudováno 34 bytov-'jch j'ednotek stavěných 

svépomocnou formou. V rodinných domcích bylo dokončeno lo byt • 
.. ~ 

jednotek a rozestavěno 82. Byla letos dokončena výstavba kmeno-

vé kanalisační stoky'a pokračuje výstavba stoky H v Kolíně III. 

Na S~áralce byla dokončena výstavba prodejny pro tamější obyva

telstvo, ve Stitarech adaptována požární zbrojnice, do příštího 

roku se přesunulo dokončení přístavby pavilonu školkY ve Stíta

rech. Městský bytový podnik prováděl po celý rok opra~~ bytového 
., 

fondu, při čemž pomáhali i uživatelé bytů. 

Technické služby města provedly Úpravu komunikací před ná

dražím, v Oldřišské .ulici, Ma spavedlnosti, y Zámecké ul., opra

veny chodníky v Mostní, u OV KSC, v části ul. Kutnohorské, u gym

nasia a v severní části náměstí Obránců míru. Na veřejném osvět

lení byla provedena plánovaná rekonstrukce, postavení nových sto-
, 

žárů a vybavení výbojkovým osvětlením, takže Kolín je dnes dobře 

osvětleným městem. 

Byla rozšířena výsadba zeleně a pro odvoz pevných odpadků 

opatřeno zatím 5o kus~ kontejnerů. Pro městskou dopravu bylo pos

taveno dalších šest přistřeš~ na zastávkách /Voskresenská, Bu-



dovatelů, Dělnické/, na náměstí Obránců míru byla dána do provo

zu restaurace Jitřenka v I. patře domu, v ul. Dukel. hrdin-ti po

kračují práce na stavbě prodejny nábytku, v Husově ulici po 

odklizu demolovaných dom-ti bylo započato se. stavbou velkopro

dejny obuvi. Občanské výbory spolupracovaly na vybudování tří 

dětských hřiš_'U. Z býv. restaurace Na Hrádku býl velmi pěkně 

adaptován Dům odborů, na sídlišti vybudována provisorní pomoc

ná prodejna, likVidována baráková oblast Raškovec, pozůstatek 

z dob první republiky. ~ 

' 

Kromě toho jsou připraveny dokumentace k přestavbě synagogy, 

zastřešení zimního stadionu, Úprava záia~ské Práchovny, vyko-

nánif přípravy na přestavbu zařízení svítiplynu v Kolíně na zem-

n:í plyn, pro stavby teplárny a čistírny odpadových vod. 

Na školnícn budovách, které vyžadují neustálou Údržbu, 
> 

byla na některých vyměňována okna, .,upraveno sociální zařízení 

/3. a 4.ZDS/ přistavěny šatny /6. ZDS/. Bylo jednáno o Úpravě 

komunikaci ve vnitřním městě a stavbě krematoria v Kolíně. 

Byl vypracován nový výkopový řád a řád čistoty města, 

přehodnoceny všeckY žádosti o přidělení bytů a vytvořen nový, 

krátkodobý pořadník. 

V oblasti sociální politikY byly systematicky vyhledává~ 

osoby sociálně ~otřebné, které potřebují bua finanční či hmo~

n?tJ. pomoc nebo pečovatelskou službu. Byly vytvořeny kluby du

chodců v Kolíně II, a V, důchodcům se pořádají zdarma filmová 

představení a někter;y~ se poseyt;1;,j J~ z:~evněné obědy v Jitřence. 



Na konci roku bylo započato s demolicí domů v prostoru 

Pr~žská a Kmochova ulice, kde má být postaveno 55 byt. jednotek 

a v přízemí obchodní místnosti. 

U Kmochova ostrova bylo dokončováno vybagrování labského 

ramene, které během doby bylo zaneseno bahnem, bylo vybudováno 

světelné signalisační zařízení na křižotce ulic KutnOhorské, 

Mostní a Politických vězňů, u závodu Frigera bylo započato s 

opravou komunikaCe a řada ~rcí dalších. 

Tento struČnJ' přehled, pokud se podařilo kronikáři zachy
~ 

tít, je doplněn podrobnostmi v jedpotlivých kapitolách kroniky. 

Na úseku, kultury byl podrobně vypracován plán oslav tři

cátého výročí osvobození naší rep~bliky ~udou. armádou, které 

bude oslaveno v příštím roce 1975 .•. Vedle této hlavní akce má 

být slavnostně vzpomenuto 27. výročí 'dnora, M.DZ, Vyhlášení Ko-

šického vládního programu, lo5 výročí narození V .L.Lenina , 
., 

oslavy 1. máje, Pražské povstání, Mezinárodní den dětí, Celo-

státní spartakiáda, Filmový festival pracujících, Kmochův Ko

lím, SNP a dny letactva, tisku, televise a rozhlasu, znárodně

ní, Měsíc přátelství se SSSR, den studentstva a den mládeže. 

Všecky komise MěstNV vypracovaly na tyto dny v příštím roce 

podrobný program, nebo~ mají být pořádány a zajiš~ovány celo

státně všemi společenskými a profesionálnimi kulturními organi-

sacemi. 

XII. Kmochův Kolín a Filmový festival pracujících letos 

pořádaný je uveden v příslušných kapitolách Kina a Hudby. Byla 

udělena opět Cena města Kolína. 



Pro rok 1975 je plánováno vydáni dvou brožur: Jedna 

týkajici se třicátého ~ýročí osvobození Kolína Rudou armádou 

a třiceti let výstavby města, druhá má být vydání starých 

městských privilegií, která se ~chovala v městském archivu. 

Ke Kmochovu výročí byly letos vydána životopisná brožura o 

tomto kolínském skladateli .• 

Do letošního roku spadalo také 25. výročí vedení matrik. 

Matriky se stalY majetkem státu a pňšly do správy Měst11V. Byla 

odstraně na diskriminace mezi dětmi manželskými a n-emanže lsk:ý

mi a zavedena civilní forma občanského sňatku a civilní mat

rilcy. Byla zavedena slavnost uvítáni nových občánků a tyto 

akce byly svěře~ Sboru pro občanské záležitosti. 

V otázkácll zdravotních a hygienických jednal MěstNV se 

zástupci Okresního ústavu národního zdraví, s nímž uzavřel 

ujednán_i o vzájemném informování a _pomoci, jak je uvedeno v 

kapitole Zdravotnictví. 

V letošním roce bylo v Akci 711 
tf'-' rozestavěno včetně :pla-

veckého stadionu lo akcí. Je to poněkud mnoho. a proto bylo 

vydáno usnesení, které zajišťuje stálou kontrolu nad vynalo

ženými státními prostředky a ekonomické vyhodnoceni všech akcí. 

Pro informaéi poslanců byl vydáván letos šestkrát do roka 

Zpravodaj, jehož vydavatelem je MěstNV. 

Při zasedání Městb'V v březnu byl schválen rozpočet MěstNV 

pro letoš·. rok, který je o 8 milionů menší proti r. 1973. 

tlhrn příjmů.v loňském roce byl 39 594 }oo,-, letos 31 694 900.-



Rozpočet Iviěst~7, kter~.r byl na jaře letoš. JAlru odhlasován, 

byl během roku z prostře~} nadřízených orgánů posílen částkou 

l,Y69 ooo korun, hlavně na opravu školních budov. Do III.čtvrt

letí letoš. roku byl rozpočet aktivní, :pr.otože výdaje byly 

23,371 ooo a příjmy 24 797 ooo korun. Zvýšení příjmů bylo v 
~ ... 

položce dani domovní a daně ze psů. Doplňkové příjmy dosáhly 

v průběhu I.III. čtvrtletí částky l,lo8 ooo korun. Celkové 

výdaje byly za toto období splněny na 73,3%. Vysoké plnění 

zaznamenal úsek školství, kde nebyl nedostatek fiilB.n.čních 

prostředku, protože původní ná~h rozpočtu byl krácen o 

1,4oo ooo korun, ale v průběhu roku byl tento úsek posílen 

částkou l,4~o ooo korun. Posílení by potřebovaly položky ko

munikací a místního hospodářství, kde jsou už ve III. čtvrt

letí položky,téillěř vyčerp~. 

Celkově lze očekávat, že při .~ozboru v příštím roce bude 

hospodaření Úspěšné, jako tomu bylo v roce minulém. 

Plenární zasedání MěstW/ 12. prosince 1973 zvolilo nový ... 
Sbor pro občanské záležitosti a zařadilo do něho několik pos

lanou a postavilo jej na roveň ostatním komisím MěstNV. Sbor 

má nyní 15 člentl, mezi nimiž kromě poslanců Měst1"'V jsou zás

tupci organisací NF, výboru žen, Socialistického svazu mlá-
' 

deže, obou obcí baráčníků, Společnosti přátel žehu, Techn. 

~lužeb města Kolína a Okresního oddělení veřejné bezpečnosti. 

Kromě toho má sbor několik aktivistů. 

-q 

Jako první akci provedl Sbor seminář pro funkcionáře ná

rodních výborů, jež jsou pověřeny prováděním-svatebních obřadů. 



V minul. roce zajiš~oval Sbor spolu s jinými o.rganisa-

cemi řadu občanských obřadů a slavností. 

Slavnost vítání dětí stala se už součástí masově politic

ké práce Sboru. Slavnostní akt se konal s r?diči i_ prarodiči 

a byle»l.lf'la.;t6 ·zváno dvanáctkrát do roka asi 35-45 dětí, což je 

poměrně velký počet. Zároveň Sbor sleduje každoročně narození 

prvního dítěte v roce, jehož mamince je v nemocnici odevzdán 

dárek a květy. 

Slavnostní sliby pionýrů se konaly v r. 1973~celkem tři-
~.,_... 

krát. Noví pionýři byli při tom šátkováni. 

V loňském roce byly na radnici slavnostně předány 55o 

pa tnáctile t;}ím chlapcům a děvča tůro občanské pr-ůkazy. O pře

dávání maturitních vysvědčení je zmínka v kapitole uSkolstvíu. 

V ioňském roce byly poprvé organisovány besedy se snou

benci. rrcast na nich byly asi 6o~n~. Spolupracovali členové 

Socialistické akademie, primář gynekologického oddělení ko-

40 

1 línské nemocnice dr. Láska, dorostová lékařka dr. Neumannová, 

právníci dr.:t?eháčková a dr. Suchánek. Kromě toho bude příto

men i psycholog. Snoubencům je dávána brožura .. Besedy se snou

benci ... 

Jako uznání celoživotních zásluh a práce jsou zaslouži

lým občanům při jejich životních jubilejích odevzdávána bla• 

hopřání a dárky. Tato forma je velmi kladně hodnocena nejen 

ju~ilanty, ale i okolím. 

Kromě těchto akcí ~ zabezpečuje Sbor rozloučení se 

zemřelými v obřadní síni hřbitova. Tato činnost naráží na ne-



dostatek smutečních řečníkť, protože je od jiných akcí-od-

lišná a nepřítažlivá. 

Sbor spolupracuje také s matričním oddělením, jehož agen

da v poslední době silně vzrůstá nejen počtem narození, sňat

ků a úmrtí, ale i vydávání rodných, oddacích a úmrtních listů 

nebo jejich duplikátů, řadou potvrzení pro jiné Úřady aj. 

Celkový počet narození, úmrtí, sňatldl a rozvodů je uveden v 

kapitole "Statistika11
• 

V poslední době se ujímá u některých snoubenců snaha, 

uzavřít sňatek v místech, kde je správa zámku ochotna vystro-

jit svatebčanům svatební hostinu s prostředím rytířské komnat.y 

a krojovaných pážat. Tento poněkud snobský zvyk, který ukazu

je stálé přežitky minulosti, koná se nejčastěji na nejbliž

ším zámku Ceský Sternberk. 

Odbor výstavby MěstNV podporuje bytovou výstavbu mladých 

manželů jak družstevní svépomocnou formou, tak stavbou rodin

ných domků. 

i{adu Úkolů má kom(ise školská a kulturní. Vedle prací s 

Údržbou ·škol a podmínek pro školní vyučování,spolupracuje se 

Sdruženími rodičů a přátel školy, s organisacemi mládeže PO 

a SSlVI a má v patrnosti i dětská hřiště, školní tělocvičny a 
·~· 

;fl 

ostatDí tělovýchovná zařízení. Ve spolupráci s RaJ byla letos oť:11.v~~nó. 

nealkoholická provozovna zv. "M klub" a během roku za pomoci 

· studeDtů a učňů kolínských škol byl v areálu budoucího plavec. 

stadionu vybuqov~~nKlub mládeže 11
• 



Na březnovém zasedání pléna Měst1~ uzavřely~všecky spo

lečenské a politické organisace řadu závazků, z nichž většina 

směřovala k práci s mládeží, zkrášlení města a zabezpečování 
, 

tělovýchovné činnosti. Dubnové zasedání bylo věnováno stavu 
.~ _ ....... ...._ 

životního prostředí ve městě, dále zajištění pitné vody a 

vytvořeni .,leso:parku" z kolínských Borků, které jsou dosud 

v cizí správě a jsou ve velmi špatném stavu. Kromě toho se 

jednalo. o čistotě ulic41! a celého města vů.bec. Zároveň vyslech

li poslanci z,právu., že bylo uskutečněno l8o veřej.pých schůzí, 

na nichž bylo přítomno na 1·o 5oo občanů. 

Ve čtvrtek 22. května se konala v divadle slavnostní schů

ze ·Okresní rady míru, na níž byli přítomni ·zástupci OV KSC, 

,Mě stNíÍ, ONV' a delegace žen z družebního slovenského okresu 

Rimavská Sobota. Hlavní projev měl prof. dr. Stejskal z Prahy 

o mírové politice CsSR a SSSR. Ze .:2asedé.ní vyšlo společné 

prohlášení ke všem obyvatelům okresu. 

V pondělí 27. května byl proveden první výkop na rekon

strukci části silnice procházející Kolínem. Rekonstrukce se 

děje s použitím moderní techni~, která velmi rychle sundala 

povrch kostkové dlažby. Podle tohoto vzoru budou rekonstruo-

vány i ostatní průběžné silnice městam. 

Při příležitosti XII. roč. Kmochova Kolína byly slavnost

~ě ud~leny ceny města Kolína. Letos ji pbdržela organisace 

PO SSM k 25. výročí svého založení a za tisíce hodin, které 

pionýři odpracovali na veřejně prospěšných akcích, druhou 

cenu dostal amatérský hudební soubor Kruhu přátel českého 



jazyka a hudby při Okresní knihovně v Kolíně, který· pod jmé

nem Collegium musicum už lo let přispívá k rozvoji hudebního 

života v Kolině a třetí cenu obdržela rekordmanka Hana Koní

řová, která,nse stala mistryní světa v ku.želkác~ a vzorně re

presentovala naše město ve sportu a tělovýchově. 

·V pátek 9. srpna byl symbolickým pře střižením pásky pře

dán do užívání občanům města a okresu, nový Kulturní dům pra

cujících. Předseda SKNV inž. Jiří Burian zahájil slavnostní 

vstůp a Kmochova. hudba za řízení uměleckého vedou~;ilio a diri-
v 

· genta Ivana Fišera doprovázela hosty ~ři prohlídce. /Viz kap. 

Kult. život/. 

Slovenské nár. povstání, jehož třicáté výročí spadá do 

letoš. roku bylo oslaveno slavnostním~zasedáním v Kult. domě 

pracujících /KDP/ v úterý 27. srpna • 

· V prosinci byl slavnostně otevřen v Kolíně Dům odború z 

adaptované býv. restaurace na Hrádku. V novém objektu je umís

těna také okresní správa nemocenského pojištění, lmbinet od-

borářské výchovy se studovn.ou, knihovna síň tradic. Dům odbo

rů má tři zasedací síně pro 7o, 4o a 2o Účastníků a v suteré-

nu je velký sál, který má sloužit celookresním aktivťm. Slav

nostnímu otevření byly přítomní nejen .krajské, okresní a měst

ské orgány, ale i zástupci družebního okresu Vos~sensk z 

Moskevské oblasti. 

Při svých 6o. narozeninách byl vyznamenán s. Josef Husa, 

jenž byl po 13 let vedoucím tajemníkem OV KBC v Kolíně. Za 

svoji stranickou politickou obětavou činnost byl vyznamenán 

l:tádem práce. 



' 

Páté plenární zasedání MěstNV bylo věnová.no koordinaci 

inženýrských prací ve městě, jejich rekons·trukci' a rozvoji. 

Bylot(Poprvé, kdy se sešli poslanci s majitel i inžen;;!rských 

síti a bylo to velmi potřebné. Zde se" dohodlo, aby vzájemné 

informace o Úpravě ulic odstranily častý zjev, že se nově 

upravená komunikace znovu rozkopává. Není ani hospodárné ani 
~ v estetické, jestliže asfaltované chodníky jsou po uprave za 

několik měsíců znqvu rozkopány a později znovu zality asfal

tem, bohužel už ne v té dokonalé Úpravě jako před~·tím. Potom 

se u nás honosimě řadou chodník~, jejichž záplaty jsou patrné 

a nehezké, protože dod~tečná oprava /pokud je brzy udělána/ 

neni už nikdy provedena s tou prvotní pečlivosti. Je to také 

proto, že práce na inženýrských sítích byly dělány živelně a 

bez znalosti jejich stavu. Koordinace je tu velmi žádoucí, 
' protože na občanských schůzích jso;u tyto zjevy kritizovány, 

hlavně z hlediska hospodárnosti • 

.Na Den učitelů v březnu byl v Kolíně v prostorném parku 

před gymnasiem odhalen pomník učiteli národů, J. A. Komenské

mu. Slavnostního aktu se uča~tnili zástupci OV KSC, MěsthV a 

ONV. Hlavní projev měl insp. J. Slégr. Pískovcová socha v 

nadživotní, velikosti představuje sedícího J.A.Komenského a je 

dílem manželů J. a A. Kodýmových. 

Počet placer4ch služeb obyvatelstvu se v Kolíně neustále 

rozrůstá. Je to průvodní zjev růstu životní úrovně a také 

nárokť. na placené služby o'bCSanstvu. Většinu placených služeb 

zajištuji podniky místního hospodářství a v3rrobní družstva. 



v současné době je v Kolíně poskytováno obyvatelstvu 4o 

druhů služeb v 58 provozovnách. Placené služby, které v r. 

197o činily 13 a půl milionu:· korun se letos zvýšily o 3 mi

liony. Zvýšil se silně objem praní prádla a v tomt~ směru doš

lo k specialisaci blokové prádelny. V minul. roce byla průmys

lová prádelna rozšířena přístavbou a opatřena moderními pra

čkami a žehličkami. Na Třídvors:k:é ul. byla otevřena nová man: 

dlo~, v Rubešově ul. upravena provozovna·pro napínání zá

clon, čistírna peří byla :přemístěna do budovy lázn~.-. 

Objem čištění šatstva se o zvýšil téměř o 2d,%. Byla za

vedena čistírna velurových kožichů a koberců a by~a upravena 

sběrna čistírny v Kutnohorské ul. 

Dosavadní holičsko-kadeřnické provozovny se postupně adap

tovaly. Letos byla otevřena v Kouřimské ul. nová služba kos~e

tika. 

Oděvnické služby vzrostly o 3~. Byla vybudována dílna 

pro zakázkové pletení a její prodejna v Kutnohorské ul. dále 

dílny pro zakázkové šití. 

Služby v zahradnictví zvýšily svou činnost o 7a,% proti 

r. l97o. Byla provedena výstavba skleníkových zahradnictví v 

Kolíně V na .Třídvorské ul. a letos ještě rozšířena o další vY

tápěné skleníky ve výměře 1675m2 • Ve Hřbitovní ul. byly adap

tována vázárna věnců a kytic a uvede~~ prodejny květin do pro

vozu ve Hřbitovní ul. a ul. A .Kaliny. 

Vzrůst automobilismu měl za následek i vzrůst autoopravá

renství. /o 4o% proti r. 197o/. Pro nedostatek prostorů doš-



lo jen k umístění autoopravny do provozovny autoklempířských 

služeb a opravna autobaterií do dílen v Kutnohorské ul. 

Kamenictví dostalo letos frézu na přírod~í kámen, půj

čovna divadelních oblekt byla adaptována, planografie byla pře

místěna do Kovářské ul.,u pohřební služby došlo úpravě pro-

vozovny. 

Celkem je v Kolíně v činnosti 42 služeb poskytovaných 

obyvatelstvu. Vedle nich má své provozovny v Kolíně i Okres. 

podnik místního průmyslu, jehož sídlo je v Ceském Brodě. Je 

to v Havelcově-ul. radiotelevisní služba, opravna elektr. 

spotřebičů v Kouřimské ul., truhlářství a čalounictví v Ja

teční ul., a opravna chladniček. 

Vedle toho jsou provozcrvny drobných služeb Měst}jiJ a vý

robní družstva. Motoristům slouží IVIototechna v Pražské ul., 

čerpací stanice v Kolíně jsou zásoboyány Benzinou. Letos byla 

na Zálabí vybudována moderní čerpací stanice a na výjezdu smě

rem na Prahu bude v nejbližší době vybudována velkokapacitní 

benzinová stanice s nočním provozem. Přesto, že je kapacita a 

charakter služeb velmi rozsáhlý, nejsou ještě některé poža

davky obyvatelstva poiuvtY. Týká se to hlavně služeb pro opra

vu domů soukromých majitelů, práce klempířské, pOkrJ~ačské, 

oprava fasád aj. Cbj evuj í se i nedostatky v provedených výko

nech, někde i příliš zdlouhavé provádění prací a hlavně stá

lý nedostatek pracovních sil něktetÝch profesí, které byly 

dříve provádě~ samostatnými maloživnostníky. 

1r'P 



Na posledním zasedání plena MěstNV 17. prosince 1974 

bylo rozhodnuto o společném zasedání městsk;,rch orgánů na zá

věr roku 27. prosince, kde byl kontrolován letošní závazek 

a vyl1~ášen socialistický závazek Měst1TV na Y.t. 1975. Pr_o pot

řebu poslanců byl tento závazek vydán tiskem. '• 

Velmi stručný přep.led rozsáhlé agendy rviěstN"f výboru uka

zuje nejen rozložitost organismu téměř třicetitisícového měs

ta, ale i nemožnost zachytit do kroniky vša, co tato kapitola 

s sebou přináší. Mezeru v informacích poněkud vyp1nuje v: pos

lední době Zpravodaj, který pro potřebu orgánů Měst}W zpra

covává a vydává Odbor organisační a vnitřních věqí MěstNV v 

Kolíně. Počet výtisků je asi 4oo kusů. Je dobře informován 

o činnosti městských orgánů, vedle toho přináší i zprávy z 

kulturního života, ale jeho rozsah je malý, takže se nevyhne 

stručnosti. Tím více vyniká neustálá potřeba časopisu v Kolí

ně, jehož obsah by měl zahrnout život města v celé jeho šíři 

a být do jisté míry vizitkou této středolabské metropole • 
. . ,,... _,. 

P V# i é I V -f.lhP-.hl rlzn v ~Jsledky v ekonomické oblasti umožnují/Úkolů 

sociální politiky, která v Kolíně zaujímá jedno z prvních míst. 

Celkové vý~aje na sociální zabezpečení stoupají i při přísném 

dodržování .úč~lnosti. MěstNV systematicky vyhledává osoby, jež 

potřebují pomoc finanční nebo hmotnou v podobě nákupu nezbyt

ných věcí. Práci koná zdravotní a sociální komise Měst~~ a pra

co~ice sociál~ího odd. Měst1~. Pomáhají tu i občar~ké výbo

ry a poslanci. Osamělí, bezmocní a staří spoluobčané,u nichž 

není mo~no zajistit pečovatelskou službu, jsou umísťováni ve 



spolupráci s ONV v domovech důchodců. Kapacita těchto domo

vů je na okrese zcela nedostačující, zat~co žadatelů přibý

vá. Clenové sociální a Zidravotní komise pravidelně navštěvu

jí kolínské důchodce v domovech. Značnou pomocí důchodcům 

jsou slevy na autobusové dopravě v Kalině, promítání zdarma 

v kině Jas starších filmů a stavba kluboven pro důchodce, kd3 

mají k disposici knihy a časopisy, kde je radio, televisor, 

šicí stroj a je organisováno •. i společné stravování. Obědy tam 

dováží Jitřenka. Klubovny jsou v Kolíně III a V. Klubovny 

jsou maximálně využívány. Byla by potřeba klubovna ve středu 

města. Dvakrát ročně jsou pro důchodce konány autobusové zá-

jezdy a koncerty Kmochovy hudby. Do kolínských kin rr~jí 5o% 
' 

slevy. V Jitřence se stravuje 8o důchodců, jimž je podáván 

oběd za 1 korunu. Pečovatelská služba pomáhá starým lidem za

jiš:Covat ty Úkony, které vzhledem k.,svému věku nebo zdravot-

nímu stavu si nemohou obstarat sami. /vedení domácnosti, po

chůzky, Úklid, nákupy i ošetření, pokud nevyžaduje odborného 

zákroku/. V současné době pracují v Kolíně 4 profesionální 

pečovatelky a 15 dobrovolných pracovnic, které se starají o 

32 starých nebo nemocných občanů. Pečovatelská služby je bez

platná jen tehdy, kdy je občan sociálně slabý. 

Koncem minulého roku provedl Měst~~ za pomoci poslanců a 

občanských vs~borů průzkum o životě občanů starších 8o let. 

Bylo zjištěno, že je jich v Kolíně přes 3oo a jejich životní 

podmínky jsou různé. Někteří bydlí ve špatných bytech, jiní 

mají velké bytové jednotky, které nemohou ř{dně udržovat. 



V Kolíně v současné době žije 84oo důchodců, z toho pod

poruje MěstNV za svých prostředků )oo osob. Rozpočet na J.etoš. 

rok činil na sociální ičely města 384 ooo korun. Příjem za 

pečovatelskou službu za I.pololetí činil asi 7ooo korun. 

Sítčvá jízdenka, která platí na všecky tratě autobusové dop

ravy v Kolíně a stojí 4o korun.měsíčně, je důchodcům, kteří 

splňují podmínky , poskYtována za 2o korun. Toto zlevnění 

bylo zavedeno letos 1. března. 

Pro udělení ~eny města Kolína byl letos zavede fr nový 

udělovac.í statut, který umožňuje udělit cenu nejen kulturním, 

uměleckým a kulturně výchovným pracovníků, ale i pracovníkům 

v oblasti společenských, přírodních a technických věd,, v oblas-
•.. 

' :;. 
ti přednáškové,~ musejní, knihovní a.vlastivědné činnosti, dá-

le ye sportovní činnosti, která přispívá k representaci města, 

za práci v ochraně památek, ochraně ·Životního prostředí, práci 

s filmem, v lidové umělecké tvořivosti a společenské zábavě. 

Kromě toho za interpretaci uměleckých vědeckěh ·a výchovných 

děl nejen jednotlivců, ale i kolektiVL1. 

Letošní udílení této ceny se dělo už podle to~oto nového 

statutu. 
, . 



20 

s 1 u ž b y ·~· 



Prvního ledna 1973 vznikl Okresní podnik služeb Kolin, 

který sdružil Komunální služby Kolína, C~sl{ehó"'Brodu; Kosťe1ce 

nad Cernými lesy a Zásmuk. Současně byla vypracována základní 

koncepce služeb do r. 1975. V současné době· po vybudování or

ganisace se podnik věnuje rovnoměrnému rozvoji služéb obyva-
. . 

telstva. Zaměstnává 729 pracovníků, z toho 49 učňů, vytváří 
~-· ,.,.,, . . 

~ 

61 činností ve l4ť provozovnách. Placené služby .Poskytnuté 

občanstvu v r. l9.7o tvořily částku 13 a pť.l milionu korun, v 

letošním roce se o tři miliony,. korun ZVJ7šily. V samotném Ko

líně je poskytováno 4o druhů služeb v 58 provozovnách. 

v březnu byla na naměstí otevřena moderně vybavená cu-

lcré~na .?- kavárna. a a- b~'Valá prodejna cukroví na náměstí byla 

adaptována na prodej novin a čítárnu. 

V prodejně Jednoty v Kolíně byl rozšířen sortiment zbo-
; 

ží zavedením prodeje školní~h pořéb a průmyslového zboží. 

V květnu byla opět po adaptaci otevřena prodejna UVA, 

která nabízí konfekci, .metrové zboží, umělecké předměty, ke

ramiku, pletené zboží a bižutérii. 

Po~ik Textil Středočeský kraj otevřel v květnu v Praž-

ské ulici novou pro~ejnu specialisovanou na dětský textil. 

V květnu se také dočkaly feny, ltdyŽ byla otevřena dlou

ho slibovaná kosmetická provczovna v Kouřimské ulÍci, která se 

hned od otevření těší velkému zájmu žen, které žádají ošetře

ní pieti a kosmetických vad. 

.... ... 



V květnu byla v Kolíně uspořádána soutěž mladých prodavačů. 

32 nejlepších prodavačů-potravinářů soutěžilo nejen v prodeji, 

ale i balení, Úpravě, aranžování a styku se zákazníkem. Soutěž 

byla obeslána účastníky z celého kraj~. Většinu: cen si o<h'1.esli 

prodavači z Kladenska. 

Výbor lidové kontroly při svém srpnovém zasedání prově-

řoval poskytování služeb a zjistil také řadu nedostatků. Ještě 

se yYSkyti.ljí závady ve veřejném stravování, ještě nejsou dodr

žovány normy podáyaných jídel, v autoopravně nejsou~~održovány 

lhůty a nesprávně Účtovány opravy, není dodržována zavírací 

doba, jsou časté ~inve~tury a přejfmky zboží, někdy v prodejnách 

.stejného druhu najednou, ještě se vyskytuje prodej "pod pul tem'! 

Přesto však komise lidové kontr·oly poznala, že počet stížností 

z řad občanstva klesá. Nejčastější jsou stížnosti z ~seku hos

podaření s byty, výstavby, obchodu a- služeb. 

V září zahájily kolínské pekárny výrobu chleba pró dia

betiky. Ve formě veky se pečivo prodává jednou týdně v několi

ka obchodech. 

V prosinci byla uvedena do provozu přístavba prádelny, 

kde se pracuje pomocí velkokapacitních strojů. V témž měsíci 
.. 

byla zahájena práce v provozovně tru..~lářství a čalounictví v 

Kolíně, která provádí dekoratérské práce, šití a zavěšování 

záclon aj. Během letošního rokutbylo adaptováno a moder.'nisová.no 

pět kadeřnických a holičských provozoven. Při kontrole prodeje 

vánočních stromků byly zjiště~~ závady a·prodejna na Zálabí 

dostala pokutu. 



Zatím nedostačující je obchodní síť na sídlišti. V le

toš. roce tam přibyly čtyři bloky a tím mnoho konsumentů, 

takže prodejna Barborka už nestačí. 

4. -čer:vna byla o~evřena v l. ·patře~ au"tomatu J-itřenka na- .... -

kolínském ná.městí restaurace, jídelna a kavárna. Adaptace l.a2. 
poschodí byla zahájena r. 1972 nákladem milion pět set tisíc 

korun. Vnitřní vyb~vení stálo- 25o tisíc korun. Kqlín potřebuje 

stále rozšíř-ení- své kapacity veřejného stravování. Otevřením 
- • ~ll. . -

této restaurace a restauračního zařízení v KDP(áostalo Kolínu 
. ~ 

~ . 
dvou podniků, v niéliž mohou návštěvníci Kolína zvláště ve dnech 

r 

Kmochova festivalu najít velmi dobré občerstvení. 

Síť potravinářských prode~jen v centru města je přetíže_-

na. Příčinsm je koncentrace obyvatelstva uvnitř města a to pů-

sobí také na kvalitu služeb. Tržby v tomto centru daleko pře

vyšují celostátní průměr a pokud se týká prodejní plochy i zde 
., 

realisace tržby na jeden m
2 

je daleko_ překročena. Proto se 

plánuje potravinářské centrum v: přízemí nového obchodního do-
~: I 

mu, který bude stát v Pražské ulici /domy tam už byly demolo

vány/ a kromě toho zřízení specialisovaných prodejen v centru 

města. Proto už také na náměstí po bývalém antikvariátu byla 

zřízena prodejna speciálních lahůdek. U nádraží v Kolíně IV 

má by~ postavena nová prodejna masa a masných výrobků • 

.. 



24 

S·.· k o 1 s t v 

... 



Letošní škol. rok. 1973-74 byl veden v zásadách usnesení 

červencového pléna 11V .KSč 1973, které vytýčily- základní ~koly 

školské politiky a výchovného procesu. 

y celém vyučovacím procesu bylo zdťrazněno výchovné půso

beni }o. výročí podepsání smlouvy CSSR - SSSR, 5. výročí fede

race CSSR, 5o. výročí úmrtí V .I. Lenina, 25. v:;·ročí založení 

Pion;>rrské organisace a 25, výročí založení JZD, }o":' výročí 

Slovenského národního povstání a 15o. ~-.račí B. Smetany. 

S těmito akcemi souvisely návštěvy škol na všech kulturních 

podnicích, které se k těmto výročím vztahovaly. Kromě tohosi 

žáci mnohých škol dopisovali s dětmi škol SSSR a NDR. 

Ve vYUčovacím procesu byl kladen hlavní důraz na indivi

duální přístup k dětem, na práci s·,dětmi dělníků a rolníků 

doučováním matematiky a českého jazyka• které vedli učitelé 

zdarma. 

z s 

Klasifikace žáků. ve srovnání,s okresem: s vyznamenáním 

prospělo ·v Kolíně 29,6% /na okrese 31,9/. Neprospělo 2,1 /1,2/ 

snížená známka z chování 1,3 /1,4/. Největší počet neprospí

vajicích je v matematice a v českém jazyce. /27 a 26/ Tady 

jistě působil nový klasifikační řád, který byl vydán na.poč. 

šk. roku 1973, ale vliv tady má i neúměrná obtížnost české 

mluvnice. Každé částečné zjednodušeni gramatiky by bylo vitá

no a získal by se čas na lepši znalost literatury a písemného 

·a slovního projevu. To je názor většiny rodičů. N~oho nedos

tatečných je skryto ve čtyřkách. Počet nedostatečnSrch na něk-



• 

teré škole závisí také na počtu žáků cikánského původu, kteří 

statistiku prospěchu školy ~kreslují. 

V I. pololetí šk. ř. 19(3/74 byla na 2.ZDS ote~ena vyrov

návací třída pro žá~ 1. ročníku, do které bylo zařazeno 12 žá

ků. 'Záci v této třídě potřebují v začátku školní. docházky indi

viduální péči a v pololetí příštího roku se vrá~í opet do své 

původní třídy. V letoš. šk. roce byla podobná vyrovnávací tří

da otevřena i rJa. 6. ZDS. 

MěstNV SVJTm odborem školství a kultury spravuje~6 základ

ních devítiletých škol, zvláštní školu, Lidovou školu umění, 

6 školních družin, 4 školní jídelny a 7 mateřských škol. Pro 

mateřské ško~y závodů Tatra a Tesla zajišfuje náklady na po

traviny •· Celk;vý roční rozpočet nákladů včetně nákladu na pro

voz zařízení, Údržbu, vnitřní vybavení, školní potřeby, pomůc-

ky a ~potraviey pro j ídelflY činil letqs téměř 4 a půl milionu 

korun. 

Ve zvláštní škole pro děti, k~eré nestačí na normální 

školu, bylo letos 78 dětí. Zde je hlavním výchovným systémem 

pracovní vy~čování. 

Volný čas dětí organisují školní družir~ a oddíly PO. Ve 

skupinách pion0~ů je organisováno asi 2ooo dětí. Rozvoj PO 

je stále ještě brzděn nedostatkem kluboven a tělocvičen • 

Ctyři školní jídelny poskytují denně průměrně 24oo obědů. 

Letos bylo v jídelnách uvařeno 369 7o4 obědy pro děti a 27 678 

obědů pro dospělé. Hodpota jeden milion tři sta tisíc korun. 

Nedostatkem letošního ruku byla nutnost stravovat v jídelnách 



i studenty gymnasia, které nemá svou vlastni j idelnu, kterou 

propůjčilo po dobu oprav sousedni nemocnici. 

K9lin má 9 mateřských škol s celkovým počtem 775 míst. 

Z toho jsou dvě školy závodní. /Tatra· a Teslaj-Bohužel potře

ba je stále vyšší a proto se u jedné školy provedlo uzavření 

verandy, aby se získalo cca 4o míst. Letos se přihlásilo do 

mateř. škol 274 děti, volných míst bylo pouze 167. Proto byla 

vytvořena výběrová komise, která určila umistěni některých 

děti na Pašince. Za I. :pololetí vydaly jídelny pro~ateřské 

školy 76 tisíc celodenního stravování pro děti a ll tisíc;• 

pro dospělé. Bylo zřízeno 9 přípravných oddělení se 121 dět

mi a logopedická třída pro odstraněni vady fači 5-6 letých. 

Každá školka má svůj patronátní závod, ·který ji. pomáhá zdo

lávat některé technické potřeby. 

Na všech školách, včetně mateřských,pracují Sdružení 

rodičů a přátel školy /SRFS/ Sdruženi mají působit jako jed

noticí element ve v;;rchově a proto se scházej i i s kulturní a 

školskou komisí MěstNV pro zlepšení práce. 

Patro:q.átní závody devítiletek jsou Tatra a CSAD jl.ZDS/, 

VCHZ a Synthesia 2 ZDS/, VCHZ a Draslovka /3.200/,':resla a OTK 

/4.ZDS/, Koramo a EKO /5 zDS;, Tatra, Ivllýny a pekárny ;6.zDS;. 

K zápisu do první tří~ se letos v lednu dostavilo 379 dě

tí. Celkový počet dětí na škÓlách- v Kolíně byl na poč. letoš. 

šk.r. 378o. Skalní rok byl zahájen 2. září z~ účast členů škol. 

komise a prvňáčci obdrželi pamětní listy svého vstupu do školy. 



Na některých školách byly provedeny personální změny v 

osob~ředitelů a jejich zástupců. Osm členů učit. sborů odeš

lo letoš. rokem do důchodu. 

Dosavadrlí ředitel. Okres. domu pionýrů odešel na jinou 

funkci.,.a jeho nástupcem se stal s. -v. Zatloukal z B;ýchor. 

Nedostatek mužů na učitelské povolání vede k tomu, že v příš

tím roce bude 1. třída gymnasia zaměřena pedagogickým směrem 

a její absolventi budou mít přednost p~~ úmís~ování na vyšších 
O« 

pedagogických učilištích. Kolín je jedním ze dvou měst v kra-

ji, kde bude toto pokusně zřízeno. Kromě toho bude jedna tří

da už jako 9.·· třída chodit na gymnasium, kde budou vyučovat 

profesoři. a bude pak dále bez přijímacích zkoušek pokračovat 

ve studiu na gymnasiu. Budou to žáci prospěchově a kádrově 

vybraní ze všech škol. 

Z rozboru počtu narozenich dět{ je nutné postavit v Ko

líně novou školu včetně jídelny a tělocvičny, nebot v budouc-

nu se objeví velký nedostatek tříd. Tíživou je i situace jí

delen, které už třeba rozšířit aspoň o jednu. 

Při současné populační a bytové politice roste rychle 

počet dětí. Dnes už se jeví počet 35-4o dětí na jednu třídu a 
.> 

tu je třeba se zamyslet nad budoucností. Staví se sice nové 

školy, ale někde jsou tyto nové školy vybaveny tak zbytečně 

přepychově, že by se· za t,ento z'bytečný přepych ;vodotrysky 

v halách' a poq; daly jinde pořídit celé budovy. Přitom je 

zřejmé, že se nová budova v Kólíně v příští pětiletce asi ne

postaví. 



Při Dni učitelů přijal 2.7. března vedoucí tajemník OV 

KSC s •. Jiří Biško 16člennou delegaci vybraných pedagogických 

pracovníků kolínského okresu. Odpoledne téhož dne se konalo 

slavnostní shromáždění, jehož se Účastnilo ha 2 o o pracovníků 

ve školství. Pozdravili ss. J. Biško, Zdeňka Procházku, taj. 

OV KSC, :předseq.u l1vGS s. Kejvala a přijalj_ poděkování, které 
' I 

_ jim vyslovil předseda 01'1\l s. Vlatimil Mach~ .Závěrem byla řada 

školských pracóvníků v..y[ló"dtlót.~rn:rzyznamenáními. Z Kolína to byla 

Olga Klinotová, zástupkyně ředitele z Lidové školy~ění a 

Věm Levová, ředitelka mateřské školy.: v Kolíně -Západ. 

Okresní vyznamenání o-bdržela Lidová škola umění, Odborné 

učiliště Tatra a učitelka Věra Maturová z l.ZDS v Kolíně. 
r •· 

Letos di~ společné iniciativě o~boru školství ONV a jeho 

pedagogického střediska, okresní mírové rady a OV NF byla i 

~.Kolínsku uskutečněna mírová sout~ž škol ve výtvarné části. 

Některé š~oly obeslaly soutěž velmi pěknými dětskými kres-

bami, s nimiž mohou soutěžit na mezinárodním foru. 

Na našem okrese už řadu let působí pěvecké těleso, kte

ré je složeno převážně z učitelů a se s~jm programem zajíždí 

do řady obcí na okrese. Jejich umění nikdy nezkla~alo. Zpíva

jí nejen školám, ale i v domovech důchodců, pacientům v ne

mocnicích a sanatoriích a na slavnostních shromážděních. Je-

jich repertoár zahrnuje bohatý rejstřík národnÝ~,našich i slo

venských písní, sovětských i sv,ětových, ale i ukázky z oper 

a uspokojí 1 uejnáročnějšího po.sluchače. Jejich dirigentem je 



místopředseda ONV s. Ant. Vosecký. 2o.-23. června podnikl 

pěveckých soubor zájezd do družebního okresu Rimavská Sobota 

na Slovensku, kde se účastnili oslav }o. VJTOČÍ Slovenského 

národního povstání /SNP/ Před naplněným sálem tamějšího k~l

turního střediska srjm koncer.tem vytvořili neformální projev 

přátelství obou národů. Druhý koncert byl věnován dětem. Tře· 

tí koncert se konal v obci Safárikovo asi 25 km od Rim. So

boty. Při návštěvě jeskyně Domica zazpívali dětem Suchoňovu 
~ 

"Aká si mi krásná, ty rodná zem moja", což v nejkrásnějším 

dómu tohoto podzemního krasu vedlo přítomnou slovenskou uči

tellru k poznámce k žákům, kteří naslouchali právě této písni: 

~ěti, dobře si pamatujte tuto chvíli, to čeští učitelé z Ko

lína zpívaj i o krásách naší společné vlasti1~ 

Delegace školských pracovníků vedená J. Zemanem, vedou-

cím š~olním inspektorem ONV v Kolínětvykonala ve ,dnech 28.-3o. 

srpna při příležitosti oslav SNP návštěvu v Rimavské Sobotě. 

Došlo při tomto srdečném setkání k výměně odborářských a uči-

telských zkušeností obou okresů. 

Okresní pedagogické středisko v Kolíně zorganisovalo ve 

šk. r. 1973-4 celkem 87 akcí, kterých se Účastnilo 253o škol

ských a výchovný·ch pracovníků. Akce se týkaly v~íuky matematilq, 

politických informací, instruktáží pro jednotlivé vyučovací 

~_ředměty, vzorn:ích hospitací, exkursí atd. Zvlášť významný 

byl kurs' logopedie, na který se sjeli zájemci z více okresů a 

další i po z ornost byla věnována branné výchově • 



Skolení učitelů občanské nauky provádí Krajský pedagogic

ký ústav v Praze. V Kolíně jsou podávány v rámci okresu pra

videlně poiitické informace pro tyto učitele. 

Předškmlní výchova, která má.vést.k rozvíjení a formová

ní osobnosti dětí je v Kolíně svěřena mateřským školám. Je

jich kapacita je však zatím malá, i když byly v Kolně letos 

rozšířeny o dvě třídy. Sociální poslání těchto škol umožňu

je matkám zapojení do pracovního procesu a do veřejného ži-

vot;a. 

Dne 2. září byl zahájen nový školní rok. Všec~~ školy 

vyslechly projev ministra školství. 

Maturitní ~Jsvědčení 75 absolventům střední ekonomické 

školy v Kolíně odevzdali poslanci MěstNV s. Jiří Procházka a 

ředitel školy ing. J. Kubů při slavnostním aktu, který se ko

nal ve velké obřadní síni Měst~~. 

Tento akt odevzdání maturitních vysvědčení a výučních 

listů byl proveden loňs~ého roku už podruhé. Tyto akce měly 

velmi diistojný rámec a byly řízen,y Sborem--pro občanské zále

žitosti. _ 

V listopadu otevřeli v Sendražicích novou mateřskou ško

lu za přítomnosti stranických a státních orgánů. Skola byla 

postavena za vydatné pomoci místních občanů, kteří na ní od

pracovali 47 tisíc brig. hodin. Pomohlo také Koramo mechani

sačními prostředky, JZD Ovčáry dopravou, Tatra hutním materi

álem a Okresní drůbežářský podnik lomov~hn kamenem. Nová škola 

má místo pro 75 dětí. /dvojnásobek dřívější školy/. 



Ve dnech 27 .-3o. z.3.ří se vraceli česáči chmele z kolín

ského okresu. Byli to studenti kolínského gymnasia, ekonom. 

školy, kolínsicé průmyslovky a učňové odbor. učiliště Tatry a 

učňovské školy ze Stáraiky. Letos česali v oblasti Přerubenic 

a Třeboce. Nejlepšího průměrného výkonu dosáhli studenti gym

nasia v Kolíně průměrem 13,7 věrtele na osobu. Kvalita clLmele 

byla letos horší než loni a proto je tím cennější výkon někT 

terých česáčů, kteří měli průměrný denní výkon dvacet věrtelů. 

Kolínské dívky byly na chmelu v Kroučové na Rakovn±cku. Mnoha 

česáčům vypomáhali při sobotní nebo_ nedělní návštěvě rodiče 

zvyšovat VJí-kon /říkalo se tomu .. rodinné kombajny/". 



·( 

Mládež-SSM a PO~ 

; 1 



Nejedno zasedání a usnesení bylo v posledním období vě-
' 

novánó výchově mladé generace. Zabývaly se tím vrcholné stra-

.nické a vládní orgány, národní fronta a společenské i sportov

ní, organisace. Jednání Rady a plena MěstNV byla několikrát vě

nována tomuto pr.oblému. 

Po ustavuj.í~í konferenci PO SSM se pionýrské organisace 
.. ~ 

v Kolíně zaměřily v prvé řadě. na praktické uslfutečňovánL ide9~ 
11

V:é koncepce sjednocení pionýrské organisace, bua na skupinách 

nebo v oddílech. Nově ustavenou organisaci opustila řada či-

novníků z býv. Junáka a bylo nutno hledat náhradu vedouc.ích. 

V 1. 1973 byly ~ž vytvořeny podmí~ pro rozšiřování pionýr

skÝch skupin. Vedoucícli není stále. dost, a ti vedoucí, kteří 

jsou z řad studentů a vojáků, nedávají dlouhodobou záruku prá-

ce s oddílem. 

Určité zabezpečení práce s mládeží poskytuje Okresní 

dům pionýrů a mládeže, který svými profesioriálnimi pracovníky 

uspořádal v r. 1973 na 2oo aJ.ccí pro mládež./ Přebor šachu, zá

jezdy do Prap.y, bese.d.y se sportovci, promítání filmů,, Klubíčka 

pro Jiskry_, dopravní besedy, estrády při ~D, 1\IDZ, o v~.noc:řch 

atd./Při oslavách 25. VJTOčí založení PO byla pořádána Stezka 
• 

odvahy, výtvarná soutěž, 'beseda s prvními :pionýr;y, ~okre sní 

sraz PO v Bých.orách, velká·· cena PO v cyklistice, beseda s Li

doViJmi milicemi, branný cyklistický závod a přednáška. ·o sovět.' . .. . ~ .. 

kosmonautice. učast na všech akcích byla dobrá. 



Tělov-jchovr.H;i._l·část výchovy mládeže měla tři stránky • Ve 

škole, v tělovýchovr4ch jednotách a ve Svazarmu a neorganiso

vaeych hrác·h a pohybu ve volných chvílích~ Skala má malé mož-
.................... ...". ... 

nosti. Většina tělocvičen zatím nevyhovuje a nestačí P?čtu 

tříd, hřiště u škol zatím chybí. 

Organisovanou tělovýchovu ·mláéleže provozuje v Kolíně 
šest jednot. -·TJ Kolín, TJ Lokomotiva, TJ Jiskra, TJ Stadion, 

TJ Stítary ~·a VTJ Dukla. Teprve vznikentTJ Kolín se dostala tě-

. lovýchova v Kolíně na správnou· cestu začíná. u mláde·že do saho-

, vat Íepších~·:v;;,í-sledků. V této TJ je dobrá pr~tce v oddílech ho

keje, odbíjené, lehké atletice, košíkové/ Přesto jsou ale ješ.: 

ťě nevyužity plně některé sporty, ačkoliv k tomu mají v TJ 
• < 

podmínky. /stolní tenis, -qtristika, tenis, kopahá, vodní spor

" ťy a _pod/ • . V TJ Lokomotiva _je práce s mládeží méně organisová

na než v TJ Kolír.. TJ Stadion soustř~Ci.uje svou J2pzornost hlav

ně na oddíl kopané a hokeje. I kqyž tato jednota nemá vlast-

niho zařízení, pracúje s mládeží velmi dobře. ~á také v~ člen• 

stvu více mládeže než dosp_ě"lých. Ve Stítarech se ~ádež vyžívá 

v kopané, ale je o ni malá péče. Tato jednota má velmi.·pěkné 
' 

' hřiště nejblíže sídliště a je třeba, aby tam zaměřili fuÚkcio-
. 

náři svou pozornost. Velmi dobrou úroveň oddílu odbíje,né má 

TJ Dukla a její ln'áči jsou na velmi vysoké ~de ovéi .:b..ráčské 

úrovni. 

Tělovýchova PO a SSM se pomalu rozvíjí. Určité výsledky 

mají šachisté, minikopaná, účast mládeže ve Svazarmli se stá.le 
'. . . 

. zvyšuje. /letecký odbor, modeláři, střelci', ·stavba· lodí, klu-
~ 

bovrzy- na ostrově a pod./ 



Vybudování kryt~ haly u škol:y na Zálabí bude jistě vel

kou podporou pro práci s mládež·í. Bude ovšem potřebí upravit 

ně~eré ťělocvičn.y a hřiště, blízké přírodní koupaliště a hle~ 

dat obětavé vedoucí pionýrských oddílů. Je ovšem ... známo, ·že je

den dobrovolný vedoucí ~.vydá za pět placených' a,. dobrovooníků 

je zatím máJo. Kolín má dnes 185o členů pion$rra v·91 oddílech 
' 

s 91 pionýrskými pracovníky. Obsahové~zaměření oddílů je spor-

't9vni /12/, turistické ·/7/, technické /1/, hudební /3/, Všeo-
. ' .;I .... 

becné /63k a neurčit~ pět. Vedoucí pion.}Ta j_sou. vě.tšinou ve·· 

věku od 18 - 35 let. Nad tuto J:"l..ranici je jich jen 12. 

V sobotu 13. července uvítal 7. oq,díl PO Havrani na svém 

prázdninovém táboře devítivPlennou delegaci Tomského oblast-

ního výbor:u KSSS, kte?='ou vedl tajemník tohoto výboru a kan

did<..:it 1!V KSSS a poslanec nejvyššího sovětu SSSR J .K.Ligačev. 
.. . 

Na ~áboře byli zároveň přítom.ni sovětští pionýři, kteří tu byli 

r~ návštěvě. Delegaci doprovázeli zástupci našich stranických 

a vládních orgánů. ~aši pionýři předvedli hostům, svůj program 

a pohostili po táborni_cku opékanými vuřty. Potom za doprovodu 

kytar zpívali naši i s·ovětští pio.nýři národní i tábornické 

písně, jimiž' se rozloučili se vzácnou návštěvou, které se "z 

tábora. ani ·nechtělo. 

V dubnu proběhly v Kolíně v sále okresního domu pioný

r& oslav-~ 25. v}Točí vzniku PO. ~častnili se zástupci stranic

kých a 'st~:t~jch _orgáb,-q·cMěstNV, ONV, OV KSC a přítomn~ byla i . . 
čtyřčlenná delegace za Schon~becku z NDR~ Po projévech a besedě, 
se· konal prV.vod piun.yTů k p'om.níku V .I .Lenina .. na sídlišti. 



Svaz socialistické mládeže /SSM/ docílil v poslední době 

řady úspěchů. Svaz začal vznikat v únoru l97o. Na okrese se brzy 

rozrostl na Boo členů ve 4o základních organisacích. V.červnu 

l97o byla svolána ustavující okre·sní komereňčea ža po,dpory · · 

stranických-orgánů začala brzy rozvinutá práce Svazu. V únoru 
,. 

1971; při druhé,okresní konferenci měl Svaz už 25oo členů a 
·• 

187 základních organisací. V součás~é době se organisace osvěd

čila v organisování brigád, při sběru odpadových surovin, při 

získávání 'odběrl), tisku. Mezi členy Svazu je velká ře.d1i zlepšo

vatelů. a brig ad socialistické práce. Hl_ídky ,,Reflektoru ml adýóh'i 
' 

odhalily v závodech statisícové rezervy, na Fond solidarity 
' 

odevzda1i 9o tisíc korun. 
~ 

V r. 19.73 uvolnil Měst}i'V prq PO čtyři místnosti pro klu-

' boV!'JJ:', a městskému výboru ss.rvr předa_l _do užívání Klub mláde ze v 
. . 

areálu plaveckého stadipnu. v akci ;~ztt· staví další klubovnu u 

1. ZDS. Bohužel pro dva tis~pe pionýrů a jisket v Kolíň:i, je to 
··~ ;,} 

stále málo. 

' MěstNV·pomáh?. zajištovat činnost PO a mládežnických 

organisací také finančně, poskytuje dotace na tělovýchovu. Ve 

spolupráci s občanskými výbory se mu podařilo dosud vybudovat 

dětská hřiště ··u šesti obvodů. MěstNV orga11isuje také aktivitu 

mládeže a ~omáhá jim řešit bytovou otázku individuální či druž-. ' . . ~ 

stevní výstavbou. Na půjčkS.Sh na výstavbu bytu bylo vyp1~.ceno 

25o tis~c 'korun. Současně ~e dostavuje, 16 bytovek družstevních 

a je Tozestavěno 23· rod~nných domků. 

J. 



K ull t u r n i 

H :u d_.b a 

D i v a d 1 o 

Kin o 

Knihovna 

.,Museum 

Oslavy 

Ná~štěvy 

Ostatní kult. události 



Hudební ž i v o t 



:.· 

~o 

.... -

--. 

.· 

.K letošní Kronice je připojena prš.ce 
zástti:f'ešJ:i t~le Lid. školy umění v Kolí
ně Olgy Klinotové o práci a podnicích 
školy od jejího založení před 4o lety · 
do konce r. 1973. Velmi podrobná a svě
domitá kronika ústavu. Dáie práce dr. 
Zdeňka Mikuleckého o Kolínské filhar
monii při Kulturním' domě pracujících v 
Kolíně. Dále práce Vlastimila Bureše o 
činnosti SYm±:onického orchestru Kolín
ské fílharmonie při ICDP v Kolíně. Pos
léze práce Olgy Klinotové o souboru Col
legium musicum při .Oicre sní lidové ško
le v Kolíně. VšechriY tyto práce ukazují, 
jak by měly b~!ť vedeny kroniky. v:šech · 
kolínských kul~urnícn· institucí. ~/Práce 
kronikář.e by pak .byla 'mnohem lehčí/. 



Kolínský hudebni život je velmi bohatý, má řadu hudebních 

těles a během roku velký počet hudebních podniků;-aJ.e·-přesto

:hlavními hudebními událostmi v Kolíně zťa'ťát.B.j~ koncertní cyk

lus Kruhu přátel hudby a Kmochův Kolín. Obě tyto h~dební udá-
- . 

t• 

los~i mají v Kolíně už svou trad~ci a svůj trvaly okruh příz-. ' 

r~vců. L~tošní rok byl ~okem české hudby a Kruh přátel hudoy 
. l 

fiG?1?:7 jej ?aháj~l už před váno?emi 1973- koncertem 'ná~l cemba-
. ' 

listky: světového -jměna -Zu~n;Y Růži~kové• prof.esorky pražské . 
Aiv'IU.~ která za doprovodu kolinskéhÓ Collegia Mu_sica , ,poď tak-

tovkou Zdeňka Deršáka provedla cembalový koncert g moll Jiřího 

A.- Bendy, representativní dílo české b,aXolmí .hudby~ Návštěvní

ci'.by~i 'okouz·leni nejen dokonalou b.±7ou umě~kyně, .ale i křeh

kou krásou vzácného nástroje. Collegium Musicum ~ak důstojně 

oslavilo 4 lo let své práce a vstup do Roku české hudby; 
... 

21. ledna pokračoval koncertní cýklus vystoupením našeho 

' ' 

nového komorního sdružení, i když z umělců už známých a osvěd-~ 

čených, Smétanova tria. /Josef Hála - klavír, Václav Snítil -

h~uslé, Stanislav Apolín - violJ.:oncello/ Na pořadu byla díla 

dvou našich mistrů, jubilantů letošn~o Roku české hudby• Jo

sefa Suka a Bedřicha S:rnetaey. Nav'íc bylo hráno dílo současné, . . 
'• 

klavírní trio Lubomíra Železného. Původně ohláŠený autor se ne-, 
t ".1' 

mohl dostavit a místo něho přijel náš hudební a r?zhlasový 

publicista a kritik, který o tomto mod~rnim díle promluvil a .· 
•e ~ 

s posluchači i s Účinkujícími besedoval. 



Koncerty kolínského KPH jsou nejvyšš~ umělecké úrovně i 

když na nich někdy· Účinkují amatérská hudební tělesa Kolína 

;Kolínská filharmonie a Collegium Musicum/. Je však dobré, že 

jsou tyto večery věnováey také vystoup~n{ ~uměl'ců:'"ama.térských, 

kteří vedeni láskou k hudbě, snaží se potěšit i posluchače. 

Na večeru písní a operních arií pořádaném 15. ledna v sále 

~ZK ROH vystoupili Jitka Jeřábková a Antonín Landa a za klavír ... 
. 

ního doprovodu Jiřího Poláka ukázali v hojné míře to, co nastu-. . 
·dovali u svých vynikajících pěvců-učitelů, Bičištove~ Otavy a 

Srubaře. 
l ' 

tlnoro~ koncertem tohoto cyklu koncertů bylo vystoupení 

dechového komorního sdružení při symfonickém orchestru· hl.. mě s-
' 

ta Prahy FOK~ které vystupuje pod jménem Collegium 'Musictl.lll 
! 

Prage~se. /Jiří Krejčí, Václav·v'odička - hoboje, Váciav J(yzi-
" 

vát, Ant. ·Myslík - klarinety, ZdeněK Tylšar~ Emánuel Hrdina -
I 

.ies~:d rohy· a F~ntišek. He,lSma~t;~ Vilém Horák - fagoty. 'Byla hrá

na Parti ta in Es J oha.n:r..a. Nepomuka Hummela, Adagio a rondo Karl 

<Maria Webera, .c'oncerto Františka Domažlického a Serenáda Es dur 
~, .... "1;:~ ~· ~~ ~~~,.:·;·~!~~:-... .. 
W .A. Moz·arta. 

ll. března hostil .. KPH dva naše vynikající pěvce. Národní-.. 
~ 

ho divadla, Márcelu Machotkovou, sopránistku a basistu Jarosla-~ 

va Horáčka •. U klavíru byl' dirigent opery ND Rudolf -Zenian. Oba 

pěvci měli veliký lispěch. Jejich ·program_ byl• věnován písním" 
. ·• 

Dvofákovým, Bmetanovým; Kř'ičkovým, Jan.'áčkovým, N·ovákovým a 
,.. 

Martinů, ~ druhé části tvorbě· Mozartově,"''Verdiho a ~cciniho. 

Byl to krásný večer, který si vyžádal l řadu př:i:dav_ků. 



Kolínská filharmonie, :dáš amatérský symfonickt or.chestr, 

uvedl v. Roku české hudby koncert,. na němž byly provedeny slav

né předehry B. S~taey /D-dur Ú348/, A. ~ořáka ';MM domov/ a 
.. .. ......... _ _" .... ..,. ... 

symfonii D-dur J.V.Tomáška. Tato· symfonie je u.nás zcela nez

námá a Kolínská filharmonie má ve svém archivů její Unikátní 
.;;- ~ 

;opis z rukopisu uloženého v Hudebním oddělení· Národního musea 
·• 

v Praze. Velk._\rrn magnetem byl také M9z~~ův houslový koncert 

A-dur v provedení japonské~ houslis.tky Shizuki Ishikawa. Ťato· ' . . • ~ . ·"5-. 

mladá., talentovaná Japonka studovala na pražské AMU a" už r.1969 
" 

při soutě'ž'i houslistů ,Concertino di Praga získala 1. místo. 
. . ' 

" !.. 

Za-citlivého doprovodu Kolínské filharmonie pod dnes už zku-

šenQU taktovkou Zdeňka Deršáka zahrála Ishikawa tento koncert 
>;. 

s tak jemnou brilancí, že naplněný sál Krajského divadla nad

šeně tleskal. 

Zcela na závěr j~ního ~yklu vystoupil Ceskoslovenský ko-
, 

·morní orchestr s dirigentem :prof··. Stejskalem. Tento konc.ert. 

byl původně ohl~šen na listopad 1973, ale musel být odložen. 
1 'byva.~·jc~ 

Celý tento komorní orchestr je složen ~·žáků prof. Stejskala 

a na ··celém provedení byla: zn~t krásná spolupráce dirigenta s: 

žák{i, dnes -y.ž V>JSpěljTch virtuosů. Na pořadu byla díla naší sta

ré hudby /VaĎhal,. Bartoš/ a poslé"ze Suk, jehož' ioo. narozeniny 

spadají právě do letoš. Roku·· če:ké hudby. 

Podzimní část pr,ogramu Kruhu přátel hudby m·ěla opět ·vy,-: 

sok?U uměleckou úroveit. Prvním koncertem bylo·.vystoupení Výcho

dočeského státního komorního orchestru z Pardubic pod;taktovkou 

Libora ~eška·. Byly provedeny skladby Bachovy; Ivlozartovy·,. Dvořá.-



.... 

kovy Prokoffévovy. Koncert se konal l. řijna ja~o. zahajovací 

v podzimním období s novým předplatným. Je' znovu 'potěšitelné, 

že tyto koncerty jsou už v předplacení vyp_rodá.ny. 

I > 

13 .listopadu koncertovaJa v divadle ko11nska-f:í1narmonie · 

svým samostatným koncertem. Na programu byi Moz~t /Předehra 

k opeře Titus/ L. van ·BeethovE?n /klavírní koncert č. '5; a .. 
- . 
Schubertova.VII. symfonie C dur /Velká/. Solistou večere byl 

~ ť 

. PaVE?l Svobm::!a na. klav,ír, dirigentem byl řed. hudeb. školy v 

Kolíně Jaroslav Procházka. 
' I 

V prosincovém programu KPH vystoupil~ P~ažské str~é 
O. l'"z"': 

-· 
duo Saša a Vladimír Večtomovové /violoncello a· kytara;. 

28. iliist.b:padu koncertovalo Collegium musicum v knihovně. 
- ·~ co:., " ~ 

Byl to předvánoční koncert ze skladeb starých českých mistrů, 
l ~ 

. m němž ~cinkovaly Ladš'na _:Mrzeli:_OV:á a Olga Tol arov;á: - zpěv, 

;Jaromír Pi telka a dr Jan Urban - zobcové .flétny, Jiří Skuhra 

flétna a Jarmila Stašková ... cembalo. Cembalo dostala ~U spo-· . . 

lu s Collegiem musicum a Kolínskou filharmonií jako dar od 

školské komise ONV ke koncertním a pedagogickým úč'el·am. 

44 

Historie všech tří těchto těles je připoj'ena. jako zvlášt

ní oddíl k této letošní kronice. 

Druhou nejv~tší hudební událostí v Holině je festival' . 

dechových hudeb, Kmochův Kolín. Letošn_í už XII. ročník toho~o 
, · ... 

festival~ měl své kulturní poslání-v tom, že jeho pořady byly 

věnovány všem výzmmným výr_očím' letošního "roku. )!vodní koncert 

y před~eč.er Kmochova Kolína 14. června b_Yl převážně věuováil 
' -! 

3o. výročí Slov. nár. povstit."lí a to hf.avně. Účastí' dvou sioven:o.. 



ských dechových orchestrů na tomto pořadu: Mládežnického de

chového orchestru. Trenčansltá Teplá: a posádkov'é hudby Tl.'enč ín. 

Obě dechové hudby předvedly program z národní.& současné slo-
,..,.-.- .. 

venské tv:orby. Rovněž třetí orchestr toho večera, hudba Tři-

neckých železáren, měla svůj program zaměřený k tomuto. V"jTollí. 

Hlavní náplní sobotního dopolene 15. června bylo vYstou-
. 

pení m.láde žnick;ých orchestrů,LSU Krnov a LSU Kolín; věnovaná, 

25. v-jročí založení PO S~I. /Pionýr. oddíly Svazu socialist. 
-·· ~ 

mládeže/. Nad ·oběma koncerty měly z~štitu OV SSM a ffi PO SSM. 
[ 

Dopolední koncerty měly velký úspěch u množství' posluchačů. 
t 

Večerní sobotní koncert uvedla mládežnická dechová hudba 

'Zelezničiar.z Trenčanské Teplé dalším samostatným koncertem, 

kterÝ byl převážně věnován Ruku české hudby. ;RCH/. 
~ Tam, kde místní národní yYbory na okres~ dosáhly význam-

.. 
·ných výsledldl, byly zařazeny koncerty dechových orchestrů s 

programem zaměřeným 25. vÝročí socialisace vesnice·. Také ne-
"' • 

dělní odpolední koncert, na·němž Účinko~lo na looo hudebníků, 

byl programově zaměřen w SNP a RCH, čemuž odpovídalo i prů

vodní slovo konferanciéra s. Jiřího Valenty. 

Téměř polovina Účastněných orchestrů byla v Kolíně popr-
.. 

vé. Při ne_účasti špičkových amatérských orchestrů, které byly 

vázány jinjrmi W<oly i representací naší hudby v zahraničí, mla:

dé hudební kolektivy obstály dobře. v-/oěr č'eskoslovenslcych hu• .. 

debních těles pr9vedla sekce dechových -orchestrů ~s'bavu kul

tur~ě. výchovné činnosti a programová· k~mis.e v čele se zasl. 

umělcem s. Jindřichem Praveokem. 

. 



t1častníci festivalu byli ze všech kraj u: Cech a Moravy. 

Z cizích orchestrů měl velký Úspěch Polský orchestr, který ,, 

předvedl typiclcy národní program a navíc interp:retoval popu-
~- ... 

lární českou hudbu. Velmi dobrou reprodukcí--vynikal-LiťeVský' 
. 

soubor z SSSR Trimi tas • . 
Orchestry Francie· a Dánska svou ~čast náh~e odvolaly, 

prý pro zdražení pohonných hmot a proto byi misto~nich nasazen 

orchestr ze Svédska, který však postrádal vůbec skladby n~rod-
·~ t 

n:i:ho cbarakteru. 

Zahájení festivalu p~~ pátečním koncertu~provedl svý~ 
-:< ... ; 

proj·évem předseda MěstNV v Kolíně s. J • . Secl. V :sobotu odpo-

+edre pozdravil všecky orchestry na náměstí předseda Měst V KSC 

s. P?-lný. Přijetí zá.~tupcu orchestrů v historické síni radnice . 
se Úča~tnila delegace 9V KSC a ONV. NeděÍního] n;9.r.1Stre -koncer-

~-~. 

tu se Účastnila delegace kra'jských orgánů v čele se s. Burianem, 

předsedou S:KN\(. 
"l ~' 

Vedle slovenských autorů, byly provedeny náročné .skladby 

B. Sme.tany a Ant. Dvořálm upravené pro velké dechové orchestry. 

Kromě toho~současné skladby autorů populární hudby_. Smetanovu 
"' 

polku z Prodané něvěs_:ty zatančil Státní soubor písní a tanců. 

XII. ,k.mochova Kolína se účastnily orchestry; Městská 
. ' 

. 
hudba Frant. Kmocha, ZV ROH Uničovských strC?jíren, hudba Spo-

lečenského domu TZ ~SR· Třinec, hanácká dechová hudba PKO Olo-
' 

mouc, ZK ROH Králodvor~lcych ·železáren, Posádkov'á hudba Trenčín, 

DK ROH Místek, DK RO~ n.p. Neratovice, JZK ROH JÍsti n~ Orlicí, 

DK Brezno, ZV ROH Secheza Lovosice, LSU SSM Lanškroun, LSU 



Krnov, Mlád~žnický dechový orchestr Železničiar Trenčanská~ 

Tepiá, Stát. orchestr dechových nástrojů Litevské SSR Trimitas 
j 

a Orkiestra Ito:palni Wegla Kamiennego im "i.Maja Wodztsiav". 

4+ 

Hlavním pořadatelem festivalu bylo Okresní lrult:-'sťře.: 

disko· v Kolíně, spolupořadateli byla Rada 0~1/ a MěstlN v Ko

líně a tlVKVe Praha. Zahraniční orchestry se stravovaly ve škol~ 

ních jídeJ:nách, domácí orchestry v provozovnách HaJ. 

Nový dirigent" městské hudby Františka Kmoc~a Vytvořil 
'J ...,~· ~ ,v 

vedle velkého orchestru i malou dechovku do 15 hráců, s !.nJ.z 
; ' 

23.~ l·istopadu sout.ěžil v Lysé nad Labem. Porota tomuto m~ému 
. -

orchestru udělila první cenu,velkou broušenou váz~ diplom a 

tím zá.rověň uznán:L novému uměleckému vedoucímu·. 

Ke XII. Kmochovl.l Kolínu vydalo Pressfoto CTK 1:6- lo pohle-

-dů 11Kmochů_v Ko}ín". Tento suvený1~1 informující o významu setká-. . 
ní hudební~~ byl vytištěn česky, rusky, německy, anglicky a· 

francouzsky. 
•· 

Hudba kolínských požárníků podobně jako'Kmochova, vytvo-

řila vedle svého velké,P.o orchestru dechovou desitku, s níž 

koncertuje na menších hudebních podnicích~ Velký orchestr Po

žárního útvaru v Kolíně odejel v červnu do Francie, kde se 

Účastnil soutěže O zlatou lyru mě~t~ Vichy. Hudba z Kolína byla 

jediným zástupcem socialistického tábora. Soutěžila s pěti or-. 
l 

chestry .. z NSR,. Belgie, Francie, Itálie a Lucembur~ a při

vezla druhou cenu za: Lucemburskem. Kolínš~í přivezli i, cenu mi-
4 

nistra kul tury Francie a 1+.-rn.ělecký vedoucí mjr·;.·,Chromec uřevzal. 
• :--...1,; ... ~ 

diplom nejlepšího dirigenta soutěže. 



•i 

V říjnu se vrátila z úspěšného zájezdu do NDR hudba ko

línského požárního útvaru. Pod vedením dirigentů Chromce a Ze

mana sklízela hudba velké úspěchy v Karl Marx-Stadtu, Kamenzi 
~ 

a Wisstoc91v- okr. Postupim. 
...... -.....,. 

V červnu nastoupil do vedení Kmochovy městské hudby v Ko-

líně nový dirigent, Ivan Fišer. Je to absolvent konservatoře, 

:p0dle prvních výsledků jistě velmi dobrý umělec, záleží nyní 

zda v této funkci vy-trvá. Kolínská hudba už by to potřebovala, 
~ 

protože od dob V1asákových.se její kapelníci často měnili, ke 

škodě 'věci. 
.. 

Lidová škola umění v Kolíně si vytvÓřila_'svuj dechový 

'orchestr pod taktovkou Přemysl:a Cerníka a kromě toho mládež-

nický orchestr, který dokonce už získal v krajské soútěži 

souborů mládeže první místo. 

Na knihkupeckém trhu se le·cos ·pbjevila nová ,publikace o 

·Františku Kmochovi, kterou napsal hudep:ní historik Jan Kap12:sta. 

Není to jen životopis kolínského kapeln:Q{a-skladatele, ale je 
~ 

tam i' rozbor jeho díla a vylíčení doby a poměrů v Cechách a v .. 

Kolíně v Kmochově době. Proto má kniha název·Dechové kapely, 

pochod a František Kmoch. Politicky a společenský život Kolí

na ,je -tu zachycen v době, kdy se populární Kmochova,hudba· tvo

řila. 
. . 

lo. října se představili samostatn}""ID. koncertem ·tř-~t ~ ., 

kolínští umělci Zdeněk Deršák - housle, Eva Kašparová - klavír 

. a L. Landa - baryton. Byl to večer populárních melodií .od Sme-
·' 

ta.ey až po" Ježka. Večer uváděl Jiří Brož, čl·en kolínského divacill • 
' 



Di vad 1 o 



Divadelní život je v Kolíně zastoupen hlavně a téměř vý

hradně profesionální scénoo.Krajského divadla .. v -Kol.:íně. Ama

térské divadlo, které má v Kolíně více než staletou minulost, 

bohu~el je zastoupeno jen scénou mladých, kteří pod titulem 

Malé divadlo provozují záslužnou práci představení pro děti. 

Kdysi velmi rozvinutá ochotnická činnost měla bohatou tradici, 

která je zachycena v Almanachu vydaném kolínským profBsionál-

ním divadlem při dvacátém v:íročí kolínské scény. 

Soubor IfJalého divadla je soUč1::í.stí 5. ZO SSM, která má 

plnou podporu Měst výbGru SSM. Letošní sezona za celých lo lst 

existence Malého divadla byla nejúspěšnější. Soubor se stal 

v Rakovní},:u při soutěži soubor~ hrajících pro aěti nejlepším 

souborem. Bvědčila o tom i ú:5ast na jubilejnim x. libčickém 
podzimu, kde hráli před zraky 6oo dětí a byli opět nejlepší~ 

Každou pohádku, kterou hrají shlédne průměrně 25oo dětí v Ko

líně i na zájezdech. Cinnost souboru není jen v hrách pro děti. 

V souboru j~ i písničkář, jenž získal na X. festivalu mládeže 

v Berlíně cenu za skladbu ,,Bangladéšu. Při májových oslavách 

účinkoval soubor na Kmochově ostrově. 

Krajské divadlo Kolíně zahájilo svou letošní abonentní 
~. 

sezonu konversační komedií G.B. Shawa: Clověk nikdy neví. 

so 

I když to není nejsilnější hra autorova, je to jedna z těch, 

které nastavují zrcadlo společnosti /jak to ani Shaw jinak ne

um~ kritikou všeobecné lidské problematiky mezi rodiči a dětmi, 



poměrem manželským a milostným, což dovede s fi-losofickou , 

~oudrou tolerantností chápat starý vrchní. Hru nastudoval po

hostinsky režisér Frant. Laurin. Tento typ anglických komedií 

je pro režiséra i herce velmi vděčný, což. bylo patrné i .na 

reakci diváků. Hlavní a velmi vděčnou roli tu "TJtvořil Boh. 

Vávra a jeho výkon měl také největší ohlas u diváků. Ve hře 

se ovšem uplatnil velmi široký soubor, který ne lze jm~nO,yi tě 

'Q_vádět~:~:!:Couto hrou kolínské divadlo letos zahájilo svůj le-
• • . . 1 • 

tošní program, který byl už v minulém roce ohlášen.~ 

Druhá hra byla z jiného prostředí. Francouzský autor 

Jean Anouilhe zpracoval moderním způsobem starý přiběh Jany z 

Arcu, v němž .ztvárnil tuto historickou episodu psychologickým 

zdůvodněním jednajících postav. Hra nazvaná Skřivánek dala 
·n 

Janě Jiskrové, člence souboru,příležitost k vytvoření přes-

vědčivé postavy této prosté J.idové hr,dinky, která se stala 

nakonec obětí dvorských a církevních intrik. Představení uká-

zalo, že kolínský soubor je schopen se vyro.vnat s tímto nároč

ným textem a proto měla hra dobrý Úspěch u diváků. Je zřejmé, 

že každý soubor roste jenom tehdy, když si klade náročnější 

umělecké Úkoly a nemusí se obávat, že kolínské obecenstvo ne

bude mít o takové hry zájem. ~spěch SFxivánka ukázal, že lidé 

netouží jen po veselohrá ch, ale i po vážné dramatě, jen k~yž 

je dobré. 

Aby se udržel dlouholeti kolínský ZVIJk hrát také pro 

děti, pustilo se ,kol_ínské divadlo i do dětského představení. 

Současné dětské divadlo potřebuje ovšem i nové předlohy a tu 



je tím zajímavější, že se tohoto Úkolu ujal samotný členko

línské scény Jaroslav Tot, který nově zpracoval pohádkovou 

látku Kocour v botách. Středem děje neučinil jenom kocoura, 

ale celý kolektiv zvířátek, doplnil to dětem srozumitelným 

humorem a jako zkušený herec uvedl řadu motivu nejen k zába-

vě, ale_ i k poučení o základních životních liaských hodnotách. 

Sám autor si také hru režíroval a spolu se zapále~n herec-

kým kolektivem /Ptáčník, Machníková, Jiskrová, Hyhlík a Běli

kov~tu svými hravými postavami ~Jtvořili velmi hezk~předsta

vení, vděčně přijímané malými návštěvníky. Skoda jen, že těch

to podniků je tak málo. 

Pro poslední :premiéru jarní sezony si režisérka Marie Lo-

rencová zvolila hru slovenského dramatika Ivana Bukovčana Než 

kohout zazpívá. Je to sice 'úspěšná hra, ale byla hrána u nás 

na mnoha scénách, dokonce odvtsilána ·1 v televisi a proto by 

bylo bývalo lépe zvolit jinou hru tohoto autora. Je to hra o 

pevnosti lidských charakterů ve chvílích osudového rozhodnutí. 

Ačkoliv hra má řadu velmi dramatických situací, nebyla režie 

dost nápaditá. Režisérka, která měla takový ·IÍ,spěch se Skřiván ... 

kem, jakoby tentokrát ztratila sv~~ nápaditost. Hra neukáza-
.. 

la všecky možnosti souboru. V nejlepším světle se tu ukázal 

Milan Livora a Marcela Nohýnková a zvláště Jiří Brož postavou 

dr Sustka. ~rou se přihlásili Kolínští do přehlídky her slo

venských autoru v září v Wartině na Slovensku a hostovali s 

ní n;~ slavnostních večerech k 3o, výročí SNP v sedmi českých 

městech. 

S'L 



~·· ·~ . 
. } 

Divadelní budova se po prázninách otevřela už 18. září 

když v Kolíně hostovalo kladenské divadlo bulharskou hrou au

tora Dimova Qdpočinek v Arcu Iris. Hra byla dávána k bulhar

skému. národnímu svátku • 

. Prázdninovou dovolenou si po způsobu jiných divadel Ko

línští zpestřili šesti večery v kutnohorském Vlašském dvoře, 

kde uvedli hru Lop.ede Vegy Zázračný pramen madridský /'.nráno 

i v Kolíně v minul. sezoně/ Místo bylo zvoleno nejen z dů-

vodů turistických, ale ·i přirozený-m exteriérem, kterY" svými 
' 

arkádami, schodišti, barevnými:- okny a podloubími vytváří uni-

verzální scenerii. Marie Lorencová rozehrála tu představení 

na všech těchto rekvisitách, což bylo pro diváky i herce tím 

vzrušivější a zajírr~vější. Pro kolínské divadlo znamená vyu

žití Vlašského_rdvora novou. zkušenost, která jistě nebude pos

lední. Naše dramaturgie má dost her, ·které Vy tomoto prostře

dí vyhOVOV?-ly. 

První kolínskou premiérou po prázdninách byla Shakes-

pearova pastorální komedie Jak se vám líbí. Režii měl hostu

jící Václav- Spidla, který opět zdvihl la~ku náročnosti na her

ce a vedl s neomylnou zkušeností k dobrému představení. B~la 

to hlavně Helena Malehová jako Rosalinda, Iviilan Livora jako 

Orlando i Mir. Vlček jako skeptický Jacques. Z nich i z os

tatních vydoloval režisér skutečně maximum. Hru dobře doplnil 

hudbou Mozartovou, Vivaldiho, Beethovenovou /až na tu Lásku 

ne~skou/ hru výborně doplnila scéna Milana Cecha a kostýmy 

Olgy Jedličkové. 



-
Následující říjnová premiéra byla hra současné české au-

torky Jany Knittlové Noc k otvírání studánek. I když kritika 

přijala tuto hru velmi příznivě, byla její odezva u diváků 

minimální. Režisér Schmidt spolu s výtvatníkem M. Cechem si 
. ah.. 

dali velkou práci s herci i s~ scénou, neodpovídalr~ýsledek 

úsilí a námaze. Hra se odehrává na horské chatě, kde se sejde 

pět osob, aby tam prožili poslední noc v roce, při čemž se 

odhalí u každého řada bolavých míst a různých charakterů, 
-('.:l!. 

a minulých událostí, jež mají být zapomenuty. Ani hra sama, 

·ani její inscenace v Kol~ně nebyla bez problémů, ačkoliv her

ci /flomoláčová, Herrmann, Vávra, Chlumská i To~/ podali dob-

re vcjkony. Hra chtěla říci něco víc než bylo nad síly autorky. 

54 

Režisérka Marie Lorencová uvedla na listopadovou premi

éru hru sovětského autora Alexandra Vampilova Ce~ové loučení. 

Je to hra z vysokoškolského života, která se zabývá'lidskou 

odpovědností, mravními hodnotami mládí a srovnáním různých ži-

votních koncepcí absolventů. Na prahu života se objevují skry

té konflikty, nestejná stanoviska k vytváření mravních norem. 
·' 

IViarie Lorencová hru sama přelo!ila z ruštiny a jistě na ni 

působil obsah dialogů, které se jí podařilo nejlépe vyjádřit. 

Horší to už bylo v kolektivních scénách, které převažují, v 

nichž je stále mnoho nehotového. Mladí členové souboru /no-
,. 

hýnková, P~áčník, Hermann, Horák aj/ dali do hry své skutečné 

mládí a Vytvč.\_.,řeli dobré představení, které však mělo různou 

odezvu. 



Do vánočního období,a silvestrovského veselí vyhledala 

režie divadla starou Nestroyovu frašku , komedii se zpěvy a 

tanci Zlý duch Lumpacivagabundus. Hostující režisér Karel 

Pokorný se snažil dát této hře dá"!;- spád,.- ačkol-iv řada herců 

tu vystupuje v několi:k;a rolích /Jiří Kvasnička v jedenácti a 

Boh. Viávra v devíti/a navá.....z,at s hledištěm kontakt, což se 

mu ne vždy podařilo. Podstatnou částí inscenace byly zpěvy a 

tance a tu bývá kolínský soubor někdy na nejisté půdě, i když 

hudba Petra Mandela vytvářela staropražský kolorit vhodně pod

tržený i' Milošem a Jaroslavou Nesvadbovými, kteří s krásným 

humorem doplňovali hxu. Představení lze přidat ke kladům ko

línské scény. 



.K i n o 

.. 



Filmový festival pracujících /FFF/ se letos uskutečnil 
ll".."r; ....._ ~t ... ....-.... ._ -

• ve dnech 17. - 23. 6. na zimním stadionu v Kolíně. Konal se v 

45 městech v CSSR a. Kolín se v soutěži o nejlepší návštěvnoEt 

umístil na 2o. míst~. Během festivalu byly ,"přijaty dvě dele-
:~ ... .. 

gace herců, jedna z Bulharské lid. republ., druhá česká. 

Návštěvy herců neuspokojily, protože:přijedou na posle~l 
"'"~ ' 

chvíli ~řed představením, pozdraví pouze diváky a zase zmizí. 
.. .. •,·> 

Po cestě bývají unaveni a do poslední chv2le se neví, kdo při-

jede. Z celého ph: ování herců je vidět, že ani o. tyto návštěvy 
1 

nestojí, ačkoliv by se měli sami starat o., to, aby přišli s di• 
·' 

vákem do pližšího styku. Programy, kte·ré byly před filmem, ta

ké nesplnily očekávání, protože sé .neví proč byly pořádány. 

Óbecenstvo je často· ani neposlouchalo, bavilo se nahl~s a pro-
~ 

gram na po,diu byl zbytečný. Každý film měl v koiínských závc-. . 
dech dva patrony. Závody svou funkci patronátu provedly dobře, 

staraly se o propagaci; zabezpečovaly materiální pomoc při za-

jištění návštěvy a aktivně spolupracovaly s výborem FF~. 

N?- vs.~upném a pří,spěvcích závodů bylo vybr8no 92 tis.íc 

korun. Vydání činila 73 tisíc korun. Přebytek kolem 18 tisíc 

korun. Návštěvnost měl~ největší fiJJ1-1české produkce ,~oc na Karl-
n . . • 

štejně /1999 diváků/ dále film ,9oJdál; ""doktore'' /US~ - 1486 div./ 

rrSakafr /:t:ran_c. -:.,1377/, ,,Nora11 /angi. -: 8""}-oj, 
1
.bZlomená podkova., /SSSR 

~ ~ 

689/1vBabí léto I? I Bulhar. - 56I/ a. Trofej neznámého strelca 't /Slov. 
H . , , 

512 diváků/.-
! 

.,. 
- ·. 



Kromě denních normálních představení, pořádá kolínské 

kino- Jas i některé další filmové cykly .• Jsou to především 

·představení pro důchodce_ za nižší vstupné nebo zdarma. V letoš • . 
roce bylo tak promítnuto deset filmů, z nichž ne·jvětší počet ~ 

návštěvníkŮ ;nepočítáme-li dva filmy se školní návštěvou/ měl 
I 

film s Vlastou Burianem, kterého měla starší generace v oblibě·. 

Průměrná návštěva těchto představení pro duchodce ·byla 44o osob. 

Jiným cyklem byly jednoměsíční čtvrtky Kino_ náročného 
~ . 

• diváka: Uyedeno bylo 8 filmů, z nich nejvě'!Jší počet mhřštěvní-
' . 

k:ů -měl italský film Klauni. Syou činnost vyvíjel_ také· Filmový· 

klub, který·uvedl 36 filmů s průměrnou návštěvností 3o8' os~b. 

Byly to starší filmy, které však pro svou uměleckou úroveň, 

jsou_ srovnávacím materiálem pro filmové c~itele. Největší náv

Štěvnost .měl frf3-n.couzský film Hrbáč_. Filmový klub vydává sv;ý1n -

členům legitimace a od•září 1973 ~o konce letoš. roku jich vY

dal ·přes lloo kusů. Klub přátel sovětského filmu vydal ve stej-
~ ft. !I~ .. 

néín období 626 legitimaci á uvedl za rok do kina 18 filmů, z . 

• nichž měl néjvětší počet návštěvníků Robinson Crusoe. 

V Měsíci čs.-sovět. přátelství ~~SP/ bylo uvedeno 18 
\~. ,. 

sovětských filmů, ně'které v kinu Oko, jiné v kinu Jas. Celkem 

94 představeni. . . 
NejÚ.sp~šnějšími filrzy v letošním roce byly, český film 

Jáchyme, hou ho do stroje, /2~ představení a lo.617 diváků/, 
' 

dětský film z USA Méa.a, Beaa /18 - 72b8/, francouzský film Vel-
• l 

ký šéf/13~ 949o/ a francouzský ·Mackenno~? ziato/24 - 6672/. 

Největši tržbu docílil film Jáchyme, hou ho do ~troje /53.934 Kčs/• 



.. 

V letních měsících ~e kromě představení v kinech Jas a 

Oko, konají také filmová představení na zimním stadionu. Toto 

Letní· kino bývá vyhledávaným místem filmové zábavy, protože se 

tu může kouřit, ale. bohužel dělat i různé .nepřístojnosti. 

Chování některých diváku při promítání bývá při nejmenším ne

žádoucí. Letní kino uskutečnilo letos 94 předst~vení s 32.479 

návštěvníky. Kino Jas lo46 představení a 2o4 ooo diváku. Ki

no Oko 777 představení a 65.918 návštěvníku. Celkové tržby 

byly 1,524.395.-- korun. 
!. ~ 

;.. t-

•' Srovnáváme-li .čísla kol~nsk:ých kin za léta 1966 - 1974 

vidíme, že re jvětší počet předsta~ení byl v r. ·1970 /1923/ ?- V· 

v r. 1974 /1~19/, největší návštěvnd.s~·byia v r. 1969 ./372..6§6/ 

a v r. 197o /353.994/;, nejvě:tší tržby v r •. 1969 /1,982.846/ . 

a v r. 197o /1,871.968/• Na pujčo~ném bylo letos odvedeno stát • .. 
filmu·. 75o.l81 korun •. z ~vedených filmu bylo 168 z CsSR, 87 ze 

SSSR, 63 ze socialistických státU.?- 2oo z .ostatních zemí. Cel-
.-

kem 517 fi_l:mU •. 

... 



Co 

Knihovna 



Kolínská .okre sní knihovna měla letos už 4ooo čtenářů a 

z toho přes tisíc tři sta dětí. Díky dobré dotaci, kterou pos

kytuje ONV,má dnes knihovna_vedle starších knižních fondů i ta 

nejnovější vydání, protože může nakupovat všechny publikace, 

které jsou na knižním trhu. Některé knihy, o něž je zájem, ku ... 
' 

puje knihovna·ve více exemplářích. Mnohé knihy mají ovšem ce-

lé desítky zájemců a tu se na regále skoru ne.yyskytuj fc a jdou - . 
z ruky do ruky. Každým rokem přibude do knihovny asi 4ooo no

vých svazků a asi čtvrtina toho počtu se opět vyřazuje opotře-

bováním. ·proto kJ::lihov.na. stále zápasí s ne dostatkem prostoru. 

Knihovna je jedna z kulturních institucí, na kterých nel

ze šetřit a které ukazují nejpřesvědčivěji kulturní úroveň 

obyvatelstva. 1 když má naše knihovna·téměř všecka oddělení, 

/kromě politického a hudebního/ je stále ve stísněných poměrech. 

Dnes má celkem 75 ooo svazků, které je nutno umístit, starat 

se o jejich zpřístupnění a sledovat je v průběhu výpůjčního 

procesu. Oddělení pro mládež má stále více čtenářů a jeho pros

tory už dávno nevystačují. Ve městě Františka Kmocha by měla 
.> 

mít knihovna i oddělení hudební s diskotékou a reprodukčním 

zařízením. V nedaleké době bude zřízeno poboční dětské oddě

lení knihovny na sídlišti, kde přibývá dětí a je nutné jim dát 

lcnihovnu olízko bydliště. v současné době je mezi studující 

mládeží velká poptávka po knihách společenskovědních a poli

tických a zvláštní oddělení bude nutno vybudovat. 



•. 

V loňském roce oslavila kolínská knihovna loo let svého 

trvání. Za tu dobu měnila své sídlo i své ředitele. Dnes je 

ředitelem kolínský rodák Mojmír Koutný. 

Knihovna i letos pokračovala v pořádání svých už dnes 

tradičníéh Večerů v knihovně. Vždy v podzimních měsících se 

objevují známé plakáty, kteé ozna~ují přednášku, koncert nebo 

recitační-.večer. Letos už byl pořádán 351 večer. Pořadateli 

je Kroužek přátel českého jazyka a umění a hudební těleso 

Collegiu~ musicum. Obě tyto skupiny pracují s knihoVhou spo-

lečně. 
. 

Letošní Večery v knihovně. 

29. ·1. O hudebním impresionismu. Večer připravil řed. hudéb. 

školy v Kolíně Jarosl. Procházl{a spolu s klubem Hifi. 

15. 1. připravil člen kolínského divadla Jiří Brof s Evou Kaš

parovou Setkání s Jiřím Wolkerem. 

28. 2. při příležitosti Roku české huďby připravilo Collegium 

musicum koncert ze skladeb českých mistrů. 

12. 3. vyprávěl okresní archivář v Kolíně o minulosti Kolína 

v 17. a 18. stol. Byl to jeden z nejvíce navštívených 

večerů /přednášel Zdeněk Bisinger, řed. archivu/. 

26. 3. přednášel Karel Wďzílek o své cestě po italských umě

leckých památKách v~ímě, Florencii, Neapoli, Veroně aj. 

6. 4. vyprávěl prof. Rudolf Skopec o historickém vývoji fo

tografie. 

23. 4. připravil Vladimír Bohm večer o událostech v Kolíně v 
--· 

1.1914-18 pod názvem Kolín za války. 



24. 6. účiclcovaly děti Lidové školy umění /žáci literárně

dramatického oddělení v recitačnL~ a hudebním večeru 

Mládí, příroda a láska v české poesii. Večer připravila 

členka kolín. divadla Jiřina Chlumská. 

22. lo. zahájil podzimní cyklus primář dr MikuJ!cký svým vyprá

věním o své cestě do Tunisu pod názvem Dovolená u Kartága. 

12. 11. připravil řed. knihovny Mojmír Koutný z .velké sbírky 

starých kolínských fotografií večer pod názvem Zmizelý 

Kolín. Přednáška měla rekordní návštěvu. 

3. 12. pořádalo Collegium musicum koncert z děl ruru{ých a so

větských skladatelů k výročí československo-sovětské 

smlouvy o přátelství a vzáj. pomoci. 

17. 12. opět Lidová škola umění pod vedením Jiřiny Chlumské 

uvedla literárně hudební pásmo Večer balad. IJčinkovali 

žáci literárně-dramatického oddělení. 

Nejvíce navštívenými večery, při nichž bylo nutno uzav

řít sál knihovny byly večery Mojmíra Koutného, Zdeňka Bisingera 

a Karla Mrzílka. Poslední večer v roce byl 351. od počátku 

této kulturní_činnosti. 
•' 

Během roku vydala knihovna bibliografii ze slovenské li-

teratury zaměřenou na Slovenské národní povstání. Brožura byla 

vydána pro všechny místní, odborové a vybrané školní knihovny. 
-

Při přednáškových večerech v knihovně jsou zároveň pořádány 

malé výstavky vztahující se k tématu~ Zvláštní pozornost bu

dily archiválie Kolína při večerech Zd. Bisingra. 



o aktivitě kolínských čtenářů: svě.č.ii letošní statistika. 

Knižní fond obsahoval 78 o38 svazku, z toho 15 251 v oddílo

vé knihovně pro mládež. Výpůjček bylo celkem 156 249 a z toho 

mládež 31 878 svazků. Na naučnou li teratútu z· ~olicr :Přlpadló 

41 5 o6 výpůjček. 

Ctenářů měla knihovna letos 4 121 a z toho 1 445 mláde-
. 

že do 15 let. Počet návštěvníků knihovna byl 48 6o4. 4o 714 

připadlo z toho na knihovnu, 7 89o bylo návštěvníků ve studov: 

" ~· ně a čítárně. Prostorná čítárna v· I. patře budovy knihovny je 

denně navštěvována nejen čtenáři, ale i těmi, lcteří si vypůj

čují časopisy. Jsou to hiavně studenti, kteří tu naleznou v 

bohaté kartotéce novinové články i z minulých ročníků, dále 

domácí kutilové, kteří tu hledají své zájmové časopisy, cha~ 

taři;::a chalupáři, zabr_ádkáři a chovatelé domácího zvíř,ectva a 

ženy, jež tu naleznou modní časopisy;·Pro mnohé občany je čí

tárna. denním zastavením aspoň_ na chvilku informací z deníku. 

Studoyna je vybavena slovníky všech řečí a uměleckou lite

raturou a početnou hudební diskotékou i s reprodukčním zaří

zením. Toto -odděleni by ovšem potřeboval"O zvláštní místnosti. 

Kromě toho sprayuje Okresní· knihovna v Kol-íně všecky 
_, 

pobočné knihovny v jednotlivých obcích na okrese. Důkazem 

její dobré práce 'bylq vyznamenání, kťerého se dostalo místní 

lidové knihovně v Dolních Chvátlinách 4. června v Olomouci, 

kde byly vyhlašová.ny výsleclk-'J 24. ročníku soutěže "B~duj.eme ' 

vzornou lidovou knihovnu11 
• Chvá"tlin_ská knihovna vedená meto

P;~cky z kolínské knihovny je spravována M; Stikov~u. 
::--~ óf ·t_._ 

•. 



M u ·S e u m 

a výstavy 



Kolínské regionální museum vedle sv:rch trvalých exposic 

archeologie a litel.'árního oddělení pořádalo letos opět řadu 

dílčích výstav zaměřených k aktuálním událostem nebo výstav 

kolínských i cizích malířů. 

Jako první byla v lednu výstava Aleše Krause; kolínského 
' 

fotoamatéra, který uvedl svou fotografickou žeň z horolezecké-

činnosti. ~ 

K 5o. ~Točí úmrtí V.I.Lenina byla koncem ledna otevřena 

v museu výstava Lenin ve fotografii a výtvarném umění. Obsa

hovala dokumentární snímky a soubor grafik N.N.žukova, jejichž 

·- originály by ly současně vystavovány v Praze. 

V březnu byla v museu výstava o výsledcích komplexní so

cialistické racionalisace na Kolínsku, která budila zájem hlav

ně u průmyslových závodů. 

5. dubna byla zahájena výstava tvorby kolínského malíře 

Jam Havránka .nazvaná Poetická krajina. Jeho dílo upoutalo 

zvláště novou technikou konturových pohledů, která obrazům 

dávala zvláštní kouzio a poesii, jež odpovídala i názvu výstavy. 

7. června byla otevřena pro Kolín ?harakteristická výsta

va Dechovka ve fotografii. Byly tu vystaveny nejlépe vyhodno

cené fotografie ze stejnojmer~é celostátní soutěže k minulé

mu ročníku Kmochova Kolíne .• Ke konci výstavy byly slavnostně 

vystavovatelům odevzdé"Lny ceny. Výstava byla doprovodem letoš. 

dvané.ctého Kmochova Kolína. 



Současně probíhala v museu výstava Sovětská poštovní znám

ka, která shromáždila emise sovět. známek od r. 1917 až. po sou

časnost ·a budila velký zájem hlavně filatelistů. 

v červnu byla v museu otevřena výstava· k a5. vý·•roč í za

ložení místního hospodářství. N~ výstavě byly novinky podniků, 

které získaly nejvyšší ocenění, v Brně. Návštěvnost byla proto 

velká, poněvadž si lidé mohli řadu výrobků objednat přímo na 

výsťavě. 

" V srpnu vystavoval své obrazy v Kolíně Karel Urbánek, 

který uvedl svou obrazovou žeň pod Názvem Rok v Oeském ráj i, 

kde ztrávil delší dobu. 

29. srpna byla v museú otevřena. výstava Slovenské národ. 

'povstání v literatuře a ve fotografii. Více něž 4oo exponátů 

d<;>kumentovalo boj našich národu za svobodu jako inspirační 

zdroj českých a slovenských spisovate·l:U.. Pčelem výstavy bylo 

také popularisovat slovenskou knižní tyorbu a ukázat její vys

pělost. Výstava byla pořádána v součinnosti s ministerstvem 

kul tury CSR. 

V říjnu otevřelo museum výstavu české ilustrace k ruské . 
a sovětské knize·. Ve spolupráci, se Stř~dočeskou gaJ_erií tu by-

... .. "'l 

ly vystaveny ilustrační kartony a knihy našich P,ředních umělců 

a zároveň. ukázky vÝda.ných .knih. 

V listopadu pořádalo museum výstavu pod názvem bsvětim 
I 

varuje, kterou uspořádal OV SPB a klub fi:latelistu·. Na třiceti 

panelech byly dokumentární snl!mky o činnosti fašistů v táboře 



.• 

Osvětim a _Březinka.. Kromě toho si návštěvníci prohlédli.~ na de• 
. 

síti panelech poštovní známky s odbojářskou tématikou z růz-

ných států Evro:p\f. 
... 

Některé z těchto výstav byly pořádány také v Kouřimi a v 

K~stelci nad Cernými lesy. K nejnavštěvovanějším patřily výs

tavy: O~t· století socialistického zemědělství, Sovětská znám

~·, socialistická racionalisace a Slovenské nár. povstáhí ve 

fotografii. 
·~ 

# Vedle těchto výsta~ pořádalo museum už tradičně několik 
) 

Podvečerů s kamerou. Byla to. v lednu přednáška s. Plešingera 
"· # -

o Skandinávii aJ. Markytána o Bulharské riviéře, v unoru 

přednáška s diapos:j. t=i;vy o krásách přírody l.tálie. 

Kromě musea byly výstavy pořádány i Kulturním domě pr_a

cujících. ~3o. výročí vzniku Bulharské lid9vé-republiky byla 

v Kolíně instalována putovní·výstava o životě a práci bulhar-

ského lidu, kterou zahájil insp. kultury O.NV s. L. Kašpar. 

Na 4o panelech a 12.o jiných materiálech byl ukázán hospodářský 

a kulturní vzestup toho!i'o socialistického státu. 

K 57. vSTočí WSR usp9řádala íko;_Línská Synthesia výstavu 

v Kult. domě ,pracuj íc:Ích •. /l:illP 1 

V KDP byla lB. listopadu zahájena výstava. k 25. výročí 

socialistického zemědělství. Byla to výstava fotografií, které 

dokumenttp:'ně zachytily rozvoj socialistické ve sníce. Celkem 

obeslalo výstavu .62 autorů s ·5o4 snímky. Devatenáct"' z nich 

získalo ceny a pryenství si odnesl Jiří Hošňa -z Oeských Bu

dějovic. 



O s 1 a v y 



Letošní rok měl význačné jubileum }o. výročí Slovenského 

národního povstání. V úterý 27. srpna zasedalo ve wlké klu

bovně KDP plénum 'm.ě·stského Výboru Národní fronty, kde bylo 

promluveno o významu SNP nejen pro Slovensko, ale i pro obnovu . 
nového socialistického Ceskoslovenska. Kromě toho proběhly v mě-

síci září veřejné schůze NF, n~ nichž byl~ připomenuto toto 

výzmmné vý0ť6čí. 
"'> 

4o členn~ skupina z Kolínska se 29. a 31. 

srpna Účastnila v družebním o:krese Rimavská Sobota oslav SNP. 

11castníky byli většinou vybran~ školští pÍ·acovníci, kteří zá

roveň ~ozvali ob~ tel<? družebního okresu ,v R~m. Sobotě k 

·návštěvě Kolína na příští rok, kdy budeme oslavovat }o. výročí 

osvobození re~ubliky Rudou afmádou~ 

Prvni máj "měl opět tradiční průběh oslav • Ráno v půi. 

sedmé prošly městem hudby a po osmé hodině počalÝ od jednotli

vých seřadiš~ proudit na 'náměstí Obránců míru účastníci za zá

vodů, sportovci, společenské organisace, mládež a ostatní oby-
, 

•' 
vatelé města. Průvody vstupovaly na nám.ěs'tí třemi proudy, v če-

ie s vlajkami á představiteli města a věřejného života a čet-
~> I . 

ní hosté. Průvod tvořil pestrobarevnou pa~etu, nebo~ v něm p~o-

r~ovalo na }ooo sportovců v barevných dresech a krojích, atle-
"' ·-
ti, fotbalisté, ,gymnasté, košíkáři,·.cyklistlf. /s representan

. tem Fišerou/ t~isté /s nestorem turistů 83 letým Oldřichem 

Dobiášem; judis:té, plavci i osm párú koní, na nichž· chlapci 

z JZD Ovčáry ukázali své jezdecké umění, dále svazarmovci na 



autech a také parašutisté. Náměstí nemohlo ani pojmouetolik 

návštěvníků, a byl to největší májový průvod v celé jejich his

torii. Slavnost zahájil ved. taj. OV KSt v Kolíně, který· podě

koval za Úspěšné plnění 1ikolů v kolínských zá.vodech, a za MČast . . . 
na předmájových směnách, který~ch se na okrese ~častnilo cel-

' 
kem 14 199 občanů, z toho 3 816 mlacy.Jch. V samotném Kolíně 

pracovalo na májových směnách 5235 občanů, z tohol4o? mladých. 

Celkem bylo odpracováno 26 925 hodin. Nejvíce aktivit~ bylo 

projeveno na plaveckém stadionu, kde byla vytyořena hodnota 
. ft'· 

za 76o ooo koru."l. Kromě toho byly upraveny parky a ve~ejná 

prostranství. Po proje:vu s. ved. taj. OV KSC Jiřího Biška a 

zás~~pce KV KSC K. Nováka sblédli ~častníci přehlídkU kroje-,. 

~aných skupin a 33 alegorických vozů. Slavnosti se Účastnila 

také početná delegace Střední skupiny sovětských vojsk.Odpo

ledne pak· byly sportovní a kulturní akcé na ostrově a na hřiš-

tich. 

5. květra byla .. slavnostní vojenská přísah~ příslušníků 

Ceskoslovenské lidové armády a slavnostní vojenská přehlídk~ 
.. 

na třídě Bud~vatelťL u pomníku v'.r .Lenina. 

6. května byla 'na 'náměstí Rudé armády před vojenským 

velitelstvím manifestace pracujících z kolínských závodů, která 

po hymnách a po projevu zástupce IvlěstV KSC byla zakončena .vo

jenským průvodem na kolínský hřbitov, kde byly polože~y věnce 
~ r• 

od kolínských závódů u pomníku rudoarmějců. Odpoledne. byl na 

kolínském náměsti koncert. 



Oslávy Velké říjnové socialistické revoluce jVŘSR/ spo

lu 's MěsícGWl československo-sovětského přátelství ;MCSP/ byly 

vlastně zahájením oslav 3o. výročí osvobození Ceskoslovenska 

Rudou armádou,_ které připadá na příští rok. V rámci oslav se 

kpnala na o~ese řada politickosp~lečenských a kulturních akcí. 

7. listopadu bylo slavnostní zasedání Měst. ,a ONV v Kraj. 

ském ·divadle v Kolíně., kde po projevu ved. taj. ·ov KSC s. J. 

Biška "Vystoupil sovětský soubor. Před tím byl pietní akt u· 
." 

pomník~ V.I.Lenina. Ve školách a v zá~odech·byly slavnostní 
' 

.schuze a kolínské závody konaly dny otevřených dveří, aby hlav-

ně dět1 poznal~ práci v závodech a závody, aby ~vázaly spo

lupráci .. se školami. Na školách byly konány besedy k Meziná-
.. 

rodnimu dni studentstva, na nichž hovořili přímí ~častníci 

událostí v r. 1939. V Kuit. domě pracujících se 5. 'prosinče 

konalo okres. kolo soutěže ve sborové a vokální tvorbě národů 

SSSR "Písně přátelství11 • Krajské divadlo uvedlo k t.ěmto osla

vám sovětskou hru Cervnové loučení. Výbor Klubu· přátel sovět. 

filmu několik filmových představení. Hudební soubor při knihov-
~-' ~ 

ně' pořádal koncert ze skladeb ruský~h a sovětských skladatelů 

'a na závěr ~J!SP bylo 16. prosince- slavnostní zasedání městských 

a o~esních· orgánů s kulturním programem. Zároven's těmito 

oslavámi byl "na plenárním zasedání.MěstNV stanoven podrobey 
., 

plán oslav 3o. výročí našeho osvoh~zení pro příští rok. 



N á v š t ě v y 



Odbočka Svazu čeakoslovensko-sovětského přátelství /SCSP/ 

uspořádala návštěvu sovětských vojáků v Milovicích, aby jim 

popřála vše nejlepší v novém roce a zdar v práci a společný mí

rový život. 

V únory navštívili Kolín odboráři Syrské arabské repu

bliky. (Mohamed Ali Alraz, Mohamed Tafic Said, Saleh Helwani/ 

Hosté si prohlédli závod ~SAD a odpoledne se ~častni~i závod

ního mítingu, na němž informovali přítomné o poměrech na Střed

nim východě • 

Do železničních dílen a opraven zavítali 12. Února hos

té , pracovníci železnic z Argentiny. Prohlédli závod, byli in

formováni vedoucími podniku a v hotelu Savoy jim byly odevzdá

ny upomínkové dary. 

Na poč. března přijeli na státní statek v Kolíně turis

té ze Sovětského svazu, z oblasti Lvova. !tedi tel staku je in

formoval o výrobní praxi a výsledcích podniku a návštěva byla 

zakončena přátelskou besedou. 

27. března přijal ved. tajem. s. J. Biško delegaci ob

lastního výboru KSSS, kteří navštívili státní statek v Kolíně 

a vzorové agiteční středisko JZD Starý Kolín. 

V rámci družebních stykťl mezi Kolínem a Voskresenskem 

přijela do Kolína 3o. května delegace družebního okresu Voskre

sensk. Návštěva phtila hlavně závodům Tatra, Tesla, Koramo aj. 

Komise bývalých Rudých odborářů pořádala zájezd svýcg 

členů,z Kolína do Milovic na návštěvu sovětských vojáků. 



Ve čtvrtek 6.června uvítali jsme na nádraží 34člennou de

le~ci z Voskresenska. Byla uvítána všemi složkami a jejich 

předst~viteli, kteří informovali hosty o životě u nás v Kolíně 

a o našich hospodářských výsledcích. Delegace navštíviÍa ještě 

Ceský Brod a JZD v Tuchorazi. 

V květnu navštívila skupina pracovníku ~a,demie SSSR, 

vedená členem-korespondentem prof .A.A·.Zdanovem závody kolínské 

Synthesie. 

16". května navštívila 33členná skupina hostí z Moskvy 

Kolín a se zájmem si prohlédl~ areál ~středí Jednoty, velkou 

potravinářskou samoobsluhu i obchodní dňm v Pečkách. 

8. srpna navštívil Jednotu LSD Kolín host z Indie .• Při 

besedě se P.V. Prabhu zajímal o ekonomickou stránku hospodaře

ní Jednoty Kolín a seznámil se s družstevní problematikou naše-

ho okresu. 

lo. září přijeli do Kolína, do závodu Tatra tři zástup

ci budované elektrárny Belo Horizonte v Brazilii. Prohlédli si 

výrobní postup výroby kondensací, protože oni budou mít vedou

cí funkce v provozu jmenované elektrárny, kterou tam Tatra do-

dává. 

Pětatřicetičlenná skupina sovětských architektů a sta

vebních inženJTŮ z Kazachstánu navštívila v pondělí 16. záři 

Kolín. Prohlédli si závod Soja a drůbežárnu v Sendražicích. 

27. září přijela do Kolína skupina studentů a studentek 

~~:Dá:[lská1Si3Y~.i:t~t~ ·žaci pedagogické školy pro předškolní věk a 

proto navštívili mateřskou školu na sídlišti, která je velmi 

ls 



dobře zařízena a representuje náš okres. Hosté se zajímal~o 

naši výchovnou práci, tleskali našim dětem, vše je zajímalo, . 
a prohlídka školy, jeslí trvala celé dopoledne. Při občerstve

ní byly zodpovídány nesčetné dotazy a obdivovali náš systém, 

nebo~ jejich je mnohem jednodušší~ 

V říjnu navštívila kolínské OSAD delegace pracovník-Ll v 

dopravě z vojvodství Opole v Polsku. Návštěvníci si vyměnili 

zkušenosti s našimi dapraváky. 

V listopadu přijela,do Kolína 35členná skupina~sovet. 

přátel z Astrachaně, která si prohlédla Kolín. Jednota při-

pravila hostům bohatý program. Návštěva se uskutečnila v rámci 

57. výročí ~~ 

Zárověň s touto delegací zavítala do Kolína tříčlenná 

delegace oblastního výboru KSSS z Moskevské oblasti. Při své 

návštěvě si prohlédli závod Koramo,., sídliště a kulturní památky 

Kolína. 

5. listora du. přijela do Kolína tříčlenná delegace Ko

munistické stran;y Kuby. Seznámili se svýstavbou města a navští-

vili závod Tatru. 

Ve slavnostních listopadových dnech navštívila také Ko

lín 4členná delegace z družebního okresu Rimavská. Sobota za 

Slovenska. Zajímali se hlavně o zemědělské závody na okrese. 



-t+ 

Ostatní kUlturní události v> Kolíně • 

. , 

'•. 



" 
v ostatních kulturních podnicích zajiš~oval Sdružený 

závodní klub /SZK/ řadu kursů- hudební vý.cho_vy,,.,. jazy_koyé, . 

doučovací, přípravné tanečpí, společenské výchovy_, pohybové, 

šití a.kreslení střÍhů. Aktivně pracoval i Klub společenského 

' tance:;· 1 který se 'ÚčastniLi řady soutěží mimo Kolín a' pracoval 

i Kroužek Ma~ého divadla. /viz. kapit. Divadlo/ 

Každým rokem se v led..."lu pořádá ples pracuj íc'Ích. ,$_radi-

cí se už stává J!'ialkový ples, kterj pořádá Jiskra Kolín. Ve 

svých provozovnách pořádá RaJ také spoleČenské pod...~ v Savoji, 
; 

v Družstevním dome a KDP. Ze. první pololetí letoš. roku bylo 

v Kolíne uspořád~o 2oo tanečních zábav/!!/ lo přednášek, 

24 koncertů, 4o dnů výstav a 25 ostatních spqlečenských p~-

.Kulturní. kalendář vykazuje letos některá jubilea. 1864,~· 

se ve Svojšicích narodil kapelník V.áclav Voskovec, otec známé~ 
' . 

ho člena Osvobozeného divadla Jiřího Voskovce. 1914 zemřel 

.v KoJ:íně mladý básník Jiří Tomsa. 192.9 zemřel v Kolfuě spiso-
• l • " 

vatel Franta Župan. 1814 se '9: P~lhř:ill}.OVá: narodil pozdější 

básník František Jaromír Rubeš, jehož jméno je spjato· s Kolí-
tl 

mm. 1924 zemřel býv. redaktor ,,Kolínsk,ých listů Václav l<ezná-

ček, jehoz'.povídka .. Na ostat!fím penízi'~. je ·~ituovánado Kolína • 
. 

1954 zemřel v Ko].íně kapelník A1PJ.s Ylas<fr;, kte.rý po Kmo~hovi 
" 

vedl 42 roků kolínskou hudbu. 1864 se v·Kolín~ ~Brodii českJ~ 

básr1ík Jos.ef Svatopluk Machar. 1924 zemřel v ·-Kol~ně-sochař 

Václav Drobník,· jehož nejznámější socliou· v Kolíně. je Kmochova 



busta na Kmochově ostrově. 1934 zemřel v Kolíně básník Polabí 

Karel Leger·~ 19o4 se v BSrtphorách narodil;::. housl~stka Mary 

Kubelíková, dcera slavpého virtuosa Jana Kubelika. 1964 zemřel 
.. ~ ol...l'- r-'w.o.loi i'-~ 

v Kolíně zaklada te 1 kolínské hudební školy J osé f_ Manč al. 1894 

se narodil malíř a grafik František Pavelka, jehož obrazy jsou 

v kolínsKých rodinách a vyučoval na kolínském gymnasiu. 1924 

.zemřel v Kolíně Jan Kysela, hudební skladatel. 1864 se narodil 

.český spisovatel Josef Karel fjlejhar, kt~rý učil v Kolíně· na 
.. ~~ 

obch. akademii. 19o4 se v Kolíně narodil. kolínský·rr~líř F.V. 

Blažek. 1814 se narodil býv. l~ol ínský. redaktor Volné myšlenky 

Karel Pelant. 1584 zemřel v Kolíně český renesanční básník 

Jan Rosacius Sušický. 

Velmi významnou kulturní událostí v životě Kolína bylo 

otevření Kulturního domu pracujících /KDP/ Dne 9. srpna dopo

ledre Kmochova dechová hudba za řízení ~pelníka Iva!l.a Fišera 

uvítala všecky občany a o~iciální h.ósty k symbolickému pře_stři .... 

žení pásky, jímž předseda SKNV inž Burian předal do užívání . ·• 

občanům města i okresu noVý objekt moderního stánku kultury~ 

Je to ve Středočeském kraji už pátý objekt toho druhu. Mramo

rová schodiště spojují tři podlaží, moderně zařízené interié

ry, restauraci, kavárnu a sál ~pro 6oo osob. Kromě toho jsou tu 

výstavní síně. Náročná stavba za 36 .milionů korun má výhled 

přes řeku m zálabskou stranu. Je nyní jen. tře"ba, aby si lidé 

tuto budovu sv;y~ chován.ím sami ne zkazili: 

... 



Zdravotnictví 

a 

hygiena 



., 

-. 

Už v kr'onioe z r~97l jsme psali o dohodě, kterou uzav

řel MěstNV s Okresním :Ús~vem národního zdraví-jOJl,NZ/ na je'deil 

rok a tato dohoda se každoročně obnovuje. Týká se yzájemné 

spolupráce a_ pomoci při řešení zdravotních, hygienických _a 

investičních otázek ve zdravotnictví. 

V ,současné době pracuje na kolínské porikli~ce g·obvod

nícli.lékařť.~, většinou jsou to ženy. OONZ se velmi pod!i~ od 
. ~ ·• 

r. 1971 na řešení otázek péče o·. občany starši 6'5 let a o cbro-. 
. . . 

nicky ne mocné. V 75% městských obvodu pečují o tyto of?čany } 

zdravotní sestry., které v r. 1973 vykonaly 5881 návštěv. Le

tos za první polovinu roku -~313 návštěv. Kolínský \!stav národ

zdraví je zaroveň místem, l<:de- se školí pracovnice v geronto-

logické péči. V minul. roce byla prove·aena prohlí<U:a všech osob 

starších,65. let. Na příkladě jednoho obvodu bylo zjištěno, že 

z celkového počtu obyvatel je 16~ starších 65. let. Z nich je 

39% mezi 6o-7o lety,. 61% je starŠích 7o leť. Vlivem preventiv-, 

ní péče~ude narustat počet vyŠších věkových skup~n a zdravot. 
t. 

péče bude stoupat • 
.. . 

43% osob starších 65 iet žije osaměle. I to ukazuje na 

vyšší potřebu pečovatelské služby. 12% osob starších 65 let 

má příj~m do 5oo kor~J.n, 61% d~ loo.o korun, 18%. do 15oo korun a 

1 %~nad 15oo korun. 8% nebylo udáno. c ••• 

~ 

Pouze 16% těchto.·o~otjPotřebuje zvýšený dozor a občasnou 

kontrolu, 8% potře,buje trvalou a ']?~videlnou ~péči. 



.... 

Ostatní osoby nad 65·let nepotřebují zatím intensivní 

péci nebo žijí v rodinách, které o ně pečují samy. 

Značné nároky na práci obv9dních lékařu ~lade zajištění 

celostátní očkovací akce proti tejianú,, "kter.á. v_Kolině letos 

probíhá a přenese se ještě do příštího roku. Uvažuje se záro-

veň o přenesení zdravotní péče do některých velkých závodů, 

kde by byly zařízeny závodn:Í. polikliniky. Některá odděle ní na 

poliklinice jsou neúnosně přeplněna ječní/ a 'bude nutnp uva-. . ~ 

·žovat .o rozšífuní. Také vzhledem k vzrůstaj íc1 popul'aci _bude 
• !' 

nutno rozšířit oddělení péče o matku a dítě, protože už dnes 
" 

m sídliŠti na :na. 7 óoo paclentek připadá 1 lékařka. 
~ ~ .. 

Počet mí.st v jeslích se letos zv:fšil o 35 na sídlišti. 
< ' 

Letos·také ortNz pořádal krajský seminář v jeslích o hudební 
/ 

výchově a zaměstnání ·dětí venku. Seminář měl velký Úspěch.' Pro 

nemocné děti byla zavedena zvláštní pohotovostní služba do 1 Ti 

hodin; __ v sób?tu do 13 hodin a v neděli speciální služba do 13. 

hodin., Byla rozšířena sít odborných dětských poraden zvlášť 

pro dě.ti s chorobami ledvin, ,srdce, žláz s vni třni sekrecí, 

·'dětskou gynekol9gii .. a risikové děti. Pro učitelky mateřsk;y~ch 

ško~byl proveden kurs logopedie, aby'~yly včas poznány a ié

čeny vady v řeči. 

Okresní hygienická stanice /OHS/ provádí neustále kon

trolu kalorických hodnot, množství podávaných jídel a stolo- · 

vání ve školních jídelnách a mateřských školách. Royněž kon

troluje obědy pro důchodce, které dováží RaJ do kluboyen. 

,, 



Stálou smrostí .OHS je měření kysličníku siřičitého /S02/ 

v ovzduší Kolina spad prašného popílku. Kplín vzhledem k svému 

rozvinutému průmYslu má má ov~uší silně ovlivněno exhalacemi. 

Komise zdravotnictví a sociálni péče·MěstNV sleduje plnění 

plánů ozdravných 'opatření, které byly jednotlivými závody před

loženy. V n.p. VCHZ provádějí velkou rekonst:t:ukci výroby kyse-. 

liny sírové so přechodem na sPalování síry. Výrob'! 'trimetylami

nu v' témže závo~ě zamoř~je zápachem měsťo a je třeba, ·aby je-

ho exha~ace byly zachycovány co nejdříve. 

Exhalace v Kolíně poškozují nejen zdra~í i~q.í, ale ta-
... ~ ~-..Jo,_ 

ké' vegetaci, zpť.sobují korozi, nečistotu, hubí lesní p·orosty a 

poškozuj~ zemědělství. V'min~lém roce některé ~áv~dy dostaly ., 
vyměřené 'poplatky za znečiš~·ování ovzduší, ale to js~u všecko 

-
nedostate.čná opatření·• V polovině 6o. let bylo ve vnitřním 

.~ ~ 

městě reměřeno na ·1 km.2 4oo ~ 5oo tun :popílku. Podle. měření 

v 1. 1967-68 to. bylo 28o tun prašného spadu na 1 km2. Podle 

nejnovějších přesných měření na 21 mistech bylo zjištěno;. že 

kolínské ovzduší je středně zneč~štěrlé. Jinak je to s plyn

nými látka~i, hlavně s so2, kter.t vzniká ·hořením síry" v :pa

livech. /mazut, uhlí," oleje/. Nejvíce znečištuje koiínské ovz-
' ' 

duší Kor~mo ~ Synthesia. ·U Korama oxydace asfaltu je často cí-

tit na celém Zálabí .. také hlavně proto, že t~nto závod vypouští 

exhalace do ovzduší relativně nejnižšími komíny a tím ztěžuje 

dýchání obyvatel. Mnohé dě.ti trpí., krčními neduhy, jež jsou zpu- , 
~ . .. .. 

soben;y právě těmito exhalacemi. Také pach trimetylaminu ~e. Syn

thesie při výrobě retacelu obtěžuje východní .. část města. 



Také vzrůstající automobilový ruch je nebezpečím pro' 

ovzduší města. Naie město bylo vybráno mezi několika jin,ý-mi_, 

k~e hygienická služba bude pravmdelně měř~t koncentraci S02, 

případně jiných škodlivin. Významné zlepšenY iválicy ovzO.uší 

je očekáváno v budoucnosti od vybudování plánované teplárny, 

která má stát m Zálabí-Háníně, což bude mít za následek zru

šení ~JJtopny v elektrárně a· několika dalších kotelen. 

Největší praŠt.l~ spad je v okolí lihovarij.,. v okolí ulic 

Tyršovy - Jaselské, podél břehu ;Labe .a v okolí uli_c ~ákqvy

Havlíčkovy. V těchto místech dosahuje množst-ví .prašného·spadu . -
22o - 350 tun na km2 za rok. Většina podriiků plní sice .sliby 

o Úpravě zařízení na zamezení ex~alací a prachu, ale musí se 

v ťom pokračovat. 

Jinou bolestí současné civilisacé je hluk. Dopravní ins-.. 
... i 

pektoráť sleduje a pokutuje ty řídiče~ kteří nadměrným hlultem, 

rychlostí a ~Jfukovým~ ply~ obtěžují cokolí, ovšem ~elze všec

ko post'ihnout a mnohdy je to~zaviněno ·technickými vadami vozi-

del. V r. 1973 ·zadržela VB 28io vozidel pro teclm!cké závady • 

Hlučnost nad městem zvyšují ·i amatérští letci,. kteří z blíz-
~- J• 

kého letiště si ve volných sobotách udělali cvičný prostor 
~ 

právě nad městem. 

Velkou pozornost venuje pro ozdravění ovzduší MěstNV 

Úpravě zeleně. ,Letos b;)rl upraven parčík před gymnasiem, byla 
I 

provedena rozsáhiá Úprava Fučíkova parki.l. a na ~idlišti byly 
t - • -~ 

u hotových bloků zatrávněny plochy. Bohu~el lidé sami si často 

prostředí sami ničí. :přecházením přes trávu nebo parkováním. 
t·· 



Technické služby města obhospodařují 35 ha zeleně,, udr

žováno je pouze 26 ha, protože Borky u Kolína jsou ye správě 

St. lesů, závod Nymburk a ty věnují Borkům málo pozornbsti. 

Tyto lesíky, které byly dříve ta~ krášnóu procházkou ·J~~o v. 

lázeňském parku,jsou nyní zarostlé, neupravené a nevlídné • 
. 

Snad po r. 1976, až Bo~ky převezme MěstNV dojde ke zlepšení. 

Bylo ·by to ideální místo nejen pro sporty, ale i pr~q~ě~i, 

a staré lidi. 
~-. 

, Na čištěni ulic má~Kolín nyní dva-samosběrné vozy, ale 

ruční zametání ještě musí pomoci. 'bva kropicí~'vozy kropí uli-. ' ~ 

ce v· letních a suchý veh dnech •. Odstraněni' odpadků se děje po-· 
iÍ 

pelnicovými nádobami a v posle.dní době ~onťejnery. Kromě toho 
' 

je po městě rozmístěno na 6oo odpadových. košť:, ·které jsou vy-
! 

prad.ňovány 'dvoučlennou· hlídkou s·. vozíkem. Popelnicových nádob 

je rozmístěno 6533 kusů a kontejnerů"l23 většinou na sídlišti. 

K rekreaci občanů slouží Fučíkův park, který je už velmi 

příjemný, dále Kmochův ostrov,.Gottwaldovy sady a ze~ehé pros

tory kolem vodárny. V bud9ucnu to má být lel?opark Borky. Jako 

·koupaliště slouží prozatím přírodní bazén ve Třech Dvorech, než 

bude vybudován plavecký stadion na sídlišti •. Městské lázně jsou 

sice staré, ale dob~e vyhovují a je zajímavé, že sem přijíždě

jí návštěvníci z Poděbrad, Nymburka, Kutné Hory a Cáslavi, kde ,. ,. 

jsou všude vybudována moderní koupaliště. Je zřejmé, že staré 

~ázně v Kolíně mají totiž všecky ~áležitosti, které ~jí -lázně 

-mít. Nejen bazén,, ale i horký vzduch, horkou páru, hork~ .bazén. 

· sprcby, tuše i masáže, od.poč i vadl~ a sociální zařízení. BylÓ . 

·, 



by opravdu škoda, kdyby postavením nového :plavecké stadionu, .:~ 

některé tyto náležitosti zanikly, protože návštěvníci nejsou 

jen sportovci, ale lidé, kteří hledají jednoduchou hygienu i 

když mají často doma i koupelnu. 

Pro zvýšení stability lékařských kádrů bylo v letoš .ro

ce přiděleno·ortNzu 14 bytmrých, jednotek a v mateřské škole ve 

Voskrěsenské ulici na sídlišti 1_o míst pro děti lékařů.. Na 
., r-

' zubníin' oddělení je st~lý nedostatek zubních lékařů, což j·e 
1 . .. 

ale problém celostátní. 
. 

v·únoru se' konala v Kolíně krajská soutěž zdravotnich 
' . 

škol v posltYtování první pomoci, v dupnu konali někteří kolín-
' 

ští lékaři besedu o plánované~ rodičovství. V květnu provedl 
* .. 

odbpr sociálních věcí a zdravotni-ctví ONV v KoJ_íně retypisaci ·-

vhodných :pracovišti pro ob.čan;y se změněnou pracovní. schopností. 

V listopadu za účasti lákařů, právníki a zástupce samosrávy . . 
> 

pozval MěstNV snoubence k besedě, kde jim byly zodpovězeny-

otázky budoucího manželství. Snoubenci si prohlédli i obřadní 

Velká péče se na Kolínsk"!J. věnuje dárcovství krve. V lis

topadu se konal<: v Kolíně setkání dobrovoleych dárců krve. Cel-
~ 

kem je jich na okrese 2869. Za první pololetí letoš. roku se · . 
uskutečniló 756 bezplatných odběru krve. Tuto akci organisuje 

eervený kříŽ spolu sj~ékaři. Na závěr setkání bylo lo dárc~-

krve vyznamenáno :plaketou MUDr Janského. 

Problémem v současném zdravotnictví·nejen"v·Kolíně jsou 
'• 

r ~ 

lidé a léky. Není to jen alkohol, na kte;r:ý si někteří lidé--zvy-



kají, ale i řada léků. Zejména mladí lidé vyhledávají různé 

pros~ředky k vydráždění smyslů a už se objevila tato to~iko

mánie i v nemocnici, kde někteří pacienti už byli obětí. této 

vášně. Nejčastějším případem je ovš.em alkohol._ . ..:- • 

Koncem roku· se kolínští zdravotníci ~astnili aktivu pra-

covníků ve zdravotnictví Středočeského kraje. Aktiv byl v Mla-

dé Boleslavi a bylo na něm konstatováno, že kolínští ·zdravot-
l 

níci' si vedou dobře. Zvlá.ště byla oceněná geriatrick;i péče, 
1 

jaká se dostává lidem nad 65 J:et a Kolín se tak stal ;p.růkop-' , 
.· 

níkem ~této' činnosti a vzorem pro ostatní okresy. 

Kolínský O~Z věnuje také pozornost Ú,razovÓsti a její 

prevenci. Bylo zjištěno, že stále více dochází k ndmopracovním 

úra~ům. Horší jsou úrazy dětí,. které.fciobě zvýšené frekVence 

jsou často obětí; Rostoucí automobilismus, průmyslová mechani

sace, éhemisace v zemědělství i v domácnosti, neorganisovaný 

sport,. zvrJŠOVání počtu spotřebičů, domácí kUtilství a práce 

na éhatách jsou nejčastější příčiny zvýšené mimopracovní Úrá-
,_ 

zovosti. Letos došlo ~e druhém čtvrtletí na kolínském okrese ,. 

k 9ol ;gttm~p:racovnímu úrazu a delší pracovní neschopnosti. Nej-
. 

déle trvá pracovní neschopnost na úra~y aopravní /32 dní na 
,. 

1 úraz;. Ovšeln největší příčinou úrazovosti je lhostejnost 

k.předpisům, jízda po~ vlive~ alkoholu, neoprávněné řízení 
• 

vozidla, práce s elektřinou pod proudem, ponechání dtí,bez 
·-~-' .... ...., .. ,.,.- .:] .. 
dozoru atď. Lidé často hazardují se zdravím, protože je léče~~ 

zadarmo. 

t • 



".l 

Sady, parky a veřejná zeleň zahrnují v okrese Kolín 136 
-

hektarů,, z toho v samotném Kolíně je 35 hektarů;.. Počítáme 'do 

toho i Fučíkův park, Kmochův ostrov a Gottwal'dovy sady. . ' 
.. .s.. ....... i., ~.,.,.. .... .. ·.: 

Celkové délka uličního stromořadí je je 64- kilometrů. 
«· 

Na okrese je celkem 171 skládek odpadků. '"uarzová~ jsou 

p,ouze v Kolíně,, Kostelci nad Oernými lesy, v Oeském Brodě a 
i 

' 
Kouřimi. Nedovolené skiád)cy byiy všude zrušeny, bohužel pro-

blémem'čistoty zůstávají stále skládky y rekreačníc~ oblasteCh, 

kde si rekreanti sami kazí své okolí,. 
p. 



D o p r a v a 

a. 

b e z p e č n o s t 



Městská autobusová doprava,.·která byla zavedena v Ko-
- .... _.,. W' ... "W"- ... ..._ ~ 

l·íně v r. 1949, byla zprvu velmi mal·á. Jediný autobus spoj o

val· nádraží s nemocnic.í :. Postupující růst města a jeho indU;s

trialisace si vYŽadovaly postupp.ě další rozšiřování autobuso-
' 

vé sítě. Později 'byly'spojeny·městskou dopravou s Kolínem Sen-

dražice, Stítary_ a St'iáralka. Posléze. byla zavedena olq,užní lin-
) . .: ; 

, 

ka a linka na Vinici. Dnes má Kolín p~t linek v celkové délce 
,. 

34 km s dv-anácti autobusy. Přesto mají .některé linky·~ posilo-

.. vé vozy, protože· frekvence, zvláště(:.Qd.~Jnádraží, k nemoc~ici a 
f ~ , ;-_ 

•· 

na sídlíš tě roste každým dném. V r. 1958 bylo přepraveno Boo . ' 

tisíc osob, v r. 1973 už přes pět milionů. V·pracovním dnu 
~ 

ujedou městské autobusy v 382' spojích _23oo km. 

Dnes si ~ž město neumíme ,ani přestavit bez našich čer

ven.vch autobusů, kte:r:é' mají :r:a 'náměstí svou křižovatku, kde-,.:lze 

přestupovat a kde stojí neustále skttpinky občanů, čekaj.ících na 

dopravu. Cesta od,Korama do Stítar nebo na St'iáralku by byla pro 
' 

mnohé pracújící nenosná~ A přece tomu'tak kdysi bývaÍo. 

Letos ··bylo zav;edeno do této dopraVY. několik nových vo

zů typu SM, protože vozový Rark byl už hodně opotřebovaný. Také 

na nejfrekventovanější lince 3 byl zkrácen interval na 15 min. 

Mě;9tská. doprava klade ve'lké pož,adavky na řidiče a je k jejic~ 
't.• 

cti, že -nedošlo během let-k žádné větší nehodě_,. hlavně v do-
~ ť 

pravnich· špičkách. Někteří občané si y-.fiDYsl~ li zábaVu v t.om, 



žé ničí nebo strhávají vyv-ěšené jízdní řády městské i venkov

·s~é autobusové dopravy. Není dost slov na odsouzení takov~ch 

činu· a bylo 'Qy třeb9:. opravdu exemplární tres~y na podob~ 
..... 

vandalismus. 

MěstNV zavedl příplatky na předplatné jízdenky, které 

poskytuje potřebným důchodcům a nemocným-a tělesně postiženým. 

Tyto, 'příplatky jsou odstupňovány podle. příjŮrU: d·lichodce-. 

Mě~liční lístek na všecky trati s:tojí 4o korun. Pro dů~od?e 
' ~ 

s malým přfjmem jen 2o korun. ~yto slevy byly zavedeny ~etos 
' 

1. března. · 

Ve.lmi se osvědčil'o uvolnění náměstí od parkování aut. 

Stalo se néjen, hez~ým místem, jehož lavičky a kVětinová výz-
·• 

doba puso_bí ·esteti'cky;. ale také tim,.· že občané bydlící na ná-
l 

městí a nakupují v krámech nejsou obtěžování hlukem a benzi-
··: 

novými výpary. Mezi majiteli aut sice se našly hlasy odporu, 
... 

ale zdá se že t:!,t.o majitelé vidí jen svérpohodrlí bez ohledu 

na ostatní. 

Městské komunikace byly v minulosti v dosti špatném , . . ; 

stavu. Z valné části byly dlážděny kolínským kamenem, jen 
,, 

hlavní tepey byly d~'ážděny 'kostkou a velmi malá část měla bez-

pra~ný povrch. Dosti ;velká část· komunikací byla štěrková nebo 
'* 

vlibec nezpevněná. Protože se stavělo sídliště, tento stav ko-
• ' 

' munikací· se mnoho nemě.~l. Teprve Ocl r; 1971 .na_stává soustav-

ná rekonstrukce komuniJiací. Začalo s_e na Zálab'í; kde byly in- .v 

ženýrské sítě už vyoudovány, takže nebylo nutno provádět .. 'VÝ

kopové práce. .. 



Od r. 1971 došlo k povrchové Úpravě vozovek a chodníků 

·v Pražské, Kmochově, Ftignerově, Tyršově Krč.ínově, Jateční, 

ulici, dále ulice kolem nádraří a téměř všecky ulice na zá-

labí. Kromě toho byla v~nována velká· pozor·nost~~pravě prů

. tahů městem. Až do letošního roku byly upraveny průtahy 

., -

:Pražská - Jaselská, :6ižkova, Mostní a Vel~ubská. Tíni vzrostl .. , 

poměr bezprašných vozovek proti vozovkám dlážděným nebo be-
.. 

·tonovým. Současně s vozovkami byly upravovány i chodníky. 

:[jpravou vozovek se zlep'šila možnost strojového zafuetání ulic. 

Chybou ovšem je, že se často objevují případ~, že chodník nebo 

voz·ovka, nedávno uprayená~:· je znovu pro~opávána ,na 'kladení 

nějakého kabelu' ;nebo kanalisace. Ale ani to by ,nebylo' na zá-· 

vadu, kdyby oprava těchto nový-ch v;1kopů byla provedena ihned 

a dobře. Ale na mnoha: chodnících jsou patrné špatně udělané 

záplaty, někde až po delší době. Přesto lze řící, že kolín-' 

ské komunik~ce doznaly 'v posledních··letech-velkého zl~pšení, 

·které bylo ještě podepřeno novým výkopovým řádem, který za-

kazuje živelné Úpravy ch~dníků a výkopů u soukromých domu. 

Automobilism ve městě se stává stále větším problémem 

nejen z hlediska dopravy, ale.také parkování. Stále větší .. .. . 
část automobi~j.stů parkuje v ulicích. Je to vidět hlavně na . 
sídli štl. a tu je řada stížností, když' časně ráno vyj íždě j·í· 

~ ; 

auta·, nemohou lidé v domech ·spát. Týká se to hlavně děti. 

O společná parkoviš~ě je· ovšem nouze a mno~ automobilista 

chce mít auto b+ízko svéh~ bydliště, aby ráno nebo z~ nepo

hody nemůsel daleko chodit. Mnoz:f maj:i garáže,. ale ty jso,u za 
'· . 



městem. Proto je názorový rozdíl a spory mezi automobilisty a 

lidnd bez'aut stále větší. Stížnosti jsou i na to, že ~ěkteří 

automobilisté parkují dokomce na chodnících a v zelených pá

sech. Další stížnosti jsou i na ty·majitele au~,~~teří-své vozy 

myjí před domy, používají k tomu chemických prostředků bez ohle-
' 

du m své okolí. Je to nejen plýtvání vodou, ale i znečiš1;o

vání vozovek a chodníků. Pro někoho je. auto modla. 

• 

V současné-době se jedná také o vybudování obchvatné dál-

nice rriimo město za nemocrocí. Věc neilí dosud rozhodiÍUta; je ně-

_ kolik projektů i propočtů, 1 kolik půdy by se zabralo a. co ·by 
. ..ll ~ -~" 

to~stálo •. Už ~s se ozývají hlasy, které tento obchvat popí

rají, ačkoliv je ,velmi r~lé~vý. 
• '· > 

Zvlášt?í pozornost je věnována dopravní výchově dětí. 
, I 

Dre's se celý civiliso:vaný svět zabývá zvýšením dopravní bez-

pečnosti- která se stávámsvětovým pr0blémem. Proto se už dnes 
! 

s dopravní~ tématikou musí zabývat výchovné osnoyt v mateřské 

škole. I v·Kolíně na těchto školách byly děti seznámeny se svě· 

telnými_ signály, s doprav.pími značkami, chů~í po silnici s po-
l 

řádkem na ulici, s dopravními zvukovými signály a se řízením· 

dopravy. Děti byly přivedeny ke křižovatce a vnJslechly vysvět

lení příslušníka veřejné bezpečnosti, který jim potom na mo•e

lu křižovatky zábavnbu formou vysvětlil dopravní pravi.cďla. 

Dopravě byl~ také věnována 18. ledna letoš. roku porada 
. < 

13o delegátů OSAD. V kolínské
4

CSAD je celkem ll kolekti~ů·~a-

pojeno'-BSP, které spolu soutěží. Mezi řidiči je už 8 členu, . 
. 

kteří majá ujeto více než jeden milion kilometr'ů a řada řidi-



čů, kteří jsou. držiteli odznafru za ujetí milionu kilometrů 

bez nehody. y letošním roce také osla~je kolínský čSAN 25 

let svého trvání. 

v ,listopadu byla pro moťoristy otevřená "ně'Jmódernějši 

samoobslužná čerpací stanice pohonných látek v ·Kolíně-Zálabí. 

Zákazník si sám načerpá a jen obsluze zapla. tí. Samoobslužné . ' 

stoja~ jsou opatřeny signalisační~ sv~tly a bezpečnostní 

pistolí, k~erá zamezuj~ přeplnění nádrže. čerpací stanice má -k ďis:posici i potřeby k umytí. ·Dnes je ta·to ~tanice ~velmi V)! ... 

hledávána, protože ·má velmi pohodlný př.i3ezd a pěkně ·upravené 
' ' 

okolí. Stanice IDá celonoční provoz a je to už třetí stanice, . . . 

která.může v Kolíně nabídnout automobilisttm benzin. 

Železniční stanice v Kolíně, k~erá'je Unes velmi frekven

tovano~ křižovatkou, neměla v letoš. roce'žádriou nehodu. Pro-

to také 17. září v den ·svátku modré ·armády se sešli nejlepš'í pra-
. ' r 

covnici Elektroijseku Pardubice ve velkém•sále Družstevního do-

mu v Kolíně, kde převzali putovní vyznamenání a kromě toho .bylo 
1 

odměněno na 5o zaměstnanců. 

J~dmím z rozhodujících směrů současné racionalisace v do-
' 

pravě je budování kontejnerového dopravního systému, který je 

systémem. d~pravy ~ z domu do domu". Zajišfují ji společně pod

niky CSD, OSAD a INTRANS. Vedle jiných měst se i v. Kolíně na .. 

nákladovém nádraží buduje letos terminál /kontejnerové překla-
,· 

~iště;, kter~ bude zahrnovat šest, okoln~ch okresů. Dopravní~ 

zá~od ČSAD 112 má dobré technické prostředky, sedm "speciálních 

konte_jnerových podvozků a tři tahače z. NlR. Portálový jeřáb o 



nosn'osti 2 o tun bude manipulovat s kontejnery. Kolin se tak 

řadí po bok velkých prů.myslov.Jch měst, ~terá ·upll tňuj í nejmo

dernější zp~soby dopravy, která je ~ychlejší,. Úspornější, 

skladnější a rentabilnější. V Kolíně- se k této dopravě přihlá

sily okamžitě OTK, jimž tento zp-q$ob dopravy nejlépe vyhovuje, 

dále Frigera, Obal a jiné. Se zásilkami ze závodů dalších okre

sů se stává Kolín velkým překladiště~jakýmsi suchozemskývm přís~ 

tavem, neboť se tu zaj,išfuje přeprava zásilek na 33 mezikra

jo\rjch linek a lo vnitřních, což je zatím asi 12 tisic ťun 

zboží měsíčně. 
.. 

V říjnu se sešlo v Kult. domě pracujících v Kolíně na . 
• 

22o Účastníků okresní konferénce Pomocné stráže Veřejné bezpeč-
: 

nesti /PS VB/. Tito dobrovolní pracovníci pomáhají Veřejné 

bezpečnosti udržovat pořádek na silnicí~h, parkovištích a v 

uliciích města. Na našem okrese Je řada jednotek'této Stráže 

a dms už počet jejiéh členů· dosahuje několik set. Clenové 

PS zadrželi na okrese 24. hledaných os_oo, zjistili 73 trestných 

činů, 398 přestupků na ú~eku·veřejného'pořádku a ll 114 přes-

. tupků dopravního řádu. 

Cinriost PS je velmi potřebná, .protože ~e objevu.jí. stá-. 

~ le činy vandalismu. Slovo, které dříve bylo známo jen z děje

pisu, se dnes objevuje· často na st~ánkách novin. 'Jsou to ne

jen strhané tabu~ky a _autobusové j'í_zdní řády, ale i rozbité 

světelné dopravní značky, polámané stromky, demolované autoh~-· 
J 

sové ček3xey, rozbité lavičky "v parcích, rqzbi té osvětlení na 1. 

; 

ulicích, poškozená· či v,ykraaená auta, rozbitá skla výkladních 

skříní a jiné š~ody. 

.. 



N~jčastější příčinou těchto činů je alkohol. Důležitým 

výchovným momentem by bylo rychlé trestní řízení a rychlé 

uskutečňování tresbého opatření zvlá.ště pokut. Týká se to 

hlavně podávání alkoholu. Bylo nutno· zrušit- ta-neční zábavy :;}"'i 

"pod kaštard' v Zámec. rest. a v restauraci Na Rozkoši, pro

tože se tam děly nepřístojnosti. Boj proti alkoholismu byl 

veden i v prodejnách, kde ve výkladech se většinou objevova

ly alkoholické nápoje. V kantinách závqdů byl omezen prodej 

alkoholu a před vánocemi byl alkohol ve.výlohách jen v balíč-

kové výpravě. Přes všecka tato opatření je ještě dost přestup-

kt1 zaviněných alkoholem •. 

V minul. roce 1973 bylo v obvodu města spácháno celkem 
• 

213 trestných činů; z nichž bylo 152 objasněno a 325 přečinů, 

z nichž bylo 125 objasněno. V trestných· činech převládají 

majetkové trestné činy a z nich je·většina trestných činů na 

majetku v socialistickém vlastnictví •. Nejhorší je to u kva

lifikovaných trestných činů, jako jsou v.loupání a krádeže v 

prodejnách• restauracích a skladiš:C. Většina těchto činů je 

v Kolíně -spáchána osobami, které do Kolína přijedou odjinud 

a po činu zase Kolín opouštěji: 

54 případů p'rostých.krádeží spáchaných v loňském roce 

/krádeže na pracovištícn, vykradení -chat na zahradách/ bylo 

většinou spácháno pachateli z Kolína a to zejména nezletilgmi. 

Většina těchto čim1 byla objasněna. :tv1ajetkovou tr€stnou 5inno~t 

prováděly často osoby cikánského původu. V září r. 1973 byl 

prováděn průzkum cikánských rodin. V Kolíně žije asi 4o rodin 
'1 



c di kt ' t VZiJ'l' jizv delsv1' do~u, esvo-cikánského puvodu. Ro ny, ere u 'U 

• 
jily si už pořádnější způsob života i když u jejich dětí je 

stále více přestupků než u ostatních. Shlukojí se, provádějí 

trestnou činnost, vynechávají školu a větší ~ást j~éh mus:t 
o 

být přeřatena do zvláštní školy. Jejich rodiče jim nevěnují 

patři?nou pozornost, ačkoliv ~ ně berou pří~tky, děti jsou 
' 

většino-q negramotné,, ~nejmenší postrádají často nejnutnější 

}-l..ygienickou péči. Něktefé mladé cikánlCy čekávají u nádraží a 
'f:r 

vnucují ~e přichazejícim mužům, které často za pomoci svých 

kamarádů okradou. Měla b~ tu působit i výchova v otázce popu

lace, protože mnohé rodi~ vynikají věťším počtem dětí jen z 

dův~ů příRlatku na ně, ale na dětech tyto příplatky nejsou 

vidět. Zato jejich rodiče nakupují v samoobsluhách velké množ

ství vína a někdy i silných alkohs>lických nápoju. Evidence 

těchto rodin je někdy obtížná, protože za jednou rodinou, kte

rá,má p'ovolen~ k pobytu se přistěhuje řada dalších členu, tak

že jejich počet se násobí, ale evidence není. Většina zná dobře 

svá práva, která jim dává naše ústava: a naše zákony, ale V'J

nikají naprostou neznalostí svých povinností k městu a ke státu. 

V min,ul. roce bylo v Kolíně spácháno také 3o trestných 

činů ublížení na zdraví. Bylo to opět větš~nou pod vlivem alko

holu a ve večerní a noční době. Tyto činy spáchaly·většinou li

dé, kt?ří už pro podobnou násilnou činnost byli trestáni nebo 

vyšetřováni. 
I I 

Nedo_statek ga-náž.., a někdy · h' á' · 11 ........ ..... ~ ponec av nlll( aut· na ulici ~::aho"r,t:<L 

roste počet krádeží automobilových součástek. Také jízdních kol. 

>' 



•• Jo. 

Pro přestupek podávání alkoholických nápojů nezleti

l#ln nebo opilým bylo trestáno loni 74 osob,, vedoucích pohos• 

tinství nebo obsluhujícího-personálu. Bohužel mnohý vedoucí 

zaplatí milerád pokutu .a překraču~: zákaz dál:... -~ 

V boji proti alkoholu by bylo dobré vybudovat v Kolíně 

záchytnou stanici. Převoz alkoholíka do Prahy je drahý a mno

hý by si rozmyslel dělat v opojení nepřístojnosti, kdyby věděl, 

"že skončí na zácr~ce s celou její procedurou. 

Pře stupky v dopravě .byly vyřizqvány přímo na _aístě • V 

r. 1973 to-bylo celkem v 1847 přípa~ech, při nichž bylo ulo-

Ženo 98 16o korun pokut. 

' Poslanci MěstNV byli informováni a zároveň v;y:zváni, aby 

na občanských sch~zích upozorňovali ostatní ·obyvatele na sle

dování trestné činnosti, kriminality a hlavně· :po~ačovali v 

boji proti alkohol,ismu. Spotřeba. si,~I'l.ých alkoholů u, nás v pos-

. ledn;í době silně stoupla. Všude,. v Úřadech i v záv:odéch se 

stalo zvykeiD: oslavovat alkoholem každou"příležitost a stálo by 

~a rozbor, proč ·se tento konsum alkoholu v posledních letech 

tak zvýšil. 

'1· L 

• ' 



.. 
P r ů m y s 1 



Rozsáhlost kolínského průmyslu nedovoluje kronikáři za

chytit jej podrobně ve všech odvětvích a závodech. Na 23 vel

kých a na 3o menších a družstevních podniků~ tvoří svou vý

robou a hlavně exportem téměř do jednoho sta zemí ~ Kolína 

středisko průmyslu středního Polabí. Kolínský železniční 

uzel, splavnost Labe a křižovatka hlavních cest přeqyrcuje 

město k tomu, aby bylo průmyslovým centrem celé oblasti, pro

tože jeho dnešní výrobní a exportní kapacita daleko přesahuje 

hranice nejen okresu, ale i státu. Protože nelze u všech zá

vodů sledovat jeji~h stálý růst, musí se kroniká! uchýlit 

vždy k určitým jubilejím nebo mimořádným událostem, při nichž 

lze historii a vývoj závodu zachytit podrobněji. 
. ~ 

Jedním z takových závodů je kolínská Tesla, která svou . 
výrobou daleko přesahuje místní význam, ale slavila také le-

tos 55. výročí svého trvání. 

5. května 1919 byla zavedena v Kolíně první řemeslná 

vtToba propojovacích kolíků a svírek pro československou poš

tu. V té době, to byl první závod na výrobu slaboproudého za

řízení v CSR. Do té doby se toto zařízení vyrábělo ve Vídni. 

Krátce po založe:pí řemeslné výroby byla utvořena akciová spo-
I 

ečnost Elektromechanický závod v Kolíně, ale až do 3o. března 
~ ~~ 

1921 byl veden po živnostensku. V té době zaměstnával 18 děl-

ník~. 



tldržba a rozvoj čs. pošty potřebovaly náhradní díly a no

vá zařízení. V květnu 1922 byla postavena nová provozovna v 

Kolíně II, Na Příkopě. TairL na ploše 65om2 s počtem 62 zaměst

nanců byla 1. června 1922 výroba telefonů a telegrafů. 

Výrobní program se stále rozšiřoval o telefonní přístro-

je MB poštovní vzor, telefonní rozváděče, krabicové blesko-

jistky a pojistkové pásy vrot SIEMENS a Hekaphon, radiopři

jímače v licenci anglické firmy BROADCAST Corp •• Nárůst výro

by umožnil v r. 1925 zvýšit počet zaměstnanců na loo ~sob. 

V té době se už vyrá.běly pro čs. pošty náhradní díly k vojen. 

Účelům. 

Další rozvoj výróby byl zaznamenán v r. 1936. Podle vo

jenské dokumentace byla vyráběna zařízení pro. československou 

armádu. Byly to telefonní přístroje včetně navijáků a přípoj

~rch tyčí. Počet zaměstnanců vzrostl na 5oo. 

V letech 1937-38 sortiment výroby vzrostl o. další vý-

robky. Selektorová zařízení pro OSD zadávali do Kolína Své-

dové, kteří vlastnili značnou část akcií. Dále se vyráběly 

tonizátory, 'ionizátory, reflektory Bosch a ukazatelé směru. 

{00 

V tomto období byla také zavedena výroba zabezpečovacího hrad-
·.> 

levého zařízení pro OSD. Pro IDEAL RADIO MODR1 BOD byly vy-

ráběr~ všecky mechanické součástky. Kondenzátory se vyráběly 

pro MICROPHO}ju, TELEFUNK3N a TELEGRAFII. Tě sně před druhou svět. 

válkou byla dok9nčena přís·cavba etážové budovy. 

Okupace měnila program závodu. Na poč. války byla vojen. 

výroba nosDJ~ programem ve výši 75% celkové výroby, zbylá ka-



pacita byla určena pro čs. poštu a CSD. Vyhláška ministerstva 

_průmyslu 27. prosince 1945 oznámila znárodnění závodu podle 

dekretu presidenta republiky. Výrobní program v tomto roce 

byl živelný a zeměřil se hlavně na dokončen~ civilních zaká

zek a výrobu telefonních přístrojů. 

V r. 1946 byl na slavnostním ustavení podniku TESLA vy

hlášen výrobní Úkol pro dvouletý plán. V tomto roce bylo v 

podniku vyrobeno ll tisíc kusů telefonních :přístrojů a pět a 

půl tisíce telefonních přípojek. V r. 1947 bylo už vyrobeno 

·55 ťi.'síc telefonních ap·axá,tů. 

V r. 1948 - v roce znc1rodnění, po splnění dvouletého 

plánu a dosažení úrovně předválečných let, nastalo nové obdo

. bí rozvoje podniku s cílem uspokojit plně a v rozsahu výrob

ních možností potřeby národního hospodářství. 

Inovace výrobního programu byla v podniku realisována 

v ~· 1948. Byla zrušena licenční VJ'I'Oba automatických tele

fonních ústředen a selektorových zařízení systému ERICSON. 

PodDik přešel na výrobu sysťemu Siemens Halske. Toto období 
~ 1 t 

mělo velký význam na růst odborné kvalifikace všech pracovní-

lců. Byla budována vlastní technická základna, která je dnes 

schopna zvládnout nejnáročnější Úkoly nové techniky. 

Hlavním cílem podnilDl od r. 1948 je postupné zajištění 

výrobních sil k plnění plánu. Byl rozšířen sortiment výrobků, 

zejména v telekomunikaci. Od· toho róku se vyrábějí teJ.efonní 

přístroje, manuální a automatické telefonní ;ústředny,. požár

ní přístroje, speciá.lní radiotechnika, radiopřijímače a gra-



moradia. V r. 1965 byl vypracován rozvojový projekt podniku 

do r. 198o. Výrobní program byl tím stabilisován. Běhen let 

se zformoval dobrý pracovní kolektiv připravený plnit Úkoly 

pětiletek. Současným podnikovým ředitelem je"Ping. ~liloslav 

Jiráň,- který_po nějakou dobu zastával také funkci vedoucího 

okresního tajemníka KSC v Kolíně. 

Současnou náplň výroby tvoří v Tesle široký sortiment 

~rjrobků a zařízení z oboru číslicového zařízení obráběcích 

strojů, letecké palubní techniky, telekomunikací a n1která 

1o1-

další zařízení, vyrá.běná v měnších objemech. Všechr..y tyto obo-

ry prodělávají v posledních letech prudký vývoj a jsou tech

nicky náročné. Zajištěpí výroby klade nároky nejen na tech

nickou, ale t~~é na organisační ~roveň celého pracovního ko-

lektivu. 

· Seriová výroba řídících systém~ pro obráběcí stroje by

la zahájena v r. 1968. Současně s výrobou probíhal ve spolu

práci s výzkumnými ústavy VUST a vtloso intensivní vývoj, tak

ze už letos byl~ zahájena seriová výroba integrovaných indi-
-

kací a výroba ověřovací serie řídicích systémů 3. generace. 

Výroba indikačních panelů s použitím integrovaných obvodů by-
·' 

la zahájena v r. 1973. V oboru letecké navigační techniky byla 

Úspěšně zahájena nová verse plně transistorovaného palubního 

radiokompasu, který je ve vývoji školního proudového letounu 

I .39, převážně dodáván do SSSR. U tohoto výrobku bylo docíle-

no velmi příznivých provozních parametrů, zejména váhy, ener-

getické spotřeby, provozní spolehlivosti a vyšší klimatické 



pdolnosti. v tomto oboru patří svými parametry ke světové špičce. 

Výroba a vývoj telekomunikační techniky se soustředuje. hlavně 

na automatický meziměstský systém se zaměřením na zařízení ur~ 

čená pro uzlové a transi tni ý.středny telefonních sítí._ Zaříze

ní jsou řešena tak, aby spojovací a kontrolní proces probíhal 

v co největší míře automaticky. 

K letošnímu 55. výročí založení podnika navštívil ko

línskou Teslu člen předsednictva ~v KSC a předseda Federální 

vlády s. Alois Indra. Přijel v úterý ll. června s vedoucím 

tajemníkem OV KSC v Kolíně J. Bi škem. Fo při vítání podniko

vým ředitelem ing. m. Jiráněm s~,prohlédl provozy podniku a 

besedoval s mladými inženýry a technik,y o rozvoji závodu. 

Odpoledne se všichni hosté Účastnili slavnostního zasedání v 

městském divadle, kde byla podána zpráva o mohutném rozvoji 

podniku, který má dnes čtyřnásobný počet zaměstnanců pro~i 

r. 1945, v podniku~ pracuje několik set technických_dobře kva-

lifikovaných pracovníků, závod má vývojové a k-onstrukční sku

pipy a stálou spolupráci s 1rjzkumnými ~stavy. Závod obdržel 

řadu vysokých ocenění na veletrzích v Lipsku, Brně, na výsta-

vě v Moskvě a je význarn.nfm vývozcem, neboť 3o1~ výrobků závo-

du jde na export. Výdělky zaměst~anců ve srovnání s r. l96o 

vzrostly v průměru téměř o 5o%. Na slavnostním zasedání pře

vzali pracující n.p. Tesla .,Cestné. uznání'' vlády CSSR a },jRo, 

kterým získali titul Podnik 25. výročí Vítězného února. Ke 

svému výr~čí vydal podnik také stručný Almanach s fotografi

emi svých výrobků. a rekreačních zařízení. 



Drw~ý největší závod Tatra v Kolíně provedl letos sou

bor opatření k úspoře elektrické a tepelné energie a zvýšením 

účinnosti kotlů u nových vyráběných typů snižují spotřebu top

ných olejů. V loňském roce činil objem výroby--zboží }65 mi

lionů korun. Tatra je velkým dodavatelem energetického zaří

zení na tuhá, tekutá i plynná paliva a kromě toho kondensace. 

O titul Brigáda socialistické práce soutěží v závodě 37 kolek" 

tivů a 8 z nich už titul získalo. Na letošním Mezinárodním ve-
-~-A'"~,~~- :::r _l 

le~hu v Brně vystavoval závod s úspěchem svůj výrobék , ba-

lený kotel parní, který je representantem nové řady zaváděné 

do výroby. Kotel má vysoké parametry a podařilo se snížit váhu 

těchto 'kotlů o looo - 4ooo kg na kotel. Letos se závod podílí 

svými 'dodávkami tepeiného zařízení na stavbě elektrárny v 
' 

Dětmarovicích dodávkami kondenzátorů 2'oo Me_gavat. Zaměstnanci 

defektoskopické stanice závodu kontrolují prozařováním rent

genem a izotopy kvalitu svarů u tlakových nádob, potrubí, od

litků_a výkovků. Unikátním výrobkem závodu je právě. vyráběný 

kotel pro SONP Kladno, který má spalovat 18-2ofrt-un méně hod

notného paliva t.zv. kladenské směsi. Bude~~br mezi kotly, pro

tože bude 17 m dlouhý, buben 1,8 m v průměru a vysoký jako tři· 
~> 

náctipodlažní ~am. Má vyrobit 24o tun páry za hodinu. Na kotel 

zpracovává CVCT odborný posudek. V hodnotě několika milionu vy

rábějí letos v Tatře kondensace pro elektrárnu v Brazílii, ohří

váky vody pro elektrárnu ve Finsku, v poslední době se závod za

měřil na v~~obu kotlů na dosud nepoužívané palivo, ke konci ro

ku vyexpedovali velký kotel pro elektrárnu v Dříni. 



Kolínská rafinerie minerálních olejť. /KORAMO/ je další 

velký závod v Kolíně, jehož význam jde dnes za hranice státu. 

Plán výroby byl v loňs~ém roce splněn na lol,9 a průměrný vý-
-

dělek činil 2362 koruny. 19 kolektivů soutěží o titul BSP a 

12 už tento titul získalo. Na uznání zásluh dostal podnik na 

konferenci 24. dubna od vlády a 1JRO čestný ti tůl Podnik 2 5. 

~~očí Vítězného února. Závod_pracuje v .šesti provozech. Zpra

covává sovětskou ropu. Letos počal závod vyrábět nový olej 
-(':Jl 

Unioil, který svými ukazateli předčí dosavadní ollieje M4 AD a 

M6 AD, který může sloužit v létě i v zimě. Náhradou za dová-

žené tuky se vyrábí řada nov,ých druhů plastických mazacích tu

ků. Závod podpořil také expedici TISU ... Svazu pro ochranu 

přírody a krajiny de Alžírské republiky tím, že jí poskytl k 

testaci na zajetí vozu i na celý provoz olej MOJUL-SUPER. Olej 

se osvědčil svými parametry za všech podmínek, na studeném 

průsmyku Fu.rka ve výši 243o m, pod hlavním kráterem Etny na 

Sicilii ve ~Jši 3l3o m konečně v Alžírsku, kdy teplota oleje 

ukazovala na Sahaře až llo0 , neztrácel Mogul nic ze svých vlast

ností. Podle inovačního plánu však v červnu dal podnik na trh 

nov-j motorov,J olej $pecial Mogul, který převz·al všecky dobré 

vlastnosti všesezonního oleje Mogul Super. Ropa do závodu při

chází z SSSR ropovodem Družba. Technici závodu navštívili ra-

finérii,ropy v SSSR v BwtU, kde se sezn6mili s nejmodernější

mi způsoby zpracování ropy. V prosinci navštívil závod sovět. 

generál G.A.Zdanov, který si prohlédl provozy. 



Obchodní tiskárny Kolín /OTK/ daly v září letoš. roku 

do provozu první část výstavby nového závodu. Slavnostnímu za-
b~L~ f~Cbvrn1'Ji :z~b..t.t>;:_i. 

hájen:q KV a OV KSC, zástupci ministerstva,_ ~N!_ a -~ě~tNV v Ko-

líně. ~častníci si prohlédli nové haly i stroje v provozu a 

novou výkonnou rotačku, jakou OTK potřebovaly 'už dávno. 

Odpoledne 25. záři se pracující závodu shromáždili v Kultur

ním domě pracujících, kde vyslechli projev podnikového ředi

tele V. Tupého. Nové provozovny byly otevřeny k blížJcímu se 

s:t;:ému:,:výročí založení kolínské .. Bayerk;ť" ;tak se dříve závod , .. 

lidově nazýval/ a ku dni tisku, rozhlasu a ·televise. 

Výstavba nového závodu byla zahájena v r. 1969. Nároč-
-

né bylo vypracováni projektové dokumentace, protože v Evropě 

neexistuje závod s podobnou výrobní náplní. Prostory jsou sta

věny nejen moderně' ale hlavně s perspektivou, aby pracoviště 

mohla být přizpůsObena změnám technologie. Hodnota této in-

vestice představuje 25o milionů korun. Kromě tradiční vSToby 

kalendářů je nový závod zaměřen na tisk materiálů pro samo

činné počítače, obalovou techniku, samolepicí pásky aj. Ve 

výrobě tiskovin pro samočinné počítače má závod monopolní pos

tavení pro země RVI-IP. Na třetí mezinárodní výstavě prvků a sys

témů pro přípravu, sběr a přenos dat k počítačům DATOS, která 

se konala v Bratislavě, byly právě výrobky kolínských OTK 
.. 

/děrné š~ítky, okrajové děrované karty, nekonečné tiskopisy/ 

propisovací obtisky/ všemi návštěvníky oceňovány. Současným 

stupněm specialisace, v.ybavením a celkovým řešením patří dnes 

kolínské OTK k několika předním tiskárnám v Evropě. 



Závod prů.uwslové chemie Synthesia v Kolíně uvedla le

tos do vs~oby nový způsob bydrofobisace anorganických materi

álů silikonovými sloučeninami. Novou technologií se zkrátí 
-

výrobní postup a uspgtí e~ergie. Silikonové hydrofobisační 

prostředky zabraňují tvorbě květů rozpustných solí na povrchu 

cihlářs~ých výrobků, snižují špinavost a dlouhodob~ zachová

vají původní barvu. ZvYšují mrazuvzdornost a ·prodlužují ži

votnost cihlářského zboží. Letos už po jedenácté organisoval 
~. 

podnik kvalifikační dvouletý ~s pro své zaměstnance zakon-

čený výučním listem v oboru provozní chemik. 

Letos v lednu- bř~znu byl~v podniku značně omezena vý

roba· zboží následkem havárie v oddělení kyseliny sírové. Ve

dení závodu se obrátilo na pracující a ti zvýše~~ ~sílím v 

ostatnícn provozech hlavně ve 3 •. a 4. čtvrtletí nejen dohonili 

ztráty, ale dokonce překročili plán. 

Závod Frigera v Kolíně procházela letos velkou rekostruk-

cí a výstavbou, která probíhala v plném provozu. První etapa 

byla letos dokončena a závod přitom splnil plán nad sto ~vocent. 

Leto~v roce komplexní socialistické racionalisace,se v zá

vodě zaměřil~ hlavně na snižení pracnosti a Úspory materiálu 

z dovozu. Jedním z hlavních Úkolů, na němž se v závodě pracu

je je náhrada hliníkové kostry blokové ocelovou u chladicí 

jednotky BJS 31. Druhým :úkolem je náhrada milimetr av,>řch trubek 

z mědi trubkami o síle o,75 mm. Všěchny tyto ~spory musí ovšem 

zachovat kvalitu původního výrobku nebo ho zlepšit. 



Při kontrole ve třetím čtvrtletí splnil kolínský průmysl fLih 

na lol,2%. Velká řada závodu zaznamenala i překročení plánu. 

;Eoramq, Soja, Tesla, Lihovar, Laktos, CSD dílny aj./ Naproti 
- . 

tomu 18 ze ~~edo~ných závodů se s Úkoly dosud nevyrovnalo. 

Proto byl svolán do Kólína celookresní aktiv k vědeckotech

nickému rozvoji, jehož Účastníci vydali ~Jzvu všem závodům 

ke zvýše ní efekt;i. vn o sti výroby, využívání rezerv a hledání 

dalších zdrojů, především ve snižování materiálních nákladu, 
·".~ 

nahrazování drahých, deficitních a z ciziny doyáženýc~ mate

riálu materiály tuzems~, snižování spotřeby a ~sporu ener

gie a zvyšování produktivity práce. 

Tato výzva je velmi důležitá v průmyslu~· neb'oli jenom vy-
·~ ..,. .. 

už i t:ún pracovní doby a Odstraněním ztrátov-j"ch .. č_á.su lze· zvý-

šit produktivitu, která nám může zlevnit YJ'robky. Stále jsou 
1', 

v závodech oddělení, kde by se daly ušetřit pracovní síly, 

ale vedoucí nechce přijít o mzdové fondy, stále jsou závody, 
'·' 

kde vnitrozavodní přeprava polovýrobků není organisována a 

znamená velké ztráty času, stále jsou ještě úředníci, kteří 

nevěří, že zpomalené úřadování jsou velké národohospodářské 

škody, stál7 jsou ~eště prostoje v kantinách a jídelnách, dlou

há telefonování, nedodržování pracovní doby, st,(~e se ještě 

mnohde hazarduje s materiálem a stále se ještě objevuj i krá-

.deže materiálu různého druhu, stále jsou ještě lidé, kteří .. 
ne pochopili, že poškozují-li podnik, poškozují sebe. 



Z e m ě d ě 1 s t v ~ 



.... 

Tak jak se změnil charakter zemědělské malovýroby na so

cialistickou velkovýrobu, tak se změnila i tvář a prostředí 

naší vesnice a myšlení člověka pracujícího v zemědělství. Ze

mědělská _výroba se přesunula do ucelených areálu výstavby na 

.principu farem a středisek. Zmizela hnojiště u jednotlivých 

chalup, zmizely i ty chalupy /někde se staly venkovním sídlem 

městských _lidí/ návsi byly upraveny, chpdniky dosta4! obrubní-
• . 

ky, mizí_ blá~o i kopřivy z návsí a objevují se stále častěji 

asfaltové komunikace. Lidem se to začalo líbit. Upravují si 

svá obydlí, tvoří u domkU předzahrádky, záhony jsou plné kvě

tin a objevuje se životní ptostředí, které tvoří radost z prá

ce. I když to ještě není všude, hodně to při~ývá. Proto také 

letošního roku byla v listopadu uspořádána v Kolíně vnJstava ., 

pod názvem Rozvoj socialistické vesnice, která dokwoontovala 

25 let úspěšného budování socialistického zemědělství. 

Socialisace vesnice byl jeden z cílů KSC od počátku je

jího založení. Změny za posledních 25 let jsou největší_ v his

_torii zemědělství. Byly vytvořeny velké celky, které jsou zá

kladem velkovnjroby, vzrostla i intensita. Především se však 

změnily výrobní vztahy i třídní podstata zemědělství. IX. sjezd 

KSC v r. 1949 vytýčil program, ale významnou silou se staly 

· prUmyslové závody v Kolíně svnjm přístupem a přesvědčováním li

dí,,k zakládání družstev. Velkým pomocníkem byly traktorové sta

nice, jako propagátoři, organisátoři a nositelé moderní techniky 



a mechanisace. Důležitou roli tu sehrály v první době i státní 

statky, které byly as:poň v první době příkladem nové zemědělské 

velkovýroby. 

V r. 1949 vzniklo na Kolínsku prvních lo zemědělských 

družstev, v r. 195o dalších 16, poslední bylo založeno r. 1961 

v Krakovanach. Vlivem. silného průmyslu patřil Kolín mezi první 

okresy v socialisaci vesnice. V r. 196o re organisací a právním 

uspořádáním okresu se počet JZD zvýšil na 136 a jejich průměr

ná velikost obdělávané půqy byla 4o8 ha. V r. 1961 d~lo k 

prvnímu slučování, počet JZD klesl na 62, v r. 1962 až na 54 

a průměrná velikost JZD stoupla tím na 846 ha na družstvo. 
I 

Por~vná.ní hektarových výnosů ukazuje V"jhodnost tohoto způsobu 

zemědělské v3řr·oby. V r. 1952 dávala pšenice 23q, ječmen 2oq, 

cukrovlr..a 2:29q a brambory lloq na jeden hektar. V r. 1973 dala 

pšenice 43q, ječmen 4oq, cukrovka 238.,a brambory 162q po hekt. 

Zvýšením hektarových výnosů došlo i ke zvýšení výroby živočiš

n,ých produktů. Z každého hektaru bylo v r. 1957 vyprodukováno 

pro stát 13o kg masa, 441 litrů mléka, 136 kusů vajec. V r. 

1973 stoupl odvod masa na 283, mléka na 981 litrů a vajec na 

587 kusů. 

S tímto vzestupem rostla i životní úroveň venkova. 

XIV. sjezd KSC vytýčil cíle kooperace, specialisace a další 
. 

integrace družstev. Kolínsko má v současné době 25 JZD o prů-

měrné velikosti 1734 hektarů zemědělské půdy, 2 státní statky 

o průměrné velikosti 6 tisíc hekterů a svými v)nosy se řadí okres 

k prvním v republice, za což dostal v r.l973 ~ád práce. 



Dnes je situace taková, že by žádnY. zemědělec nechtěl být 

znovu soukromým hospodářem, protože vedle zvýše~!ch příjmů, by

uzákoněno i pojištění, péče o staré lidi, rekreace, zájezdy,_ 

kulturní vymoženosti na vesnici aj. 

I když státní statek Kolín docílil v r. 1973 významných 

úspěchů, VYdal v březnu letoš. roku výzvu ke zvýšení a zlepšení 

výnosů. která ohlásila konkrétně vypracovaný program letoš. 
' .... .~ .; 

zemědělských prací, racionalisačních opatření i fi~čního plá

I?l· Největší dťtraz byl kladen na sklizeň cukrovky. ~e měla výz~a 

odezvu, bylo zřejmé z výsledků letoš. žní. Kolínský okres už 

12. s:z;pna v raních hodinách splnil jako ·třetí okres v kraji 

plán nákupu obilí na loo,2~ a navíc dodali 185o tun obilí. ~ně 

byly letos skutečně rekordní, i když počasí mnohdy nepř.álo, 

byly časté děště, obilí namnoze pole~~valo a kombajny někde 

nemor~y do polí. Přesto mimořádným Úsilím zvládli pracovníci 

všech pěti hospodářství Státního statku v Kolíně , nositele 

~ádu práce,letošn.í žně velmi dobře, takže na dožínkové slav

nosti se mohli pochlubit opravdu rekordními výnosy. St. statek 

Svojšice docílil průměrného výnosu 5o,7 q na hektar. Za nimi 

šla kolínská·' farJilB; a první trojici uzavíraly Lošan~ průměrným 

výnosem 48,8 q. Ze 3415 hektarů sklidili na St. statku Jolín 

celkem 16o.945 centů zrna s průměrným hektarovým výnosem 47,1 q. 

Je to zatím rejvyšší výnos jaký pole kolem Kolína dala. V prv

ním roce pětiletky činil v-jnos 37,4 q a možno tedy říci, že 

letoš. žně byly nejÚspěšnější v páté pěti~tce i za celé obdo

bí socialistické velkovýroby na okrese. 



Větší starosti přinesla letos sklizeň řepy. Okres má ře

pu na 7274 hektarech. Kolínský stát. statek obhospodařuje lo2o 

hektarů řepy. Nepříznivé počasí letos zkomplikovalo situaci 

natolik, že bylo nutno, aby nastoupili na pomo.c brigády ze zá

vodu. Deštivé poča~í přišlo, když by~v zemi ještě 6o~ cukrov

ky a byla to zkouška lidí z 32 závodů Kolínska, l~eří za ztíže

ný-ch podmínek při ne zvyklé práci pomohli řepu sklidí t. Ručně 

bylo sházeno a oklestěno l3o hektarů cukrovky, ostatní zajis

tily stroje, které pro bahnitost terénu někde nemohly·.;:zasáh

nout. Průmyslové závody vysílaly denně na 2ooo brigádníků.. Toto 

úsilí bylo nutné, protože hrozilo zastavení práce v některých 

cukrovarech, které neměly dostatčný přísun řepy. Počasí bylo 

vel~á nepřízrávé. Většinou bylo stále zataženo, občas byl déš~, 

teploty byly kolem nuly, takže práce kladla na dobrovolné bri

gády velké nároky. Někde se pracovalo.ve vodě i v bahně. 28. 

listopadu splnil kolínský st. statek plán výkupu cukrovky na 

loo,l%. 

Na ~JSOké intensitě zemědělství má svou zásluhu i krmi-

vářský průmysl, který byl založen před 15 lety. Správné míse

ní krmiv zvýšilo produkci masa vepřového na 1 ha o 9o%, snůška 

·' 
vajec se zvýšila v rámci okresu ze loB na 242 kusů na 1 nos-

nici za rok. Výroba krmných směsí stoupla od r. 1959 ze l8o 

na 757o vagonů ročně. Proto se konala 28. května v Zemědělském 

nákupním a zásobovacím závodě v Kolíně slavnostní konference 

na počest 25. v-ýročí socialistického zemědělství a 15. výročí 

vzniku krmivářského průmyslu, při čemž byla řada pracovníků 

V'"JZna.me ruina. 



o těchto 25 letech vypráví také brožura, která byla k to

mutó výročí vydá.na. Okre sní zemědělskou správou a OV svazu ze

mědělských rolníků. 

Vzhledem k tomu, že produkce mléka-~-zemědělských závodech 

stále roste, byla letos schválena výstavba další velkokapacit

ní sušárny mléka v Kolíně. Vedle čtvrtmilionové dosavadní su

šárny má být dokončena v příštím roce další sušárna s kapaci

tou půl milionu mléka denně při třísměnném provozu. 

V průběhu žní navštívil kolínské zemědělské zá~ody mi~ 

nistr zemědělství a výživy Cm ing. J. Nágr,CSc, který navští

vil nejen zá-vody, ale i pracuj íc i na polích. 

Velké ztráta na letošní úrodě třešní způsobily pozdní 

mrazy ! polovině dubna, takže Kolínsko, které loni dodalo na 

2oo vagonů, letos sklidilo pouze 16 vagonů. 

Celkem lze říci, že letošní rok byl v zemědělství velmi 

Úspěšný, i když si někdy vyžádal velkého úsilí nejen zeměděl-

ců, ale i ostatních občanů. V současné době pracuje kolínské 

zemědělství s vědeckými a výzkumnými Ústavy na ověřování ochra

nY rostlin a konají se poloprovozní pokus~ s~brar~ obilo

vírami. 

Stínem současné doby jsou stále ještě lidé, kteří do

vedou na Úkor druhých provádět polní pych, v-.tbírat na polích 

i v nočních hodinách cibuli nebo brambor~, očesávat crvoce po~él 

cest, řezat mrutovice na polích nebo kukuřičn' palice. Vyjíždě

jí dokonce se svými auty a po jejich naplnění odjíždějí do 

jiného okresu nebo kraje, kde nakradené zboží prodávají. 



/,Jr 

T i s k e-, 



·t 

Kolín jako centrum středního Polabí s téměř 3o tisíci 

obyvatel stále postrádá časopis, kteřý·by zachicav~l ži~ot 

města po všech jeho stránkách. Tradice časopisů bývala v KolY~ 

ně velmi dobrá. Vycházela tu řada týdeníku a měs:Í:čníků, které 
:l 

přes své n~dóstatky plnily poměrně dobře své pos~ání~ Byly· to 
.. 

listy ·politických stran, ale i kulturní časopisy vydávané něk
~ 

terf1JD.i. institucemi. Dnes zaniklý Turis:tický časopis nashromáž· 

dil ve svých 16 ročnících velké množství máteriálu ze života 

města v současnosti i minulosti a jeho výt,isky jsou dnes. vel.

mi vyhledávány. Museum vydávalo časpis Klíč'· ktérý si dal vel

mi vysoké cíle, bohužel zanikl čtvrtým číslem. Sdružený klub 

vYdával časopis Přehled ·a později Program, které měly ·sice ~ma

lý rozsah a nemohly ~nit všecky požadavky, a~e aspoň si vší:.. 

malyí~všech kulturních události ve městě., :přinášely jejich prů-
. 

běh, případně lcri tiku. V pOUčasné době pro potřebu poslancu 
., 

. vydává Měst:i'li"'V ZpravodaJ, jenž je jakousi pomůckou pro .poslance · 

a vedle referátů ze schůzí MěstNV přináší i menší ·zprávy kul tur--,.. .-

ní. Okresní časopis Kupředu má sice jiné posláni, ale přesto 

není dostatečně informativní, jeho zprá~y z jednání se omezu

jí jen na výčet přítomnýCh, přináší· množstvi inserátů a pla-
. 

cených blahopřání a vzpomínek na mrtvá. 

Podrobněj~í zprávy o Kolínu přin8.ší středočeský časo-
• 

pis Svoboda, které jsou připojeny k naší kron~ce. Tyto zprávy .. 
'jsoutod.kolínský dopisovatelů. Jejich hodnota je v tom, že si 

.. 



... 
všímají i drobných událostí, které by jinak unikly,. někdy se 

však zpráva vyskytne předčasně a· pozdější skutečnost pak neod

povídá pravdě. Kritiky kolínského Krajského divadla přináší 

časop. Svoboda z pera pražského reda.ktora_,_který. přijíždí do 

Kolína na premiéry. Ostatní kulturní události však jsou v míst-
,. 

ním časopise málo. glosovány, nemluvíme-li o zájezdech. hudebních 

tělws z Kolína do ciziny, jimž ·je někdy věnováno zbytečně mno-

ho místa. 

V říjnu .se sešli v v Kolíně dopisova.telé kolínského okre

su, kde si pohovořili o. svých přáních. o svých zkušenostech a · 

prác:i:. Mnoho z nich žádalo, aby časopis uvěřejňoval v·íce o 

tom,. co se nám líbí a ~,o ne~. 

Kolínů chybí list, který by vyplnil už dlouholetou meze-

ru, kde by mohli lidé dovedoucí psát, zachytit všecky ty kul

turní, politické a sportovní události s urči tým stanovisl\:em, 

nejen prosté konstatování, že se něco bude konat nebo konalo. 

Chýbí ··kr i ~ick'j pohled na koncerty, kina a hlavně divadlo, chybí 

diskuse o přeq.mětě, podrobnější vylíčení událostí, pohledy do 

minulosti aj. V Kolíně je řada lidí, kteří by dovedli psát a 

uměli by vyplnit všecky rubriky časopisu. Dopisovatelský způ

sob,, jaký si v-.rbudoval časopis Svoboda, je sice vhodný pro 

pražský, deník, který shromažCiuje zprávy z celého kraje., a1e 

nestačí pro město jako je Kolín-, i když někteřJ: kolínští dopi-

sovatelé mají už dobrou praxi a dobře vládnou nerem. Na našem 
~ . 

okrese už třetím .rokem probíhá škola mladých dopisovatelů ok:L•es

ních, krajskJrch a závodních novin. Jedna dopisovatelka však 



při Dni tisku dobře poznamenala, že dopisovatel, který delší 

dobu píše, zákonitě dojde jednoho dne k poznání, že je mu okruh 

místního časopisu těsný. Je to citelné zvláště tehdy, když 

jsou zprávy dopisovatele redaktorem k:rácehy; ~měněny ·nebo· d:O"-"' 

.. ' 

konce. komolePlf. I když je krácení zprávy vynuceno nedostatkem 

místa, bere to dopisovateli chu~ a odpuzuje ho to od této práce. 

Závodní časopisy jako je Tatrovák a Železničář /možná, 

že js~u ještě jiné/ plní p~uze závodní fu~~ci a nemají širší 

dosah. 

21. září byl také v Kolíně oslaven Den tisku. Bylo zde 

vzpomenuto jmen našich. velkých žurnalistú od Havlíčka, Nerudy, 

Kische až po Fučíka, Ne~na, Horu, Zápotockého a mnoho jiných. 

Byla tu vzpomínka na 54. výročí založení Rudého práva. Sou

čé.stí akce bylo i jedné.ní o kvalitě a náplni novin o podílu 

čtenářů na tvorbě článků, o grafické' Úpravě a o odběru tisku. 

Základním pravidle pro všecky noviny je však to, že čtenář 

čte, když rná co. Noviny nesmí být suchým kons·tatováním a re-

gistrováním událostí, musí mít své stanovisko· a hledisko. 



S p o r t 



Minulý rok 1973 byl pro sportovní Kolín rokem skutečně 

historicltým. Na základě usnesení stranických a .yládních orgá

nů okresu vznikla sloučením dřívějších malých jednot velká 

Tělovýchovná jednota Kolín jTJ Kolín/ Bylo dost t~ch, kteří 

tomuto sloučení nepřáli. Bývalí zanícení klubisté se dlouho 
' 

bránili, ale zásluhou obětavých funkcionářů a sportovců sé 

podařilo ~Jtvoři-t kádr TJ Kolín, jenž měl. na poč .• letoš. roku 
. 

už 15oo registrovaný~h členů zapojených ve 14 sportovnícp od-

dílech a dvou odborech. Přibylo .. hlavně mládeže do 16 let a také 

žen, které se v letoš. předspartakiádním roce přihlásily do 

tělocvičen. 

Dostavf.ly se i první výsledky i když ne lze říci, že. už jt 

Kolín na vrcholu. 11spěchy se dostaV'J.jí v hokeji.' hlavně u do

rostu, v dorostu lehké atletiky a kopané; Už loni bylo zapo

čato s řadou akcí, často náročných a nákladných. ByJa opra

vena některá h~iště, započato s' nafUkovací halothkterá byla 

letos otevřere, dělají se přípravy k zastřešení zimního stadio

nu, byly navázány kontakty mezi rodiči a školami se sportem, 

soutěží se o· vzorl,lý sportovní kolektiv a byly položeny pevné 

organisační záklády této nové TJ. 

Na nádvoří zálabské školy na. Ovčárecké ulici byla insta

lována přetlaková sportovní hala za pomoci o.v CSTV ;Cs:svazu. 

těles. výchovy/ H~la bude sloužit v prvé řa~ě .sportovcv~, ale 
r 

v dopoledních hodinách zd~ mohou být i hodiny školního tělocvi-

ku. 



Sportovní areál na Illilcovce je zařazen do investičního 

.plánu. 

v červenci byla dokončena první část rekonstrukce a mo

dernisace býv. stadionu AFK. Bylo navezeno n~ 5oo aut škváry, 

vybudován zavlaž~vací systém 1 a provede~tvelké terénní ~pravy. 

Na těchto pracích se podíleli zaměstnanci kolínských závodů.. 

Projekt na zastřešení zimního stadionu je už hotov. Jeho 

autorem je ing. arch. Hruška. Druhá část Úpravy hřiště AFK má 

zahrnou!: výstavbu ochozů pro 6ooo lidí a z toho l5.oo k ésezení. 

Vybudování tribuny, úm~~áren, šaten, kluboven a ošetřovny přij-

de až do další pětiletky. 

Současně se realisuje stavba plaveckého stadion~ na síd

lišti· včetně .. dalších s:portovišta dokončení sportovní haly a 
' 

učiliště v budově spojů. 

Všechny tyto podniky, uskutečněné í plánované ukazují, 
.. 

že Kolín by měl zaujmout opět po letech význačné místo v čes-

koslovenském sportu. 

První obrat nastal v lehké atletice. Před deseti lety 

byla kolínská atletika ještě na předním místě ·v republice. V 

místním dresu bojovali atleti, kteří ještě nyní mají výborná·a . 
zn~á jména v tomťo oboru. /Bohman, Petr, ~Hegyes, 'Petrlík, ~irc, 

~aftl a jiní./ Spičkoví závodníci však o~ešli do praŽskÝ.ch od

dílů a v Rolíně lehká atletika chřadla. Před šesti lety'byl 

největší Úpadek a Lokomotiva byia. jen průměrným a~atick;>hn 

celkem. Až ~eprve letos_. Pod vedením Jar. Bocha a Ceslava Van-
... 

čury se začalo pr~?-covat s dorostenci a výsledek se dostavil. 



Přestup oddílu z Lokomotivy do TJ přinesl mnohem lepší 

možnosti pro přípravu, neboi'; v nové přetlakové hale se mohou 

celoročně připravovat dálkaři, sprinteři, skokani, dokonce i. 

vrhači. V hale trénují i házenkáři a vole jb_a_li_s:.t~ ·~ V.šc~o to 

působilo, že kolínsl\:ý atletický oddíl se letos znovu dostal do 

·II. atl~tické ligy, což je dobrou p~edzvěstí pro příští rok, 

kdy oddíl lehké atletik>J v Kolíně oslaví 75 let svého trvání, 

neboi'; je čtvrtým nejstarším oddílem v CSSR._ 

Cílevědomá příprava"'a zlepšené existenční podmi;IJky při

nesly~vyvrcholení už v jarní sezoně při mistrovství.CSR všech 

věkových kategorií. DorOstenci dosáhli tu několika zlatých, 
í • 

stříbrmrch a bronzových medailí a nejcennější bylo,'třetí místo 

23 letého Jana Strupa na mistrovsyví CSSR v inatatonském běhu 

v Domažlicích. fo svém výkonu byl okamžitě zařazen do repre

sentačního družstva CSSR. Mnozí z doro~tenců závodili s Úspě

chem v Pos~pimi, 'v D~Oa.nech a jinde. 

Pro zvýšení sportovního zápole ní zvláště v atletice by

la na základní devítiletce v Ovčárecké ulici zřízena sportov

ní třída, jako v několika městech v republice. Učí se jako na . .. 

jiných školách, ale těloir}ChOVy mají pět hodin týdně a naVÍC 

jeětě šest hodin. specialního trénirJru zvláště v lehké atletice 

pod vedením trenérů. Moc volného ··času jim nezbývá. Jsou do ní 
' 

vybíráni žáci s průměrným prospěchem 1,?, kteří mají z~jem a 

nadúní pro ~ěkteré sportqvní 9dvětyí. V zimw jezdí sportovní 
' . 

i 

škola od šesté do deváté třídy na hory na lyže a v době hlav-
• ... • i 

ních pré"zdnin mají t;'"jtO děti so~středění. Bohužel roozi rodiči 

pro tuto školu.není vždy dost pochopení. 



-... ".· 

Á 

Už tradiční silvestrovský,:)- běh v kolínských Borkách7 

už 16. ročnílc7 sbromáždil 31. prosince 1973 na startu 9o závod

níků nejen z atletických oddílů, ale i cyklistů, turistů, fot-
-

balistů a zájemců z celostátní akce Buu fit. První tři běžci 

překonali třatový rekord /9:2 min. na }ooo mj, ale závodilqse 

v několika kategoriích. Vítězem se stal Formánek z t1stí /8, 58,8) 

Zlepšené výsledky se uostavily i v kolínské ~opané. 

Když bylo na poč. prosince letos ukončeno podzimní kolo fotba ... 
~ 

lové" soutěže dostala se TJ Kolín do čela tabulky s 27 body a 

. soupeří s Benešovem, který ji následuje s 24 body. Kolín má 

oprávněnou naději dostat se v_ příštím.roce do vyšší· soutěže·. 

V podzimním-kole dosáhla TJ Kolín skutečně pěkné serie vítěz-

ství •. lrdyž pouze jediný bod v 6. kole museli odepsat v nerohod

ném zápas~ s Benešovem. /0:0/ To se v. Kolně už dlouho nepama

:tuje. Oddíl Jiskry Kolín s 18 body přezimuje na 4. místě. Je 

z'řejmé, že to letos kolínská kopaná myslí s postupem do divise 

vážně a bude ji tedy na jaře příštího rokq čekat velká zodpo

vědnost. Kolín by uj potřeboval, aby jeho kopaná dosáhla té 

pověsti jako kdysi mívala. V f_etošní podzimní lize ze 14 utká

ní vyhrál Kolín 7 na svém hřfšti a 6 na c.izím. Pouze jeden zá-.. 
pas byl nerozhodný. V jarnim kole Kolínští marně bojovali o 

prvenství. Do posledního kola se zdálo, Že má Kolín divisi za

jištěnou, .ale nakonec museli .první místo ponechat Kladnu, sice 

stejným počtem bodů /4 7/' ale horším score. Byl·o to zklamání 

a proto tím větší naděje do příštího roku• 
-r 



ll4 

Kolínští hokejisté stojí letos před svým jubilejním rokem, 

nebo~ na jaře příštího roku uplyne 4o let, kdy byl v Kolín~ 

ustaven první hokejový klub, ačkol:br se tu hokej hrál. už o ně-
• ...l-~ 

kolik let dříve. 3. března skončilo poslednÍ--kolo- jarní ho

kejové-ligy, které ukázalo, že po hube~ch letech, kdy se ko

línský hokej jen s námahou udržel ve II. lize, nastal nyní 

obrat a Kolín skončil s'537 b:odyZ··na:C.tř.eťiinčm'ďst.ě:.:.lisw. Ukázalo 

se, že výměna trenéra a trvalá :práce s mužstvem při~sla plody. 

Z 28 zápasů Kolín vyhrál .17 a tři remisoval. Vítězem~e stal 

Hradec Králové. Situace na poč. soutěže nebyla růžová, ale Ko

l:Lnští v jarní 'lize nasadili finiš, ~terý je vynesl na jedno 

z prvních mís~. Tento ~spěch se projevil i na návštěvách a 

na podzimním kole. 

Podz~í kolo II. hokejové ligy zahájil Kolín Úspěšně 

a rrezi poraženýrrd. od Kolína se oci tly.,Litoměřice, Nové Město, 

Hradec Králové, dokonce i starý rival Havlíčkův Brod_, dále 

Kralupy, takže pouze Mladé Bdeslavi se podařilo ·vzít Kolín 

nerozhodným ~rsledkem j'eden bod. KÓlínští uzavřeli podzimní 

kolo s 23 body a jsou v tabulce na ~é.m místě za Hradcem Krá

lové s velmi dobrými ambicemi pro jarní kolo. ~e zřejmé, ~e 

nový trenér ·Tiunpach měl dobré v.x__,.sledky ve své právi a ~ je tu 

oprávněná naděje na získání prvního místa, bude-li·forma Ko

lím jako v podzimním období i v příštím jaru.· 

SportovnJ: život Kolína nekonč.í vŠak těmi to třemi disci-. ,. - _,._ 

plinami. Velmi dob_ré výsledky zaznamenala letos kolínská odbíje-
! 

ná. Když začátkem května l~toš. roku· zahájili volejballbsté boje 



.~ 

o mistrovské body, nikdo netušil, že si Kolín odnese palmu_ ví-

tězství a postoupí do II. ligy. Vrací se tam, kde už kdysi hrá-
' 

val. Po celou dobu p_odávala kolínská oďbíjená vyrovnané výko-
~ ; . . .. . 

ny, bez výkyvů, má sehra~ dobrý celek a p""atf'i k nejÚspěšněj-

ším oddílům TJ Kolín. Trenérem oddílu po dobu sezony byl Josef 

Mádle, který jim dal rychlost a pracoyal.hlavně· s dorostem. 
~ 

Kolín má dobře vyvinutý oddíl liuželkář~. Tento oddíl 

hraje v .. _:prvni. třídě a letos dokonce se členka oddílu Hana Ko-· 
r:. ~·· 

niřová se stala světovo-a mistryní v tomt,~sportu. V 'západo'ně-
-~ .91'i~lt~~~ v 

meckém Eppelheimu vyhrála mistrovstv:r 1~~veťa v .kuzelkách pro 

rok 1974. -Nikdo s ní nepočítal, velkou naději měly Rumunky, 
.. 

ale po tvrdém trén~t~;lh který vedl Oldřich Lauer, zvítězila tato 
. ~t ....... ·, 

laborantka Okresní ~odohospodářské správr v Kolíně mezi 69 stá-

ty. Byla přijata slavnostně nejen vedením podniku, ale i vše

mi orgány naší· správy, představiteli rvr'ěstNV' a OV KSC, kteří jí 
' 

blahopřáli nejen k úspěchu, ale i k dobré representaci CSSR a 

našeho města. 

Dobře si vedou oba odu~ly kol~ské turistiky Lokomoti

va a Tatra. Každou sobotu a neděli vyc~~zejí skupiny kolínských 

turistů na různé Výlety, někdy i na delší dobu. Vyvrcholením 

jejich práce. je dnes už tradiční Kolínská padesátka. Je to tu

ristický pochod, který byl letos pořádán už potřetí. Byl to 

dobrý nápad, že tento ~ochod byl spojen s pořádáním Kmochova 

Kolína. Letos sé na tento :pochod sešlo na 6oo /!/ ~častníků 

všech věkových kategorii od osmi let výše. Pro nejmladší llčast

niky byla vyměře~ trasa na 15 a 25 km. Město bylo na Kmoch.~v 

•· .. 



. \ 

1Uo 

Kolín svátečně vyzdobeno a to vše přilákalo turisty z Kladna, 

Humpolce, Trutnova, Prahy, Lanškroure, Klášterce nad Ohří, Par

dubic, Ostravy, Nymburka, Poděbrad, vojáky ze Suš_ice a z jiných 

měst. 5o ÚčastníkU v Kolíně přespalo. Start· byl na náměstí a 

na počát~ je vyprovázela Kmochova hudba. Nikdo nečekal, že 

je cestou potkají dokonce dvě vydatné bouřky, ale to jim nev

zalo ani náladu, ani odvahu. Všichni došli a každý dostal dip

lom l,Íčastníka. 

Závěrečizy podnik podzimní -atletické sezony bylt'J-letos už 

48. ročník Drozdova běhu na 42oo m, který měl letos velký počet 

stártuj ících. /lo9/ Vítězem hlavního zé.vodu se stal Stanislav 
J 

Petr z Rudé hvězdy Praha za 12:12 min. V různých kategoriích 

závodili dorostenci /éhlapci a dívky/ i dospělí nad 6o let. 

Dobře se v Ko~ě rozvinuly zásluhoU několika nadšenců 
. 

'šachy. Tato královská hra má velkou řadu příznivců zvláště 

me"zi mládeží. Zvláště oni vybojovali řadu turnajů i v jiných 

městech s Úspěchem. Dále byly uspořádány turnaje o pohár SNP, 

Tauchman~ memoriál a žákovský turnaj, v nimž právě zvítězilo 
. ~r ~·' . 

A družstvo -Kolína:před Ceským Brodem. O vítězství bojovalo 24 

družstev. 
•. 

VelkJID podnětem pro rozvoj' kolínského Šaehu byla návště

va:·. sovětského velmistra /býv. čs.příslušníl<a/ Salomona- Fl obra, 

který- t'h'- ~~,brt:U v Kult. domě pracujících simultánku na 5o ša-
·!"" ... ·~ · .... 

chovnicích. Flohr byl kdysi i kandidátem·.na mistrovství světa 

v šachu. V Kolíně po simultánce usp~řádal besed~, která se tě

šila nejen velké ~časti, ale, hlavně zájmu mládeže, která Flohra 

zahrnula otázkami. 



V dubnu byl na Kmochově ostrově pořádán letos už devátý 

ročník Gagarinova lesního běhu, který byl pečlivě připraven 

učňov. střediskem :podniku Tesla. 1!čast byla téměř 200 startu

jících. Závod zahájil svým projevem ·řed.- z·ávodu-Tes1a s. Ji-

ráň. 

Podle usnesení OV SSM byla lo. dubna na kolínském ná

městí odstartov.1na štafeta J?řátelství Kolín : Bánská Bystrica. 

Doběhla do cíle 12. dubna a byla . první, která se poklonila 

. :p9.mátce hrdinťt SNP u příležitosti oslav 3o •. výročí. "'Stafeta 

byla u cíle. srdečně uvíté..na. 

OV Ceského svazu turistů v Kolíně ukončil v květnu ško-. . 
leni nových cvičitelů turistiky. Od le'dila letoš. roku se ško

lilo 17 účastníků, kteří v květnu skládali práktické zkru šky. 

Po tři dna v ielezných horách:museli prokazovat znalosti všech 

discipl~n turistiky, včetně orient~ce v zalesněném terénu po• 

mocí mapy a busoly. Turistika, která se v Kolíně silně rozvi

nula, vyžaduje stále nové vedoucí. 

Kol~nští' .jezdci si budují sami svůj jezdecký areál. 
! 

Letos uspo.řádali v červnu jezdecké zá"vody a navázali tak na 

dlouholetou kolínskou' jezdecko~ tradici. Závodů-·.se .Účastnilo 

16 oddílů z plemenářslt:ých podniků stát. statků. ·závod se konal 

na závodní dráze oddílu za nemocnicí. 

Druhý oddíl kopané~ Kolíně, Jiskra Kolín zakončila tři-· 

cetikolový ~naj krajského·pohá~u s 15 body na devátém místě. 

V současné· době se na hřišti Jiskry upravují kabiny, ubyiova-
~ 

cí a sociální zařízení. Hřiště obklopené :).esy je jedno z nej-

příjemnějších v Kolíně. ~ 

" . 



·za nepřízni vého počasí proběhl v Kolíně v říjnu "Memo

riál prof. Kopeckého" v atletice škol II. cyklu. Závod se 

stal kořiští žáků gymnasia. 

Klub lodních modelářů v Kolíně uspořáda~-ke konci sezo

ny na rybníku Vavřinec u Uhl. Janovic XI. roč. ~regaty " Pod

zimní· plachta" • 

'· 

Kol~nští střelci na závod~ch v Praze dokázali se prosa

dit ve velmi silné konkurenci. z celé republiky. V letošní kraj

ské stře2 cké lize získali střelci z Kolína první m~sto před 
' 

Nymburkem. ·• 
,• 

V tomto stručném přehledu nelze zachytit všecky sporty, 

které se v Kolíně pěstuj,í. Pat"ří sem i činnost vodních lyža

řů', kteří trenují na Labi, 'svůj sport pěstuj·í košíkáři, kraso

bruslaři, cyklisté, dokonce se vytvořil i oddíl dívčího fot-

balu. 

Cyklisté zaznamenali letos velký ~spěch v osobě závodní-

ka Milqše Fišer~, 24 letého člena Jiskry Kolín~ Dosáhl mistrov~ 

ství republiky, zvítězil v extralize cyklocrosařů, ~častnil se 

mezinárodních cyklistic~ch závodťl, kde získávál. ve1mi dobrá 
• • 

umístění. Bohužel jeho Úča:st nai světovém šampionátu byla na 

konci ~etošního "roku přerušena autohavárií v Polsku, při níž 
~' ... 

utrpěl 'Fišer vážná zrabění, která mu znemožnila ~tarty na. delší 

dobu. 
~ ~ 

.. 'i prosinci zemřeli dva ~stař'í,. věrn.í členové· Jiskry ko-
\; i 

lín, Josef Kukal /94 let; a býv. prankář Jar osl Bejlek /52let/ 

'L 



Počtem svých oddílů a rozmanitostí oborů patří Kolín 

jistě mezi sportovně bohatá města. poučasná doba hodně doho

nila. ve výstav"J?ě hřiš~ a vybavení závodiš~. Bylo by třeba, aby 

se ještě dostavily vyšší Vijsledky, zvláště v kopané a hokeji, 

ve dvou sportech, v nichž Kolín hrál kdysi tak význačnou ce

lostátní roli. 

Na schůzích těchto oddílů bývá často kri.t:isována spor

tovní morá.lka hráčů, porušování zásady fair pl.ay, malá bojov
~" 

nost' na hřišti a prohřešky pro~i životosprávě. 
, 

Nově vytvořená TJ ukázala, že je nejen životaschop~~,ale 
" 

že se rozrostla.o mladou krev a že má dnes před sebou jasnou 

budoucnost. P:Doto se kolínská TJ na ~oční bilanční schůzi 

přihlásila do celostátní soutěže k 3o. výrqčí osvobození naší 

vlasti Sov~tskou armádou o získání titulu Vzorná tělov.i,chovná 

jednota. 

.1· 

.. 

'i 



12o 

R ů z n é 



V Kolíně při Ceském zahrádkářském ·a, ovocnářském svazu 

byl ustaven Kroužek milovníků. květin,- kterjF <Iělá~eXJ:ffi.rse i do 

okolí. 

Václavu Matějkovi a Josefu )rgrštovi, kteří zakládali na 

Kolínsku lidové milice byly v únoru uděleny fády a. vyznamenání. 
·• 

·Psanou kroniku má město Kolín s některými pausami už do-. 
~~ konce několi_k století. V r. 1964- k této psané· k;oni~ :přibyla~ 

fotokronika, která všecky události zachycuje obrazem •. Právě 

tím se psaná·kronika doplňuje. Duchovním otcem Eotokroniky je 
. 

Jaroslav Kr.onus, vá'šnivý fotoamatér, který sv;;rm koníčkem slou-
• 

ž'í vážné a dobré věci. Fotokronika zaclzyceje nejen události, 
~-

které se právě odehrá~aj í, ale hlavně tvář města, které, se v 
' 

poslední době :rychle mění. Staré 
. /" 

nové vzniká. V.šchno to, miz~ a 

co psaná kronika zychycuje slovem, je ve fot okr onice dokumen-

tárně :podloženo fotografií. Každý snímek .je jeŠtě poqložen 

textem. Kolín je tak jedno z prvních měst, která si tuto foto-

kro~iku zavedla. 

Na velké mezináro<;lní soutěži písařek na stroji, která 

se konala v Bulharslru, zís~la Olga· Rosová, z ekonomické ško

ly v Kolíně třetí místo výkonem 44? Úf1ozy za minutu. 

Už čtvrtý rok trvají mimořádná sucha a ani letošní rok 

nebyl výjimkou. Hladina spodní vody hodně poklesla a v horních 

oblastech Kolínska se začala ztrácet ze studní. Podle hlášení 

má letošní rok nejnižší stav vody ve středočeských' řekách. 



tr,_ 

Průtok ve středoč~ských řekách se pohyb?val letos na 25% 

průměru za posledních 3o let. Množství'srážek na Kolínsku bylo 

v r. 1971 497 mm, což bylo 857~ normáf.U, v•r. 1972 spadlo 485 mm, 

t. j. 83% normálu a v r. 1973 pouze 4"56- ·mm:, t-. j ..... 78%"' normálu-• 
•• Ji 

Ani letoš. rok nebyl lepší, protože .první měs:Íc"e dosahovaly 

jen 75% normálu. Vydatnost pramenů tím poklesla a bylo nu,tho . . 
šetřit vodou, :b~avně v letních měsících. Pr.oto byl vydé.n pří-

kaz k omezenému kropeni zahrad. 

V červenci se sice objevily srtižky /právě v nEfjméně . ' 

vhodné době/ a další období deště se objevilo v době sklizně 

řepy a brambor, což způsobilo částečnou sklizňovou kalamitu. 

Přesto Je stálý deficit vody /až 2oo litrů na m2; Pozdní·deš-

tě zv'Sr.~. šily růst' některých hub a hou[?aři si přišli na své. 

Bohú.žel. je mezi -nimi mnoh6 jedovatých. Počasí v červenci mělo 

letos takové výlryvy' že silné ochlaz.'ení zamezilo koupání. 

V srpnu naproti tomu bylo koupaliště ve Třech Dvorech ve stavu 

obležení. 

Jednou z velkých staveb na olcrese je výstavba zdymadla 

v Týnci nad Labem, kterou budují polští stavbaři. 

Závod starožitnostmi Praha v říjnových dnech vykupoval 

v Kolíně starožitné a umělecké předměty ze skla, porcelánu, 

keramiky, cinu, mědi, stř2ora, zlat~, miniatury, dřevěné plas

tiky, staré zbraně, starobylý a sloho~~ nábytek, orientální 

koberce a zlaté mince. Zájemců o prodej bylo dost, hlavně 

občané, z venkova. Objevova~y se staré di·evěné sošky, které bý

valy ozdobou štítů venlcovských stavení, ale i nádobí a tkanin;y. 



Jako jedno z prvních měst má Kolín.přejít ze zásobování 

svítiplynem na nejedovatý zemní plyn. Přeoudov8ní·plynové sítě 

je rozvrženo na několik etap a první začne v příštím roce. 

Vykonavatelem je n.p. Středočeské plynářny, žávód Kolín, který 
.. 

tuto záměnu ~á provést do r. 19 78. První etapou bude sídliště. 

Nejvíce dělá lidem starost výměna spotřebič~, protože některé, 

zvláště .sporáKy-, musí být vyměněny. Základní cena .,nového ply

nu bude o,8o Kčs. Někde bude nutno vyměnit i potrubí v. ulicích, 

• 
takže o výkopy nebude nouze. 

12. března. zemřel v Praze ve věku. 73 let dr. Otakar .Storch-

Marien, nakladatel Aventina a spisovatel. Byl sice rodákem z 

Vodňan,. ale své. mládí a stude11-tsk'á .léta prožil v Kolíně, k ně·

muž se V:rá.til svou knihou vzpoplinek 11Sladkó je žít" a histo:.. 

rickým románe~ "U zlaté bohyně ... Jím odešel z českého kul tur-

níh~ života vSrznamný činitel, který v ·době mezi dvěma válkami 

vydal na osm set knih původní i přeložené literatury. Jeho 

zásluhy o českou literaturu po první svět. válce jsou spojeny 

s nak~adatelstvím Aventinum, které založil. Ještě. před svou 

smrtí deponoval svou vydavatelsk~l činnost v kolínském museu 

jako odkaz, později však bohužel tento odkaz vzal zpět a daro

val .j~j strahovs.l:.:é sbírce českého písemnictví. Kolín tím při

šel o je dine.čnou sbírku knih vydan~rch mezi dvěma válkami, které 

by z Kolína udělaly literární museum. 
< 

Na konci dubna zemřel v Kolíně Karel Křížek, holič, 

který byl velmi činný_ v ochotnické práci před válkou, později 

pracoval, v divadle jako vlásenkář ~ ve volné chvíli se věnoval 

režii dětských amatérských souborů. 



V sobotu 17. a v neděli 18. srpna se nad Kolínem a celým 

Kolínskem snesla prudká bouře s krupobitím,- která nadělala vel-. 
ké škody na porostech, budoyách a jiném majetku .• Někte;ré byty 

byly zatopeny, poškozena byla hřišt.ě .. a~v:enk:J:: .... s:tojící aut.a._ 

~oupy v okolních obcích dosahovaly velikosti sle:pi9íéh vajec. 

Populační vývoj na okrese. je stále příznivý. Výrazný je - .. 

vzestup počtu. narozených dětí. Za tři čtvrtletý se r~rodilo 

na okrese 13·58 dětí. to· je o 137 více než v minulém roce. za 
. r 

stejné období. Počet zemře~ých osob se snížil o 6fh a č~nil 1 

lllo osob. Zvýšená porodnost a snížen~i úmrtnost měly vliv na 
přírůstek obyvatelstva, který ·činil 2.48 osob. Po stxánce mig-

race j~ou poměry na Kolínsku rovněž číselně příznivé· •. M,igrač-
·~ • i 

ní přírůstek za tři čtvrtě roku činil 359 osob. K 3o.9 .1974 

měl okres Kolín 98 716 o~yvatel, z toho 51 2lo žen. Samotné 

město Kolín překročilo v průběhu III. čtvrtletí 29 tisíc oby

vatel a mělo k 3o. 9. 1974 29 o44 obyvatel, z toho 15·184 žen. 

Vklady obyvatelstva okresu za první pololetí letoš. roku 

se opět zvýšily o 4o millonu korun a koncem června dosáhly už 

881 milionů korun. Na každého obyvatele okresu připadá :pru

měrně na vkladní knížce 8995 korun. 



] 

·. 

1. ODPOv:t:DI' NA DOTAZY HUDEBNÍHO_,ODD~LENÍ MK ~ ÓS1 ROZHLASU 

Festivaq 

Úspěchy LSU Kolín 

Významní rodáci 

Úspěchy míst~ch hudebních soubórd 

Kruh přátel hudby 

Soutě~e· 

Bohatost kohcertniho života 

Hudebrú mláde! 

Hudbá na zámc!ch 

Obětavost lidi 

Zahraniční hoetá 

Podpora závodd 

·'?ropagační materiály 

Info~ce 

.,. ", .... . . . 
Vypracovala :'''Ólg~ n1hotová 

· ·zást. řed. LŠU 



1. Odpovědi na dota;y hudebního oddělen! MK a bs. rozhlasu 

Festival,v 

V lidov~ hudbě má Kol:!n nejen t~edici, nýbri' i popUlaritu, 

přesahuj!c:! ~anice republ~q. Tá je dána jmánem Frantiěke 

Kmocha a jeho proslulou KmoChovou. hu.dbóu, dnés vedenou miad$m 
' ·profeáionáln:!m dirigentem, Ivanem Fišerem. 

·~ V KOl!ně se po~ádá pravidelně kaldoročně festival dechoVých 

hudeb e názvem Kmoch~v KOl:!n• ~ óepěóhu dosavsdn!oh ročníkd má 

i účes~ zehraničn:!ch orchestrd a nevšedn! zájem k~l:!nsk~ hudby

milovné veřejnosti; hostd z rOzných míst naě:!'vlasti i .hostd

posluChačd ze zehranič:!. Hlavně však mimořádné schopnosti štá

bu př:!právného výboru Kmochova Kol:!na pod záAtitou MěetNV v KO-

l:!ně. 
.., 

Tento festival dechových hudeb, Km~ch4v Kol!n, přerostl 

rámec kraje, země i hranic státu ~- těě! se veliké oblibě širo

kých vrstev národa •. Pořádá se od roku 1.96~ kaidoročně. 

~ 

Vedle Kmochovy dechová hudb,y účastnť se tohoto festivalu 

i drUhý kolťn~ decho~ orchestr· sboru polárnikd z Kolína a 

ód roku 1965 i !ákovský dechoyt orchestr L$U v Kolíně. 

Pro jubilejn:í rok 1975 je pi'i~áěen kom~rnt o;·cheatr 

Collegium musicum co~inense na festival ZU0 v Praonatic!ch 

(s kOl!nskými současnými autory) a na :ťesti val Ceinerata nova 

tlo N~choda. 



~~~~--- ----

2. 
/ 

· V roce 1973 byla L!,-u udělena Cena města Kolína za kulturm 

činnost a Veřejné uznán! minieterE;Jtva ěkolstv1 ooa a 'OV ROH 

za praéómi Výsledlq a angaiovaMet. 

Podrobnějěi rozbor je v pf-iloleném.el.Inénachu LSu a v rozbo• 

ru prácé IAU v jubilejmm ró.Ce 40. výročí činnosti Ako4' 1972 .... 
. . . .·•· . 

1973. 

Vizriamlů rodáci 

Ne!i~ic1· fedi tel LSu, ~2!!~!--~-!-~-~-!.J:, px'vM ře'di tel a zakla-

datel hudebního ěkolství v KOl~ně. Vedle své vedoucí funkce 

na LOO byl duě:l kul turn:!ho-muzikaniak~ho děnf v Kol:Lně, órgani• 

zuje lákovská vystoupent'na veřejnosti, ~apoju~e učitele ěkoly 
; 

do' 'kultul'ntho ~i vata ve městě, doprováe:C !áq, učitele i pro:f'e• · 

áionáin! umělce, 'hoetujiof v KOlině. Vede a říd1 Kolínskou ~ii

harmonii 25 let. Je sbormistrem pěveckých sbord Dobroslav a 

Dobromila po 1·několik let. 

!!!~fi2b-.!-h2-1-2.!5 je. rodákem z Hradiěíka u Kol:lna (1928). 

IO.avíru sé učil na kolínské hudebn! škole u prof. ·IO.oučk~vé a 
u fed. Mančala, u· fedi tele kdru '!. svoboey ·základ~ hudebnťJteo

rie. Na praiské konservatofi studoval varhall;y u dr. J .Reinbergra 

a ár. J. Kubán~, absolvoval v r. 1953. Skladbu studoval u prof. 

Hlobila. Komposičně se věnuje pfaede.vš:lm scénické hudbě k . činO'

h~~· Vytvofil ~adu prac:l u ko.linskéhó divadla, ~n:é pokračuje 

v této činnosti u divadla v jihlávě jako kapeln!k. K 700. vtro
ái města ~ol:lna uvedl s,ymfónické skladby ze starého městá (St~" 

ré domy, V tiché uliče&) • Pro Oollegium musicum colinenee Jl:ápeal 



Suitu pro malý komorní orchestr a Dva star~ tance, stylově a zvu

kov~· velmi zda~ile odpovídaj:.Cc:! hudbě renesenčn1. 

~!~:f.--E-~ .... !_g_!L~-.5 . začínal v kolínek~ hud~bn:( ·.ěkole. a ve studiu 

hOUí;ll~ pokračoval pak na pražské konsér'lato~i- ~ .. prof. tJ•" Volde~. 
a jej1 mistrovské ijkole (odpov:Cdaj:Ccí dneěnt· AMU) 1 u pl'Of. ·J• Fel• 

da. Ji~ ve svám uměleckéiJt mlád:! ličastnil se· akti"ifriě hudebn!ho ·~a-
' .. ., I 

vota v Kol:!ně, s Jiřím t.?"arochem, dnes" Výz~ naě1m skladatelem, 
• ~i- .. . 

eé sCházel v ~~ínském kVartetu• .I po skončen! étuéli:t, key~ byl 

koncértnim mistrem orchestru Smetanova ~ivsdla a pak zástupcem 
. ~ 

koncertniho mistra v eymtoniokém orcheátr\1 ~s. ro:zhlasu, měl stá..: 

l.e 'zájem o kómorn1 hru, ·byl členem Hefmenova tria~ a Kvarteta bohé• 

micó~ Od ~ku 19$1 se podilel. na zaio~en! Pra~sltého komorn!hó or• 

chestru bez dirigenta, dnes tělesa světov6ho jména, byl ,jeho kori- · 

certnťm mistrem v letech 1958 • 19~6 a ·miÍěleokýín Védoué1m. Pražskt 

komorn! orchestr bez (lirigenta ·vznikl z popudu ,několika člend sym-
, ·:' 

fonického orchéstru ae. roZhlasu v létech 19~1. Rfípravné etůdium 
. ~ . ~ . 

vede některý ěléíi nebo host radami. Toto těleso ul má za sebou ., 

velkou fadu úspěšných -vystoupen! v naě:! vlasti, jakol i vystóupen:! . . . 
v_ ~ahranič:!~ Nejoddaněji se věnuj:! hudbě předsmetahovskét ale pěstu• 

j:C· i, hudbu novějěí a nejnovějš:f • 'domácí ~ ciz:!. Nás zajímá, ~~ dlou-
\. 

holetým konoertfdm mistrem a atúdujíc:Cm orchestru byl náš byvalý 
• -~ 1;, 

lák;,, ~iř:Í Ptá.čník, ktecy sé tétó funkce ·v~dal na podzim r. 1970 

ze zdravotních dťivódd• Nyn! v tomto těles~ pdsob:{ .. jako hráč prvn!cb 
• •• • • . l ;-

hoúsl:! ., .V Kolíně se pf-ad stavil .Již-:! ptáčník 1 jako akládatel Aínoro-
. 

sa pro SÓlové housle. a orchestr, •. 

se začtnala učit zpěvu. Na pražské konee~atoři byla žačkou prof. 

Jarmily Va'Vl'dov4 a ji~ bě~em tohoto studia do·eáhia pryénstv! v pě-



veclqch soutěl:!ch (nejlepši Dvofákova Ruaalka a ~.). Po ·uia:;nčent 

studia. pfecház:! jako sólistka do ostravské ·ope%7 a v roce 1954 
- t 

do Ndroclního divadla v Praze a současně byla i etálint hostem Národ• 

rúho divadla v· Bratislavě. Pak začaly zájezdy do c1zi!l1 1 pravidelné 

hostován1 v berl!neké etátn:! opefe CNDR), vy_atoilpeht v-ŇSR, Rakous• 

ku. Úspěch vedl pak Ludmilu Dvofákovou k čelným rol~m na Wsgnerově 

festivalu v Bay~reuthu, do milánské Scély, lóiKÍýnsk$ Qóvent Garden, 
do il1ma 1 Barceloey a pi'edev~:!m do newyorské Mětropol.i t~ opery a 

do Fi~adelfie. Je to uměleCká dráha, jatou neměla .česká pěvkyně 

cd ~ob ~ Destino~é. 

Dodnes je Ludníila Dvořáková Jaólietkou ve státni ope~e v· Berli-. ~ 

ně. Zde. seJ:! dostává oficiálnich poct; v roce 1963 byla ministerst

vem kultury Nl>R jmenována ·"komorní pěvkyn!n, v r. 1965 Státm cena 

NDRt v r. 1972 opět Státn:! oena NDR a Národn:! cena •NDR • 

. 
akade~ii, ale srdce jí táhlo rózhodně vice k ~ódináui zpěvu· u fedi-

tele Man~ala a u p:! MančaloVá. A tak následovalo s~udium na praiské 

konservatofi u prof. Vavrdové a prof. Leieee. Od !'óku 1955 dodnes 

~é Ale~ Spanihelová sólistkou opery Slezsk~ho divadla ZN v ópav~. 

Vedle operní dráhy ;eyetupuje přavideln~ na koncerth!m pÓdi\11 v Pra

ze zpívala e~lov,t altoVý part se aymfonick$m oróhes~rěm hl. m. Pra

l\)' FOI( v B~ethovenově IX. symfonii 1 Misse solemnis ~j.' Vfčět Jěj!ch 

opern!ch rol1 se rovná Výčtu veltych e slavných rolí naěeho i svě•· 

tového repe;t-toáru: Káča, Ježibaba v operách Dvo~f$kovýo~, panna R6·za, 

Záviě, Martinka 'i operách, Smetanových, Kabaniéha v J~náěkově ~átě 

Kabanóvé, Veruná v Blodkově V studni, Vlasta vé Fibichově Sárce a 

Isabella v Nevěstě mees:i.nskfi, Azucena v Troubadouru,- Ehol~ v· Donu 



14o 

5. "i 

Ca:rloeu, Precioeilla v S:t:le osudu; a ovllem Cermeni Dalila v·ti

. tulních dlohách těchto ope'r, a mnoho po$tav dalii:!ch•· 'Někbiikrát. 

zp:!vala s velk$m úspěchem i s Kolirlskou tUharmoni:i •. . . , · 
'. 

se začala učit,. :apěV\L v kol!nsk~ hu-. ~ ' . ,, . - . 

pebn1 .~kole u 1\ed:ltele Josefa Mančala a. u jeho choti, ·pant Olgy 
. . . - .. 

~ančalov:é. Odtud vedla cesta na p:ralekou koneervato~ a AMU, a 
; . . ,. . ' 

k f.\ad,ě vystoupen:! na pra!ekých opern1 c~ s~énách, i . _k delě:!mu an~· 
ť . 

, . galmá v ker_línekám zpěvoherníl'!l divadle. Qd roku 1961 je Staniela-
'• .·_ ·! 

va Sóu~ková pfedni členkou operniho souboru Jihočeák~ó divadla 
~ . ' 

v OeskYch Budějovic:!chl! Pro zn~menitá ztělasněrd R~.-sin.v v Roesi• 

niho LazebníkU sevilekém, Gilciy ve Verdiho Rigolettu, ~áloVD1 

'noci v Mozartově Kouz~lné flétně; ·VÍoletty ve Verdiho Traviátě 

zp:!vala tyto role na pražském Národn:!m divadle i na fádě.dalš:!ch 

riaěielí nejp~ednějš:!ch scánách. Stegně tak Kónétánci ·.-v Mozartově 

ónosu ze serailu1 Bareu ve SmetanQvě Hubičce • 

. i 

Role~ni pro technicky riár~čflt koloraturn1 soprá~ nen! však· 

VyČerpána repertoárová iíře Stan. Součkové, jel vytváf! nav:éc l\a-

d\1 postav se oopránem lyric.kNJn ara ··.dramatickim; jejich! prot,otypem 

je Mafenka e tibušé ze slavn$ch oper SmetanoVých. Roli Libuěe vy

tvořila S~aniaJ.ava SoučkoVá u pMle~itosti 5Q let Jihóčeskéhó d-i

vacp.a, a udělerú ti tul u zasloulilá umělkyn~ ~ylo -právě V· souvis

losti s úspěchem, jeho·! doc:ílila pf'i ztělésilěiú této néjvětš! po

stavy naší opern1 tvorby. 

' 
~g!!!!!s __ !?_!_~_!L~ ... iÉ- je kol:ínský ro~ák· (1937), av~ak kUpodivu ni-

~ . ' ~ 

koliv ~~k kol!neké ~udetinť školy; houe~!m se učil aoUkrom~ uóim. 
' ' 

Dvo~áka a J~ ~ldy, i u profe~r~ ko~éervatoře ~. Ku~áte. Vynika• 
' . 



. ~·' 

j!c!· nadán1 jej vedlo neodvratně na pra~skóu koneérva~oř, .kdé_mu 
• < ' o • ' ~ > • :· I l \ ," ~ ' 

byli .u~iteli pl'ofeeofi N. Kubát,. Zdeněk Grulich a ~r. Joeef.Mic~a. 
• ' , ·~.• 1 ' I 

P~ j~j:ím abs~lutoriu, po vojenskd slu~bA {ve·voJ~n~ém uměleckém 
_, . . . -~ 

souboru) a po krátkém int·ermezzu pedago_gické činnosti se stal čle-

nem orchestru Smetanova divadla v Praze, ~.V,ě ~pÍně~prvych·hoti~~ 

11· svrchovaně úspěšně a rychle postoupil ria miste koncertniho mi$t• 

;ra.· Do· Kolínské f.ilhermonie pfišel doslova jeětě ·jako. chlape~ 

v krátkých kalhotkáéh, a tomuto našemu· orcheetru.zd~tává· nezlomně

p:t"e13 své povolán! v čelném uměleckém ústavu -.věren d~dnes. Zéela·· 

s8ínozřejmě brzy zde postOupil k prvému pultú• a s p!.~O. lCl.inoto

vou Vytvořil d"tójici, které svou. obětavosti a muzikantek$m zarúcé-
" •- . I . ' 

n!m od dětských iet je vzorem v ka~dém ohledu •. Zdeněk, D'erěék stu• 

doval na konaervatoři houále, nikoli v dirigentské odděleni. Má však 

pro dirigént({{ou funkci mimořádný talent, znamenitý slucb, spontán• 

m muzikálnost s přehledem a pohotovost:!. Za jeho vederú·Kol:!nské 

filhannonie doprovázel téntó o~cheatr přední sÓlisty a hOsty: 

Dagmar PlatiloVá ..;. har:ťa, prof. Václav žiika - :flétna, zasl. um. 

Stanislava Součkóvá ..: zpěv, Jaroslav Sou~ěk, sólista ~pery ~ arně t' 

Ludmila Dvořáková - nositel:Ká Národní eény NDRt Karel Novotný • . 

koncertní mistr Oeek' filharmonie, prof. Otakar Tvrdý • koncértn1 

mistr FOK, Helena '!attérmusehová - SÓlistka ND v Praze, zasl. uměl •. 

laureátka Státni ceey K. Gottwalda ... Zuzana RO.mič~o~á, ShizUke Ishi

kawa • housle, Japonsko. 

Při svém ~~sobeni u prvéhO pultů v Národnim divadle mé nejbi~

~e k dirigentt\n1 z nichl mnoz:! jaou. jistě dirigentákii osobnosti vy• 
. .- . 

nikaj:!ct; pro Vn:!maváho hudebnika jě toto denní.~ z~menitoú ško• 
. ! • 

lou• Deršák-diriguje kolinské repréaentativní amatérské těleso rád, 
.. i. • . •• ·•,, ., 

orchestr má rád jeho. Výkony, kterýc~ pod jeho ve~erúm ~ociluje, 



44Z. 
··7. 

' I 

' patfí k nejvýše mo~ným pro těleso neprofeeionáln1. Sez~muje nás 

doma v Xol!.ně dO.věrně s nejvyšětm hudebmm uměmm. 

Dalši uměleckou činnosti z. Deršáka je funkcé primaria • kon

certn:lho mistra v komornim orchestru Virtuosi· di-Praga; ·e kterýmž• 

to souborem absolvoval i'adu úspěěných vystoupen:!. ňadu zahranič

n~ch zájezd\\ absolvoval s "Prager Kurmueik - Ensemble"• 

. . 

&~~!!!!~-~-!-!-2-!-!. je rodačkou kolínskou (1943)• Chodila do hu• 
I 

dobní ěko~ v Ko~:!ně, do klav!rn! tř!dy, a ri~ doporu~ěrd učitelky 
-~,· 

Drah. Miksová začala se věnovat hře na hoboj. Pražskou konzervatof, 

hobojovou třidu prof. A. Kubát·a začala etudo"vat v r. 1958, etudi\l'lii 

Skončila s vyznaménán!m v r. 1963. Na abaolventsk~m koncertě pro
vedla s orchef?tremHaydnO.v koneert C dlir. Po dvou ietech ve Středo-· 

českém symfonickém oréhestru v Poděbradech pře~la do 8,ymfonického 
'· 

orChestru ~a. TOZhlaeu. švycarskfm dirigentem A. Bavierem b,yla pb• 

zvána ke koncert-oJn v Í'\ál.ii a NSR pod jeho taktovkou. V r. 1968 

odjela do Braz:ílie a pdeobila jako hobo.,iietka v "Orqueatra· eymfo

nica Brasiiieira ... a natáčela pro gramofonové desky i rozhlas fitlad• 

by dómác:!eh autórd. Byla profesorkou hoboje na kursech pro zájemce . 
z cei~ Ji_~rú Ameri~ e pořádaných braziiakou vládou v Curitibě. . 

V této době ukončila studia na pra~.ská AMU ve tf-!élě zásl. uin., prof. 
•' 

Hantáka • V záf':( 1972 se zafadila me~i nejle'pší účastníky mezinárod-
• l' 

ní soutěže v MniChově• V listopadu 1972 nahrála pro rozhlas v Hanno
veru (NSR) hobojové skladby A. Vivaldiho a i). Brittena. - S kdlíns

k$m Collégiem vystoupila L• ježová-Vtlíinovská již podruhe sóloVě; 

v roce 1964 hrála s n:lm v kolínské knihoVně hobojoVý koncert Dóme

nica Cinerosy. 



14!!; 
e • . . 

!!~21--~-2-Y-2-1-n_t začínal v Kol!ně jako lák ředitele hudebn1 

školy c]osef'a Mančals. Pak studoval. violoncello u pro~ •. pra!eké kon

se~va~oře K. P. Sádla, proslul~ho,violoncellovéh~~ pedagoga, "otce 

našich violoncellistO". Po této. e~dici se stal. členem Ceaké fil-
' 

harmonie, v níž postoupil a! na dneěrú své. m!sto. kon~ertrdho mietra. _ 
,• .. 

Hraje s ~:!mto naším prvldm oréhéstrem pravideln~ sólově (ttr.J• Dvo• 

1 ftákdv violoncellový koncert). 

S amatérskou Kolínskou fill'uirmoniÍ hrál sólově j'i! vícekrát, 
~ 

Dvo.fáldiv :koncert; tého! mistra Rondo, ·Oajkovsk~ho Rokokové variace 
' 

(ves~s pod taktovkou Lad. Josefe). 

Q!!!s!;: ... _~:..!~~g_t, kolí-nský rodák a samozřejmě býval$ ~ák kolínské. 
t i..~ - t' . 

hUdební .ěkoly, dlouholetý člen Oeské filharmonie ve skupině lesn:t:ch 

rohil, eyrú sÓlista Pražských symf'onikO., je .v pravidelném kohtaktu 

e hudebním ž~votem svého rodn:ího m.ěsta. V právě uplYnulém rove pro

vedl s Kol:!nsk:ou·~ilharmonii koncert pro lesn:! roh Jaroslava Kfičky. 

Jako je vynikajícím hornistou. tak je současně anámenitým klaviriá

toui lákem prof. dr. Václava Holzknechta. u něhol o. Tvrdý absolvo-
- . ; . . 

val druhým Brahmsovým koncérte~. V Praze pak provedl souborně Oeské 
~- . . 

~anoe B.. Smetarw ,, Beethovenovu Fantasii Op • SO se .eoll' 1 sborem á 

orchestrem, v mnoha evropských měéteCh hrál e českou :filharmonií 

Stravinského Petruěku (tél na deekác~) a Dvojkoncert Boh. ~rtind 
,, 

(též v rozhlase) • V našem rozhlase ~hrái té! S~onii pro klavír 

a or~hestr E. F. Buriana. S ~eskou ·filharmonií hrál klavírní par~y 
j 

na všech zahraničních zájezdech. Na nedávném turná Symfonickěho or• 

chestru hl. města Praey FOK v Itálii byl na pofádu J:1eéthovendv troj~ 

koncert (pro housle; violoncello a k~v:tr s orchéát~em). ~ náhlé 

·onemocnění klav~risty Rft!ič~ hrál sólový klavír s J. '!omáěkem -a 

s. Večtomovem o.Tvrdý s velkým tiepěch·em. .. 



444 

i!f! ...... !_2~!!.:..! ~ . velmi tispěěey dirigent opery Národn!ho di vadla 

v Praze. pocház{ ~ Nových ~c)ro u· Kutná Hocy. v době svého etu-
' '· 

. !I ' ·,·( : • I • ' ' 

dia na AMU dirigoval na jednom-koncertě pohostinsky n~ěi Kol!ns-

kou filharmonii• V poslédn:ť· době prove'cit znamen:it~ Dvořákovo 

. Réqul.em se Symfonickým orchestrem FOK ~- Slovens~' filbil~ffionick~ ': 

sborem.•~ 

P~drobhěJěi údaje o významných kolínských rodád:ích mO~e po• 
t 

dat védouoí pracovník pro vnit~ní v:ěc~ MěstNV Kolín·, é. Jiří Pro-

cházka. 

tlspěchy místních-. hudebních souborťi 

Dechovfr orchestr měst.aké Kmochovy hud~y 

Collegium musicum colinense pfi dkresni 
· lidové knihovně 

Xol:lnská filharmonie při Kulturním domě·' 
· pracujíc!ch v Kolíně 

Kmoch nemá v Kolíně slovo sáml 

~- . 
'·. 

Cena města Kolína 

'. 

Cena města kolína 

Navr~ena na Cenu 
města Kolína pro rok 
·197;,~ 70. výro~í 
činnosti 

V Kolíně níá muzika tradic<::~ Ale sborový zpěv má tradice dávné. 

Kolínské pěvecké spolky by;y z nejstarších v Oecháčhe byly zalo!e-
.> 

ny dř~ve ne! před 100 lety. Vykonaly v minulosti ji stě mnoho zá-
. . 

slu!n~ práce; nedov.edly věak podchytit zájem mladé generace e tak 

v poválečných leteéh zanikly. Byl to mužskY pěveCký sbor· Dobroslav 
I 

a ~enský pěvecký sbor Dobromila. Na,šl.y však pokračovatele v Pěvec• 
tf~~ 

kém sbo_ru učitel O Kolínska, který má'''·za sebóů f'adu úspěšných vy-. · 
\, ~~ r 

stoupení •. (PodrobnQsti o Dobrosia~ aiDobromile. mťi~e 'uvést ·s. Jar-
mila Pécharová, 'Kolín v, óvčórecká ~i~é). 



Kr~ přátel hŮdb~ .! I 

., 

~H ·pořádá od roku 1966 spolu s LŠQ abonentni koncert.y,. · čin• 

no.st ~~oru ~e pří;Kladná~ h~~vně u člend s~ Forejta· a MUDr Miku~ .. 
leckého,. 

. . 

Kruh přátel hudby podporuje Výchovu mláde~e·-·k· ch'áp·árií· -vá~né· 

hudby a· podpóruje mládéž t:!m •. že zakoupi-li rodiče ebonent!Ú před.i. 

platná; dává dětem abonentní l;!stek zdarma. Takto se naekýtá mo·l· 
. ' . 

noet výchovy rodičd i děti .• Vysoce hodnótime tuto akci KPH' a i 
• : '~ I. . 

h9atuj:!.c:t' umělci vyzdvihuj:( zájem mládeže a jejich úl!ast na . kon-
# < -: 

c~rteche V posledních letéehvelrili stoupl zájem veřejnosti o tyto 

ko,ncerty KPH. Po tři poslední sezóriy byly abonentn:f .cykly zcela 

Vyprodány p~edeml 

s· o u t ě ž e· 

·zuč - pořádá OKS Kol~n - věechny obor.y LSU Kolín i elokované tfidy 
--- LŠU 

'" 
Písně přátelst~ - pořádá SOSP - pěvecký sbor Př~V-LŠU 

Róeeiana- odbor ikolstv:ť ONV • literárně.drametic~ obor 
· pěvecké oddělen! LSu 

pěvecký sbor PHV•WU 

Alěova výtvarná soutěil- výtvarný.o~r LSU 

soutě~ Cervěného kř~~e - výtvarnt obor rAu 

Soutě! ONV•školstvi v uměleckém Rfednesu - literárně dramatický 
- . . obor LSu 

Bohatost koncertního života 

Ve<;tle 7 abonentních koncer:td KJ?H jsou mimořádné koncerty .Ko• 
~ ~ ' I 

: l:!nské filharmonie. (syln:ťonický orchestr Kul:túrn:ého domu praeuj:íc:ťch 
' . . ' i • 

.. Kolín), konoerty ko.morxúho orchestru dollegium musicum cÓlirtense 

(p~i Okresní.iiaová knihovně Kolin), koncerty KmOChovy městská de-
. ". . . 

chové hudby, deChového orchestru Poiárn1~o útvaru Kolín, veřejná 



ll. 
·.··,. 

. . 
yystoupení· ~ákd a učiteld LSU a pěveckého áborli.Učitelft Kol!nska. 

Jelikož v každé koncertní akci je nějak zastoupena LSU, je· celt ., . . . 

hudel?n.í život obsážen v pf.iloženém seznam~ LšU .. (t1čaet Učit~lft, 
. . ,· 

ž~d současných i bývalých atd.) 

Hudebni mláde! 

Pro nedostatek dokumentace z dosažitelných p~amen~ b,yl zji~~ 

.· těn alespoň rok 1959 a 1960. 

'Výchovné konóerty se é1ovniin doprovodem prof'. Miroslava Barví ke: 

';;i7 .. il~ 1959 

15· .12. 1959 
12. l. 1960 

7• 10. 1960 
11. 1~.. 1~60 

Hudba na zámc:Lch 

t 
r 

Kolínská :filharmonie účinkovala na zámku v Xostelc"i nad ~.L • 
.. 

v pfírodním divadle na zámku_ 
Kcnopiětě 

na nádVoří hradu Oeský'Sternberk 
' 

Collegium musieum colinense žaai!d1 do Kutné Hory• kde hraje 
. ,· .. v .-překrásném prost~edí renésanční síně' muzea na Hrádku: 

2x vystoupilo v divadle Kolín při upravené .scéně 
1. beroknt póko.j. 
2. nádvoří zámku 

Obětavost lidi 

Záf! i945'• Poděkován t 
(protokol Měétaké hudebn:f ěko4'- v KOlíně, nyní LŠU) 

' 
"Naše ěkola jéet zavázána dike'm ·předsedovi kurat~~ia Hudební ško• 

ly v ·Kol:t:ně, ·p. Václavu Havlíčkovi,., kterj s néúna-.vnoú ·obět·avóétt·. 

,i' 



· .. ,, 

se staral o zachováni iikoly, Sám pak ~:Ldil účetní a ·.:ťinančn:( a~gen.ii. 

du• v nejtěžš!ch dobách neopuetil školu a osooid.m zá~ahém ··V'ymáb.ai. 

peněžní pomoc~ ú.hradu ~lu~ného, j'ediný'na sVých bedreCh vedlt 

školu~ obětoval mnoho a mnoho času a jen on má zásluhu,· že škola 
l 

pro město Kol:í'n se udržela"··• PovinnYm d:Ckem Sěsí tu_·-žaznamenána 

vděčnost celého ústavu.\ 
- ' . ol 

Podepsán ředitei Josef'Mančal .. . . 

Poznámka: s. Ve Havlíček dosud žije v Kolín~ a dochá'zi na koncerty. 

Nejobětavě;jší pracovn:íci_KPH 

§~-~~a--E-2-!:.-.!!_J_!, ·člen výboru KPH, nesmirn~ obětavě~pracuje 
~ ~ : 

na uekut.ečňování záměrd výboru KPH při LSů v Ko11ně. Sjednává veě• 

kerá· vystoupení umělcft s Pragokoncertem; stará sé o :rirlančrd strán-· 

ku všech' .. akcí KPHt navrhuje plakáty a disponuje s nimi• Je duší 

véškerá agendy KP~~, Vítá umělc·e tl za:i\izuje pro ně vše potřebné. 

Je. členem škols.ké- á kulturní komise MěstNV, hráč-vioiista Kolinské 

filharmonie a dollegia musioa colinense• prostředníkem mezi tšu a 

patronátním. závodem OSP Kol:ínei' 

§~_M!m!:-~~!}~! .... -~L!_!;_~ .... ~-2-g_!!_~t člen výboru Iá'H. Jeho sférou 

jsou ~pravdu uměl~cké prograll\Y koncel:'tťl KPH. Vypracovává recenze 
... 

v programech, jak k interpretOm, tak i k hranYtn. autordm. l?ragokon•. 
' . 

cert dává tyto naše programy za vzor~- Jmenovaný ·~oúdruh byl i\adu 
.> ' . . 

let p~edaedou Kolínské filharmonie á zak~adatelem Collegia mueica 

colfnense a autorem jého večerft ... · Sám je aktivním hráčem ,.., violis•. 

tou obou těchto těles. Píše·recénze a kritiky koncertO. dq místn:Ích 

novin. 

Zahraniční hosť~ 

5• 7• 1958 Sólisté baletů· velkého divadlá v Moskvě, .$SSR 
• • \ lf'" •• f i. ; r- • f , ~ • r i , :!' • 

UspofádalS~ v kol!nekém divadle 
.~ . . 



2• 1o. 1967 Houslový r~éitál Bernharda Kundella·- USA 
Uepořád~l KPH v kolínském divadle. · 

3. 12. 1967 Klavírní recitál Dmitrije Baškir.ova - SSSR 
Uspořádal OV SČSP v kolínském d;vadle 

2. 2. 1.968 Komorní soub'or .up.itrersity Walpara:i.šo - lhile 
Vspořádal KPH v kolínském divadle 

/ 

29. 6. 1968 Pěveóký ab<?r Bradleyovy un5.versity nlinois.USA 

29. 4. 1974 koncert Kolínské ·filharmonie• 
' sólistka Shizuka Ishik'awa ... housle, .1aponsko 

Uspořádal KPH v koltnskám'divadlé 

J!9dpora závo~d 

Lidová škola umění v Kol1ně spolupracuje· ~· p~tronátn:!m závo·

~em OSP Kol1n již několik let. V rámci hUdebního ž~vota j~ou pod

m1nky patronátní emlouvy oboustranně plněey• 

Propagační materiálz 
. ~ . ' 

Programy koncertd KPH, tsu 
Plakáty 

Almt:lnach LŠU 'Kolín 

(• 

Na koho se obrátit: Olga. Iá.inotóvá; zást. Z.ed. LSU Kol,ín· 

Jan Forejt• jednatel KPH, OSP Kol!~ , 

MUDr Zdéněk. Mi~ulecký, člen výboru .. KP~;,.. . 
' . · Kolín II1. Deln:~.cka ul. 

Vlastimil Bureš, člen orchestru KF:t~ 
. Kolín V, Okružní ul. 



2. LIDOVX "šKOLA OON:f FRANTIŠKA KMOCHA V KOL:td 

•' 

. ,, ' \ ' ' ' 

Vypracovala: Olga·lflinotová 
zást.· ·~ed. LŠU 

. • - l 



Po·elán:íin LŠU je soustavně pěstovat hudebno.st ml~deže, ěífit 

zájem o dobrou hudbu, hudbu správně chápat a hodnotit. Své získa

né dovednosti uplatňovat prakticky v kulturně osvětové činnosti, 

zejména v amatérských souborech ve tněatě, i_ na ěkoláeh.· a .závodech. 

Starali jsme se o výchovu mladých pro amatérské soubory u nás 

v~ městě, jako symfonický ~rcheetr Kolínská filharmonie, Co1le

gi~.musicum ~olinense, dechové orchestry Kmochovy městské decho• 
' 

' vé hudby a dechové hudby Požárního útvaru! Mnoho našich a·bsolven-

td je zapojeno v souborech popp.lární a taneční hudby • ~~Opravou 
< 

jsou soubory ~:ťlzného ~aměřehí a obsazení n~ LŠU~ Žáci o tyto sou-
. ' 

bory 'projevují_ zájem a aktivita těchto soubord je .vélká, jak na 

vysioup~ních, póřá_daných ěkolou, tak i mimo· ·LŠU• 

Lidové ěkóly umění něvychovávají hotové, prófesionálni kádry, 

po~kytují pouze základní umělecké vzdělání. ,,Jen' malá procento ~á

kd pokraěl:\Je na odborných a umělecktch.ěkoláéhe 

Oblast ZUČ představuje širokou peletu forem kulturní aktivi

.ty a plní významnou společenskou funkci• Velmi dobrá byla naše 

spolupráce s Okresním kulturním střediskem. Naši u~itelé jsou 
... 

člerzy poradnich ebord a porot soutěží zuč. Učitelé připravuj:( 

!áky jednotlivce i eneembly a· soúbory k soutě~ím a k rťizeym mimo-· .. 
školním vystoupením. ,Zúčastňují se všecky obory školy: hude bm; 

taneční, Výtvarný á literárně dramatiokt, který, je nejdspěěnějš:! 

a obsazuje nejčestnější mista i v kolech détředních. 

Stě2iejním úkolem práce tSU je kulturně politická výchov~. 

'Uskutečňujeme řadu támatických žáKovs~~ v.ystoupenj,· na~řiklad: 

k výročí ~sR á M~SP Vý~ádně se sovětskými a ruskými autory 1 



2 .. 
k Roku české hudby - češti auto~i 1 k výroči SNP výhradně slovenš

tí autoři. Kromě sóutě.~:í zue. se zapojujeme do soutě!:!: Písně přá-
• • ~ • I ' . \ • • • . ' 

telstv:í (pořádá S~SP); Rossiana· (odbor školství ONV), ~d~né .výtvar-
. . ... : ' ' 

n~f soutěže; umělecký přednes apod. 

Široké je zapojeni učitel\1, pokro~ilých žákd·a bývalých žákd 

v amatérských souborech a orchestrech ve městě. Žáci ~iterárně dra-
..._ 

matického oboru hoátujf :v inscenac:íchKraj~ého divadla V· Koi!ně 

_ v dětských rolích. 

Učiteié kromě své pedagogické práce Vystupují i ·,tako sóliet~. 
Dobrá je spolupráce s patronátním závodem OSP Kolín, S'Kmochovou 

dechovou hudbou, s dětskouhudebrú ěkolou ve Vóekresenáku- v dru-
~ .. 

žebnim městě Kolína. Byiá navázána spolupráce dechového žákovského 

orchestru L~U a OV SSM v Kolíně a tento orchestr nese náz(!!v·: 

Žákovstcy dechov$ orchee~ LSU - S$'l. Spolupráce se velmi slibp.ě 

rozvíjí.· OV _SSM p'ropftjčil žákov~:~kému d~,chovému orchestru své klu

bovni místnosti ke zkouškám a postupně ~áky vybavuje stejnokroji. 
'~ . . . 

LSU se nachází ve velm~ svízelných poměrech, nem zkušebna pro ten

to soubor, škola má velký nedostatek učeben, nemá arólúvn:í m:!stnos~ 

ti ani sborovnu a upravit rozvrh hodin pro věechny učitele je oprav-.. . . ~ 

dovj "rebua". Bohat,ou činnost má i sD\Yčcový kvartet učiteld ·LšU .. 

v mimoěkolní činnosti. 

široce a zodpovědně je prováděn prllzkl1m hudebnosti ·mládeže 

v 1. ročníkU ZDŠ, ále_žel;nejsme schopni uspokojit vňechey zájemce 

o Výuku ne tsu. BOhu!el, ke vš~Ul těmto akc!m nestač:! naše· a~a~ova• 

nost 1 snaha a velké úsil:!, nutně pÓtf·ebujeme podporu nadř:íz·eriých . 
-orgánd, ač_ si nemftžeme stěžovat na hepo·éhopení z této straey 1 prátě . . 

naopa'k. Měato se rozrO.stá, zájemcft přibývá,_ kapacita LSu ne·staěi. 



Z pfilo~eného výpisu všech kulturních akci 'vé městě, kde 

jé něJakim zpdsobem LŠU angažována (at přímo účasiť učiteld, !á

kd nebo organizac1), jé vidět širokoú peletu pdeobnoéti. 

Ve výcho'\fru1 ěirinosti vyzvedáme akCi· SRPŠ,, které ke~doročně 

kupuje pro ~áky abonentn! ~stupenlcy, které jeou putovnt a vyu!í

vaj:! je láci pf-i koncertech, 1:tteré jsou jejich studijmmu zaměfoe

ili nejbliiš1. Velk$ d!k patří i Výboru JC:PH. který nám· pomáhá 
~ 

ve Výchově k poznáni váiné - hodnotné hudby t1m, ~e zakoupí-li 

rodiče abonentní lístek, dostává jejich dítě - lák LSu,~vstupen• . 
ku· zdarma. Těmito akcemi se podafilo evtiit ,zájém o. tyto koncerty 

KPH a máme opra-vdu výbornou návětěvu koneertd. 

V roce l91a byla škole uděléna · Cena města I<Dli!na za kul turu 

a v roce 1973 Veřejné uznán1 ministerstva ěkolstv1 0$1\. Cóllegium 

mueicum colinense, amat~reký koiilorní orchestr, byl poctěn Cenoú 

města Kol:!na za kulturt1 v roce 1974, col.·'·vše je jistě zásluhou 

obětavosti učiteld LSV. V roce 1974 se dostalo LŠU, KoltnSké fil~ 

harmonii e COllegiU mueicu colinenee p~ekráen~ho d~ Od Odboru 

ěkolstv1 QNV, - cembalo • k pedagogickému a kulturnímu ·v,yu!it1. 

Tohoto daru si velmi vá~1me a máme z něho velkou radost. Velmi 

obohatí naAe interpretační molnoeti. 

Dále o práci LSU se hovofť v ·Almanachu ěkoly, který pfiklá-

dáme. 



;.-y_,; 

~ 

2. VLASTNÍ ČINNOST LIDOW "~KOLY OON:f FRA~TISKA KMOcHA v KOLÍ~ 

A AKCE, PÓM.DANÉ .VE SPOLUPRÁCI S TOUTO ŠKOLOU 

Vypracovala: Olga EJ.inotovai 
.. -zást. řed. ~ŠU 

\\,.,"i:t. •' 

~-.. --.....~ 
\. 

., 

··.,\ 

\ ., 
\\ ,--,..., 

. ''-., 

"· ·,'\.. 

·""··· '\ ,"; 

J~ 
<...):> 



Datum: D r u h v y s t o u p e n i : 

6.11.1945 Slavnostn:í večer Kolínské filharmonie k 28. výročí WSR 

16.11.194;-·Tryzna za ·padlé studenty - Kolínská filharmonie 

. 27.11.1945 Pietní večer "Vzpomínáme těch, kteří se nevrátili" -
_Kolínská filharmonie \ 

10. 2.1946 Sokolská besídka 

22. 2.1946 28 •. výročí založení Budé armády 

6 .• 3.1946 Koncert Kol:!nské :filharmonie 

22. ).1946 Ňd. J. Mančal vyučuje ruskému ID'ěvu v kursech pro. učitele 
obecných ikol v Kol1ně (výnos ,MSAO) 

23. 3.1946 Interní !ákovský večer 

s. 5·.1946 Koncert Kolinské f'li.lharnionie ze skladeb B. Sm.etaey 

10. 5.1946 Tryzna za ·padlé - Ko~!nská :f'i~rmonie 

12 •. 6.1946 
13. 6.1946 Interní !ákovský večer 
14. 6.1946 . 

20. 6.1946 Oblastní schdze uči telstv~ ve Ve1imi,· kul~.- vlolka 

12.10.1946 
13.10.1946-Děti v hudbě a tanci- pod záštitou·MNV 
20.10.1946: 

27.10 .1946' --·' ""1-. 
28.10•1946 Slavnost národního svátku 

~ 

SJ?Oluúčinkující 
sólist.é :. -- Místo konáni: 

dir. foed.J .Manča1 divadlo KoUn 

n n 

, Q 

pěvecký sbor I.odd.-
íntonace,J•Manča1 Sokol Kolín 

láci hudební školy 
klavir J. Mančal .~ St .-Xolín 

di.r •"' J. Mančal divadlo Kolín 

Kolín 

láci a· učitelé LSti 

dir. J~Man~l divadlo Kolin 

sólisté učit.elé LSu divadlo· Kolín .. 
• 

lác~ a učitelé, LSu 

Mci a- J .Mančal 
~. . Ve lim 

~~Ci LW. SZK KOUn 

sbor !áka IAu SZK Kol!n 
a řed.· .J. Mančal Týnec n/L. 

"(;::;, 
.. ~ 



1.11.1946 Smuteční slavnost 

6.11•1946 Koncert SCSP 

učitel4 LSu 

učitelé LŠO 

SZK Kolín 

" 
13~'12~1946 Ru~· večer - pof'ádá Kruh duševmcb pracoViúkO z. Nejedl~ho 

KSO v: Kolíně · . učitelé LSU " 
14.12.1946 . Oslavy 70'. výročí založení pěveckého sboru Dobromila - . 

15.12.1946 KOncert 
•" 

5. 2.1947 Svaz brannosti - beseda 

12. 2.19.47 

4. 34;1947 
.;; 

' 

7. 3.1947 

nácvik národlúCh a pochodových. písni . . 

~ákovský večer 

Hudební výchova- ve škole. a mimo školu 
př~,dná.ška odb. rady Dr. K. Pelikána z min.- školstn 

Koncert 

12.· 3~1947 Interní žákovs:t_ý večer 
y ' / 

16_." 3~l947 Divadel.ní hra "Zak1e+•~ dub" od Jana Máláta 30• 3•1947 . . V<l! . -
,. - s 

13• 4•1947 Spolek přátel SSSR - ukázky ruské tvorb,y " ,,. . 

·- divadlo.Ko1!n 

učitelé a žáci LŠU Noyý Bw · 
klavír J.Banča1 u Ces• Lípy .. : 

faed •. Mančal 

láci a učitelé 

láci a učitelé 

učitelé 

láci a učitelé 
·• ./r 

láci a pěveCki 
sbor LŠÚ 

žáci sól..zpě~ 
a J. Mančal · 

Kolín 

LŠU 

SZK Kolín 

SZK Kolín 

LSu 
SZK Kol1n 
Týnec n/L. 

sál- Kolín 
u Karla IV. 

26:.
1 

4:1947 Osl.červený kříl - po odborné lékařské pfednášce kult.vložka láci a J.Manč~ Drulst.dňm 

28.' 4.1947 štefanikO.v večer- Okresní a m:fstní.Rada osvětová 
-- , i 

30~· 4;,:194_ 7 2ákovský· večer pěveckého oddě1enf ' .. --
~ 

4.· · 5:1947 Den mat.ek 

~-

láci. a učitelé Lšu divadlo Kolín 
. ' 

t 
láci a pěv. sbor 

pěvecký sbor 

.. / 

SZK Kolín-

" 

.: 

"""-tq 



4. 5.1947 
a.- 5•1947 ~lipní pěvecká koncerty 

10. 5.1947 
17· -'•5•1947 

10•· 5~1947 Sla~stní ~ečert p~řad~ Ochranou matek a dětí v· Kolíně 

24._ 5.1947 Besídla žákd-. obecné §koly - západ-
,:,. . . . ~ .. . I 

1. 6.1947 Kulturní krajská sou-těž .. 
- " 

učitelé Lšu divadlo Kolín 
. . . . 

láci a učitelé LOO SZK Kolín 

" žáp.škola 

láci pěveckého' a 
Idav.odd• L~U divadlo Kolín 

7. 6~1947 Krajský svaz ml-ádele - Majal.esový podvečer (vítězové soutěže)!áci pěvee.odd •. " ' ·~ . 

--~ 

12. 6.1947 
13. 6.194.7 2á_k~vské večery 

15_. 6~194~ .Oslavy 50. výroě:í obchodního školství v Kol:íně 

18~ 6,1947 . 225".> výroě!. narození J.A. Bendy., vých.ovný koncert: 

' 13:..-9.1947 Vzpomínka na T'. G. Masaryka 

4.10~1947 · Sla'Vnostní koncert k 75. výročí trvání Stát:.reál.gymnasia 
· · v Kolíně - vystoupení společných iška -

28.10.1947·· Koncert učiteld LSU červené Peělcy' 

1.11.1947 Duchovní koncert. 

6~1~.1947 oslavy vasa 
7.1~.1947 . 

~ 

26'éll.l947 Koncert 

4'.12.1947 Foerstrdv večer - LSU Kutná Hora 

-~ 

žáci.a učitelé· L~U LŠU 

lákovský orchestr . . 
LŠU s· J .tw1ančalem SZK Kolín 

st..on~:íček,uč~IAu 
a foed. J .M::mčal 

učitelé LŠU 

fl' 

Kalin ,,•'W"' ~·~. 

'· 

J. tmnčal divadlo Koltn'· · .. 

učitelé Lš.Ů: eervené-PeČ~ 
láci .a učitelé LSU SZK Kolín 

... t 

-_-.., 
" 

učitelé a J_.Maněal di vadlo .Kolín 

řed •. J .Mančal divadlo K.Hora 

~ 



16~10~1947 yečer sociální kultury 

25.1.0.1947 Oslavy samostatnosti 
I • ~~ -.... 

.6 •11•1947 Oslava VliSR 
.7.11.1947 

26.11·.1947 Akademie Sokol 

.15.' .2.1948 Kultura venkova - Akademie 
' - " ... ·"._ 

t.· 3.'1948 Kulturní večer 
6. ·3.·1948 ft 

7 .. ,'3•1948 " 
14 ... 3.-1948 "' 

7." .4~1948 Zákovsk~f večer -

10 •. 4.1948 Soutěž tvořivosti mládeže 

' 17. 4.1948 Koncert 

2·•· 5.'1948 Okresní kolo'"STM 

·3.~-5~1948 Koncert , .. 

12h 5.1948 Koncert Sokol 
~ 

19 •.. 5.1948 Žákóvský večer 

19._5~1948 Celostátní STM Praha . . ' 

5 ·-· ·6.1948 Slavnósttú večer lálro 
"' '"' .. , 

20 •. 6.1948 Vzpominkový večer na Jana Kubel:Um 
'" ·- ~ .. 

_,_ .. -

\l 

láci a učitelé LSu SZK.Ko1ín 

n 

.. . ft 

A· 

J.Mančal a !áci 
pěveckého :odd. 

učitelé IhJ 
n 

" n.· 

!áci a učit.eié LSu 

/ " 
učitelé LSU 

divadlo Kolín 

·sZK Kolín 
Starý Kol1n 

Sokol Kolín 

Divadlo Kol!n 

eervené Pečky 
Divadlo Kolín 
Zásmuky . 

. Oervené Peč~ 

LŠU 

SZK Kolín 

Kouřim 

žáci a učitelé- ·Lru;. -- SZK KolÍn .-;;--·... ... ..~ 
účast uč i teld t.Šu ~i vadlo Koliri _,._,_:~:~ 

_, . . ~-:? ~:j 

" SOkolovna 
' ~ ..,. .. ~--

láci a učitelé LStJ LŠU 
I 

žáci ·pěv.odď.LSu . · 
Richtrová·,Spail~elová Praha 

iáci'. a učitelé! SZK Kol:fn 
/ 

J.Mančal Býchory 

--~ 

41.. 

-}1 



24.10.1948 Jubil~jní lupni koncert k 90. výročí zalo~ení pěveckého 
· spolku Dobroslav - spoluúčinkuje Ko1inská filh~Ef'lonie 

27.11 .. 1"948 Slavriostni večer na po~est vítězů Olympijských her-Londýn 

dir.uč.V.SVoboda 

láci pěvee.odd. 
a J. Mančal 

30.11.1948 Schdze KSO 
11.12.1946 Koncert: MRO 

1?.12.19.48 •• 
"' 

19. 1.1.949 Koncert ROH zaměstnancťl školstv! a ·osvěty 

·2~. )..1;949 Lenindv: večer - pěvěcký sbor Dobroslav 

23 •. 1.1949 Koncert na počest Olympijákého dru!stva ~en Oas 

3. 2.1949 Koncert Kolinské filharmonie 
. . 

lJ •. 2.1949 Koncert :e.mo 

5· •. 3.1949 .. 

. 8. 3.194-9- Koncert Rady len 

24. ) •. 1949 Jam! koncert Kolinské filharmonie 
··: ' · · pěvecké sbory Dobroslav a· Dobromila 

2. 4.:1949· 
J. 4.1949 Okresní kolo ~ 
9. 4.1949 

učitelé LSu. 

žáci pěvec. odd. 
aJ. Mančal .. 
žáci pěvec. odd. 
a _J •. Mančal 

dir.uč.V.Svoboda~ 

-žáci pěvec. odd. 
a J. 1\lančal 

dir.uč.Svoboda v. 
láci pěvec. odd. 
a J. Mančal 

"' 

J. Mančal 

. žáci pěvec~ o4d • 
a J •.. Mančal · , .. 

dir.· Lad.Jósef 
l dir~ uč.V.Svoboda 

~áci· a učitelé L§u 

divadlo Kolin 

~-

Drulst.dCm 
~ 

Kostelec n/C.L.' 
Týnec ri/L.· · 

SZK Kolin 

SZK Kolín 

·. 

divadlo Kolín 

SZK Kolin 

Ohaf\e 

Nebovidy 

·Kolín. 

szx 
divadlo Kolin 

SZK Kol:ťn 

~ 



11:0~ · 4~.1949 Večer vítězů ~- ·- · žáci a učitelé L&J SZK Kolín 

j -7'. 5.1949 . _ . . Velký Osek 
~ e·., 5.1949 ·oslavný-večer 4. výročí osvobozeni OSSR - ~- ·· " Bečváry 
; 9. 5.1949 Kol:ín SZK 
;15. 5.1949 ~upni koncert pěvecké župy Smetanovy +·Kolínská filharm.. dir.uč.V.Svoboda _ divadlo. KOlín-
·~----~-~-~~--~~----------------~-~--~-------~~---~--~-----~-~--~~----~-~------~-~-~~-----~~~ .• l • 

~V- ltitech 1950 - 1952 se· zachovazy zápisy spoluúčasti LSU pouze s Koi:!nskou· f'ilharmóni:! (viz akc·e č.3 ·KF) 
r ';. • ~ 

~-~~~~~~-~--~--------------~-------~--~~---~-~~~~----------------~~-~-~--~~------~~~-~~ ;. / '• "• I 

( ' - -

.12.,_- 1•1953 l?ópúlárn:í melodie - Kol:íriská flil.lharmonie 
' . 
:16. --2.1953 
J ··: •• ·' ' •. 

. 
Vrcblického večer - :tl· 

!26; ·2;i953- ~on~~rt Věra Jindřichová a Karel BOger 
9 •. :·3!1953 Večer ·k úmrt:ť V.; I. S.talina· 

9• -3~l953- Koncert Kol:ínská· ·filharmonie 

10. 3•1953- Koncert člend Národniho divadla v Praze 

_11~.- 3!1953 Intern:í ~ákovský večer 

ilo~ 4~1953 ~ednáška a nácvik pěveckého sloru SOSM 

:12 •. 4.1953 Besidka Sokol 

!16~- 4;1953 Vzpom:ínkov;ý večer· na Stalina a Gottwalda 
~ 

•2~~ 4:~ 19.53 Večer vitězll ústavn{ soutěže STMP 
r24e .4.1953. · 

'13~ 5 ~-19_53 ukončení kursu pro učitele hudebn:í výchovy 
(' . . 

' ·~ 

dir.ře~l.L.Josef 

·n: 

klavír J.Mančal 
' 

žáci·· a- učitelé LSu 

dir.ť:Lad. Josef 

klavír•dopróvod 
Jos •. Mančal. . 
žáci a učitelé- LSQ 

~ 
řed •. J. Mančal 

I 

láci uě.KlinotoVé - . . . I 

kvartet ~su ~ 
;,) ' . 

· · žáci a učiielé tsu 

fed. J. Mančal 

di vadlo Kol:ín 

1t 

.. 
... .'" ~ 

LSU 

divadlo Kolln 

... 

l$U 

Kolín 

Pašinka 

OTK Kolín 

LSU 

SZK Kolín 

...::..... 
13 



:21~ 5.1953 Schiize II. org. KSO- kulturn:f. vložka 

I 

• 22~ .5'~195 3 ~ákyně Marie Dudková· pfijata do esl. státního soubOru 
' písní a tancd 

· 23.• 5.l953 Krajské kolo STMP (5 Ukd)zpěv + 5 lákd klavír) 
~24. 5.1953 . 

iáci pě'vec. odd. 
a řed •. J.. Mančal 

klavír J. Mančal 
.. " ' -

láci LSu· 

,30~·5.1953 Finále·krajského kola STMP Pražského kraje 5--žákii LšU 
l . . ·c 

;17 •. 6~1953 ·~ed. Lad. Josef' delegován jako předseda komise k soutěži LUT-
.~ .. .. . ~ 

Kolín 

Praha. 

Praha 

divadlo Kolín 

Kutná Hora 

-~----~-~--~------~-~----~--~~----~------~~~--~~--~~-~-~-~~~--~~-----------~~-----~--~~---~ . " 

• Od ''i7~.6.195J do 14. 9. 1956 se zachovaly zápisy spoluúčasti .WU pouze s Kol!n.skou :filharmonií (viz akce 3 KF( 
' •I 1 

. ..,_~~~--._.~---------... ---...--....... ----------~--.. -----------------.............. ---...--=---_._. ____ ...._. _______________ ••• ---------------..... ---------..... 

• .14. 9.1956 Odvody novobrancd ~ kulturní vlo!ka 

1.10.1956 Kvalifikační zkoušky soukro~ch učite1d v Nymburce 

2.10·•1956· OLK - literární večer - kul turn:í vlo!ka 

6.10.1956 De~ armády 

~ 10.10·.19~~ Sehdze ROH 

. 14.10.1956·· Kul tumí veěer 

; 30.10.1956 Výroční schdze SOSP Ko1:ťn-západ 

. )0.1Q •. 1956 Rozbor· Mozartovy opery Figarova svatba 
výchovný koncert pro žá~ LSu 

~:-,.c, 
'"·(;'.!:" 
' . 

·, 

řed. J .Mančal a L.Josef 
láci pěveckého odd. SZK Kolín 

porotci J .Mančal a 
uč. 'lyrová · div:adlo Nymburk 

žáci pěveckého odd.LŠU 
a· J. Manča1 OLK Kolín 

·" ·, Rateniee· 

žáci akordeonovéhó odd. 

.žáci pěveckého oddiLSu 
klavír J. Mančal ; 
~ ft 

. . 

i'ed. J. :Manča1 
. sólo zpěV-' ž~ně· Váňo.vá 

Pečky 

MNV Konárovice 

Sídliště Kolín 

SZK Kolín 

~ 
~ 

~ 



6.11~1956 Koncert-šÓlistd Národního divadla Praha 
'' ·· · Lud.- eervinková a Boh. Vích .. 

7'.11;1956· Brněnské dechov6 kvinteto 

7.11.1956 Oslava VŘSR 
' ..;.•. 

16•11•1956 100 let okresní nemocnice v KOlíně 
koncert Kolínské .:filharmonie·, sólista• Dr •. Vondrovic 

" 
20•11•1956 · Smetandv večer 

21.11.1956 S~SP Centrál 

10.12 .·1956 Koncert lfo1ínské filharmonie 
- . 

21. 1.1957 Žákovský večer 

4~12.l956 Koncert viola d'·amour Florian Sinid 
· loutna E.Páleniková 

~ 

5· 3.1957 Koncert klarinet 
klaúr 

Ji~í Kratochvíl 
Statislav Pfeifer 

·" 
;. 5.1957· Slavnostni wkoncert k 700. výroč! Kolína 

· Kolínská filharmonie 

~~-, 6~1957 česká- :f'illllarmonie, dir. K •. Sejna 

9.~ 6~'1957 ,. sravnostní koncert "Svátek pěvcd" 
pěveCké sbor.y + Kolínská :f'ilhar.monie 

8! 9~1957 -Svátek pěvcň Pra~ského kraje + Kolínská filharmonie 
. . 

19 •. 9.1957-. 
23~ ... 9~1957 Kulturní pořady .pro "Novobrance" 
28. 9~195.7 

<• .. ··~ 

kl.av.ír·J.Mančal 

pofadatel I..šU· 

iácl pěvec.odd. 
a J• Mančal· 

dir •. Lad.Josef' 

!áei LSU 

žáci pěvec. oddě: 
a J., Mančal 

dir. L. Josef. 

žáci ršu .... 

divadlo Kolín 

-fl 

Ratenice 
Pečk;y 

SZK Kol:ín 

OLK Kolín 

Kolln 

SZK Kolín 

OLK Kolin 

' 

zpěv P~Nykod~ 
klav:ťr J.Mančal 

..·'·~·-r 

di vadlo. Kol:!n . 
;J'p. 

hudební mládež u 

dir.fáa~čal,Jose~,Tyr divadlo .Kol:!n 

hudební ml.ádei t n 

dir.Mančal,~osef~T.yr 
dr.Ja~. Urban ·. Zimní stadion 

\l dir. L •. Josef' Kostelec n!O.t.. 

uě •. Josef' • Kl~t.ov4, . 
Majer,~trupová, SZK Kolín 
fed. · J. Mančél 

~ 
~ 

_ . .J 

-~ 



JO.' 9.1957· ., ... 
).10.1957 Kulturnl. porady pro "Novobr_anee" 

. . 

. 
uč .Josef~ Kl.inotová, ·. 
Majerj Strupová:, 
řed. • Mančal SZK Kolín 

22.10.1957 Klavi~n:í recitál Mirky Pokorné· hudebn:l. mládež divadlo Kol:ln 
' . " ., . .. ' 

1.11.1957~ SchOze ROH nemocnice,- kulturní vloika · žáci :r. •.. ~ a uě.M.ik~oVá nemocnice Kolín . ~· . . . 
7•1!.1957 Koncert sov~tské hudby Vladislav ·Dla.sk --violoncello 

Stanislav P.feifer•klavír výChoVný koncert OLK Kol~n 

11~13.•1957 Oslavy ňSR žáci uč.Klinotové svvS Kolín . 
19ell•l957 Koncert Kolínské filharmonie k WSR dir. L.Josef' divadlo Kolín . . . 

.. 
21.1,1•1957. Přednáška s ukázkami o B. Smetanovi řed. Manč~l a L.Jose:ť dOm armády Kol:ťn 

2~.11.195.7. Večer přátelstv:í a družby NDR -Desau - Kol:ín " SZK Kolín 

1.12.1951 Qeské trio 

7. 1.1958 Koncert. Kolí.nsk~ filharmonie k 70. nar. řed.Mančala 
· sólisté L. Červinková t: E •. Haken 

,;. 

30. 1.1958 Vrchlického večer 
...,. ) 

18." 2el958 SOSP n.p. Tatra - kulturní pořad 

' 
6• 3•1958 Soutěž· WT' ' 

6• J;.l958 MDŽ MNV 

3• 4•1958 Koncert -.Frait, }\yksa 

22•! 4·.1958 
. .. ~·" 

SOSP. n.p. Tatra - ku1 turn:l pořad 

-: .. 

hudební mládež 

dir.Mančal · 

J.Maněal,·E.Strupová 

láci a · soubor 
uě. o. Klino.toVé· 

klavír Mančal 

láci pěvec.odd. a 
J. Mančal· 

~ 
hudební .. mláde! 

žáci pěvec.odd •. 
aJ; Mančal 

;;. 

divadlo Kolín ' 

" 

OLK Kolín 

Tatra Kolín 

divadl:o Kolfn 

.SZK· Kolín 

.. 
Tatra Kol:ín 

. . 

~ 
~ 



25. 4.1958 Oeskoslovensk~ kvarteto 
. 

28. 4.1958 KOlínská filharmonie 

9. ;·~1958 Slavnostní· večer 
,. 

--... 

hudební-. mládež 
. . 

. dir. řed. J .mančal 
sÓlis'té učitel~ 

žáci pěvec•odd. 
a. řed.. J. Mančal.-,. 

. . 
i). 5.1958· 

23. 5.1958 

5. 7.1958 

Koncert Kolínské filharmonie,,. klarinet Jiří 1Cratochv11 dir.• · Vá.clav Tyr · 
~ . . ~-

Koncert - sólisté V.Švihliková,. M.:Munelinger,A.Waldová hudeb~ mládež 

. . 

14 •. 9.1958 

SÓlisté baletu. ·Velkého divadla v Moskvě ~ SSSR. (SOSP) 
...... 

Pěvecký festival polabské oblasti ke 100. výroČí._ pěv. 
sbord Dobroslav a Dobromila,- spoluúčast.KF 

28.10.1958 Večer· instrumentální~~ sól 

9.12.1958 Koncert KOlínské filharmonie 

. 
17. 2.1959 . Pěvec~ recit_ái. - sólisté ND Tattermuschová, Horáček 

·;. 3.1959 Xomorm··koncert --V .Frait, L.Z:ítek, A. Hykaa 

9. 3.1959 Večer operních ári:í - SÓlisté ND. Fiedlerová, Zlezák, 
E. Haken 

17. 3.1959. Kvarteto města Prahy~, uvádi J. Medek 

20.10.1959 Koncer~ Kol:!nsk~- filharmonie, uvádí Mir.Barv:!k 
zpěv s. Kodetová 

di.r. dr •.. Jan Urban 

Eva štrupová·, LSU 
Zdeněk Deršák 

IO.ára Zurynková 
Pavel Sorm 
dir. Lad. Josef 

ůvád:í Ivan Medek 
klavir Ant.Nademlýnský 
hudební mládel .'r · . 
klavírní. doprovodY{ 
Kašparová-Miksová 

klavir J •. Mančal. 
-~, 

hudebn! mládež 

dir. L. Josef 

lO. 

divadlo'Ko1ín 

SZK Kolíp 

č~rv~n~ Peě~ 

SZK tolí'n 

divadlo Kol:Cn 

divadlo Xol:ín 

Kmoehdv ostrov 
Kolín 

ďi vadlo Kalin 

... 

tt· 

tt 

SZK Kolin·. 

divadlo Kolín 

., 
~ 
~.."::;) 



17.11.1959 Koncert sólistll ND -Mixová, Horáček, uvádí Barvík 
+•12.1959- Komorní koncert, M. Knotková klav.ír, St.Součková zpěv 

4.12.1959 Koncert - housle Vo1danová,k1av.doprovod prof. Voldan 
(dopoledne instruktá~ pro učitele houslí) 

15.12.1959 ~eské dechové kvinte.to, uvádí M. Barví k 

hudební mládel 

výcpovný koncert 
pro iák\Y LSU 

.hudebn! mládei 

12. 1.1960 Houslový recitál I.Kawaciuk, klavír Holeček,uvádí Barvil: " 
" . 

9 •. 2.1960 

26. 2.1960 
' 

22. 3.1960 
·' 

5. 4.1960 

Koncert_Kolínské~filharmonie- Staří němečtí mistři 

Dvofákovo kvarteto 

Oeská modern! hudba - Kolínská filharmonie 

Komoro! koncert-Vera Mora zpěv,Boris Masopust hoU;sle 

31. 5.1960 Sta~! italští mist~i -.Kolínská fil~rmonie 

10~ Q~l960 Ruská hudba. - Kolínská filharmonie 
' ' 

7.10~1960 Kolínská filharmonie 

11.11.1960 Koncert KF 

15.1+~~960 Houslový koncert. Vojtěcha Fraita k. vilSR. 

12.12.1960 Koncert XF 

27. 1.1961 Koncert Kolínské filharmonie, sólo Ivana Mixová 

3. 3.1961 Slavnostn:í schdze KSO OTK Kolin 

6 •. 3.1961 Soutěi LSu ve h1'e na akordeon 

dir·. L. Josef 

hudebm mláde! 

uě.Eva. Kašparová 
dir. L. Josef 
uč.Věra T.yrová harfa 
Eva Strupová, klavír 

dir. L. Josef' 

dir.L. Josef 
klavír Kv. Karetov.á 
d,ir.st.MaCh,LŠU Čáslav 
hudebn:! mládel 
dir.Václáv Tyr 
hudebni mládež · 
výchovný koncer~ 

I 

dir. Václav T,yrl 
hudební mládei 1 

. 
il dir. Václa"' Tyr· 

. 40č1enný housl •. soubor 
uč. Klinotové · 

( 

láci !Au 

divadlo Kolín .. 
SZK Kolín 

divadlo .Kolín 

" 
" 
" 

" 

SZK KoJ:ín 

divadlo Kolín 

"' 

" 

" 
SZK Kolín 

~eský Brod 

divadlo Kolín 

" 
LSu Kolín 

~ 
...J:::'--



e. 3.1961 Oslava MDI 
8~ 3.1961 " 

~· .. 
' 
I " , . 21. ).1961 Dňm dllchodc'U 

·•. 

.. 
28. 3.1961 Veřejný žákovský večer 

7. 4.19fil 
._ .. .,. 

9. 4.1961 

Kolínská filharmonie - koncert" V. Žilka flétna 

Výstava akademic~ého malíře pro:f.J.Pých3 
" 

'·' 

20. 4.1961 Leninske odpoledne 

I 28. 4el:961 Komorní koncert - Jiří Chuchro ·violoncello 
· · A. Bílek · klavír 

,, 

1• 5.1961 1. máj na Kmochově ostro~ě 

30. 5•1961 Slavnostní večer ke 40. výročí KSC 
,-11 :. -

6·:. 6•1961 Diim dllchodcd 

1 6·•11•1961· Interní večer žákd 13.11.1961 .. 
:, 

llel2~1961 Veřejný večer žákd k M~SP 

. 26.··· ,1.1962 Veřejey. večer žákd 

1 2e .•. .' 4.~962 Slavnostzú Lenindv večer 

26. 4 .• 1962 Beseda S0SP Kolín - výchOd . ' ,.... .. ·, . ~ 

1. 5.1962 1. máj -

17. ·5.1962 DOm. dllchodéd 
~- .. 

vysto~ení !ákd LŠU OTK Kolín 
houslový soubor ~ě.šar.ma Družst.dftm 

kVartet LŠU . 

žáci a učitelé LŠU 

dir. Jiří Kout 

kvartet LŠU 

tt· 

hudebru mládež 

housiový soubor 
uč .•... Klinotové 

žáci a pěvec.sbor LŠO 

kvartet LŠU 

láci a·učitelé 

" 
žáci sÓlisté 

kvarte:t LSu 
.. 

hJus:roVý soubor 
o. Klinotové 

kvartet LSU 

. 
t 

Svojšice 

SZK Kolín 

divadlo Kolín 

~uzeum Kolín 

divadlo Kolín 

" 

Kmochdv ostrov 

SZK Kolín 

Svojšice 

L!ro Kolín 

OLK Kolín 

n 

divadlo Kolín 

~ntral 

Kmochdv ostrov 

Svojšice 

:~ 

~ 
~ 



'r''~ 

29. 5.._1962 Veřejný žákovský večer 

19., 6.1962 Koncert Kolínské filharmonie 

21. 6.1962~ 1. Km.ochdv Kolín 
')" ... ". 

5.11.·1962 Interní žákovský večer k ~SR 

26.11 .• 1962 Slavnostní koncert. k JO. výroč:! založení LSU -
Kolínská filharmonie· \ 

Se 3e1963 Koncert. k.MD2- Kol:!nská filharmonie 
".~ 

25• 3•1963 Interní žákovský ve~er 
1. 4~1963 

~: .. · .•. .. ~ " 

~~= :·~ i~~j Veřejné žákovské večery k- 30. výročí WU 
... .... 

· 28-. ;·. 1963 ~ncert Kol:!nské filharmonie 
.. . 

10. 6·. 1963 Populární koncert Kolinské :fill.larmonie 
'·' 

15~ 9• 1963 .Výstava ''Výtvarné uměn:! Kol!nska" 
3•11• 1963 " Hanzl - Oberthor 

5•11• 1963 Interní večer žáka 

lOeli. 1963 Výchovný koncert pro !áq LŠU 
~-

18.11.• 1963 Populárni koncert Kolínské f'ilh~rmonie 
,; 

~ .... ~· 

26•lli.. 1963 In~erní večer !ákd 
9.12. 1963. . 

10.12. 1963 Koncert 'Kolínské fiiharmonie ,. 

1.2.12 •. 1963 VeřeJ·ná ·lákovské večery ... 12. 1963 . 

iáci a učitelá LŠU 

:cfiir •. L. Josef. · 

b$valí žáci.LSu 

žáci a učitelé LSu 

dir. L. tlosef 

" 
žáci a učitelé 

" 

dir. L. Josef 

" 
kyartet. LSu· 

" 
žáci a učitelé 

klav:!rní třídy 

dir. L. Josef 

žáci a učitelé. tSu 
~ ·,-

··• .. 

dir. L .• josef 

"láci a učitelé ~ 

SZK Kolín .. . 
divadlo Kolín 
' 

Kolín 

LSu Kolin 

·divadlo Kolín 

SZK Kolin 

LSu· Kolín 

.SZK Kolín 

SZK Kolín 

Velký Oaek 

Muzeum Kolín . 
" 

LŠU Kolín 

OLK Kolín 

Velký Osek 

OLK Kolín 

SZK Kolin 

" 

~ 
~ 
~ 



19. 2.1964 Koncert Kolínské filhannonie dir. L. ~ose:ť Kouřim 
.,. '• 

20. 2.1964 K~n~ert _dechová hudby_ požárníkd - svou skladbu ~ídil.,. dir. L • .rosef, jako ho~t divadlo Kolin 

.9. 3·1964 Koncert Kolínské. filharmonie k MD2 dir. L •.. Josef SZX Kolín 

15· 3•1964 Zahájení y$.stavy Jolky Kraiochové . kvartet LSU Muzeum Kolín 
> 

16.; ] .. 19(4 
·17~ ).1964 Interní žákovské več~ry 

...... ~ 

3· 4 .. 1964 Veřejný žákovský večer 
.. 
17. 4.1964 Koncert absolventd konzervatoře v Kroměříži 

'>. 4· 5.1964 
25 •: 5.-1964 Veřejné večery žákd 

· 27.• 5. 1964 Interní večery !átro 28. 5.1964 

28• 5·.1964 Sonáty a sonety 
' . 

2·. 6.1964 Koncert k]5. výročí pionýrské organizace 

, 11. 6~1964 Samostatný večer li terámě dramatického oboru 

· 13. 6.1964· Veřejné !ákovské večery 
16~· .. 6.1964 

21.,-23. 6. KIIiochův Kolín 

5.;10.·1964 Koncert Kolínské filharmonie 

22 •'10•1964 Interní .. žákovské veče-r-v .. 29.10.1964 . ' ·tT 

' 
.,· 4•ll .• l964· Xlav!rnf recit.ál Libuše Hamplové 

I• 

žáci a učitelé 

" 
výchovný koncert 

~áci a učitelé LSu 

•ft, 

učitelé LSu 
dechový orchestr LŠU 

žáci LŠU 
.~ 

žáci a učitelé ~r;šb 
I 

žákovský dech. or~hestr 

sÓ1isté učitelé LSu 
dir.. L •. Josef ' 
I' 

lá~i a učitelé LSú 

·výchoVný koncert 

LŠU Kolín 

SZK Kolín 

lt 

·tf 

LŠU Kolín 

OL~ Kol:!n 

Poděbrady 

OLK Kolín 

SZX Kolín 

Zimní stadion 

SZK Kolín 

LSU Kolín. 

OLK KQlin 

~ 
+i 



~. 11. 1964 Koncert Kolínské-filharmonie k MČSP d~r •. L. Josef 
' ' 

· 8.· li. ·1964 Výstt:!va Fr.- "(. Blažka, učitele _LŠU k'Var\~t LŠU . 

19. ·ll. 1964 I.ntern:í žákovské večery 
J'~ '12. 1964 žáci·a. učitelé 

10;· 12. 1964 Slavnostní koncert k Boku české hudby - Kolínská :ťilh. · dir. L. Josef 
spoluúčinkují pěveCk~ sbor,y Dobroslav Jarolímek 

·, · Václav Klíma ·. 
1?:• 12. 1964 Veřejný žákovský večer 

20. -12 •. 1964 D"Om ddchodců - vánoční koncert 

žáci a učitelé LSU 

kvartet ~SU 
~áci LŠU 

16.- 2· •. 1965. Vzpomínkový večer na řed. J. Mančala -.Kolínská filhar- dir. L·. Josef 
monie . · býval:! žáci J .Maněala 

. 
1 •. ~ l'• 1965 

,. 

2~. ).. 1965 

4 •. ) •. 1965 .. 
4 • 3. 1965 .. . 
~ 

25 •. 3~ 1965 .. 

2;· 4;. 1965 

a.• ·4. ·1965 

15~ 4•· 1965 

21. 4 •. 1965 

22~: 4·~ 1965 
... 

Zahájení Měsíce kn~ - Ko1:ínská filharmonie 

Veřejný žákovský večer 

Interní žákov~ký večer . 

Koncert Kolínské :filharmonie k MDŽ 

Interní žákovSký večer 

Koncert posluchačll konzervat.oře v Kroměříži 

Interní žákovský ~ečer 

Konéert Collegia musica 

Koncert Kolínské filharmonie - Lenindv večer 

Klav:írn:í reci tál St. C:ísařové 

dir. L. Josef' 

žáci a učitelé LSU 
.. 

dir .. L. Josef . 
žáci a učitelé LŠU 

' 

výchovný koncert 
I 

žáci a učitelé .. LSU 
I 

~ žáci a učitelé LSU 
' 

dir. Zd. Deršák( 

býv. iákyně školy 

·. 

SZK Kolín 

Muzeum Kolín 

LŠU Kolin· 

SZK Kolín 

OLK Kolín 

SVojšice 

SZK Kolín 

di vadlo Kol:ín 

OLK.Kol!n 

LSu Kolin 

Velký Osek 

L.....~ Kolín 

SZK Kolín 

OI..K Ko_l:!n· 

OLK Kolín 

divadlo Kolín 

OLK KoUn 

~ 



27 •. 4; 1965 Veřejný ~ákovský večer k výročí narozeni V. I •. Lenina 
~- : ... "' L ' 

30· •. 4.- .1965 Výstava " 2Q. l;et budování 'Kolinskan 

2. ·· 5. · <1965 Koncert. Kolinské :ťilha rmonie pro SVVŠ, ... ~ . 
6.- 5 ... 1965 

'13~; 5 •. 19~~ Interní žákovská večery 
't 

-:;~ ... 

·žáci a učitelé LŠU 

· kvartet LSu 

dir.,. Zd •. Deršák 

žá~i a učitelé 

OLK Kolín 

Muzeum Kolín 

divadlo Kolín 

LŠU Kol.in 

··21 ... 5. · 1965 Slavnostní veřejey ~ákovslcy večer k 20. Výročí osvobození 
Rudou armádou ·. · · - žáci a učitelé LŠU divadlo Kolín 
(v ochozu div~dla výstava prací žákd výtvarného oboru) 

19 .. 6 ~- .1965' Otevřeni síně. Fr .• Kmocha 
r~, ~ . 

20.- 6~- 1965. 

26; 5. '1965 

21.~10.- .1965 . . , 

l. KmochO.v Kolin 

Závěrečný ve~ejný žákovskt véčer 

Interní iákovský večer. 

'15'~11. :1965 Slavnostn!- zasedání OV KSO a OV -Se5P k ~ 

l~-~11.- ,-1965 Slavná ·dila romaniické hudby - Kolínská filharmonie 

17.11. 1965 Koncert kvarteta LŠU - agitační st~edisko . -

18.11 •. ,1965 
4~12. '1965. Interní žákovské večery 
8.12 •. -~96.5: ' 

.... . , 

1~.12 .•. 1965 Koncert pro školní družiny 

11 •. 3 •. 1966 Koncert Kolínské ~ilhar.monie - dir. Zdeněk Derěék . . . 

12 •. 3. :1966 ... " 
22. 3. 1966 Přehlíaka vítězd okresmho kola zuO 

••·I ~ ,, 

31. 3. 1966 Interní lákovský večer· 

" 

žákov~ký dech.orchestr Muzeum Kol!n 

n 

všécruzy obory- školy 

žáQi ~ učitelé 

kvartet LSti 

dir •. L. Josef 

kvartet LSu 

žáci a učitelé! LSU 

žáci LSU 

KPH . 
' I 

dir. Jos.Proch'ázka 

žáci LSU 
. l 

žáci a uěi te1é; 

( 

Zimní stadion 

SZK Kolin 

LSu Kolín· 

divadlo 

SZK Kol.:Ín 

Kouřim 

LŠU KoUn 

SZK Kolín 

divadlo 

Kostelecntd·.L. 

OLK Koiín 

LSu Kolín 
~ 

~ 

·:., 

"J 



2~ .• ·: · 4.: 1966. Smetanovo· kvarteto. 

· 2 ~- 5~~. 196Q Koncert ·Kolínské filha~onie pro . SVVŠ-

5; .. 5;·. 1966 Intern:í žákovský večer 

(2x)-

.Kp H. 

dir •. Zd.Derěák 

žáci a· ·u či ťelé 

divadlo Kolín 

" 
LŠU Kolin 

26 ;; 5 ;.'1966· Koncert Kolínské ·filharmonie, sÓlistka L. Dvořáková K P H 
··- · ··,. .~ ď · • · dir. Rud •. Vašata a Zd.Deriák 

28~: 5; 1966 KlaVírni. ;koncert. Jiřího Hubi!ky 

13~- 6 •. '1966 Vefejey žákovský večer na počest XIII •. sjezdu KSO 

23~- 6~ 1966- Samostatný večer ·literá~ně dramatického· oboru-
' . 

23~ 6·~. 1966 Kmoch ťiv · Kolin 
·-· f' 

3~11. 1966 .Intern:í žákovský večer k WSR 
24~11., 1966 tt-

30.:l.l:.7 1966 Večer ·!Ch. Kossla 

'.12 •... 1966 Koncert Kolínské filharmonie, .. dir •. L. Joset . . . 

26.·. i •. 19q7 Interní žákovský večer 

9 •• 2 ... 1967 Večer sonát 
". '· ' . . .. 

20 •. 2~; 1967 Klavírn:í večer. Ivana Moravce . ., . -

.27 •. , 2 •. 1967 Výroční schťize SČSP _. 

-4.~ 3.~ 1967 Koncert Kolínské filharmonie a pě_:veckeho sboru učiteld' ~ 
z Kutné Hory · 

16.· .3. 1967 Veřejný žákovský večer 
' 

!~8 •. ..3• ,1967 Pražsk~f-kc>morrú orchestr 

di vadl.o KoUn 

KPH "· 'I 

žáci a učitelé· LSU · " 

!áci LŠU OLK Kolín 

žákovský dechový 
orchestr 

žáci a učitelé 
" 

kvartet LSu 
KP H · 

!áci a učitelé 

učitelé LSU 

KP..H 

kvartet~ LW 

,. 
I 

dir. Zd.DerMk; 
Jos. Procházka~ 

,_ 
Zimní stadion 

LSU Kolín 
tl 

Kouřim 

divadlo Kolín 

LŠU Kolín 

OLK'Kolin 

ďi vadlo Kolín 
' ., 

.Planarw 

divadlo Kolín 

žáci a- učitelé LSu SZK Kol!n 

KP H, divadlo Kolfn 

_".__ 

>,..f 
o 



J •. : 4. i967 Pražské· trio· - '. ·. . ' ' . . .. 

Koncert. posluchač\1 konzervatoře· v k:roměří!i 
. . 

18, •. 4.:1967 

20. ··.4 •. 1967 Koncert Rol:ínské ~ilhar.monie k výročí·nar •. V.I.Lenina· 

21 •. 5. ·1967 Sla\T.noet př_átelstv:í a míru .;.. 1.- Středočeský festiva:t· . 
· .. sborového ~pěvu (2? pěvec.sbor'd). 3 _symf'on.orchestry a: 

KOlínsk' f~lharmon1e) · 

25. :5. •'1967 
'1. ·6 .• ·1967 

. :" .. 

Interní .~ákovské veče~;y: 

5. ·'· ·1967 Oper~·večer.H. Tattermuschové -Kolínská filharmonie 
· · dir. Zd. Deršák 

·. <'< 

2.ro! 1967 Houslový koncert Bernard Ktmdel1 USA 

4•,10•· 1967 Interní večery !ákd 5.10. 1967 1 . . . '. ~. ' 

1/o 

27.11., 1967 Koncert Kol'írfské filharmonie k 60.nar-.dir.L. Josefa . .. .. , ~ . . . : . . 
',.: . ·.···. . ' 

23.11 •. 19.67 . ~,.., ~· . . .... . . . 

29 ~-~1. 19,67 

Interní -!,ákovský večer 

Výstava pracť žák\1 výtvarného oboru LSu - výstavu 
zahájil houslový soubor uč. Klinotové 

3~1~. 1967 Klavírní recitál Dmitrije Baškirova SSSR 

11.12~ ·1967 Koncert učiteld LŠU k ~SR 
•• i"' 

... i -.:;. 

18~12. 1967 Ceské.'v'ánoce - samostatný večer lit.dram. oboru 

2.· 2. 1968 'Komorní soubor university Walparaiso - Chile 

a. 2. 1968 Interní žákovský večer 
.• •. ~ ~ "l' 

12'~ 2~. 1968 Oeské noneto. 

KP H' 

·výehov-aY koncert. 

dir.Jos. Procházka 

Jos.Procházka 
Lad.. Josef. 

žáci. a učitelé·. 

KPH 

KPH 

~éci a učitt:tlé 

dir. L. Josef 

žáci a učitelé 

žáci LŠU 

Kp· H, 

učitelé LSU 
.... 

~t žáci LŠU 

KPH 

žáci a· učitelé ' 

X PH. 

divadlo Kolin 

\ SZK Kolín 
\ 

divadlo K.Hora 
.... 

\ 

př:Ír,~;d. i vadlo 
Konop~.ště 

. 
LŠU Kolin 

•·. 

,, . . :\ . 

divadlo Kolín 

" 
LSU Koun· 

SZK Kol:ín 

LŠU.Kolín 

Muze:mri(Kolin 
_. • I • . • ,,, 

' . \, 

\i:"·' 
Divadllo·.'Kolín· 

' t 7 • ·., • ~ t~t ~ 

o~ KOlín 

OLK Kolín 

di vadlo _kolin , . 
L~U KolÍrť 

divadl.o.Kol:!n 

~ 
~ 



Lidová ěkola uměn1 Františka Kmocha 
Kol :ln 

Okreen:l kulturni stfedisko 

X: o.l.d n 

N~ základě Vašeho dopisu ze dne 18. 11. 1974 Vám v pfi

loze zasíláme ytčet akc:!• které Jsme uapofaádali za posledních 

JO let. 

Jsme s pozdravem 

p fa i 1 o > h •' l 

Olga Klinótová 
záei. 1\ed. LŠU 

1. Odpovědi na dotazy hudebnfhó o~dělen:! MK a Os. rozhlasu 

2. Lidová ěkola uměn:! Kalin 

3. Kolineká filharmonie 

4. Collegium musicum. colinenee 



14. 3.1968 Vefejný iákovsk$ večer 

1. 4.1968 Koncert Kolínské :filh~OI\'ie 

7. 4.1968· Společný koncert lákd LStJ Most a Kolín 

2;. 4.1968 -Interní !ákovský večer 

27, .• 5, .• 1968 K<!nce~t Kolínsk~ filha~nie,. d~. za., Deršák 
· solisté Platilová.- harfa, V. Ži1ka -flétna . . . 

29. ;.1968 Komorní .soubor Karla Stro!etio· Praha 

21. 6~1968 Interní iákovský,.večer 
~I' ··ť-

KmocbOv Kolí~ .. ~>;--: 
,/ 

23. 6.1968 

21.·6.1968 .Ffedstavitelé měs~a předali LSu KOlín čestný titUl 
"Lidová -ěkola. uměm Františka Kmocha" , 

/ 
'é 

·. 

26.·6.1968 Samostatný večer literárně dramatického oboru 

29.- 6.1968 Pěvecký sbor Bradleyovy university Illinois, USA 

21.10.1968 Interní lák:Qvský večer k 50.výroč! OSsa~ 

24.10.1968 Koncert Kolínské filharmonie k 50. výročí OSSR 
spoluúčinkovali pěvecké sbory ~ Kolína a Kostelce n/C.L. . ' ~ 

30.10.1968 • 
10. J.1969 Populární koncert Kolínské filharmonie_ 

21. 4•1969 Koncert-·Kolínské. filharmonie k výroč:í. v. I. Lenina 

6. ;.1969 Koncert učiteld LSU 

10.; 6.1969 Koncert Kolínské filharmonie k výro~! 50.let n.p.Tesla 

"..... 

láci a učitelé LW. 

dir. Zil. Deršák 

iáci a učitelé 

K·P B; 

KPH 

tt: 

!áci a učitelé 

SZK Kol!n 

" 
Most 

LSo Kolín 

di vadlo XOl!n 

.. 
ISU Kolín 

~ákovsk$ deeh.-orchestr Zimní stadi~n 

žáci a.učitelá 

.. 

žáci a učitelé 

dir. Zd. Deršák. 
Václa-v IO.íma , 
Josef Procházka ; 

r 
" r· 

dir. Deršák 
\l 
dir. V'. Famfulík, 

uěitelé 

dir.Del'iák, 'lyr,~ 
v O Famtul!k I 

divadlo Kolín 

OLK Kolín 

Kolín 

Lšu Kol:!n 

zámek 
.'Kostelec n(O.L. 

divadlo Kol!n 

SZK Kolin 

.. n· 

OLK Kol!n 

SZK Kol!n 
~ 

-t-C 
~ 



láci a učiteiá ~u OLK Kolín ~ 17·· 6'•1969 Veřejný žákovský večer 

l 22'• 6'•1969 s. KmochO:v Kolín žákovský:dech.orchestr Zimní stadion 

j 9·•_12•1969 Koncert ·Kolínské filharmonie 

:17• 2.1970 Středo~eský a.y.mf'onicky or~hestr Poděbrady, dir.~žek 

~24'• 2•1970 Večer českých balac:t· - samostatný večer lit.dram.oboru 

dir.Zd.Derěák 

KPB 

!áci a učitelá 

I 6. 4.1970 Koncert Kolínské filharmonie, sólista Al.Erml-violoncello dir.Jar.Procházka 
-..'- ~ . 't .... • • 

[27. 4.1970 Slavnostní akademie AJ',K Kolín -spoludčinkovala KF dir. Derěák 
·1_,' 

• 5. 5.1970 Koncert Kolínské f'i.l.harmonie 
·.,: .: -"! 

dir. Berěák 
řed.- Jar.Procházka 

! 6···5'.-1970· ... "' 
' .. 

. 1·. 5.1970 Vef-ejný žákovský večer ~ žáci a učitelé LŠU . 

SZK Kolin 

divadlo Kolín 

OLK Kolín 

divadlo Kolín 

" 
Lidovt d'Om 
Ceský Brod 

SZK: Kolin 

OLK Kolín 

~5. ·5.1970 Májové lfraslice žákový dech.orchestr Kraslice 

· ~· 6.19'70 Ve~ejn$ žákovský konc.ert souboru LSu ~ ~áci a učitelé SZK Kolín 

s. 6.1970 ·Slavnostní. koncert Kolínské f'il.harmonie k 25. výroě1 dir. Zd. Deršák. 
' osvóbozeni Rudou al'Iriádou - spoluúčinkovali pěvecké sbory Josef Procházka 

Kolín· a .. Kutná Hora · ·· Václav Klíma 
r . 

I 

!1.0. 6.1970 Cf " 
I •: ... 

ll. 6.1970 Celostátní výs.tava dětského výtvarného projevu-spoluúčast lit.dra!ll.oboru 
' ~ ~ 

,. .. ·. t .. 
• C'~ 

~áci a učitelá LS'u 

SZK Kolín 

Kutná ~ora 

Praha 

Kutná Hora 

OLK Kolín ~7., 6.1970 Večer absolventd IAu 

24. 6.1970 Kmochftv Kolín žákovský dech.orchestr Zimn:! stadion 
I .,_ ... 

..::..0.. 
~ ...s:::-



1.12.1970 Interní lákovský večer .. . 

7.·12.~970 Ko~cert Kolínské :filharmonie z děl L.v.Beethovena 

10.!2·1.~70 Interní ·žákovský večer ·· 

15.12.·1970 Koncert Kol:ínské filharmonie z děl·L.v.Beethovena 
• .., .. •.. - • Á ' 

18.~2.1.-970 Interní žákovský večer 

22.1.2.1970 Pohádka duše nároCla - sam •. večer lit.dram.oboru·· ... 
26.~2.1.970 Svá.tečn:í hudební podvečer· Co1legium musicum colinen&e 

18 •.. !.1971 Klavírn:í recitál Dagmar Baloghov:.S ... ' . 

15.· 2.1971 Interní lákovský večer k. výročí Vítězného února 

22.:·· 2 .• i971 Kvarteto. města Praqy 

23.· 2.l971 Veřejný žákovský večer: 

8.·· 3.l97·1 Okresní kolo ZUC 
' .. 

15 •. ··l.:l971 Ze světa operet - Kol:ínská filharmo~ie 
~ 

5. 4.l971 Pro Arte Antiqua 

26. 4.~971 Večer písní a árií -Mixová, Haken 
• 

24 ..... 5.Í971 Kolínská filharmonie - hudba na starých zámc:ích 

26. 5.1971 Wm důchodcd 

; •. 6.1971 Kolínská. filharmonie - hudba· na starých zámcich 

'· 

"~:i. ·6.1971 Divadlo -· zrcadlo své doby - sam.večer lit.dram.oboru 

žáci a· učitelé LSU 

dir.Jar.Procházka 

žáci a učitelé LŠU . ' 

dir.Jar~ProCházka 

žáci a Učitelé LŠU 

žáci a učitelé . . 
žáci a učitelé 

KP H·. 
.,,. 

žáci a učitelé 
·x PH 

žáci a uěitelá tau 

účast 123. žákd LŠU 

dir. Deršák 

KPH 

KPH 
l 

.• _ 

dir. Der§ák x·p H 
l 

láci a houslový ~o.ubor 
LSU . 

í1 . - . f 

dir.· Deršák. 
Jar. Procházka 

žáci a učite;.lá.LŠU 

OLK Kolín 

Lid.dOm O.Brod 

OLK Kol:ín 

divadlo Kolín 

OLK Kolín 

n: 

'"' 

divadlo Kolín 

LSU Kolín 

divadlo Kolín 

OLK Kol:ín 

LŠU Kol!n 

SZK Kol:ín 

divadlo Kolín 

" 
" 

Svojšice 

zámek 
Oes.Sternberk 

OLK Kolín · 

-~ 



23. 6.1971 Veřejný žáko_vský _večer LSU Kouřim !áci_. a učitelé. Kouřim 
~ 

24 •.. 6.1971 9 .• KmoehOv Kol:ín . ~ák~vský dech.orehestr Zimn:í stadion 

29. Q·el971 
\; .. 

1.11.1971 
... •, 

4.11.1971 
'. 

Dr!me se,_ děti! -·lit. dram. obor 

Oeský komorní orChestr 
' Intern:í žákovský večer 

~~ 

~áci a uč i tel~ OLK- Kolín . ' . . ~· ""' . 

KPH di vadlo Kolín 

žáei.a učitelé LŠU OLK Kolín 

z~:! - listopad 1971 - Soutěž ·aktivity v předvolebn:ím obdob:(, jednotlivc'Om z LSU udě:rena II~ cena 
·/ \; ·- . .. . ., . 

-
2.12.1971 Interní žákovský večer 

:,_,-.!',,:., 

7.12.1971 Koncert nevidomých Stfední hudební ško~ pro mládež 
" · ... s ·vadami zraku Praha 

9~12.1971 _Operm. večer - sólisté Machotková, Haken 

14·~12~197Í ·Předvánoční koncert Collegium musieum eolinenee 

17.~12'!1971- Okresní konference ROH 
oJ. .•• .. 

21.12.1971 
' 

17. 1.1972 
~·~ . 

18. 1.1972 

20. 1.1972 
' 

Já se tam vrát:ún' - lit. dram. obor 

Koncert souěasných;mladých interpretO: 

Veřejný žákovský večer 

Intemí žákovský veče~ / 

žáci a učitel~ 

Svaz invalidd 

KPH 

um. ved.IO.inotová 

pěvecký sbor P~, 
a}tord. soubor 

žáci a učitelé 

KPH 

žáci a učitelé 

"' .) 

21. 1.1972 NaVcázání spolupráce s Městskou Kmochovou hudbou Fr. KmoCha Kolín 

25. 1.1972 SkoJ.ni koio .ZUO a soutěže ~LŠU . ~ 

. . 

31~ li11:972 Koncert. Kolínské filluirmonie 

ž~ci a učitelé 

dir.~ar.. Procházka 
KPH 

LSU Kolín 

SZK. Kol:(n 

divadlo Kolín 

OLK Kolín 

OSP Kol!n_ 1 

OLIC Kalin 

divadlo Kolín 

SZK Kol!n 

LSV Kol:ťn -· 

" 
LSU 

divadlo Kolín 

-'""' ~ 



3~ 2.- 1972 Veřejný žákovský večer 
....... · 

7'•• 2··. 1972 Houslový recitál Václava Snítila . ,, 
24· •. 2:. 1972. Interní žákovský večer k Vítěznámu úno~u 

I· 

-2~; ~: . i~+~ Okresní kolo- soutěží ZUC a IŠU {umístilo _se 7 !ákd) 

1~.- 3• 1972 Krajské kolo ZU~ a okresní kolo - umělecký přednes 

27• ~. 1972 Pražské dechové kvinteto 

5·· 4-.. 1972 Okr~stl! kolo ZUO - taneční obo~ komorrli a soub .hra 

20. 4. 1972_ Interní. žákovské večery 
4. 5.· 1972- - -- --

16-. 5. 1972 Kréjská soutěž zur: v uměleckém přednesu 
~. ' ... , -.. 

· 22. 5:. 1972 . ·Klavírní recitál Jana Panenky 

22'. 5-. 1972. .. 
25~. ~· 1972. 

26-. ?-:•. 1972. 

30 •. 5:·· 1972 .. 

31-. "· 1972 
.. -

1. 6. ;1.972. 
~- ' .. 
:,.c' ·' 

5.- 6. 1972 
6·.· 6 •. '1972 

·pfehlí~kový koncert vítězd okresn$h~ kola ZU~ 
k oslavě výročí pionýrské. a·rganizáce 

Veřejný žákovský večer 

Krajské kol.o soutěže ·A. S. Puškina 

Veřejný koncert souboru LSU . 

Krajská přehlídka vitězů ZU~ v uměleckém přednésu, 

. 
Interní žákovský večer 

Ústf'ední kolo zul! v uměleckém pfednesu 

v~ec~ obory· školy 

X PH. 

žáci.a učitelé 

žáci a uč'itelé 

"' 
KPH 

žáci a .. učitelé 

" 

pásmo lit.dram.oboru 

KPH 

hudebn:f,; taneční a 
lit.dram.obor 

žáci a učitel~ L~U . 
t 

!ák.pěv.odd.Kopáčk9vá 
' 

žáci a učitelé LŠUt 

SZK Kolín 

divadlo Kolín 

LSU Kolín 

" 
Praha 

divadle:> Kolín 

LSu Kolín 

tf 

Brand;ýs· n/L.i' 

divadlo Kolín 

" 
OLK Kolín 

Beroun 

SZK Kolín 

Brtková,Civinová,BÚrešová 
hpd. vložka Dvořáko'!" Benešov., 

žáci a uěi telá ·' · LSu Kolín 

Brtkóvá II •. cena Lidice 

---:::... 
!-<" 
+" 



s~ 6.1972 Absolventský večer žákO LSu 

' 15 •. 6~1972 Zahájení výstavy "Kol:ín - město hudby" 

• 16. 6.1972 Kmochdv Kolín 

'17. 6~·~972 Udělení ceny města. Kol:ína za kulturu LSI) Kol:ín 

· 19. '-6.1972 ·Koncert Kolínské :filharmonie 
• 

:25. ·6.1972 Festival dechových hudeb 

~30.·6.1972 Odkazy- lit. dram. obor 
;. ,,. "' 

•1972 .... 1973 .. Jubilejm rok - 40 let pdsoberú LSu Kol!n . . . 
l.ló.l974. Matiné - sjezd bývalých žákd a učiteld §koly 

.,f .;.. ·-~1:·~ ,. .. 
-. 2.10.~972 Večer písní a áru - Součková,. Spanihelová 

~2l.lO.Í972 100 let gymnasia v Kol:íně - spoluúčast KF 

:22.10.1972 Hudba italských a našich mistrO 17. a 18. stol. 
Koncert Collegi um musicum colinense : 

žáci a učitelé 

žák.decb.orchest~ 

býv. · žáci školy 

dir. Deršák K P B 

24. 
OLK Kol:Cn· 

Muzeum Kolín 

Zimn:í stadion 

radnice Kol!n 

divadlo Kolín 

iák.dech.orchestr LŠU Dobrovice 

žáci a učitelé 

žáci a učitelé 

. KP H 

di·r. f>ed~, José~ 
smyčcový kvartet LŠU 
žákyně J. Dvořáková 

cyklus mu 

OLK Kol:.ťn 

divadlo Kolín 

" 

n-

" 
;24.10.1972 20 let Státni spořitelny v Kolíně - Kol:ínská ·filharmonie dir.Derěák " . ' . 

~ 

6•11~1972 Slavnostní zasedání okr.orgánd. k ~ '· kVartét LSU " " ,, . 
: 6.11.1972 OV NF' pěv. sboru uěiteld Kolinska 

7.11~1972- Int-erní. ž'ákoveký večer k V!isR~ . 
a..o.lÍ.l972 Okresní koht'erence ZUr! 

.... J' 

učitelé LSU n 

žáci a učitelé LSu Kolín 
O' . 
'kvartet ~ákd učitele 
Polet!na· a výsta~a 
prac:í žákťi výtv.oboru SZK Kolin 

~ 
--!-(' 

A; 



12 .• 1l.l972. Vokáln,í soubC?~ Linha .singers 

17.11:.1972 Vys~oupe~í taneční skupilll.' J. Jeřábková z Prahy 

22.11.1972 KQncert učitelskáho pěveckého sboru Kolínska 
29.11·.1972 " . . . 
29.11.1972 " 

27.11.1972 Smetanovo kvarteto 
. -

29.11.1972 Zahájení výstavy ~ož~ Kraiochové 

6.12.1972 KOncert pěveckého sboru učitel~ Kolínska 
.13.12 .• 1972 . . ·· · " n:: · 
1~.12.1972 h 

1!.12.1972 Kon.cer"t Kolíns~á :filharmonie dir .• Deršak, Josef L. 

l~ .• i2.1g72 V~fejný žákovský večer k ~ŠR a Mesp 
..... ~J • -

l~.Í2.1g72 Ve~ejný žákovský večer 
21.12~1972. Veřejné vystoupení žákO. LŠU Velký Osek,. pro !álq ZDS 
~ . ~ ~· 

25. 

}{PH divadlo Kolín 
., 

účast -~Č.Erémiášové LSu· Praha 

účast učitel:d 
n 

" 
KPH 

kvB.rtet -L~U 

u či te1é. ·LŠU 
" n 

KPH 

žáci a učitelé LSU 

všechny obor,y ěko~ 
' 3 vystoupení 

..... 
Cerhenice 
"Pečtg 
P~anaey 

divadlo Kolín 

Muzeum Kolín 

Plaňany 
Radovesnice 
Kostelec· n;a.L. 
divadlo Kolín 

SZK Kolín 

n 

26~12.1972 Sváteční hudební podvečer Collegium musicum colinense žáci a učite1é 

Velký Osek 

OLK Kolín 

LŠU Kolín ~2· •. :1.1973 ., Intemí žákovský večer 

9. 1.1973 .Komorni~večer bývalých lákd ško~ 

.s. 2.1973 Interní žákovský večer .k výročí Vítězného února 

lJ •. 2.!973' Jak· lvové bijem o m!'íže - lit.- dram. obor 

14. 2•1973 · Okresni kolo soutěže ZUČ 

14. 2.1973 Skolni kolo soutěže LSu 
. . 
19. 2.1973 Odborný výklad k reprodukované hudbě 

' 

" 
cyklus LSu 

iáci a 'učitelá 
u 

\t 
225 !ákO. LSU. 

žáéi LŠU 

uč. Polák 

r 

di vadlo Kolín. 

LSu 
OLK Kol:í'n 

LSu Ko-lín 

·· LŠU Kol:l.n 

OLK: Kolín 

..::..... 
~ 



2.0~ ?-. ..,1973.. Koncert 'Collegium musicum colinense 

Výchovn$ konce~t pěveckého sboru učite~~ KOlíne~ ?1."' 2-.1973 

26." 2 .. 1973 _,. 
Zahájení výs~Vy "Vítězná c~sta k 25. výročí_ Vítězné~o 
února11 

- pěvecký sbor zdravotní školy Kolín ' .. 
. . 

27. -2.19.73 . Koncer~ Kolínské filharmonie 
~· 

1. ,3.1973 Komunální. služby .města "Kolína·- oslava ~~ž \ \ 

2 •. , 3.1973 Rozhlaso.vá relace Cs.rozhlaeu v Praze o Lšu Koliii 

~ •. "3.1973. 100 let knihovny v l{ol:ťně - spoluúčast Collegia 
~' .. " 

7~~·3.1913 Okresní kolo ZUO a soutěže LŠU v dechových nástrojích. 

s; :.).197-3 Interní žákov:ský večer 

12· •. ·3~1973 Vla.chovo kvarteto 

27~ ·-3~1"!)73 . Učitel Rich. Polet;ín, vyznamenán· ti.tulem"zasl~učitela. 

18. ·-4·.1973 ~ěvecký sbor učitel1l Kolínska - výchovný koncert 

23. ·4·.1973 Komorní večer· současných učiteld LŠÚ _, 

27.-· 4 .• 1973 Pěvecký sbor Zdravotní ško~ 'ti. místo -ZUC 

2:{ •. 4.1973 Varhanní koncert Collegiúm .musicum colinense. 
' -

1 •. 5.1973 1.· máj 
f' .. •• .. 

2. 5.1973 Koncert Kolínské filharmonie 
SÓlistka L. Dvofáková, dir. R. Vaěata a za •. Deršák 

Interní ~ákovský veče~ k výroČ! osvobození RA ). 5.1973 . 
~. 5.1973 Koncert. pěveckého sboru učitelft Kol!nska 

::-

cyklus:· LSU: _ 
~· ·:.,. \':·.·.\:\~ll.·~--~ . . 
učiie:té: "LŠU· .. .,.. .~ " ~ \-~~ \\.., ::." .. 

\ . ' ... ' ~ .-·.., : 
~ .-!. ' /· .. ,,. .. 

· ·di~.s1.~1~~á 
~\ ~ ,~'\ •>, 

"\ . ' ' ':, ~"\', .. ~ ~\~,; ., .. 
· dir•D'~~ák ;~ ť ·,- K P B 
' . .' . \<·~" :. ; -;':~--·;··· . 
kvax:tet ~· ,, ;.~, 

·žáci ~'·.~iÍ~~.~o~chestr 
: ' !' ~\ .: -·· -',~\\ 

' .~·. ,,·;·v..,\i 
!áci. a uěi'belá. LSU 
: ". . i .. ;\ •. 1-.., ' 

'! ... ·-..... ··" ' \ . ,;,.\ 
\ l ' 

{ \\'""-., 
n " 

KPB ' : f 

f i ~ -

' ', 
\ 

\ ~ ~~~ 
rif'.,:-,. 

divadlo Kolín 

SZK Kolín 

M:uzeum Kolín 

divadlo Kolín 

Sídliště rest. 

Praha 

OL!C Kolín· 

WJ Kolín 
~. ~-

n 

di vadlo Kol:ťn 

; . ' Praha 
. ·. ~ 

; Kolín· uč'i t~ié- isu ... ~ ~---~~t .. · .. ·· ... i'~-~ 
uči'~eté · .. - · 

• . •' I 

"' 
.'divadl!) Kolín 

.. '~ ·~ \'it .. .. . t· 1 

uč •. ~t:~ýglová _. 
~ ' .;· .' ' .. ~-~ ',o t ' / • : '!' I 

: Cesk:ý B~d 

KP H , ." 
uč.B.a'. J·~·Poláko.vi 

.. '! . . _l"' •• • : ·~ ··, \ ~ 
· di vadlo- Kol:ťn . . 

žák'.c!ě-cir.órchéstr LŠU -:. ·. Kmoch-av ostrov 
; . \ c. ·~: ' . ~· ; :· l ;. ' ' .. . '· l . . 

~ ,, ' ' ; . . . ' 
· K P .H.··· ·--"· · · , . divadlo· Kol:ťn 

• : rJ,l I ': ~ ""•·;;,\'· ..., . 

. láci :'a\ U.Čitel.é LOO _·'·oLK Kolín 
' / . . ... . . . .. ·~ .. ' ~ 

uči t~iiá 'L$ti ·. · -záSmuky 

.::::".. 

~ 



17.- 5<t,l9í.3 Veřejný žákovský -večer 

23.-: ;.~Í$73 Ve-ž·ejný .~ákovský večer ~U c. Brod 

24. 5 ».1973 Veřejný žákovský večt:?r 

y$echny obory ěkoly 

žáci a učitelé 

soU:bo~~ 'r.,Su 

2~. 5~1973 Vystoupení žákovdtého dechového orchestru-,..... ,.,, . 

10 •. 5.1973 Vystoupení pěveckého sboru učiteld Kolínska 
17. S.l973 " 
39'· ~-.1973 " 

2·. 6.1973 Vystoupení. žákovské d~chovky T.šu 
]. '6.1973 " 

. 9. 6.1973 " ,. 

4. ~.1973 Veřejný žákovský večer LSU Kouřim 

5~ .6:1973. Ko~ee~t současných posluehačd konservatofí 

14 •. 6:1973 Malé hudebni nocturno Collegium muaieum colinense. 
. .. " 

lS. 6;.1973. Pěvecký sbor Kř:!žkovslcy 

19. 6:1973 Za trochu lásky šel bych světa kraj ~ lit.dram.obor· 

19. 6.1973 Absolventský večer žákd LSu· 

\' I 

!áéi LSu . " 

učitelé:· 
" 
" 

~áci 'LSU ·'· 
.u 

" · .... 
' 

žáci· a učitelé\'· 

cyklus LSu 

um.ved.D..inotová 

cyklus LOO 

žáci a u.čitelé 

" 
22.· ~.:!.973 ústředni kqlo ZUČ v uměleckém přednesu "Wolkerov Prostějov" · · i.áci -LSu 

2J. 6'.!.973 
23. 6.1973. 
~3. 6.1973 

žák.dech.orchestr1 
~ , n . .. . Kmochův.Ko1ín 

Zahájení FFP Kolín .. 
Ve hře Ze ~ivota Fr.Kinocha v KD' Kolín účinkují !é.ci lit. dram. oboru ·LSU 1 

~ .. - ' ·J 

Na 11. Kmochově Kolíně byl poctěn učitel LSu Richard \'t . 
Poletín dirigováním KmochoVY,. písně Kolíne,KoÍ:!ne pfoi monstrekoncertu. 

Učit_elka .Alena Stik:ová, vedoucí výtvarného' oboru LSu, vystavovaÍa 
své práce _po dobu 11. Kmochova Kolína v kolínském divadle. 

\ 

\ 

i 
\ 

S~ Kolín 

Oeský Brod 

SSK Kolfn 

Kostelec· n/Č.L. 

Cerhenice 
Kolín 
~nec n/L. 

Ve lim 
Plaňaey 
Konárovice 

Kouřim 

divadlo Kol:!n 

OLK' Kolín 

divadlo Kol!n 

OLK Kolín 
,, 

Prostě jo v 

.Zimní stadion 
·sídliště 
divadlo Kolín . . 

;:;",._ 

~ 



24. o.l97J Jubilejní veřejný ~ákovský večer 

18.10.1973 Plenární zasedání SKNV v Praze 
(Hráli s velkým ďspěchem ·s novým vedoucím souboru, 

_s. Přenzyslem ~ern:íkem) . 

20~io;197J Zahájení vý_stavy Jos .• ·Procházlq UPS 

22~:10.1973 nav.írní re.citál _Valentiny Kameníkové 

30._io~·l973 Den spořivosti - Ceská. 'státní spořitelna + ~ 

~-:If:·f~f5.- Interní žákovské več~ry 
7 ~11.1973:. Slavnostní zasedárú ola•esních orgánd k 56. výročí VŘSR 

27.11.1973~ Jako zázrakem- sam. večer lit.dram.oboru 

6.12.1973 I t ~ x.ck ské Č _10 ~12 • 197) · n. ern.z. -~ ov . ve ery 

!o.l~--1~73 Koncert COllegium·musicum colinense k 10 letOm činnosti 
sÓlistka zasl.~. z. Rilžičková - cembalo -

10.-1.1J74 
14 .. 1.~1974 

Interní· žákovské večery 

13 •. 1.19.74 Okresní kolo zuč 

-15'~ i-.1~74 Pěvecký koncert 

17. f-.1974 Veřejný žákovský večer 
~~ 

21. 1'.1974 Smetan.ovo trio 

29. 1.1974 O h~debn:ím impresionismu : 

-~ 

\~ 

"2·. 2.1974~ Veřejný ~ákovský ve·čer k Vítěznému únoru 

·' 

~~ 

,všech~ obory ňkoly divadlo ·Kolín 

dechový !ák.orehestr Praha 

'· 

Muzeum Kolín učitelé Wu 
KPH divadlo Kolin ~~ 

dir. Deršák 

žáci a učitelé 

kvartet LSU 
uč .Chlumská 

žáci a učitel~ LSu 

žáci ,a učitelé. 

KPH 
dir. Deršák 

láci a uč· i telé 

tf. 

LSU Kol.ín 

divadlo Koli.n 

OLK Kol:!n 

LŠU Kolín 

di vadlo Kol!n 

LSu Kolín 

účast 188 !ákd LSu L~ Kol:ťn ! . 

býv ~!ák a učitelé .LOO ·BžK Kolín·, 

_žáci t1 učitelá LŠU 

)J K PH 

řed .Jar. Procházka 

žáci a učitelé LŠO 

,OLK Kolín 

divadlo Kolin. 

OLK Kol:!n 

SZK Kolín 

-""'----=-
~ 



I 

I 

~8• 2·.1974 .. Intern:í !ákovský večer k Roku české hudby 

~8 .. 1.-28.2 •. Třidní schťizky s rodiči. s veřejn;ým vystoupením všech žálal 
~ ·, ·. jednotlivých ťřid .. 

20.·. 2~1974 VÝchovný koncert pěveckého. učitelského sboru Kolinska 
l 

21. 2.~974 Intern:í večer k výročÍ Vítězného t~nora 

gs.· 2.1974 Okresní kolo ZU~ - taneční obor 

gs.· 2 .. 1974 Koncert Collegium musicum colinense 

.. Koncert pěveckého sboru uěiteld Kolínska k-MDZ ; 6. )~1974 
~ 

;·7· 3.1974 
! 
ll• 3.1974 . 
14• 3.1974 

. 
l4. 3.1974 

27. 3.1974 

?7. 3.1974· 
! 

.. 
" ' 

Inter.ni žákovský večer 

SÓlisté ND Praha, Machotková, Horáček 

Okresní kolo ZUČ v uměleckém "přednesu 
Veřejný žákovský večer k Roku české hudby 

' 
Koncert pěyeekéno sboru učitelň Kolínska . . ' 

Vyznamenáni Lšu KÓl:Ín a její zást.řed, o •. K1inotové 
"Veř-ejným uznán:ím MS. OSR a úV :ROH za pracovní ~sledq 

:1. 4.1974 Interní žákovské večery 
~~- 4.1974 . . . 

rs. 4.1974 Přehlídka vi'tězd zul) Středočeského kraje v taneč.projevu 
. . . 

; 7; 4';..1974 i<ra·jské )col~ zué v uměleckém přednesu . 
' 

~-8~ 4.1974 
' 
l • 

~-

Udělen diplom ~anečnímu oboru za aktivní činnos~ 
v Krajském kole zuC •. 
.Žákyni ·vonkové uděleno čestné uznáni v Xrajském kole ·.zue 
ve zpěw. 

·\t 

žáci a učitelé LSU 

" 

učitelé LŠU 

žáci·a· učj.telé LSu 

žáci LSu 

!áci a učitelé .LSu 

učitelé LSU 

žáci a učitelé LŠU 

lAJ Kol:ín 

" 
SZK Kolín 

LSu Kolín 

tl 

OLK Kolin 

Starý Kolín 

LSu Kolín 

~ P H divadlo Kolín 

umístil:o se 12 lák\1 LSu Kolín 

žáci a učitelé LSu SZK Kolín 

učitelé LSu Kolín 

žáci a učitelé LSU 
. . ~ 

. I 
taneč.obor LSU· , . . 
uiníst.i1o se 5 žák\\ 

. ~ 

Kolín 
Družst·.dOm 

LSU Kolín 

divadlo Kolín 

SZK Kolín 

Praha 

..:::..... 

"""" {_;::> 



1?. ~.1974 
., 

29. 4.1974 

29. 4.1.974 

2• 5•1974 
4· 5.1974 

14. 5.1974' 
lti. 5'.1974 

6. 5·~1974 
a. 5.1974 

-' 

17 ., 5.1974 

2:[. 5.1974 
'. .. 

3·. 6·.1974 
6. 6.1974 

1:5• .6'.1974 

.. 
15·. 6-.-1974 

16. 6~1974 

17·. 6.1974 

16. 6.1974 
.. 

18. 6.1974 
"' 

'<t :ol' 

::':" ...... -

Udělen diplom 'pěveckému sboru PHV - LSti ··za účSst .. , 
v Okresn:!m kole "Svátek písní" žáci PHV•L.ŠU DOm pionýrd l(olín 

'koncert Kol:!neké :filharmonie, sólistka Shizuka - K P H, 
Iahikawá - Japonsko · 'di~. Deršák 

Spoluúěast pěv.sboru uč i tel 'O Kol:ťnska na koncertě UPS . 
.. Hold }3. S~tanovin učitelé LSU 

Intern:ť absolven,ské v~čer.y !ákd LŠU 
60 iákii IAU 

Veřejné absolventské večery. _ 

divadlo Kolín 

Smetanova siň 
Praha 

LŠU Kolín 

OLK Kol:ín 

Koncert pěveckéh9 sboru učitel~ Kolínska učite1e Lšt.r Nymburk· 
Radim 

Krajská přehlídka. ZUČ v uměleckém přednesu 

25 let zdravotnického školstv:ť v·Kol:íně 
pěve~ký sbor a~oly 

žáci Kaml~r,Želenská Svitavy 

dir.Strýglové divadlo Kol:ín 

Interní večery žákft na po če~t SNP žácj; a učitelé LSU LŠU Kolín 
,:~ ~ 

Cena města Kolína za kulturu byla udělena komornímu. 
orchestru Collegium musicum colinense um.ved.O.K1inotovát - -

Nav~zán:í přátelství se žák.orchestrem v Gavle-švédsko, . 
účastzúka Kmochova Kolína ·· žák.orchestr I.b"u 

I 

12.Kinoch0v:Kolín ·" 
2 samostatná vystoupení tanečního oboru LSu t~neční obor 

Společné vystoupení ~ákd taneč.oboru LSu Kol:!n a Praha4 žáci L~U 

Výchovný. koncert pro žáky ~č' Velký Osek uč. Polák 

radnice Kolin 

Kol:!n 

Zimní stadion 

di vadio · Kolín 

Pražský hrad 

Velký Osek 

~ 
~ ~ 



18. 6.1974· Veřejný ~ákmvský večer k výročí SNP 
' . ,, "" 

20 •. -23. 6'. 

23. 6.1974 

Zájezd učitelského pěveckého sboru Kolínska do 
města Rimavské Soboty · 
zástupce učitelského. sboru LSu 

Krajská přehlídka ZUČ v ~ěleckém přednesu 

věechny obor,y školy 

dru~ebního 
uěi te1é Lffil 
uč-. Strýglová 

lák. Brtková 

24. 6.1974, Veřejný žákovský večer k 25. výročí PO všeChny obory školy 

24•· 6.1974 Mládí,, příroda a láska v české poesii: ~ lit.dram.obQr iáei L&J. 
'. . 

~~ .. : 

25.-~ 6 •. 1974~ Samostatný klav:íriú večer lá'ci uč.~trupové . . . 

26.: 6;1974 Dar od odboru školství ONV Kolln - cembalo 
. · pro LSU Kolin, Collegium musicum colinense a .-Kolínskou 

:. filharmonii k pedagogickým. a koncertním účel&n 

1. 8._1974 Uzavření patronátní smlouvy mezi OV SSM Kolín a LŠU Kolín 
k rozvoji a rozšíření i!ákovského dechového orchestru LmJ. 
Tento orchestr dostává nový název: 
ŽÁKOVSKÝ DECHOVÝ ORCHESTR L S U SSM KOLÍN 

5;.'9.1974 Národní dožínky Praha !ákovský dech.orchestr 

SZK Kolín 

Rimavská Sobota 

Prostějov 

divadlo Kolín 

OLK Kolín 

OLK Kolín 

Kolín 

OV SSM Kol!n 

. . ' a učite1é Praha 

2~ 9 •. 1974 II •. ·· národni seminář pro umělecké vedoucí soubore ZUČ 

0-.10.1974 Koncert populárních melodií· 

4.,10.1974 Ko11cert Východočeského komorního orche·stru Pardubice, 

5 •. 10 •. 1~74 Otevření nového kulturního střediska 

.-3~ ll. Celostátní festival zuC s mezi~rodní účastí 

. 4~11.19. 74 Interní žákovský večer k výročí WSR 
. ' 

uč •. ·ninotová Nový Jičín 
' ' uč.Strupová-klavír i 

býv •. žák Landa-zpěv divadlo Koiín 

K'P H 1t 

Mkyně lit .dram.obo'ru, . Bečváry 
. ! 

žákyně Prouzová 
Vognarová 

láci a učitelá 

ústí n/L. 

!Au Kolín 
.::::-

~ 



7.11.1974 Interní ~ákoyský več~r k ~či ~SR 

~)~11.~97~ Koncert Kolínské filharmonie 

18.11.1974 25 let socialistického zemědělství zahájení výstav) 

2'.12.1974 Interní !ákovské v~čery 
,:; .12.1974' 

3.12 .• 1974 Předvánoční koncert Collegiufu. musicum. colinense. 

5.12'.1974· Okresní soutě! OVo SČSP .. "P:fsně. přátelství" 
· pěvecký sbor Krajské 2rlravotní školy 

~ . 

9;•_12 .• 1~74 Foe~terovo. trio 

14.12.1974 Předvánoční.koncert Collegium musicum colinense 

17-.1~~1974 Večer balad - samost. večer lit. dram •. oboru 

20 .• 12.1974 Interní večer tanečního oboru uč. Tomanové 

• 
~.--~ 

•' . .• 

I.cena 

·? 

!áci.·a- učitelé -. 
dir_.Jar. Procházka .. 

kva.rtet ~u ~ 

láci a učitelá 

um. ved .,Klinotová 

pěv.sbor.PHV LSU 
uč. ~trýglová 

~PH 

um-.ved.K1inotová 

žáci a učitelé LŠU 

žáci LSU 

l 

I&J'·Kolín 
\ ···~ •. 

divadlo Kolín 
., . ':.\ 

Kúlt.dům-'f~-~~·:: . 
' {;>"';-. .. 

Lru Kolín ':, .. 
1""-

-. \ .~~~\~ 
~ ':: "'"· 

'I 

KU:tná·Hora ' . 
' ; 

•· 

Kui!t~d&t prac. .:) ·, . 
~ ." ........ 

divadlo Kolin 
\ ~ 
\' 

oL!(~. Kolín 
"~,. 'I 
~ ., \ 

\., '\\. .: 

LSU Kalin 

..::..... 
""o 
~ 

'r . ~ 



~·· 

\ 

' . 
ý JUBILEJN:fM ROCE 40• moat 1972•73 

'. 

'. 

Vypracovala' Olga ta.inó"tová 
eást. fed. LSU 



Hlavnt náplni vedle náročná pedagogická práce bylo ·z~jiětě-
. \ . . 

n! dOstojných oslav 40. výročí práce ěko:t;Y. Pfoed 40 le~y by.la 

založena Hudebn! škola v Kolíně a zá tuto dobu dosáhla mnoh$ch 

t1epěchd. Naěé ěkola měla štěstí na obětévé a zanícené pracovtd• 
• - ; • q ... .. ,..-". ""_, - ;,· 

ky, ale ne vidy měla život klidný a pohodln_ý. V neň(asteych le-

tech n~eck4 okupace dokonce zápasila i o své bytí. Ne vidy bylo 

její um!stěnť dd~tojné. Naětěst! se nám podafoilo i v nejtělěich 
chvílích ěkólu udrlét. 

Dosud nikdy neměla náěe. škola takovou podporu ~póchopen! 

nadf-:!~eeych orgánd jako nyní; ai již jde o pracovn:!ky MěstNV ne-
• • • • < ~· o 

bo ONV, kteř:l. nám vycházej! všestranně vst~íc a t1člnně nám pomá-

hej:!. J 

. . 10 
Za těchto 40 let se mťi!emeVykázat 'opravdu dobrými Výsledky, 

jakf,mi se mdle poChlubit málokterá škola. K této pfoíležitosti 

byl vydán Alman:ach ěko:cy, který podává přehled o práci školy 

za celé obdob:! • · J eme .rádi, lé se nám poda~ilo za s:! t lásku k umě- ·~ 

n:! do toliké' ·srdc:t: naěich. !ákd • 
• 

Oelavy ukázá~ ěirok6 veřejnosti v Kolíně v 16 koncerteCh 

dvou:éykld, Jac! umělci z n:t. vyěli. Na těchto koncertech vYetou• 

pilo 35 sólietd, z nich~ fada má evěióv' jméno, jakO nep~. Lud~i-
• 

la DVo~áková, jej!! umělecká dráha némá obdoby od dob české pěv-
, . 

kyně Emw Destinovd. ~uamila Dvo~áková 4~és A~f! slávU čes~ému pě-

veckému uměn1 po ceiém evě~ě. 
~ 

J:)ále zaslol!Ail/ umělec!) Anton:!n Xoliou~, viol~ncel.lieta Smeta-,.. ' 

nova kVarteta a Vikto~MOučka; violoncellista VlaChova kVarteta. 

~· Obě tato tělesa jsou ve sVětě vysooe·céhěna a jejio~ reprezenta• 

ce OSSR je vynikají c:t ., 



Vokáln1 soubor Linhe ai~gers si t~l ~dobyl jméno ve světě 

svým originálním zpťisc:>bem interpretace ·staré hudby; ~vláště na~ 

ěí. Jejím členem, .pěvcem baais.toú, je náě bývalý !ák, Dobroslav 
• - • ' • ~ ; :0:' 

Jarolímek. ., .. _ .. _ .... 
· · Praleký komorn1 orchestr má tá~ ve svám stfedu našeho býva-.· ' "\, - ·'' ·_,_·,· :·.. . .. 

lého iáks, · Ji:říhó· Ptáčn!ka, ktery je ·jedním ze .zakládajíc:!ch .. 
. ' ' . ; . . ~ .. 

člena tohoto souboru a dlouholetým jeho ~ělec~ vedouctm. wo-
1' . 

to tělééo nás té~ v cizině reprezentuje vynikaJícím zpťieobem. 

Ludmila Jé!ová-Vilímovská, byla po. několik let,členkou sym
fonického orchestru v S_an Paolo v ~raz!lii, kdé p'lleobila i j~kó 

,I I ., ' . ~ 

· protééorka a vynikaj:lc! sólistka, o .čém! nás v' Kol:Lrtě do-konale 
' I ' ' 

přesvědčila. N~ pdeob! v čel. ro~hlasé v Praze v symfonickém 

orchestr~··· 

Na koncert~ch v rámc·i oslav se Vyst:tiídaly i pEhrkyně, jako 

zaálou~ilá wn~llcyně Stanislava Sou~ková ,. nyn! eóli~ika opery 

'V' ·eeskýóh Budějovic:!oh,. a kterou známe 1 jako sólist,kU, Národn:!

ho divadla a Múdebn1hó divadla v Prazě•Karl:!ně. Dálé to byla 

Alena Spanihelová, mezzosopranistka, velm~ óepě!ná sólistka stát• 

n1 opery v Opavě; mezi zpěváky patf:C i C!lén Národn:!ho divadla, 

Jii\í Janouěek. 

Velká řadá ·byla instrument·alistd; napf •. Otakar '»Vrdft dlou

holett člen ~eské .filharmonie; nyni člen a sóiista Pra!ekých s.ym• 

fónikO., kdé je prln1m hórpi~tou.. ·~ dal.ěa .sv~m vyatoupěn:l v ~ol1-

ně sé pfedstavil i jako vynikaj!ci sólista -· klav:!ri~ta, a je t~m

ko ř:(cl,-která profese je mubli!M a ve ktéré jp lepě:!. Byl.tu 
. . . 

i Karel Novotrlý, priJJiQ~iue - violoncellista .,·a~sk~· fiiha:tmónie •. 



. 410 
3. 

~ále mladé na~ějnd houeliat~, Daniela Oern!ková a Ludmila Čejko• 

vá, Na našiCh kon,certech-jsm~ slyšeli i fadu húdebntch'děl, Jej:e
mii·autory"byli naši btv~i:! iácis j'iřt'Jaroch, 4ramatur$ čsl.roz~ 

hlasu. v' Praze, se proslavil, ·v hudebri!m světě svou slavnou skl~d• 
bou' Stařec á D10foe, dále ·to byli J;i~:! Ptá'čn!k, · čien~Prais~~ho ko

morního orche~tru, Bedřich Bla~ek, kapelník Krajského d~vadla ~ . · · 

v Jihlavě, který vedle :synífofrl:ctych děl p:íše i _sóéniokou.hu~bu. 

Miloě ·Pošepey•Orl.ickf je violonc_ellistou Smetanova ~ivaf!lla .v Pra-
, J • • • • '~ 

ze s při své~ ·p~soben.:! pQ·někO+ik iet·v Liban~nu, jáko vzpom!nkU 

napsal, velice zdai'iid symfon~ck;ý obraz "Z l:lba~nsl(fctr'hor". 
- • '. • \1 1 : I 0 • ' - • •" 

N~ěeho. b$:val,ho řéditele La(}ieláva Josefa ji! známe dlouhou řadu 
' . 

let i jako skladatele nejen ekla·deb instruktiVních; .na jubilejn:!m 
,. . . ' 

koncertě mu p~~vedla, f3kia'cíbu jebo bývalá žačka - houslistka ~ernt• 

ková. 

Velmi ~i-'váž:!me. sólového VyStoupení profesorky pražské konzer-
! . 

vatofe,, Kláry Zuryilkové, naši bývalé učitelky, ·která se mimOto i 
\ i ! 

.uvolila doprovázet i·naěe nejmladě! umělce, současné·poaluchsče 
' 

konzervatofte v Praze .• . - . . . ' ' 

Na koncertech jsme měli možnost slyšet pestrou paletu hudeb-
.. ~, I 

nich qbord. S~ěeli jsme i ~elodra~ v podán! náěť kolínek~ před-
. ' '· '- . ' 

n:c' herečlcy· a uČitelk;y -liSU, JifwY Chlumek~ a pracovníka čsi •. těle•· 
. _} 

vize, Ladislava Marečka. Dokonce se ·pám·~podafilo uskutečnit i var• 

hannt koncert v poélánt ~ašich- současnýeh.učif:eld LŠU v Kolině. 
Úspěšné , bylo i 'Vystoupení na~ióh '?Ý~alých-7 ž~,' ·~ uč i t~lek · 

LSu v Praze 1 kiav:írietek. ZdetJ~r' HradUov,•AncU:~aow a Stanisla-vy 

Hlaváčkové•Oíeařové a ředi tel.lcy'- .JAli v~ PI'aze··, !{věty Karétové • . ' . 

. 
...... ·--,...."",_. 



' 
4~ 

Spolw1činkuj:íc:!mi na těchto ko.nbertéch byla J<ol:ínsk:á f'i~á~nie 
a Coilegium mueicum oolinenae.-V těchto eoub~rech hraje v:t"oe: jak . ' . - ' . . . ~ 

80 %. bývalých žákd i současných učiteld LŠU. 
- ' ., '. . . . ' -

. Vedle našeho ·dlouhodobého dirigenta·, prvn~ho 4ir,igenta Kolíns

ké :ťUharmonie', Zdeňka Deršáka:, áe u dirigentSkého pul tu vyst~ída

li· dirigenti dal!:!,. např. bývalý dirigent KF a i'editel-.LSU Ladis,lav 

~oee:f, dále současný ředite~· LŠU Jaroslav Procházka, BedřiéhBla- . 

~ek, 'kapelník Krajského divadla v Jihlavě, a. k: nad;šenému a névšed• 

n!mú výkonu se vypnula Kolínská filharmonie piti veden:! hostujic!ho . . ~ .· . 

dirigenta, zaslou~ilého umělce ~udolfe Vaěa~ (eoučasn6ho dirigen• 

ta Smetanova divadla a Národn!ho di1/adla v Praze) p!'i koncertu Lud

mily pvofákové. 

· Slyěel:i. jsme fadu ~oučasnýCh učiteld naši LSU, v počtu 24, a 

jako dvacá~ápátá byla eoučaSD;á učitelka výtvarného oboru, kťerá 

v don koncertu i pó něm Vystavovala v Krajsk:ém:divadle v K'ol!ně .. , . 

sv~ práce. Tito současní uěiteld nám ukázali vedle své pedagogic• 

ká práce i svdj umělectct pró:f'il. UčiteÍ~ všech obord naší L~ bylt 

zapojeni a na těchto tf·e~h koncertech vystoupili. 

Mimo tyto akce-ještě učitelé připravili své Íáky na·dvě veřej

ná vyétoup'Em:! v kVětnu, v rámci oslav 40. výročí ěko~., Těchto ve• 

čerd se zl1čaetnii'i láci huaébníhO. tanečn:!ho a literárně•ciramatické• 

ho oboru. Vtt,arn$ obor vystavoval práce ~~~· Na tř!aníCh s~hdzkách 
e rodiči v dubnu• které jsou spojeny e "irystoúpen!m všech ~ákd ško

ly, byli tito' odměněni dipl6lmem, ktecy na~hla .akademická mal:ířke 

Alena Stiková, učitelka Výtvarného obOru· naěí ěkóly. Tyto 'diplomy 

dostali naši láci darem od SRPS • LŠU k výročí školy• 



' X ukončení hodnocen:! oslav bych se 'ráda zinínUa i o naěioh 

·bývalý.ch lác~ch, kteř:l jsou .předními členy sym:róhick$'ch o;~h~st• 
' . . 

r~ ~esk~ filharmonie (Tvrdý, Novotný,. Nňmeček} i symfonického .or

Chestru FOK, v divedelrúch orchestrech Národn:íhO diva~la, Smeiá-
~ . ' . . ., . 

ňov~ di vadla , v O stí n/L, · v lázeňs~yčh" c)ř"clieštřěéh v ·xarlovfeh 
1 • l • .. ' . \ y : • ~ 

Varech, v Mariánských Lázních; v Poděbradech, y Komorn:ímo~~hest• 
~··v Pa~dubicich•. Mno'ho· naěich !ákti je i učiteli t.W : .. jejich ře• 

' ·, ' , . . 
,.. 1 

diteli 'i zástupci řečliteld. Naěi !áci jsou i profesory Státn:ích 
~ • . , ,' • ~ • • ~ l. 

' ·· konzervatoř:! (Kohout, Moučka 1 Josef' ])aniel, F:rantiěek D~niel, 
'· f t • 

Bohumila Jechová • Lisá). Naši ~áci pdsobí i na opel'1'lt6h scénách t 

Ludmila Dvofáková - Berl~n ND:R, zaslou!ilá uiněiqně· St~nislava 

Součková • eeskd Budějovice, Alena Španihelová - Op~v~, 1áclav 

Nouzovsk$ - 'Bratisle•a, Bohumila Lisá-Jechová - Ostrava. Mnoh'? 

naěich iákO pOsob! v cizině v ~ngažmá naší agent~ Pragokoncert: 

(Šorm,· Joáef, Jelínek, Med;. Pi'tro, Prchal, Vajéájgl, Pilttá:; Fi

šerová)·. 

Kdy! mám přile~itost •. ráda bych touto cestou poděkovalá. 

všem ~~lc~ i o,běma. orchestrálním těle~Om. všem, kte~:í se. pocl:í-
ý \ . , . . . . r 

leli na úspěšných oslavách 40 let pOsobnosti naěi škOly. Cht~la 

bych poděkovat př~dsedoVi MěNV• S()UdrUhU Josefu Seclo'vi a předsta

v~tel&l rady NěNV Ko~:ín ~a jéjieh ne:věedn~ ·.poroz\iměm. a za ochotu,. 

s jakou při~{:!niali a besedovaii ~- néěimi \1činkuj:i:cimi umělci. 

Chtělá bych poděkov~t naše~J!.u prvh!mti dirige~tovi, Zdeňku Deršáko

vi,· za celoroč~ práci s o~chestrem při přípravě·' jednotlivich kon• 

certO.,. zvláště těch, která připravoval ,pro hostuj:í~t diriéenty • . 
Jsme nesmirhě vděčni všem člen&! orchest~.u. za velkóu obětavost 

' t ~ ..... , ., ~"'<"._ 

. . 
v doch~zée do zkoušek k pi\:íp:ravě ]Coricertd. A hlavně ··bych chtěla .. ~ ~ ,. .. "'-. ' .... , 

projévit veikou vděčnos~ Jl\Ym-jiejl)_ližA:ím· spolup:racovnílcOni v r~a-
. " . \, 

~ . 



·' 

lizaci všech akc! v rámci ós'!av naší ěko4r t a 'io aoudruhOm;' 

priiná~i DJ;'~ ZdeňkU MikuleckéntU za náplň a vypracováni rec~nz:! 
. . " 

v na.šich· programech, které Pragokonce~t 'dává za' vzor, sr Janu 
. . . 

-·· Fbrejt.ovi za' velmi obětavou organizaěrú pomoc při realizaci ·pfa• 
• • ' • > •• 

káid, prog~amd a vdbec ve· styku e ~Pragokoncert~m a ve finančnlch 
otázkách.!Béz óbětavoeti těchto soti.druhft bych nezvládla velini 

\ , ' I 

' V'neposledni řadě patří CÍ:ťk i kolínskému divadlu za P<!Chope-

n~ a s jakou ochotou nám v.y§lo'vatř!c. Oo ř!ei ke kol!nskému obe-
. ~ . . ' :~···' :,· : ·; . 

censt:vut ·- l jemu p~tř! d:Íkl' Vděčně přij!níélo naAe timělce a á'Vo'U 
• • ! . • 

hojnou .návštěvou ( cykÍus ·KPH byl úplně vyprodán .. a· cyklus· LSU v-t-
ce 'jak ze 3/4) • podpo~ili a. odměnili naěi práci•. Tato pF!zeň nás 

. . . I "" 

zavazuje k dalě! na~! ~innosti. 

': 

.. , 



40 let p~áce Lidové škoJ..y umění Františka KmoCha v·Kolině· 

1.10.1'972 
"'>'- ' • 

Slavnostn! matiné v kolínském divadle 
j ; • 

Sjezd bývalých !ákd a učiield ěkoly, .. i zakládaj:íctch 
funkcioná~d ěko~ 

Vý~tavka ~-historie ško:cy v LOO 

Vydání Almanachu· ke 40. výročí likoly 

Byla zpracována kronika pouze k 't!ýročí 40'1et LSU. 
s veškerou dokumentací 

2e'l0.1972 - 18~6.1973 
se uskutečnilo 16 koncertd vě dvóu a'bonéntru: ch cyklech: 

KPH ... 8 koncertd 
·' 

LŠU - 8 koncertd 

Abonentní koncerty KPH byly ji~ 14 dní před zabájením . 
zcela vyprodán_y, koncerty cyklu LSU byly prod~ey v pfoéd-
platném více jak ze 3/4. . 
Všechny koncerty ~e konaly 'v Krajská~ divadle 'tf Kolíně. 

Předatavitélé města př'ij:ímali umělce v saloriku divadla, 
a velmi srdečně a pfátelsky s nimi besedovali. 

15. ·- 30.4.1973 
Byly uskutečněny tfoídn:í ~ch~zk;y s rodiči, spojené .s Vystou
pen:ím všech žákd jednotlivých ~ř:íd 

SRPS-L~U darovalo v'šem !áktm při této pra:íleli to sti pam~an:í 
. di~lomy, které vydalo ke _40. výro~í školy. Diplom na~:t}la 

učl.telka výtvarného·oboru, akadem1.cká malíi'ka Alena St1ko
vá a vyti~. Obchodn:í tiskárny v Kolíně. 

;- .. 

Současní u~itelé se zapojili jako sólisté a hráči Kol:!nské 
:ťUhBrmonie, Oollegia musice colinense, ve smyčcovém kttar
tetu ěkoq, i p~pravou !ákovských vystoupení k', pft:!lelti
tosti oslav LSu. 



1.10.1972 Slavnostní" matiné abon.éYklue: 
. 

. ťProsiovy, kUl turni pořad~ recitace ' ' ' . ' ' . \ 

' ' •i 
yYStoupen~ C,ol+egia mu~i~a. 
kv~rtet l.Su . ' · · · . · ' . 

.. ·- ... - -~ \._,_,., 

1 ..... ~-.lQ•· 'vyšiava· V .LŠU. z hifitorie . i3kolY . ť • 
'· j 

-.. : .. Div~" o:vki.v- ·abofientních koncet-·to.:· ., -i 

\ l , ! ' . _ , 
1 

.' , ' , . ~ I t 

+·~ .l{ P H· s koncertd 
· · · náplň':' bývali žáci LSl:J, nyní ·předn! umělci 

'•\ . ·, 

II.' L ~ ti. - e koncertd . 
. náplň i bfvalí žá~i a- učitelé,~, . . , . 

· · · ecnič~sní 'učitelé 1 ,_ po·sluchači_ko'nzervatoř:!. 

· Vše'chrly kort~erty se: konaly .y kol:!nském :~ivadle •. 

2.10~~972 -'-v~- p:ísru> a ópel .. ních árií 
i • , ~ . t •• ~ . 

za.sl. llril. S,ta~islavé SOučkoyá, 
sÓlistka. ope·ry .Oe~ké Budějov1.ce 
Alena Span~helóvá,_ .sólis~ka opery Opava 

22.19.1972 Hudba itaiskjch.a našich miátrd l7o a lS~~stol. 

OOllégi~ musicum colinensé, 
umělo .~ěčl.. Olgfil Klinoto.vá, 'zást. řědo LSti 

1?·t~·t91? Vokální.soubor ~inha·sHm,ers 

. apóluz~kladatélém .})asiata souboru ... 
,,,, ·nobr .• Jarolímek ·žák LŠU 

' ' . . . . . ' . 

'J • ; t 
1

l 

. ' - ....... t .) ., 

27~11.1912 smetanovo kvarteto• 
. •; \ : ; I ~ \· • "; \' - . . ; • ; ! <., ' • ; ' ' •• ; • 

. ·. violoncellista zasl. umo Antonín ~hotit, 

.... ' · pr·of'eeor· Státní ·konservatořé Praha,. · 
bývalý ~~-· ~ŠU . · . . . 

•' ' · ' · ~áli' kvarťét.':.]iřího' Jar·ocha; tá! bfyéléhq' 
. , ! .

1 iiáka ěkoJ.Y. •. ' .... 
' 'I I i ~ ' t • i •• 1 t • :" .o • t 'r 

• L\ , .d~r•: .?<fen~k- ··De,~~~~~· .. ~a.dislay Joséf 
.sóliet4: t?fv"al~ iák ~ko;cy LJ.ůlre_ ~- _Nov~~nt" 

.. .-.~ .; ·! ko·nceJ;"tn;( ml. str' Cl!T' .... VJ.oloncel·lo .~. \: 
/ 

i I 

.. 
' 

LŠU 

KPH 



... · býv. uči'telke ěkoly, Iq.áre Z~oVá, 

·. 9. 
abon •. czklue: 

klenr -
'pro~eaorká pražské konzervatoře, 
býv~lá, látcyně Daniela Oern:íková .. • hous~e 
učitelka LSU Praha . 
Blla hrána skladba bývalého žáka školy, · 
Miloěe Orlického•Pošepl'lého •·violoncellisty 
Smetanova di vadla v Praze,- · · 
symfonická báseň ~·z liba~onšl{ýcn hor"·· 

'.i i' 

9. 1.197J.Komorrú večer . · . LŠU 

SÓlisté býval:! !áci; 
Květa Karetová•k+avír, fed.LSU Praha 
Otakar ~vrdý-lesn! roh, člen FOK 
Jif1 Janouěek-Bpěv, člen ND Praha. 
Jaromír Němeček-housle, člen_ ·čF 

~-. 

Ladislav Mareček•rec'itace, čsl.televize· Praha .. 
Eva Strupová~klavír, uč. LSU .Kolín 
Stan. Hlaváčová•klav1r; uč• LSU Praha 

20.·2.1973 Koncert Oóllegia musica colinense 
umělecká vedoucí _Olga Klinotová, zást.řed.LffiJ 
Cčinkovali bývalí ~áei : . 
Bedřich Blažek, dirigent i. _autor hraných· 
skladeb, kapelník KD Jihlava · · " 
Stanislava Hla·váčová-klavír, 
uči~elká LSU Prahf:\ · ,. 
Ludmila Ježová- hoboj, . 
symfonický orch~str ~sl. rozhlasu Praha 

27. 2.1973 Koncert Kolínská filharmonie 
~es so 96 člend orchestru .)sou býval:! žác'i LOO 
Sól.;i.été býval:! ~áci: · . 
Jiř1 Ptáčník - housle, umělecký vedouc1 
Pražského komorního oréheatru 
Zdena Hradilová - klavír 
učitelka LSU Praha 
Eva Strupová • klav!r 
~učitelka LŠU Kolín 

Olga Klinotová - houele 
zást. · i'ed. .LSu , 
ředitel'LSuz Jar~siav'Procházka ... housle 

LSU 

LSU 

Hráey- .skladby zakladaťe~e-:,ěkoly pro:ť.·nt..AleM.. . . 
Jeltnka a bý~~lých Aákd Jif1ho Ftáčn1ka a B.Bla!ka 



12. 3~1973 viachovo.kvarteto 

violdncellista prof. Viktor·MoŮČk8 1 
bývalý iák ěkoly 
nyní profesor Státni konzervatoře 'Praha .. 

..~ ..... - ............... -
27. 3.1973 IO.avírní 'recitál.Otakara TVrdáho 

b~valý člen čP, nyní první hornista FOK, 
.eolitrt;a Pra~akých symfonikO. a klavírní 
virtuos, bývalý ~~ LŠU 

. 
3. 5·1973 KOmorní veěer současntéh učitelO. LSU 

Zúčastnilo se 18 uč i telO.; 2 býval! !áci ~ 
jako hostá-. 
Proveden,melodram svatební košile . 
od zakládajíc:ího člena školy A.M.Jelínk:a 
Ve ve~tibulu'divadla ·vystavovala své práce 
u~itelka Alena ·Štiková, .aka·demická mal:ť~ka 

24; .4•1973 Varhatuú. koncert 
za spoluúčasti komorniho orchestr.u 
Collegium muaicum colinense 
sóliáté: současní učitelé na elokované tříd~ 
· .LŠU ve Velk~ril úseku, manželé Blanka 

·a Jiř:! Polákovi 
Bylo hráno ne přenosné varhany, poatavené 
Johanem Viktorou, ve, slohu .berokn1ch varhan 
z r. 18401 číslo 892. 
Koncert dirigoval jako ho,st ředitel LSU 
Jaroslav Procházka. 
Dále v programu účinkovali bývalí ~áci LŠU 
na trubkY a pozQ~ • 

. 2. 5.1973 Pěveek.t večer LúdJnill Dvořáková 
• • l • . 

b$valé žačky školy 
Spoluúčinkovala KOltneká filharmonie• 
dirigovali zasl.~ um.; ·Rudolf va·ěata 

• a Zdeněk Deršák., · · 
. ' . ,. 

housle sól~a Lud~ile Oejkovái bývalá ~ák.vně. 
. · školY t· nyní po a uchačka pra~ské 

i ' ! konzervatofae 
. ' 

10. 

a bon. cyklus~ 
K'P H. 

LSU 

L S U 

KPH 

:C:PH 



28 •. 5·.1973 Pražský komorní orchestz:· 

abónent.eyk1us~ 

K P·H. 
: ,-· ' 

umělecký·vedouc! Jif! Ptáčník, 
bývalý žák ~koly · 

;, {5.1973 Yečer současn;tch posluchač-a ~onzervatoři. 
bývalých ~ákťi'·-LSU Kolín 

Ludmila Cejková - housle 
Bohumil Brázda - fagot 
.Eva Kopáčkoyá - zpěv 

Přerowsl Černík - trubka 
Milena Xučerová - klavír 
Tomáš Najbrt ~ kytara 

klavírrú doprovod: Klára ·Zurynková, 
'prof. pražské konzervatoře, · · · · 
bývalá učitelka LŠU KOlín 

18. 6.1973 Pra~ekj J!ěveckt sbor křížkovsk:f 
~ I . . . 

· · nositel Ce~ hlavního města Prahy 1972 
dirigent,Jiř:ť ~ala 

(Náhradn! koncert za klavírní rééitái 
Marie. Knot_kóV'á, prof. pi'ažské. konzervatoře, 
která byla· mi~o území státu) 
Tento sbór byl vybrán_pro zajímavou okolnoa~t 
že pi'vrúm dirigen:t.em t.ohoto tělesa byl .Rudou 
X m o 'c h, bratr našeho Frantiěka Kmocha. 
Tento soubor byl pa výši v té době (1895), 
získal-, cenu města Prahy •. ' 

... 

g4. 6.1973 yel!l závěreěqý koncert ~ák6 ·LSU 
vše .. ch obord LŠU (hudebn!,. tánečn!, . 
literárně dramatický-a výtvarn$1 ~ert se zúčastn~l Výstavou prací žáko · 
v pro storác~ divadla)_ · · · 
Vystoupili žáci aól:l.stá., ensembly, , 
soubory a orchestt>Y.• · 

tSU 

LSU 



J, Z HIS~ORIE K O L 1 N S K t F :t L H A R M O N I B 
.. I . 

P1t% KULTURN:fi4 DOMÍ PRAOUJ:fOtCH V KOL:fd . ' .. - ·- . 

Vyp~eco~al~. ~ ~deněk Mikúlectt 
. \ \. ~-.. ' 



. 
Myll\lenldl zalo~it v Xol!ně veltty amatérek$ symfonictt o~cheaís-, 

.jeni.by byl ec~pen provést i velké symtonická hudebnt d:t:la• vzni ... 

. . kia y roce 19()4, Jmén:a ti\:ť mu~d jsou uváděna 6o těchto prvópóčát

k6: Všcltiv Louda, Alois Hromádko e Alois,. Moudf:tk, a átulná sta~ 

ro~yiá kol·::ťneká hospoda "Q b:tiého anjela aneb U brá~ horekd" 1 

~ěeobéc~ě ovšem KOl!ňa"Y zve~á "Vrehovna"• byla m1etem póred e 

epekUJ.ao:f i jak tuto odVážnou 11\Yšlenku vtělit v. čin. Jménóvarl! ti1i. 

mu!:i. • jak jeden· z nich, v. Louda sám p!i3e 1 "pfislúěn:Cci tehde.J

ě:C kol:!nsk~ bohéDcy'" • ee obrátili na dalě:C dva, kié~ by mohli· 

být .Platnou pomoc:!~. Byl to miadt prá'V'n;(k Dr Vil~m Veletovský 

(pozliěJě:l Itoliru~kt advokát); který tehdy yedl velkou št\ldent~;~kou 

kapelu, až t!\icetiělennou, která statečně vyhrávalá zvláště na 

studentsk3óh zábavách, a druhou ·oaobou byl jii tehd;y věhlasný 

ředitél ·kftru bart.olomějekéhó chr~u, Josef Winter, jen~ byl .jaeně 

pfedurčěn za dirigénta p~ipravovan~ho orchestru~ 

Pó pi'ekonáft1 prvých obtíi:f finanC!íUch pomoc:t rdzn;tch eb:lrek 

a dar\1 mecenáěd, by~ zakoůpe~ u plzoňsk~ Helouno\ty fil'm3 někte

rá hudebn! náetroje 1 óbjevováni po m~etě a okol1 zdatnt hudebnt• 

ci, pro dechovou skupinu sl!bil pomoc-slavný kapelník sokolské 
. . . 

kapely; Frti'ntiěek KmOóh i ~ ji~ na jafe 1905 zahájil Joeef · Wiílter 
. t 

prvé zkóuěky ·v sálé "hořen!ho o.etro1ta•1 
- tato mstnost ji~ dnes 

neé~istťije, byla zbofena p1'1i stavbě dh'eňrdho mostu. Te~ zkóťÚ315f 

ée ji~ kona~. sp~lek ještě tormálně neb~l ustaven. 'oto ae sta• 

lo a~ ve achdzi v· Zámecké, restauraci (donédá\me Sdr~ent závodnt 

klub ťROH) dne 6. července l905,_a nová hudebn1 i~stituoe dostala 

název Koltneká filharmonie. Prv~m předs~dou byl Karěl Latzel, 

a tehdejš:! purkmietr měi'rt~a I<ol:C~ t A,ntontn Slád~k; byl. néjeň 

. j 



Jdstopředéédou, nýbr! hlevzi~ veélouc!m áltůpi~ x.- houal:!; 'čili ' ·' ' 

konóertn:tm. mistrem nová · :ťilhermonié. Hned· 2 dily na to • e. ·če~ven- · . 

cé 19o~, 'bylo prv~ vystoupen! ·orchestr•.i• Jeho' člend bylo na··(ie>; ,.·· 
•. _ : 

1

• • I ' · .. . .. i. .. , . t. , _ ~ --- . . -~ _ -. , . _ : _ 

Jevi~tě Zámecké restaurace bylo nutno zvláště rosš:!řit. Di'rigc)• ... 

Val· . .)oset Winter a prvo~ · skladbou• jért zŠzrtěi~; byla pře'déhra. 

ke. Smetanově opeře Hub:Í.čke~ SleČna E• ·Kostková zazp:i:vala arii· 
I . 

z Vleber~·~ Oarosti\elce, tbÚ.é hráný Griegó~ Elegické melodie.• 

valt!!k z éajkovského ~~eno· Oněgina • a naléQnec čt~~Y Dvófák:C.v. · · 
< • • • • 

Slovan~ tanecr·~~ byl • z dnešn!ho hlediska kratičkt a nená#oe• 

nt.- program prvého koncertu; pfijatý s nedšentin pfěj)lně~ eá• 

le~ "Záínec1td'". J, Wiriter dirigó\tal Koltnskou filhérmonii pravi-
. ' 

delně a~ do konéértu 1. dubna 1911, kterýmžto koncertem ée· l.ou

.ěi:Í. ~ touto ěinnoat:t ~ 'Pod jeho taktovkou hl'ála Kol:b1áká filhamo-
, 

nie ve~jně celkem 11x-.. Na· avdj poaledri:t kOncert ·zafadil· Winter· 

skladb~ Á. r.1. Jel:!n]:dl; aymfonickt Ób.raz usnt o lásce"~ Autor ·tá• 
~ . ' 

to ekiá4by 1 o bčerie~ poVolM:!m pro·te$0r na kolínSké ObchcéliU 

ákadémii, .se stal Winterovt~ nástUpcém u dirisentekébo pUltu 

Kol:íneké filharmonie. Opět :shodou okolnost:! byl. eólistoů <v pr-vém 
• - • ' 1 1.f · 1 \ ' -o 

ko.noertě Jei!ťrik:ovl (~4~· kVětna 1911) jako epěv~ Joeet Msnl!Eil 
\ 

ev· kantátě Vit. Nováka ~éAěaená vojnattl·1· Josef Mančai,\ tehdy 
j i . .'., • ·' - ' \ 

soukromt účitel hudb.y 1 pó~ději zakia~atél a prVý ~edite+ hudeb• 
.. 

ni i:škoq v Kól:ťně •- ae stal. po letéeb ópět náštupcem. A:ěP~•l' . .Jel::!n-

ká v dirigentské 11iÓze· u ~l:ínéké filharmonie:!~· Mančal vye~óupil 
... ~ . ,.. 

tehdy s Koi:t:nskou tilh9rmoni:t pod~uh~; poprvd tó bylo v kOncer-

tě'· ~:fzeriém Wintrem, 17 ~. dubna 1909 •· v něd ep:íva+ arii kr~ie 



.3. I 

• .. ~ehládnemé•li d~aníaťurgii Kol~nské. filha~~ie za . éxw t]e• 

l!llkóv, ~ ·. lze z'jieti t: podatatnt vzeátup ná:t"očnoati· op·roti' d.vódh!~ 
mu údob~ · Yl:Í.nte;róvu~ 2e· se tl'e~nek Ý.rhl ~ · chuti· ·do pr.áce;r ~ff·patr-

\ - . 

n6' zť toho, !e· o4 května 1911 do konce. rokU byi7 4···ko~tcérty· s;~dz-

~:1.· prost'~, ~ le by~ ~ ně zaf.oael\}r . skladbsr · takOVé náro~noe• 
ti ·a te~hnick4 ob't:!!noaii, jako je smetanová Vitava z Md vlaáti1 

·:: . 
L1sztciva Symt"onická báseň Le'a préludes• J!i\li~hova · Noc na KarlětéJ• 

' - . •• - ' !\>·· • 

n~, Nóvákova · Né~časná ~Jna~ Vrchol pf\:Í.šel věak jil na jařě pM~· 

t:eho·:roku, kdy 31. ·b~ezna·l9;a pro~edéijó DVoftákovó sA;.avné órato-· .. 

J~i~ ·st~bat Mater (společně se zpěvác~ spolky J)obroslav a ~-~ 
bremiia~ ebocy' nastu~oval l>r. v •. V'elet_ovstcy). is. kVětna natO byl . . . 
celovečerní koncert ze ·aitladeo ~él:!nk~vtch, a 6. června opaková• 

na·· Stabat Mat~r v ~slavi. ':Oba koncerty tytO jij()u .painětihod.né'i .. · 

prvt ~ nich je vObec oj'eélinělý v historiÍ· l(olínsk:é filharm~hia·,;~ ,· . 

kdy dirigent dá ni\ po~~él vfhradně Své skladby t a drW!ý·, pfeds·taV\1• 

je prvt zá.esd orchestru dó okolních ~ěst, l!:!mla byla za~áje~e pro 

pi'tě~;t· léta záeluiriá• pro kul.tur\1 na~;t: óblaéti Významná tradice. 

'f I"' 

Pó t.omtó rychlém rozmachu pfaiěel však zlom, zavin~nt mimo-
• 

t'ád~ okolnós;tmi zevMmi, ld~ré nebyly ~iětm .iinYm né~ prvou 

avětovoů válkou.,. Qinno~t Kolínské filharmonie .se odml.čěla na 9 

lét~ .. Weprve 3 rokw. po nabyt! náróant sámoatatnosti, se poměcy kul• 

turn1 práce v na~ém měst~ zkóneoll.d.ova4r natolik, !e ~i opět 
. ·' . 

kóncert Kol.ťnské fi).harmoniě a opět pod taktovkou A~ M. Jel:ťnka. . - - . 

ByÍo ~ ,., kVětna l92lt a po~ad konóertu je zaj1mav.t. Po jist~ . . 

p~padně aafazentch pfedehr4ch Eh., Smete~ k operdm Lib~!\é a ifu• ' 

bička ~ly v dalě! části koncertu proved~fit skladby Qriegov" 

(Hol.dov~c:! poChod, suita e "Peer Gynta" e Elegické me~odie). 



t)riega, přihlédnémě-li k V1běrti skladeb jak V dfe WlntěrOVě 1 
" 

tak Jel!nkově, ·m~li zfejm.ě oba tito dirigenti velmi rádi• .~inak 

·to by ll z našich m:i.etrd dva ( n~hled1me-1i ke · Smetanovi a nÝořd~ 
kovi) , kte~:! eě tě,ěili stále zájmu 'V' d:r:'amaturgii Kol!nské :fil~ 

harinonie·· V prvé řaélě ·Zde_něk Fibióh.-Je~to·poehopitelnd, n·ebot 
. . 

Winter pat~il mézi jeho i&áky. ·Fibichow nejz~ějě:C.skladba 
. . . ' 

nv podvečer'" bylS <!asto na pofadu1 v kVětnu 1926 pt-ovede.na ~ 

na koncertě na koUnekém ostrově (nyn1 I<m()chově ostrově) • Dru• 

hým. skladatelem, jej! v tomto em~ru jé nutno uvést, byl Josef 

.Bohuslav· Foeréter·. M~l dzkf vz·tah ke Kolínek~ filharmonii, byl 

zvolen jej:Cm čestným členem, jeho ťotogr>afié byla dá~ do čela 

almanachu Kol:!nsk~ f'ilharmor1ie k: dvariátému pátém'u vtroaí (1904-
• • . I . 

1929) 1 a ne koncertě k tomuto výroč1 za~ěla jeho XI. symfonie 

(16, liston~du 1929). Z mimoMdných uměleó:tYch čind obdob! diri-
~,. . . ' . 

gentstvi Jel:ínkova je tf'oeba ještě uvést proveden! SJnetanov opé-, . 

cy Hubička (spolu s tehdejšími pěvec~ epoJ.k3r Dóbrosláv a. Do• 

bromila) - 5• a 6. kVětna 1923, kórtcer~. k oslavrun Béethó-veno'\11m 
.. 

(a •. dubna 1927 s pr()veděním 5 •. eymtohie ••()euélová'' a 6. eym#onie . ' . ., 

·"Paatorálxrl") a k oslavWJ1 S~hubertovjm (20. ,dubM 1929, e prove• 

den:ťm symfonie ''NedokončEhlét• a symfonie é dlir i• Velké") .• 
. ~·· \ . ,. 

., 
-·-~ 

.A.itréd Jel~nek semřél náhle a nečekán~ 1i' roce 1932, pfi P+'O• 

chá~oe v néjbli~ě:im okol! Kolína < dneé zahrádkářéká čtwof: pod vo-
', .\. . 

dámou, na místě je kamenný památník). Volba jeho nástupce k di• 
. ' . 

r:i.gentekému pultu Kolínské·:t'ilharmoniě byla zeela jednozn~čtuh 

Mezi t:(m vznlkla zásluhÓu Jo·ae:fa Man čela v ~l!ně h.Ud~bn! Škola 

a jej:t' i\editel ~ zakladatel áe úja1 této práee. Ve vzpom:tnková 

sle~s~i na sváhO p~edehddce provědl {po ámuteč~m p~chodu 
l 

~ Fibióh~vy Meseiiťské nevěsty) jehó eymfoniclq obraz no lásce~ • 

··'J·-\· 



. ~. - . . 
J~.sef :Mančál spojoval v sobě znamenit4 vlastnosti. 'jak ·p~ 

- . 

. dag?gi'óké • ':i.nstrumentálrú i pěveok~ (sám zpě..f~k ~ . klav!~iet~; 

houslist,a, 'vioiista) 1 tak ·i dirigen~~ké• ·Měl za sebou·dlounole·· . -

toú 'činnost 'opertP:ho dirigenti) v Penze a Leningradě. :Jeho á.ir{~, . - - --.. .. . .. 

gentské dbdoti! v Kol!nak~ filharmonii bylo stálé na t~~e· V,y~~ké 

úrovni; . .kterou mu určila činnost jeho pftedchOdce~ Josef' Ma'hčal 
, . 

pfevedl orchestr· pi'-ěé zi~ obdob:! nacistickt1 okupa?é• a to zpOso- _ 

bem, který jédině odpov!dal povinnosti a evědornt čeak~ho·hŮdeb• . . 

lUka· a vla stencé: byla prováděna -· a ·to nejen v KÓl:íně t nýbr! 
. ~ ' 

i;~ zájezdech člo'okol:ť 1 i dó Smeteno'Vy Litoll\Yšlé- d!la z po-. . ; . 

k~adnic·e: naě:í. národn! hudbyl která posilovala lid v ná;rodn:ím 
; 

aebevědom! a ve V:íře v návrat svobody• V p~vé řadě ,byl to Sme

tandv:óyklue Má vlast, prováděn$ bu! • áplnoéti, nebó byly pro• 
' ·- . 

vedeny z cyklu tři symfonické básně, e druhou polovinu koncer~ 

tu vyplnily vybrané P"o~ákovy Slovanské tance, nebo aymtoniě 

Novoevěteká·- Stejně tek nutno ócenit.'jako vlastenec}Qt čin pro

vědem celoyečerního poi'a(lu z děl :Petra I~ &lj}tovékdho (v roée 
19~o). Doléonce v roeé 1944 byl~na poi'adu koncertu KoÍ:!naké fil~· 

harmonie tento p()fád a ~etana s pi"edehx'a k' ()peřc Libuěe·, eymto• 

ni.éká báseň' val.áětyndv tábor a káfltáte eeeká p:!aeň.-
~ . ·, ' - ' 

Stejně vlastenecký pořad ·měl prVý koncert po osvobozeri1. 

Byl v roce 1946·*· na pořadu byla vesměs d!la Smet~nova. (Slevnos~

rd pf.edehl."a, Moéiii i ba z o péry Libuš_e • Valdětýniiv; tábor a z ·eyJ4u 

Má vlaái: Z českých iuhd a hájá, Tábor a Biamk) ~ !l?!mto konc.ér• 
'• . .... . 

tem ee j. Mančal rozioučil, s pravidelnou dirigentskou činnost! 

a v práci oro~estru došlo k určitému oéhromeni, proto~e al za 

d.va roky· (1.948) se objevil v čele orchestru noVý dirigent~.:;:-ayi 



ěkólt ,Ladisla'V Josef. Na·. něm spočívala velká čá~.t· di.ri~rits~é 
.• . -· 

·· práeě • j én · poměrně z meně:C část i byl vystřídáváth v ··letech~ 1 · . . ~ ~ . 

1948 ,. · l95l sé óbt'}evowl u dirigentského pul tu Věclav svob()do •· 
' ' 

ředitel kOru v ko!l.:!nskdm chrámu1 . v rocě 19;7--:václav··fYI-, ved.ou.

c1:I(mochovy Městské hudby- Na sléVhostn!m.koncér~ě k jubileu 

~100 'let města Kolína dirigoval spolu. s rad • J'osetem _a V • Tyrem . . 
• .-. • . - ., J. • ' 

opět Josef' Menčál e. koncert k ManěaloVým ee~desátindul (leden 

l95é) · ř:ídil jubilant sám (Jako scilisté ~pil: val i zasl._ umělkyně . . . ' 
L~ Oérvinková a rtár • uměleč. Eduérd lisken) ·• 

, .. 

. Jako zajímavý cy.s dramaturgie orchestru ·v posledních as~ 

l5 leté<=h nutno uvést čás'té vyetupovám vynika·j!c!cm s6listll; 
ať .liž inětrumentalietd, či pěvód• PiH.hl~dňeme•l'i k ·atr~tttiv.:... 

' ' 

no.sti· koncert-o. - v době velké konkw:•ence televizních ~bra~Óvek 1 . . . ~ 

je to po~hopitelné• z uměle9kých oe~bnost:ť 1 která. s koltnsl.cym 
~ 

orchestrem 'Vy&ťoupily; jmenujeme napf. • .. světoyou pěvkyni L.: Dva-
. . . ~ 

fákovou (kolínsk~U roél~čku) • Helenu Ta'ttérmuecliowu, (o I..čer'-. . 

vinkové 1 ~. Hakenovi byla žmtnka) • houslistu Břet •. ; Novotného, 

violoncellif3ty M. Sádlá 1 F• Smetenu.-. K.: ·Novotnéhó 1 klarinetis-
~ ; ~-- . . 

tu J~ Kratochvíla• flátnietu Václave žilkU, ha_r.tenietkU Dsgmár 

Platilovou,· .klavíristu o •. Voňd.róvice (op'akovaně GriegdV' koncert, 
.) t . 

· Ciál:e Cajkovek~ho koncert při jubileu: 60 lét orchěstru) 1:) j .,_ 

V posledn:tch letech má orchestr nóv~ho diri~ertia v~ Zdeň

ku-Derěákovi1 koncertním mistru or~hestru smetanóva divadl~ 
,• t; . 

v Praze.-. ':beršák začal chodit do orch'est~u ji~· jako ínait chlf.ipéc, . . . 
ke drtiht,m houslím. B~h,em studia na kon~ervatoři se stel jedním· . . I . 

Z ve!loUc:!ch skupiny prvýéh hoúél1t i.p~:i i'dzeych zaneprázdně• 
• l,, 

\ 



. . 
. . . "' . 

n!Ch během studie i později z6etal vždy kol!nekámu .orcheetrú . . 

věrný ~'kt\vž byl pověřen dirigov~m. ~ázal poc ~~to ~tránee 

výbornti ·schopnosti. s velkym t1epěchem dirigoval v'červnú 1967 
' ; ;. 

koncert s klasicktfu repertoárem, se sóiisty ·vaclávem a Štěpánem 
t ~ ..10 L -- "" ~ • ~ 

~ilkou (flétna) aD~ Plati~ovou (harfa), Dl.ttéredorf, Citriaroes, 

Mozart,. Haydn a slavnoeltn:C ·koncert k ;o. vyroč:! naě:!. repubiilcy 
I 

( í>vofákova př-edehra Mdj domov; Smetanova aymfónick~. bááeň · Z če·s· 
. . 

kých luh'O. a háJíi, Oatrl5ilt\v melodram Balada česká).· · 
'~ . .. 

v roóe l958 doě~o ke změně názvu orchestru. u v~~o~ toho. 

!e oz~čeft.! .,l?ilharmonie" je resérvováno pro ěpičkqvé stát~ or• 

~e~_tcy• byl oréhestr přejmenován na "Kol:!nak~ ~réhestráln:í._ ~aru• 
. . 

len!" • Jako kdysi v roe~ ,i904 p~i ~čen:ť jména byl_a vzorem. sla,v-
• > 

há. ~ská :ťil~armonié, tak při hledání vhodnt§ho názvu opět byló . 

př:Í.hl~dnuto k pra~skámu vzorů; nebot "Pra~eké orchestrální sdru• . . . . - ' 

~em ••, založen~ kdysi Otakarem Ostrčilem, byio znam~mi t~ a o ěe_s-
- ' < ' • 

. . . ' 
k~ hudebn:C umění zasloužilým _tělesem; ~ravdě atn,atérskjm a.:·oběta• 

Vjm v každ'ém eměru•,· Orchestr byl zpočátku salD.óatát~ spolkem, 

a při podpoř.-e kol~nskýčh ob~anO. i veřej~ch institÚc:í dobfe z.a'jiA• 

teným~ Po róce 1948 byl p~evedén jako hUdeb~ soubor pod závodn1 

klub ROH zaměstnanců ONV ~lín,. pak pefd nově· vznikly Okresiú osvě

tový a&n •.. 

. Po vytvořen' Sdruženého závodn:!ho klubu ROH v Xoltně .b~~ · 
j· 

převeden pod tuto instituci, v ml m~l. sajiě~ěnu iil()~s~ delě:t 

práce pro ·udr~ováni dobrého jména hudebntho ~ivota. v Koi:Cně•,: 
' 

Na ~iavnostn!m koncertu I<ol!nského orohest~álriíhó sd.rú~eni 
. .. 

(KOS) . při SZK ROH I<Ol:tn, ktérý aé konai ·v pondělí 10•;~ kVětna 19.65 
.-·· 

'• I 



. ' i 
, . 

u p~:!:i.ež:itosti 6o. výročí jeho zálože'rú bylo .vyznamenáno lQ čle-
·~ ·, ' ~ iot • : ·~ :' ! .~ l • I ,. I :·j ~ •) 

nťi. čestným uznári:!m za dlouholetou činn,_ost •. YzJ:lán1 za dobrou pr·á· 
•. • } .. • • .. ~ ' ' • f ;-••• •, ,: • ' 

ei pat*!. v,š.em s:tarš:Í,m i m~adým hudebhík&i, ktéř:! se věnuj:! kla-

si.cké hudbě a s~a~í. se ~fibl~ii~- lidem hodnotné··~umění-•. Svoji ~in• 
{· I • • " ' . I "·,, !. < ' ' ' 

nof:ilt vykonávají n~jen. s láskou k hudbě, a,le. i ·a velilcymi časoVý~ . 
.. 1 ' ' ~ ~ 

mi ·n~olQ-.+ Proto mft~e být Kolín právem hr.dl na to, že má svťlj 
~ ~ ' . 

šymfonickY_ol;'cheetr š tolika dobrými a obětáV1Jni muzikanty. 
\ . 

' Filharmonie jako celek dostala od kraj'ekých org~nd . Čestně 
' . . 

. . . . ~-

uznánt: za dobrou a obě1;avou práci na poli kUl~ury• Slav~ostrú . 

koncert k to~uto 60~ ·yýročí práce orchestru ~:!di1i dva dirigen

ti; ~ed~t~l LŠU I.Sdisl.av Jose.f• ee svou -obvyklou suver~nnost! a 

dí-u~ ~irigentém byl Ueněk· Deršák1 mladý houslista_, ělért or• 

éhest~ Smetanova divadla v Praze, lťter'~ho jsme znal.i jako Vyni

~ajťc:!ho houslistu z mnoha jěhó.k6ncert~, ale v liloze. dirigenta 

jsme jej spát~:ili poprv~ a mile nás překVapiló' jeho·dirigentské 

gi:u~to 8· sympatick~ vystoupeni •• ,Je vynil,tajic!m profesionálním hu

debníkem,· OV.šém nen:! .. di._rigentém ·Z povolátú,. Kol:!n .má záee jednu 
\ ~ 

novou hudební nadějnou postavu.;' . . 

.Velmi plodná a dobrá je spolupráce s LSti v Kol!riě•~ jej:!~ 

uči ťelé i žáci ~e 1.1částn:!, prá.ce v orcheštrú a tvoři i část stálé

ho publika. 

K 50•·výroč:! vzniku československé republity.byl u~pořádán . ' 

slavnostn:C koncert společně s pěveckými sbory učiteld z Kolínska 
' ,., .. :· ' 

a Kutnohor-ka a s pěveckým 'sborem t.Wn:Cr z 'x:oetelce n/~•Iť:•.~ Tento ,, . ·• . . . ; 

siavnostn! 'konc~rt b;y:l proveden v Kcil:!ně a .reprieo'V'án v Kutné 

Hof>e .a v Ko~teici n/Č•L• .PI·i t_~to př:!lé~iiosti a~ ·tak:e Kol:!nákemu 



, 

orchestráin:tmu sdružení· doátalo· ocenění~ 'Byla to předevěím pla• 
' . 

. k~ta 5Q. vtroč! ·bs,R-, ud~lená· KNV a. beatné uznán! ~ěstNV· v .Kóli-

· ně zá. dlol.ihqletou kultu......ZU, činnost. ··i 

r roóe 1,68 se Kol:lnekt\1 órcheštrtrň:l sdřužem 'Vrac:r ke svá

mu pťiVodn!mu názvu - KOL:1NSIG( FILHABMONIE. . ~ . ' 

Při slavnoetnim koncert~ k 25• V$roč1. osvóbozerú naě:í' vlas• 

tl.•Ruc!lou árnládou se opět spojily SIDÍěén~ pěveck6 abo~ učitéld 

z Kolínska e Kutnohorska e Koi:ínskou· :f'ilharmon~ • .Koncert se ko• 
.p!'. 

nal v I(Ol!ně a v Kutn~ lwřé• Kolínská filh~rmdnie vedle doprovo-
i . . • • 

dd sud~~mých sbor~· pfaipojuje veledílo A. DVoi'ákat IX. eym:f'onii 1 . . ~ 

coi patf.:C k nejvtznamnějštm počinem v historii orohesttu. Dnes 
'· . . .. . . . . . 

p ~ • ' • • 

ji~ technicley znamenity dirigent, Zdeněk Deršák• provedl symiro• 
' ' 

nii s velkou chut~ a elánem; kťerym dovedl ati'hriotít aVdj orchestr 

k ~Jáoce čestnému výkónu. ~i opakovaném koncertu v Kutné Ho~ 
, . . I . 

KOl~nská filharmonie takto v eousednim okresním městě ddstojn~ 
' 

representovala kult~ práci v Xoltnl~ 

'V roce 1970 osia~je celý svět 2C?o iét od nérození hejvětěí•· 

ho hudebního génia, L*' v. Bééthóvena~ Kolín.ská ťilharnion.ie při

pravila pr9 naše město koncert z díla ~. ·v~ ·ae·etho~ena za ř:!zení 

dalě!ho n.ot~ho dirigente, který spolupracuje s náěím prvf!.n dir'i• 
) ' ',• 

gentem, Z'deňkem Derl!áket1l•· Jedná se v pořad! ji~·o· tf.ét~ho ředi-

tele LStr, Jaroslava Prochá'zkú; ktě'rý se stává t~adiěně dirigentem 

KoUnské ,filharmonie.· Je to opět profe~ionáln! J:iuCJ.ebn!kt ale ne• 

proťesionáln:! dirisent·. .. . 
. trelini plodn~ rbkém Kolínské filhSrm~nie je. rok i972 •. ~dy 

' ' ... l ~ 

LStJ v ICol:!ně slaV:! 40• v:/roč:.t. EW"é pds~bnosti v ~1:Cně e ~1lé se 

·· éapo~uje 4o těchto · Óelav •. Vld;yt •elrni obsalná Je spolupráce Xó-
. -, ' ' 



l:ťnskci .filharmonie a L~U v Kolíně od. samého zalo~en:f školy• Uěi• 

teiá Ško·l.y a býval:! i· pokročilí sou~~ení ·žáci· .LŠU. se ! zapojuj:! 

·jako hráci,v Kolineké· filharnionii.a-ředitelá ~koly ji~ .tradičně 
: ' ~~ ' ' 

·p~ejóbí v orchestru, jako hráči i, 'dirigent~,:_J!či:telé __ I,ŠO __ jaóu 

nejen hráči. .tohot~. orchestru, ale i s6tisty. tohoto· těl·ěá!Í. 
• ' • t ' • • \ 

' ,. . . . ' ' ' 

(Odvoláváme se na Almanaéh !JSU ke 40~ výroč:! škQ.ly, kde jsou 
. 

zdznamy o spolupráci a. fotografie)·· 

:Kolínská filharmonie má pi'es 60 akti.vn:ích členo, několik 

jtqh je čl~ny 40 i v! ce let.:•( 

Od 'roku 1974 se stává Kolíneká filharmonie eo'učás~:í Kultur.:.. 

·ního ·dómu pracuj:!cíeh v Kolíně a v pf!~t~ roce 1975 bude ela-· .. . . . . . . ~ 

vit své 70•· narozeniny ~\lprostřed~pilně tvofivt) ktat~n:! práce . 

. ~~~zi neJobětavější člegy-:ťunkcionál·e·'Kolínské filharmonie )2atF:L: 
' . 

Ing Ji~i ~areě,-,pfedeeda kF 
MUpr ~deněk Mikuleclq 

'fáeiav Famful:(k 
" 

Jan.Fore.jt_ 

Ludvík Lip·a 

V1estimil Bureli, 

~ • ! , t 

: J 

'·, 



\•. 



Datum:' D r u h v y· s t. o· u p e n 1.~ : 

6.11.~945 SlavnosW veěér k 28.vý%:. vttsa. 

16.11•1945, i'ryzna za padlé· studenty 

27~'11.1945' Pietn!. večer·-· 
. ·- . VZpOmínáme tě~h.kteM se, nevrátili 

a. 5 •. 1946, 

:.1o. 5.1946 

Koncert ze skladeb· B. -SmétaJV 

Pietn1' večeP ~-vzpom!nka na, umučeni 
pracovnikd. fy J.L. Bayer . 

.· 
Spoluúčinkujic~-80lis~~ :;. 

Beno . Blaéhut - tenor 
-.Eduard Ha.ken· - ·bas · 
V .Prokopoyá - alt' 

... 

Ludmila })vofoáková - zpěv 

Dirigent t: -

Jose:f'N!ančal 

Jose:e·saněa1 
- ' 

Jósef Mančai 

Josef' Maněal 

Josef-J,hmča1 

·Rok 1.~47 !leby:q .uskutečněn;y i'ádné akce. orchestru 

24.10•1948· Jubil.ejnt župnf koncer't. k 90.výroěf SUšen$ .sbor· PěveckfS. iupy 
založení. p~v•epolku nl)obro slav"' Pola bsk4 -~ Sm.et.anovy 

Václav SVoboda· 
lrant. l?lo~har 

. l• 2.1949 KoJ'lcert. ' 

2.4. 3.1949- Jarní., ko!lcert 

15. ;.1949 lupní ·koncert 
' · · · Pěvecké lupy ··Smetanovy 

· 1.12.1949 Koncert· ze: skl.adeb B. Smétal\V 
u pMl. 12;:. výr;• narezem · 

l:. ·3~19~~- Koncert. z t:vorby -~ ~Smeta~ 

Viktor Moučka-violoncello- Lad. Jcse:f 
~Josef ~ •housle ·Václav sVoboda · 

Pěv.sbory DObroslav a· 
. . Dobromila, 

:Pě.v~kroužek stř. ěkó}N 
· ·na Zál.ab1 

n.svo~odová - soprán 
.Slavomír Saska --' te~r 

$níšený s~r .... " 
·Pěyeeká lupy .Smetanovy 

.. 

Lad. Josef 
Váela~ Svoboda . 

t 

škol •. sbor!:: 
Al.Vil:!mo:Vslt$ 

Václ:av SVoboda., 

Lad. Jo'sé:f 

Pěv.sbor tsJ!lahc)l~ Nymburk: Lacl. Jo~f 

·M.:fsto konán:! t. 

D~vadlo Kolín 

ft•' 

ft 

• 

.... 

... , 

.. , 

' .,. 

ft-

.. 
Divadlo NJnnburk. 

('..:;., 
-~ 



~~tD,f, . ~- r u h . v y s. t Q, U: p . e: Ji i : 

15·~·. ).;1950 Koncert z. -t.vorbj' :a.. smet.~ 
~ + ~ ~· 

~9~ · _4_~_;t950 Koncert.~ staré~ české: hudby 

21. -4.1950 ., 
.. ~ • ,..;. • • .:· y 

: 5... 5 .1950· Popul.árni koncert· 
"" .::!r ~ 

.. ,.10.1950 Oslava .. a·s. l@lá(ly 
- ..(; ,, .. . - - -- ..... 

2'1'~10.1950 !)laynostn1 koncert k 5. výro~!. 
znár.odněni pr&lzyslu·· a ~: · 

~4•'1:2~1950' :Kon~t .kol.:!nsk$ch séilistd 

<M itměf~t..-...~Ícd' ':Li:té~ ~. D~i rlt:; , ,.,pO . . _ . ~"" . -so .. S . r·•· .. . .. . . ge . __ . . . 

Zd.,Vantček-tl.étna ,_ čleDi, -~· 

·ft• 

Pěvecké .. sboey . 
Dobroslav a. DobromUa· 

n.SV?bóélová- sopr.án 

JiM· Ptáčník - hOusle 

. ' 

Lád''~ Josef · 

·Laa •. Josef 
' '\. -- ' ~ -~ -~ 

Lad.. Josef 
Lád •. JOsef --

.Lad •. Josef 

Zden~k Svare st. -.klarinet Lad •. ·Josef 

;Rok 195l v; dtisledku začleňován! orchestru: do SZK se !ádný konc~rt néu8kute_čniJl· •. . ,' .. . ,. 

~26. 4.1952. Koncert tiára SvobOdov:á-Z~ová: 
· · · - a Drahóm:.IJikso~ klanr 

;18:. 6.1.952 Koncert. 
' · · · ~l!nské hudební jaJ'() 

. 27.10.1952 , Populárnt me:todié 
~ :' •· ;:. -hll, • - ~ . 

3~11;'1952. tJ 

" 

Eduard H&ken· -- bas, 
Pěvecké s!:>Ory Jlóbr~slav· a 

· · ~bromila, 

Jára: Posp:ťšil. -· zpě'V 
tlelly Gaje:r.óvá~ - zp~v. 
Sestry Sitq.ovy ~· bale.t 

.., 

l,atl.. Joeef' 
' 1'' Lad. josef 

Jo se"f· Mančal 
Václ.av SVOboda . ~ . " . 

Lad •. Josef 

·n 

MÍsto. konán1i 

SOkolovna 
Colč .Jen!kov 

Divadlo Ko1in 
'ff . Nymburk: 

sOkolovna 
Ve lim 

Divadlo. Kolin, 

Sokol.ovna: 
'Vél.im. 

Divadlo Kol:!n 

·tJ-

ft 

,.,,L 

;fť 

f'.-) 

~ 

~ 



Pa:tum;· · ~D' -~.u. n· v·-y. s·~ :~--·u,·p:-e ,~ ~ ·; Spoiy.úč~~:ťet~só~~~~é:_ ··. ~i.ge~t:. .. M:te\o kdltáni: ,. 
• •• ' . ,. I! T '• " • ' <."•' • •• • I ,-; .. ' 

. ~ . ··~ . _.. . . .. ' ~ . 

12.:, .1.195,3' . Populární· me·lo~ie' ·. 
- ~ I• <J •'1o ~. 0 -,., r • o ••' • ,. ' 0 ~ .. I ot 

,, 

16i' 2~"i953·. Vrchiicltébo ·ve·čer ·--. · .· · 
. . · ... :· . · spoluúěinkováni· ~ 

9~. 3.1953. Koncert 
.- . " .·. -... · 

.. ~ 
' 

Jára Poep:íěJ;i' .: zpěv 
Nel.~ Ga~el_'Ová ·· -~- zpěv. 
Se&tey ~h.tdovy - b~~et 

'• 
,. 

2$. 9·.1953: . ~opulárni konce.rt ·- kulturo! brigáda 
, , . _,- _ :--~ pro sdvok~.poradnu jako patronát.podnik 

~ •'r ' ~ .,.. ' ' • o !' ' ._. • •" 

i.,. a-.~. EStrády. pro: pracujÍ~ ~- vst.up zdarma 
·15.10 .• 1953 společně s MOl) .v Kol!ně 

. ..... ... .. . . . - '- . ·" 

12~10el9;.3: eo·si f'an tutte: 
· ~ ·. (~Nr- ·jsou· ženy) . 
••• • ••• t,. ,, .• ·:.'"' .... __ ... '•: ... 

12· •. ~-.~~5-4:- Konc=ert 
.. . . ~ .... 

i!ú· 1~1955:. K'Oncer.t· 
' . 

27 •. 4·.195; fopulárÍl:! 'koncer' ·vé J/4 ta~u. 
. . ' . . -

16. 1.1956. K~ncert: 

20. · 2 •. 1956 Vých<>yné:. koncerty 
pro ěko~ ~á~e!. 

.... " 

SÓlisté opery z Qstravy .a 
divčí .~bor hud.školy Ko1:C-n. 

., ,. 

.::;: 

LudDiUa .. D,Vo~ák~vá . 
Pěveck~.:sf.?ory· Dobroslav· a 

· DObromila 

mmr· o.vondróvic- "'!" klav!r 
.-.• ·- . ď . • • ... • -~ t, . 

Pěvecké,_ sbory. a .. ~ . 
uěitel ~áha z· GOttwaldova· 

·.: 

Lad. tfose~ 
·~· 

'Lad• Josef 
·' 

Lad., Jo~:t 

Lad. Joséf 

'Laci. Josef 

., 
·, 
. ~ ~ 

Divadlo Kolin 
. '· ~·-:. :.. :.. ~ : . 

tf.- _,,. 

"''. 
-Sokolovna 
S.t~ý. Kolin, 

.. 

Divadlo ·Ko1:tn 

D 

RudOlf' Vašata odpoi~a veěer· 

·r,ad., Josef. 
Dr.Jan lJrban· 

t 
• ·r . ' 

~d~,_ Josef 
Dr~- Jan1 Urban 
- I . 
Lacl •. Josef - I 

Lad •. Jo.~t;tf; 

. . 

Lad;. Jo~· 

Divadlo Kol!n 

" 
•tf. 

···u: 

tt· 

5;~át.• 

N 
.:::".. 
~ 



~tum::, »:r ~ _h. -.vY.- s .. t'. o;:_ u. p e .n:· 1~ tl 

~ 

:26'•· 3~1956: ··Slavnostní koncert 
· ·. ·· '· ·· ... ·. · k 200'. _Výr·.nar•W:.A.Mozarta' 

. Hude bm.' jaro- .1956~ .. 
2.7. -~.1956t ~ncert. ·v" př!rq!}ě. -- populárn:! pořad 

.;. . ~·.~ ... . ... ~ . . . . . .• 
16.11.1956.· ~maVn.ostm. večer c 

·. ' 100 let kol.!nské nemocnice 
:·. . 

10.12~1956· Koncert.- · 
··:- . ." ~. :. ... . ·. ·~ .. -. ~. . ... . 

"s •.. 5.1957· · Slavnostrii koncert 
, . . ... . . · k jubileu 700 le~. :Kolína· 

.. _,.. 6.1957 svátek. pěvé4. praiskéhó kra-je 
' · · k 'jub~~ú 700 let XOl:!na· 

.. s-. 9".1951 Svátek·~ p~vcd: praži:kého kr.ajer 
.;· ~- .... ~ • .j' • • ' 

28.• 4.1958- l{onc~. " · ·. · _ ~-
. ·. . ~- . . .. - spoluúěa_st. Ko1:Ínská filharmoni~ 

··. 

~ 

spolUúiinkuj:íci-sól.ist~·:: . .. . 

Břetislay · Novotn$: ·."!"'~'ho ude 
Ot~r'·''l~čfi - leant-·;roh' 

MUDr o.Vontirovic-· klavir 
u • ... ·-

~ ' 

~·;- smetana.·- •yio1oncello· 

Zdeněk· .. :J)eršák '- '!lou:sfe 

Pěvecké sbory -pr~!S1ekrsje 

A$Í'igent;· 

< 

Led •.. Josef 

Lad:. Josef 
;.1111"' 

,Lad~ •. i$ósef 

Led •... r;o~ef 

Josef Man~Sl. 
Václav Tyr
Lsa·:.. Josef 
Dr· Jan 'Q'r~an· 

])r·.Jan -Urban 

sťato ko~ání! 

OOm os.~ěty 
l{qlin_ - .. 

.Předhrád:! 

Dňm o~věty 
Kolír:r 

,,,. 

Divadl.ó· Xol:!n 
. - ·: ' 

Zimn!- stadión 
KOlin/ - · 

J?ěvecké sbory pražs.kraje Lad:·•· ·Joá~f v_ pMrodě ... · 
· l>r•Jan lh'ban: -Ko&tel.ec nlll'4.L 

:J\;_lena Španihelo.vá •· alt· 
Zdeněk Deršák-. housle: I • . . . 

~ I :. .• 

Lad:;. Josef. . . . 
" 

Ludm..Červinková -soprán 
Ed.Haken.;..ba:s, l členové NDl .. .. . · -· . - '. 
M! Váňová,~.Jeriová ~- sop~ .Josef Ma~ěai 
Pev.sbpr _;JeQ.enác~.st~._llkOly· ,. 
y Kol:!ně (sborm.L.~e~minkóVá) 

Led •. Josef 
Jo~t· M;Snčal 

Divadlo J{olín 

.",. 

... 
·,ft; 

N 
~ 

..p-



Datuia: D r u h v, y s .. t:. o u· p e n· 1 .. ·: 

ll• 5 ~1958 KonQert 
.. . •( - ~ ..., . . - ' .. 

14. 9.1958 Pěve~· festival polabsk' oblasti. 
' u př!le~itosti 100 let pěveckýCh 
. sborll Dobroslav a_Dobromila 

~!11? .• 19!;?8 Koncert 

2Q~lQ!.l959 Konce~t staré čeSké hudby 
· Hudebm mládež· 

9; 2.•1960 ·stařÍ ně~čt:! miSt~i 

22. 3~1960 Oeská modern1: hudba· 
~ 

10·. 5~19~ Ruská hudba 
.. -. ... • t '• - . 

31. 5.1960 SteM ital.ští misti'i . . ·. . , . 

7•10·•1960 Koncert: (Hudebni' mládeA)' 
Stá~:í čeští mistři - J ~L.J;)us:!k 

u.n.-1960; Kcneert 
· · u·udebm .. ml~de!-

Spoluúčinkujíc:! .. sÓlisté.: Dirigent: 

JiM ·~ratochvtl - .klarinet Václav ·~ 

Smíšen! sbor polabské obl. 

Pavel ~rm - housle 
:P,ára ~urynkóvá -ml.-klav:!r-

Sy~vie Kodetová - soprán 
.Eva. Kašparová - klavfr 

·Dr-.Jan Urban 

tad., Jo se:f 

. 
Lad., Josef 

Lad. Josef 

EVa Kašparová - klav:!r 
Smyěe.~artet Kol.filharmonie: 
Ing.B •. Novotný - housle ·· 
Ing.K~c Kareta. - ·housle· 
Fr. -Roub!ček - viol.a . 

,: Dr.Jan Urban - viol.oncelio Lad •. Jos.ef 

Květa· Karátová - klavír 

Drahóm:íra Mikáová -. klav!r 
KoUnská Sll\VČCOVé kvarteto: 
Mil'oslec .Kniiák .:. housle ·· 
Václ.Pfaevrátil - hóuslt:l 

Lad·· Josef 
I 

MUDr Mikulecký • Viola · . 
Vl. Fidrmuc ...;. vio.loncel1o Lad. Josef 

. ' . . 

Jar .• .-Staňková - klavtr 
Zdeněk Kp!ina - klavír 

REfjchovo decb.kvinteto· 
Zden~k .Deršák: - housle 

S~n~. Ma~ 

Václav Týr 

Mťsto konán! t 

Divadlo Kol:!n 

KmochdV' ostrov 
Kol1n· 

DOnl osvěty 
~olin 

Divadlo Kol:fn 

DOJil osvět.y 
Koíin 

n, 

"' 

,.", 

Divadlo Kolín 

·ff· 

~· 
_"._ 

v; 



1 D'atum:,I. . . 
D r u h vy s t o u~ p e: n· i ·: 

9 •. 3.1964 Koncert k, ~, 
. pro tenis.oddil ~koootivy Kól:.!n 

5.10.1964 Koncert 

• > 

~., 

•' ' 

6.11:.1964 Slavnostní koncer-t. 
· • : · k měsí~i přá\elatvt 

... 
10.12.1964-- Slavnostní koncer.t 

· · • v;·· rámci Roku· ·.české hudby 

I. . • • . 

16. 2.1965 Vzpomínkový veče~ 
.. na J'ósefa Mančalá· 

·;~ 

1..- _3.1965; ~bájep.{ měsiceťknil\y 

4.. 3'~1965: Konct?rt __ k ]f D•. ž 

' .. 

(~); 

, 19. ;'.1965' · Slavnoa.tn:L· konce" 
·ke '20 •. výročí o s,yobozem 

. . ' . . . ~· 

.,.... ,. 

.16.11.1965" SlaVná dfla ~mant.ieká. hudby 

·spoluúčinkujieí~só!istá:. 

?řetrwsl čern!k'·:- klaJ."inet 
Zdeněk Deršák ·• housle 
Pli\V~l Nyko·dini, -~ bas 

Eva Kašpax'ová -· klavtr 
Jiř1.Jílek -·klavir 

Zdeněk :be:r!ák -·housle. 
Pavel:' ~kod~ ·- -bas(· 

Zdeněk Deršák· 
Věra He:t'ková 
Eva Jeriová 
v •. Kopeck;V 

- housle· 
-· zpěv 
- -zpěv1 

-·zpěv 

Dir~~ri~:, 

Lad. Jos.eř 

Lad·., Josef 

Lad. Josef 
·' . 

Laď;.. Josef 
.DO br .Jarol:!nek 

M:íato konán:!i 

D:0m ·OSVěty 
Kolín · 

fl i. 

Klub pracu~-. 
PeěJq 

· Pavel Nykod;ým. - zpěv Václa1! .. Kl:!ína S~ Xol:!n 

V.He:f'ková·,. Je:t"ioVá,. Válová,. 
Nykodým, Váňová~ Skřivan-zpěv 
·Jiř:í Jílek · - ldav.ir ~d. Josef 
Václ.Procház~a - _klav.dop~• ·· · 

.: Kvarte:t.o LSu: .. Jo se:ť .• Klinotová,. 
~ .. · Kukal ,Fidrmué· . . . 
Uči~.sbor· Ko~:ínska:" sborm·., Václav Klíma 

I , ., 

Věra Hefková 
Old~·•Skřivan 
Marie Váňová 
Pavel Nykod~ 

~- _zp~v 
.•:zpěv· 
- zpěv 
-zpě'Y - fo 

M~ o •. vondrcivic ... klav1r 

' 

(' 

La(}·. Jos~f 
t.' 

Lad •.. Josef: 

.; 
])ivadlo Kol.ín 

Sokolovna 
Velký Osek 

Divadlo.~Un-

Jar •.. Bednář - fág(it' Laéi:. Jose~· . " 
. Zdé~ěk Deršák SZK: l{ol:!n 

N 
...::..... 

-\-( 



Datum: D r· u h ~: y :s t. o: u· p>e··n. 1.·! :' SpoluúČinklij:l~í-solistě::: :Di~igen_t:· M!stQ. konán:!: . : .• . ~ . _.. . ... . 

ll .. ·· .. J.;L96~l Koncert.' . . ;t• 
K Pii 

' r, , 

21.- 4.i966' 'xo:hcért 
~ · .. --- · ·.,: -. ..- <Len'inllv·večf)rl· 

·~~ ·~~ ' ' 

: . 1 '. 
r. •• 

2. 5.1966 Konctlrt . . 
· · · ~ro-, ~yanáct~létou školu Kolin 

" ' ' 

27. 5~196~ Koncert K. l? H. 

' < 

?.12.1966 Koncert K. PH 

t... .._, .• 

4 •. 3-.196.7 Koncert 
.; . 1 

20. 4.1967 Koncert, _ 
· ·· - · ~· u p~fl •. ·97. n~e. v. I •... Lenina 

. ~ ~ 

21. 5.1967 St~edočeský f'esti'Wll: 
sborováho zpěvu 

~· 6it~9~7'' Opem! večéP KP H 

Učit.pěv ~· sbor Koltn·ska·· 
V ácl:av Buchar -· klav!v· . . ' ' . 

.. 

Učit·.p~·~sbor KQ1~nska 
l?aveJ. Nykodým·-·zpěv 

·· Eva Jeriová - spěv 
Václav Bucruw- k1avíP 

.. . 
Eva· ·Je1•iová -- zpě1( 
Václav Buchar - klavír: 
a pqslucbaěi ~lliěř:í~ské 
konzervatoře:-· St •. Josef' a 
Milan Andrýse.k.-. ·kl:arinet 
:klJlv.dopr.prof'.VI •. :~lek· 

Ludm. Dvořáková - zpěv . ' 

-. 

·Zdeněk· n·er§ák Divadlo Kolín 
J,osef Proch.~~' · · 

Zdeněk. ·neršák · · .. 
··• . 

-Václav Kl1ma 
Ant .•. Vo :;;eeký 

Zdeněk De:t•iák 

Rudolf Vašata 
Lacl. Jo t;;Je:t 

tt: 

'I 

ft, 

.- . 

K. Novot.ný - .violoncel.lo . 
- Zdeněk Derěák - .housle. Lad~, Josef· ft 

. . ~ . .. ~ . . 

' 

: Uěit.pěv.,sbor ~- K~, Hory 
.Lad •.. Burger.· - angl .• roh , 
Dag • .- Huk,alová -.ldav.dópr •. 

.Smíš.pěv •. sbor-z .K •. , Hory 

Festi.valo"VY· :smí~ený sbor' 

~ 

H.'e Tat.termusChová - soprán· 

Zťfeněk Deršák szg· Kol.ín, 
J()se:t:PJ:;oc:~ázka . -. 

Zdeněk :D~ršák !ylovo diváci'.: 
Joa. ProCházka Kutná Hora ,. 
. ' . . t 
L.- Vojta· 
·A11t .• Vep~ek 
J .;Havl.í ček: 
Jos'.~ocházke 
Lad~ •.. Josef' · 

PMr.d.ivadlO:. 
Konopiit~ 

Zdeněk Deriiák· DivadlD Kól1n~ .. ' ' .. ; . . . . 
N 
.:::,., 
~ 



' 9. "i • ·' . . . . . . ·.~ ; ~ \ < .· \ '. 
D,átum:· D' r· u h ·;,. y s t o. u.·p e n í. ·:· Spoluúč'inkuj:ť~í~lis:té:' Diz-i~nt~ , ; ~ :Misto konántr 

~ ~ . 

' . ·.' - .. -' : i.: . ~ >~ ··~<< . 
· 27·.J.l·•l967 Koncert k :6o. naP· Lad. Josefa Stan-.: Jose:ť · ~- .hCusle· Lad.- Josef , \ SZK Kolín 

·- - - . •• • " '1. .:.. •.• ·'\;'\_ -" ~ 

1~ 4·.1968 Kon~t. tliří Váca:.: - hoboj ZdE!~ě~ perliák. · ,:\.\~\." 
27. 5.-1968. ·Koncert ·.KP H 

24·.1o·.'l968 ·Konce-rt k 50.- močí eSSR 

Dagnier.Platiiová- harfa 
Váelav'žilka • fl.étna 
Štěpán ~ilka - flétna 

Učit .pa'v •. ~bo~ Kutná Hqra 

' \. ~ _, '\\ 
. .. '· ~ \. . 

'\ ~ \' " i . - ' .. .• 

;··Divl:ialb' "'Kolín 
:" 'I'. ''-:\,. 

~deněk'Derz\a 

~ 

" : Kol.:ínská 
P~v .sbor Lumír ~telec' 

Václav Klima
Zdeněk Deriák 
Jos~.Proeházka io _st.éle:e n/C,.~ 

30.-10.1968 "' tt 

")r.l.Oi.Í9ó,.S Ko~cert. k 50•- vjroč1 Osa. Uěit.pěv.shorKutná' Hora 
., · Kolinska 

10. 3.1~9 Popttlární koncert 

21•,' 4·•1969 KOncert. u· př:í:težitosti 99 •. nar. 
V~ :I'. Lenina, (kulturní pořa~} 

10.? · 6.1969· Koncer~ . . Eva ~šparová - klayir 
· u p~!::t~Jlt~sti 5.0 ~et: TESLY' KQ11n 

·9•·12~Í969 .Koncert Dana eerniková ;_ ho~sl&. ,, . • . . " . tl 

ft• 

a Ant •. Voseciq: · Di_vádlo Kolín· 

Váelev Klíma-
Zdeněk D&ršák Tylovo divacl •. 
ifose:t Procházka' K., Hora 

., 

Zdeně.k De~šák. SZK Kólln 

.t 
V .Fam:tulik· . ' l 
Václav ~ 
Zdenak Deršák 

. v. ~1ik 
Vác:t.av rcyr .. . 
Zd~něk·· J?e~šák 

tt 

·tt 

.... 

Alexandr" Erml - v:Í.o1onee~l.o jar:.Procházka 
'• ,. . .. 

·' ·tt; 6 •.. 4.197() .Koncert. 

21. ~4!tl97G $la.vnostn! akademie 
. . k. 70•- 'Výrfi; ~FK Kol!D 

ft Zdeněk Deršák . .· 
Jar.Próchá.zka Divadl.o KDltn· 

~ 

1'5 



tum: D; r u h "' y s :t. ~o u p .. e: n ! : , 

·2.12.1:960 Koncert .··· , ....... ,, ..... 

7. 1.1~1 ·Koncer't 
•·' 

;, •. "·4:~1961 Koncél"t. •· 
. 

9.: 6..1962 Koncert 
.~ 

.11.1962": .Sl~avnostní koncert. 
' .~ ··· ]~e ·30 •. vYr.oě.í založeni hudebn1 

školy v Kól.íně 
.;· ,· 

8 •. J.i96)ť Koncert k MD! 

~a.:· 5:.1963: ·Koncert 

LO. ~6.1963. Populár.m koncer.t. 

L8.11.1963' Popul.ární koncert, 

10'.12.,1963 Koncert 

. ~. 

tg-. __ 2.1964, Koncert; 
" • -~ " - o . 

·-

·SpoluúčinkQjíc:t-,sóii~tá : .. . . . . ·~. . . 

Zdeněk DerA'ák • housle 

Ivana• Milt<>Tá .;: alt 
členka ND· Praha' 

Václav Žilka; .- flétna 

EdUard liBken c.. bes: 
člen ND P~aha ·· 

Pave:t SOrm -housle· 
V.Nouzovsk$-bas •. č~en slov.lfl): 
Ka~l Novo.tný -·violoncello· 
.fiarie .Knotková- klav!r 
Jos.'4>. Mančál _. klav. dopr., 

Přell\Yai nernik - klarinet 
Zdeněk .Der§ák - housle-

Jiři Jílek~ - klavir . 
Bohumil. Med - lesm roh 
zaeněk Deriák;.. housle. 

·Přemysl: ~ernik - .klarinet 
Zdenek Deršák. - housle 
:Pavel Nykodým - bas· 

' . 
Zdeněk Deršák. . ~,:housle 

Ká~l 'Novotny:...violon~llo 
Otakar Tvrdy ~klavi~· · 

Zdeněk Deršák- housle 
Přenwsl · Oern!k~ klarine~ 
~., Uykodým - bas 

Dirigent;: 

Václa'! ·2yr· 

... - -~ 

Václ!W·~ 

Jiřf:Kout' 

Lad." Josef 

~ --~ 

Led.,_ ~Josef_ 

Lad' •.. Josef 

"'. 

Lacl'., .Josef 
~ . -t 

~ 

' Lad •. Josef 
\ . 

~a. •. Jos~ 

Lad. Josef. .. . 1 

Lad. Josef. 

.Mi sto konání_:: 
...,_.. ....... 

·;:O:· 

SOkolovna 
Ceský .Brod:- · · .. ·· 

·' _;;"r nam. osV-ěty 
Kbl!n· 

"" 
-o· 

"· 
,;•~ 

Divadlo. Kolín .. 
~ -

DOm· ·osvěty 
Kolin-

er. 

Sok01ovna 
Vel.ki Osek· 

"' 
Kol.:!n 

D&l osvěty· 

Na stfelnici 
·v Koufoimi 

('..> 

~ 

'• 



;D~:tum:, D:r.u h vystoupe~i: 
. " 

,~. 5.1970 ~neert,. 

·6 5 1970 
' ... • .-".• ,, 

Hudební pořad p~i slavnostním 
zaeedán.f -· M~NV· - ·udílení cen a
vyznamenání- u p~fiežitosti- 25 •. 
výročí osvobozeni- · 

v 

Spolllličinkujíci~sóliet4: 

Alex.. Erml - violoncello 

a. 6.1970~ Slavnostn:f koncert. k 25 •. :výr.•. ČSS!l Učit.pěv.s~or v· ·g .. Hoře 
· · · . " . kol!náka-· 

ll. .• 6~1970 Koncert ,. 

7•12.1970 Konee~t. z Beethovenových děl 

15.12,·.1970: tf· 

15. '3•1971 Ze světa · opere.t . 
~ ,. ~ .. 

··~-a. 4'.1971 u-

2~; •. ;.1971 Hudba· ·na _starýcb _zámeícb. K .PB: 

~· ;~-.19'n .. 
3~· ~.1972 KOncer~ KPH 

ft 

Učit.pěv.sbor ·z. K •. Hory: 
Pavel. Syoboda - klav~· .-

" 
Věra Macků ..... zpě·v 
Ja~.Deršák - zpěv. 

st• 

Václav Žilka. -· flétna· 
Bl.Řeřfchová - flétna· 

"'· 
-~ 

Vl~- Ceriaák - housle 
Pavel Svoboda - klav:!r 

Dirigent_: M:ťsto.konáníi ----------------------· 
-Zdeněk Deršák Lidový dOm 
Jar:.Procházka .. eeský .Brod 

~. . ~ 

Z"deněk Deriiák: 
Jar.l?rocházka 

Zd~něk Derěák 
Joa • .Pro.cházká. 
· Václáy Klíma 

;c, ··tt··· 

Jar ~Procházka,. 
Jos.Proeházka 

SZK' Ko~n 

u 

.../'~ 

DOm piontrd:·:· 
Kut.ná Hora 

Lidový . O:t'im: 
~esk$ Brod 

Jar.Procházka, Divad1o ·Kolín . . . .-. . ~ 

Zdeněk De.ršák. SZK Kolín: 

Zdeaěk. D~ršák 

Zdeněk D.eZ-šák 
Jar.Proch'ázkBJ 

ft 

Vys.šk.zeměd. 
Kost.elee;n/0.1. 
- . I, -

Divadlo Kol.!n 

NádVQř:l hradu 
Cee.St~rnberk 

Jar.Procházkai Divadlo Irolín 

3:.9• ., .• 19?2 .. Koncert ,. KP R Otakar Tvrdj -lesní rOh· , . . 
zvan Doksansiq - klarinet. Zdeněk Deršák ... 
~. Cechal.-l.roh,S:.Brázda-fagot 

N 
r-::> 
~ 

..,· 



l'J~~um:, · D .r.u· h. v. y_ s. t. o .u' p·~ e: n. 1:. :· Spolllúčinkujicí :..sólisté:' Dirigent:·. 

21 ~lo~i 972. l.OO let .. gymnasia v ~U ně 
. ~ ~ : ' 

24.10.1972 Koncert 
· · · · · pro čes~ st. spořitelnu 

11.12'.1972 Koncert 
' 

"..'\ 
<' 

27'•· 2.1973 Koncert 

J 

. , 

2•. 5.á97J ·Koncert 

JO.iO.l973 Koncert · 
pro Čes., . st. epoři telnu 

16'.11.1.97 3 ·n 

29. ·4-.1974.. Koncert/ 
I 0 ·~ I '" o • 

1)'.11.1974 Koncert 
• • > 

Stan.Součko-v:á - zpěv· 
Ja~·· Souček - zpěv 
Eva Kašparová·- klavír 

_Lad .• r :Josef' · 

zélel'lěk D~r§ák 

KP H Karel Novotný-.;.violoncello 
·.Kl-.Z~nková st.klavír: Zdeněk· Deršák 
Dana·:čěrriíkov~ housle Ladisl. Josef' 

K' P H -Jiří' Ptáčník -' housle 
Zd.. Hradilová - klavír 
Eva Štrupoyá - kláyir: 

KPH 

(o:; 

K~ PH 

KPH 

Jar .Procházka -· hous.le:. 
Ol.gá. ·· IO.inotová-· liousl.e . . . 

' L. ~e jková · -_ ~ housle 
L; Dvořáková . .~ -zpěv, . ..... . 

St. Součková - zpěv 
Jar •. Souček - zpěv 

"" 

Shiz~ka ... I9hikawa· -:- h,ousle 

Pavel Svoboda .-klav:í'r 

't 

•' 

Zdeněk Deršák 
. ·~ ( . - . . 

Zderiěk Der~ák 
Ro.4olf: Vaš·ate 

Zd~něk Deršák 

n. ! 

Zdeněk Deršák 
Jar;.Procházka 

t. ... • 

' 
... Ja:r.~Pro'Cházk:a, 

r 

".. 

· Mi sto konání t 

Divadlo Kol:Ín 

ft 

"' 

U', 

·ft;, 

... 
.Lidoyý 9iim 
Česlcy .Brod' 

Divadlo Kol:!n 
' . 

n 

~ 
N 
~· 



V roce 1963 se aeělo v malém šálkU kolínáké kni~o~ aei 

la člen\\ Kol:!neké filharmonie a řeklo si, Jle IJliino svou č,lrinoet 

v tomto kol1nSkém orchestru steré trádice (zeioienéhO v roce 

l905), se budou scházet pravidelně ~éiitěunaVic_ a .. pěstova,, hud• 
;;, ~ • ~ I 

bu etarých.mistrd v malém komorn!a orchestru ,bez' dirigěnta. 

~e třeba f!ci, le i z .i"'ěd profeeionállúch hudebn1kd vznikla 

V tdto době (a vzniká jeětě dále) !Lada oběObn$~h kotnorn!óh edru-

. ·~ent, a-E ji~ za vedení dirigentské osobnosti, ai bea· d~igenta. 

A tak"se na pódiu kol.1nské knihoVb_y óbjevil. te~to ~~Vý hudebn! 

soubor, nikoliv e ambic:! Vy"etupovári1 ve velkých .sálech pro vel

mi ,četné obecenstvo, nýbri á touhoú. po áoeaient co nejvyši1 
,· i - .--· • 

drov.ně v provozován! hudby komo~, táto hUdby ryzí á nějčiét-

1:!; byt by jl! Jl8sioueha~ jen hrstka poalucha~a. záto věait p~· 
. . 

Ooilegi\im mue~óúm eoliriénsé nevystupovalo často. bylo v&lak 

vedeno enahoŮ; aby v ka!dám svém pofadu pfinosl.o něco. ~ove:ibo 

z něp~ebérné eíudniee atar~ hudby miětrd naěi.ch i světoVý~. 

' . 

u p~!le~itosti ·12. KmoChova· Kólíne byla k:omorrdmu orcheét• 

ru Qoilésium musiewn colinense, k jeho děšetileté .ainnoati; 

udělena Cena Dlě sta Kól:Cna a a irult,uru. 
. -.~ 

~akladateieín Ooilegia byl MtiDr Zdeněk Mikul.eékf; v. té do-
. 

bě pi\edeéda Ko11nsicé fil.Mrm6nie• Jé vel.mi oběta~ órgeniaáto.ii. 
. " 

rem 'V'&ech akc1. tohoto souboru1 autorem večera i brál!em viol.ié• 

tou. Pro vystoupen:! souboru pf-ipréiwjé ~klad o :tll'aeych suto

réch• Vyhledává notoVý ~tériál.• upre\1\ljé i pomáhá s rozépi$o• _ 

ván1m partd; védle p:t., ó. ~nčalové, která ve $~Ch €31 iLet;ech 



z z'(__ 

4.. C O L L E G l: U ·M M U S i: O U M C O :L t N E N S E 

XOMOW áDRU2ENf P:AI OI<BESN:f LIDOW KNIHOVN! V KOLtd 
- • . • . ·' . • .•• c .... . i ·~ ~ - ·. . . ; . . ' . . 

uměleckd vedouct~ Olga Xlinotová 



,, .9Jl Íf 

• b 

óbětavě a neziětn~ ro~epiauje notovt materiál ze sympa~it a 

z láek;y k hudbě •. 

a. 

~zkd je spolupráce tohoto soubOru e. I..ŠU v KQ~íně. e ucite• 

J.d· LSU Jsou člerw tohOto těieea, umělecká vedouó:l souboru je · · - .. __ .. ... ... -

záetup~ně ředitele LSU, Olga ta.inotová., .. l?ouzé 4 členov~ nejsou 

spja~i e LŠU ·v Kol:Cně. óetatni členové jsou bývaljmi -~~- ěkol7• 

Odvoiá'ttárne se na Almainaoh LSu, kde jsou zlázmám.y a fotOSl'e-. ' 

Q ó t L E a I. U !li M U S I ťr tJ M Q o L I N E N S E. 

44drem souboru je smwěeov' nástródov~ ě1o~en1• 
' . 

Óbeazentá 

I~ hs)uele s o;t.ga Klinotow 
Otto·Pluhéf 
:tng Lubom uuka·. 
Miloslav Knilák 
Pavla Ry~anovd 

~!UDl' Zcléněk: MikuJ.eclQ1 
~Jan fore~t 
It1g Vladitxdr Koni3el 
Jar-oslav Špinka 

kontrabas& JUnt Jan Urban 

.. 

J.e·sn! · l"Obi Josef SVatóŠ 

.' 

Václav Převrátil 
• > • • •• 

Ludy:fkLipě 

Josef _Skop 
Ka:reJ. rtovotnt 

vio:Loncel1ó1 
VJ,astimi~ $uzitlA 
.1arottlir Pi telka 
Milan Vesel$ 

t1iř1 SÍtubl'a 

Milan Staňko 



., 

' I 

' .. ' . ·' 

~ 

w 
= 

.r4 
<~; ·.l, 

. ' 

·.H 

'~ . "J ~1' 

o· 
·b 

~ 
rJ ... 
tl) 

::::; 

<1: 
J' fi"4' 

~ 
14 
~ 

~ 

o 
ti 

ř!-4 rn· 
·'O 
.~ 

.s'' 
tl 
E-:f' 

I 

.. 

zzr 



-: 

.. 
Datum:· D r u h · v y s.., t o u· p e n· ·1: :. Spolu11č~~ující. ,- sc$Iis'té;i lií~:Jto kon~: 

29.10.1964" 200 •. večer OLlt ke 400'•, V$ročí 
· dramatika Shake~peáre · 

) 

11~12 .196.4' Předváno~Ir! koncert 

15 •. 4.1964 Jarn1 koncert. 

19. 5.196~: Večér sta!é hudby 

2.1.10.1965 Světové kUl~u:rní · výroči .. 100 let 
· , ·ocl narozeni· :Qante Al.ighi~ri . . . 

;:.12.1965~ I. -neděl.nf podvečer s hudbo~: mezi 
obrazy 

16. 1.1966" z:c·., nedělní. podvečer .s, hudbou m~zi 
obrazy 

1. 4·.1966 "Jarní koncert - . - .. ,. 

19. ;.1966 Hudba r1 •. a 18. století· - ~ . . 

.; 

Krou~ek ptátei českého jazyka uměn:f · 
při 0~,:· vede pro:r •.. K.. Mrz1lek 

Ludmila Ježová.- h~boj . 

Éva' Brabcová· -· housle: 
D:rahomíra Mikeová - .klá~r' 

Olga.Klinotová.- housle 
Jarm.Werchol.ová-houale 
Eva Brabcová - housle· 
Jiř:f Skubra - fl~tna 
Vlast. BUre! - ·vio:toncello 

KPP- OLK; 
spolullčast 

Eva Brabcová 
Jiř:í .Skuhra 
. Frant.. Zloch~ 

-housle 
..... fi~tna 
- slovok obrazňm 

~ .~ 

Eva Brabco.vá - housle 
F.rant. Zloch • slova. k obrazt\m. 

XPP- OLK 
SÓla: . -. 
Eva Brabcová' ·~. housle 
Olga Kli.nOtová -, housle: ~ 
Vlastimil Bureš- violoncellO 
Jiří :SkUhra: ·· - n~;tna· ,. 
Eva Brabcová - housle 
Olga. la.iriotová -housle 
Jarm.wercholová- housle 
Vlast. Bureš -violoncello 
Jiř:f Skuhra. -· n~tna 

. '). 
~* ! 

.oLK Kolín 

ft. 

·ft. 

Kutná Hora. 
renesanční s:íň 
muzea na, Hrádku 

OLK Kalin 

obrazárna-muzea 
Kolin . 

.. 

OLK X'ol:ln 

Kutná· Hora 
muzeum na' .HrádkU 

\'J 
<'V 
~ 



.Datum: _D· r u h. · v· y· s. t o u p e n .i : 
.... :-

2~. 9. '196~\ -LiterárnÍ. ~ečer z poe~ie .. Seife~a 
~; :: 

15.12:.1%6 Hudba k pi"édvánočni poho.dě 

. ·' 

•. ;:1' 

"1~.12.19.66. Hudba: starých vánoc 

22. 2.1967 Pravěk Kolínska-
'' 

11;16.19~7-· ''Rústcy ba.let. 

14.11.1967 Večer k vtiSR. - dovolená na. Litvě 
........ .. -... ... . - ·~ .... . ' 

1,:12t;l%7. :l>fedvano.ěn:ť koncert 

1. 2.1968· Koncert. ·z děl mistrá barokní a 
· ki;asické hudby -

. -~ .... - -
2; ... 3.1969. Večer staré hudby 

Spoluúěinkuj:!cí - sÓ1is~~: 
~' I ' • 

KPP·- ·OLK. 
spoluú_č~st_ 

Olga Tollarová - zpěv 
·Eva Brabcová·-- ·- lióus1e 

Olga Klinotová - housle 
Jarm. Werchol.ová-· hOusle 
Ing ~"-boš · Huka - yiola _. , 
Jifí Skuhra - :f1étna 
Jifina Chl:umská. '!""' recitace 

. " 

ffi>Olw.iěast _ ··. . . . 
tlvodn! .. slovo:· J•KoJTanda·,předseda škol. 
a kult.komisé SKlfV 
Dr z. Váňa- vědecký pracovník AU eSAv: 
KPP· .- OLK. 
spoluúčast 

KPP -·oLK --
.bes~da, Ing z •. ·!i111ek 
spolwčast 

---
~enové Městského· diva-dla v -Kolíně. 
H~lena Malehová•\ ~i~:f. aro,.' _ 
solo: Jarmila, Wercho~ová - hous1e· 

Jiří Skuhra · .• .. -flétna 
JiM Váca, / -hOboj 
Vlastimil Bureš. - violoncello· 

Ja11a H~jná· 
-Jif.í.~ Skuhra 

- zpěv 
• flétna 

·Místo koruin!t 
' .· .· 

Ol& .Kolín· .... ) ' . 
' . -

'tf 

Kutná- Hora •- . · .. 
muzeum na• 'Hrádku 

·Dvořákovo mtizéum 
Kolín 

OLK Kolín-

tt. 

ft, 

.Kutná· Hora 
muz_etmi na Hrádku 

, eLK Kol:!n. 

N 
N 

·4-f 



Datum:: n r·u.-h ~-~·s t·o ~-P e-~ í t SpoluučinkuJíc:f - .sólisté.': ... 

29~- '5.1%9. MOz~t v: Px'az~- ... verše Seif'ert$,. KP.P.·• OLK 
·spolutičinkován:C 

'2~•~0'~1969 ·Hodinka. stJlré-~hudby .pro ·pracovn:íky ... . .. . .. . . . _. 
muzej~ O~ga·:Tóllarová-- zpěv _ 

27~11:.1969 ~morn_! k~ncert. \ 

16.12.1969 P~dvánočni konce%'\ 
' . ·jl". ' . ~ . . . . . 

"' 
26.12.1970· ~áte~ní _hudebn:C podvečer 

. . 

. .. . . -
· Olga.·· ~ollaróvá· • zpěv. ___ 
Jiř:f Skuhra .· · ·;. · flétntli 
Tomaš Najb!~. -:kytara 

. . . . . ' 

Ol.ga·TollaroVá --zpěv 
-Jiří Skubl"a .-. .. flétna 
!fomáš Najbr.t· - lqtara 
yá~očm_~oezie -.KPP- OLK 

-KPP- OLK 
MUDr-Zd~riěk Kubánek -· zpěv. 
Jiř:!·skubra · -·flétna-

14él2-.1971 ·· Q'měleckou :vedoúc1 C~lleg.i.a se stává Olga ICL~tóvá:, zási;;. řed •.. LS,u 

fředvánočn:( koncert 

- ' 
23. 5·.1972· 'lnt.ernátm· ško1ení pracovníldi ONV 

., • ,, v; KOlíně : · · · · 

22.10.1972 Hudba italSkých a. našich miatrň 
17. a- Ia.·atolet:! 

verše F•. }lalase předliesl:y lálqně· 
. LŠU -L.Buréšová,č J •. Brtková 
spoluúčast. · 

--. 
PI-avěk: Kolínska 
Špoluúěast ·· 

. . 

Jiřf Skuhr.a .. • _flétna. 
M •. Stano; - t'létne· . 
!4. :Veselý' - viol,oncello 
.:rana. Bro!áková -..zpěv. 
Karel. KUkal · -.klarinet.. viOla 
Skuhrová · -- housle· 

' Klinótová - housle:· 
Ve1enovská • klarlr 

r'. 

Místo konáni: 

OLl{ ICol:Cn-
.... 

Kutná Hora. 
-muz~un1 na Hrádku 

přednášková síň 
muzea na Hrádku 
Kutná Hora 

OLK Kolín. 

tt· 

ft 

.Jevaey - OLK 

.KP B 
divadlo Kol!n 
vjroě:f. .. LšU 

N 
N 
'\:,. 



J)atum: D·~ .u:.h .vy s .to .u.p e .. n :f .: 
• .... J • • • • -" 

26.12'.1972 Svá:t$čn1 hudební pociveěer 
4·~ 

20." 2.1973 Collegium· musicum eol~nense. 

,. 

Spóluúl!inku_j:í_c~- -~ :so~·i..sté~ 

stan. · Hlaváčova - klav!r· 
.LudmUa Jelová ~.hobo-j, 
_dJrige?~: Bf3di'ieh __ Blažek 

. ~ •.. J.l973. 100 let .OLK. Kolín !CPP~OLK. Soňa. Antošová 
. ólga Tollarová . ..;.· zpěv: 

.. 
' ,• ' .... ' ~-

Laděna · Mrzénová - spěV,; 
Olga KJ.in:otóvá - housle· 
EVa Skuhravá" · .-.... ho.uale . - . ~ . . . ' 

24·. 4.1971· 'Varhanm koncert ~nká ·. Polákoy~ - vai-h~ 
J~. Pol'ák. . : ·. -...; várhSJ:w .· 
dirigent· crar~Procb~z~~ ·fed •. LSu 

14•· 6·•197 3 Konce~ť ~ilesiai k.· l·ivotíi:cm_u· jubileu -
· · 60 let Dr Zdeňka. l.tikuleekého ~- · 

zakledatel.e; 'souboru 

~o·.-~2•191-3 Večer .k.lO•. v:Jroč:f áiimo~i Col.l.egie .. zuzana'·Rdž:ičkolřá - cbtbaló 
··dirigent: -Zde~k ~z-:ě~ . 

28. 2.1974 Koncert. k Roku česká· hU;~by 

~Zll~l974 Večer. sta~ cli -mistrll 

,, . "' 

3.12.1974· ~oncert Z·děl naM. ruská• a 
~ětové hudby 

. ' 

Olga, Tollarová -· zpěv· 
Jiř:í Sktihra, :- :f'létna. 
Jaromír Pitelka. •· zobcová hátna· 
:JUDr J~; Urban' - zobeová fiét.na 
Oiga Kliíiotová. _··.-- :hC'i'l~sl:e: · · 
Václav ~evrátU•·housle 
Vlastimil Búreš -;·v-ioloncello 
Ji~í Po:tálc · -- :klavtr · 

O· 

Bi sto kOI1án1.:. ~. 

OLK Kol.!n 
lt. P H ...... 
divadl.o· Kol1n 

" ČÍ LŠtÍ'. varo. .. ... . 

OUC Xol!n 

KPH 
divadlo 1tol1n 
~-č1. ·LSti 

'• 

OJJC Irclíl'i. 

.K.PR 
- di vadl.o Kolú1 

. " očí ·I.Su ~ ·~ . 
OLt( Kolin. 

4. 

Kutná Hora 
muzeum. na· Hrádku. 

OLK Xo11D' N 
N 
-D 



..,, . . ,. -, .- ., ... . ' ".... . . •: . . 
_Datum:. D r u· h. -.v y. _s. t o u p e n í :: . Spoluúěi.nkuj~_e:.f --~ aoiisté:' · 

..... .... -, ~ . ' . . . . . 

'-. 

14'.1.~.~974 Na:' tomto .. večeru byly řed~telem OLK .v Kolině· _p~edány miniat~- C:eey-
-_ ., , '·· města Kolína v~~ člerrom souboru s poděko.váním za doeavadn:í práci.-, 

,._, ' ,. ~ . 

~ 

.14·• ~.1974 · Udělen:! Ceny -města Kolína: za. ku1turn:í činnost II.é siupně·., 
•• -. o;, ... • • ,. • 

~ 

.~známka:· D()klady;· cá::rte9ně v programech- a záznamy v kronice....-
., -1 ·- . r • " • 

,• 

t·:. 

. . 

1 
. ' 

.r 

W.dst.o konáni :. 

OLK Kolín 

X:ol:tn· ·radnice · 
obfaadri1 síň · 
u- p~fležitoati: · 
KmOcho:va KoUna 

~-

N 
L~ 
o 



Datum: ,· . 
nr·uh_ vyst:oupe-ní :· Spoltiúčink:uj!cí - sóiisté': . 

t' 

• ].4. 6 .• 1974' Udělení Ceny města Kolína- za kul.turni činnost II •. stupně. 

; 14.12.1974 Na tomto večeru· byl;y. ~ed;itelen 0LK v Kolíně předány minl:sturíú Ceey 
.města Kolina v~em· člendm souboru s poděkování-m za dose.vad.n.ť práci •. 

~ 

. 
~ 

• I 

'oznámks: Doklady částeěně v progr~cn a zázn~ ·v kronice. 

\t 

~~ .... 

Místo konáni:' 

Kol!n, 'radlJicé· 
ol*adn:C sin · 
u př~le~itosti· . 
Kmocho,-a Kolína 

' 

OL!{ Kolín 

.,, 

{')· 
~~ 
~ 


	003-060-Sec0001
	003-060-Sec0002
	003-060-Sec0003
	003-060-Sec0004
	003-060-Sec0005
	003-060-Sec0006
	003-060-Sec0007
	003-060-Sec0008
	003-060-Sec0009
	003-060-Sec0010
	003-060-Sec0011
	003-060-Sec0012
	003-060-Sec0013
	003-060-Sec0014
	003-060-Sec0015
	003-060-Sec0016
	003-060-Sec0017
	003-060-Sec0018
	003-060-Sec0019
	003-060-Sec0020
	003-060-Sec0021
	003-060-Sec0022
	003-060-Sec0023
	003-060-Sec0024
	003-060-Sec0025
	003-060-Sec0026
	003-060-Sec0027
	003-060-Sec0028
	003-060-Sec0029
	003-060-Sec0030
	003-060-Sec0031
	003-060-Sec0032
	003-060-Sec0033
	003-060-Sec0034
	003-060-Sec0035
	003-060-Sec0036
	003-060-Sec0037
	003-060-Sec0038
	003-060-Sec0039
	003-060-Sec0040
	003-060-Sec0041
	003-060-Sec0042
	003-060-Sec0043
	003-060-Sec0044
	003-060-Sec0045
	003-060-Sec0046
	003-060-Sec0047
	003-060-Sec0048
	003-060-Sec0049
	003-060-Sec0050
	003-060-Sec0051
	003-060-Sec0052
	003-060-Sec0053
	003-060-Sec0054
	003-060-Sec0055
	003-060-Sec0056
	003-060-Sec0057
	003-060-Sec0058
	003-060-Sec0059
	003-060-Sec0060
	003-060-Sec0061
	003-060-Sec0062
	003-060-Sec0063
	003-060-Sec0064
	003-060-Sec0065
	003-060-Sec0066
	003-060-Sec0067
	003-060-Sec0068
	003-060-Sec0069
	003-060-Sec0070
	003-060-Sec0071
	003-060-Sec0072
	003-060-Sec0073
	003-060-Sec0074
	003-060-Sec0075
	003-060-Sec0076
	003-060-Sec0077
	003-060-Sec0078
	003-060-Sec0079
	003-060-Sec0080
	003-060-Sec0081
	003-060-Sec0082
	003-060-Sec0083
	003-060-Sec0084
	003-060-Sec0085
	003-060-Sec0086
	003-060-Sec0087
	003-060-Sec0088
	003-060-Sec0089
	003-060-Sec0090
	003-060-Sec0091
	003-060-Sec0092
	003-060-Sec0093
	003-060-Sec0094
	003-060-Sec0095
	003-060-Sec0096
	003-060-Sec0097
	003-060-Sec0098
	003-060-Sec0099
	003-060-Sec0100
	003-060-Sec0101
	003-060-Sec0102
	003-060-Sec0103
	003-060-Sec0104
	003-060-Sec0105
	003-060-Sec0106
	003-060-Sec0107
	003-060-Sec0108
	003-060-Sec0109
	003-060-Sec0110
	003-060-Sec0111
	003-060-Sec0112
	003-060-Sec0113
	003-060-Sec0114
	003-060-Sec0115
	003-060-Sec0116
	003-060-Sec0117
	003-060-Sec0118
	003-060-Sec0119
	003-060-Sec0120
	003-060-Sec0121
	003-060-Sec0122
	003-060-Sec0123
	003-060-Sec0124
	003-060-Sec0125
	003-060-Sec0126
	003-060-Sec0127
	003-060-Sec0128
	003-060-Sec0129
	003-060-Sec0130
	003-060-Sec0131
	003-060-Sec0132
	003-060-Sec0133
	003-060-Sec0134
	003-060-Sec0135
	003-060-Sec0136
	003-060-Sec0137
	003-060-Sec0138
	003-060-Sec0139
	003-060-Sec0140
	003-060-Sec0141
	003-060-Sec0142
	003-060-Sec0143
	003-060-Sec0144
	003-060-Sec0145
	003-060-Sec0146
	003-060-Sec0147
	003-060-Sec0148
	003-060-Sec0149
	003-060-Sec0150
	003-060-Sec0151
	003-060-Sec0152
	003-060-Sec0153
	003-060-Sec0154
	003-060-Sec0155
	003-060-Sec0156
	003-060-Sec0157
	003-060-Sec0158
	003-060-Sec0159
	003-060-Sec0160
	003-060-Sec0161
	003-060-Sec0162
	003-060-Sec0163
	003-060-Sec0164
	003-060-Sec0165
	003-060-Sec0166
	003-060-Sec0167
	003-060-Sec0168
	003-060-Sec0169
	003-060-Sec0170
	003-060-Sec0171
	003-060-Sec0172
	003-060-Sec0173
	003-060-Sec0174
	003-060-Sec0175
	003-060-Sec0176
	003-060-Sec0177
	003-060-Sec0178
	003-060-Sec0179
	003-060-Sec0180
	003-060-Sec0181
	003-060-Sec0182
	003-060-Sec0183
	003-060-Sec0184
	003-060-Sec0185
	003-060-Sec0186
	003-060-Sec0187
	003-060-Sec0188
	003-060-Sec0189
	003-060-Sec0190
	003-060-Sec0191
	003-060-Sec0192
	003-060-Sec0193
	003-060-Sec0194
	003-060-Sec0195
	003-060-Sec0196
	003-060-Sec0197
	003-060-Sec0198
	003-060-Sec0199
	003-060-Sec0200
	003-060-Sec0201
	003-060-Sec0202
	003-060-Sec0203
	003-060-Sec0204
	003-060-Sec0205
	003-060-Sec0206
	003-060-Sec0207
	003-060-Sec0208
	003-060-Sec0209
	003-060-Sec0210
	003-060-Sec0211
	003-060-Sec0212
	003-060-Sec0213
	003-060-Sec0214
	003-060-Sec0215
	003-060-Sec0216
	003-060-Sec0217
	003-060-Sec0218
	003-060-Sec0219
	003-060-Sec0220
	003-060-Sec0221
	003-060-Sec0222
	003-060-Sec0223
	003-060-Sec0224
	003-060-Sec0225
	003-060-Sec0226
	003-060-Sec0227
	003-060-Sec0228
	003-060-Sec0229
	003-060-Sec0230
	003-060-Sec0231
	003-060-Sec0232

